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I UVODNE NAPOMENE 

 

Postupajući temeljem zakonskog određenja iz članka 35.b Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi, kojim je propisana obveza izvršnog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave podnošenja polugodišnjeg izvješća o radu župana predstavničkom tijelu sukladno 

odredbama statuta jedinice lokalne odnosno područne (regionalne) samouprave, ovim se Izvješćem 

Županijska skupština  izvješćuje o radu izvršnog tijela Županije tijekom razdoblja od 1. srpnja do 31. 

prosinca 2022.godine .  

 

Ovim se Izvješćem ispunjava navedena zakonska kao i statutarna obveza izvješćivanja Županijske 

skupštine kao predstavničkog tijela od strane Župana koji u okvirima propisanim odredbama članaka 

42. i 48. Zakona ima nadležnosti, kako slijedi:  

-zastupa Županiju; 

-obavlja izvršne poslove u Županiji; 

-odgovara za zakonito i pravilno obavljanje povjerenih poslova državne uprave tijelu državne uprave 

nadležnom za upravni nadzor u odgovarajućem upravnom području; 

-priprema prijedloge općih akata; 

-izvršava ili osigurava izvršavanje općih akata predstavničkog tijela; 

usmjerava djelovanje upravnih tijela u obavljanju poslova iz njihova samoupravnog djelokruga, te 

nadzire njihov rad; 

-upravlja nekretninama i pokretninama u vlasništvu Županije, kao i njezinim prihodima i rashodima u 

skladu sa zakonom i statutom; 

-odlučuje o stjecanju i otuđivanju nekretnina i pokretnina Županije i raspolaganju drugom imovinom u 

skladu sa zakonom, statutom i posebnim propisima; 

-imenuje i razrješuje predstavnike Županije u tijelima javnih ustanova, trgovačkih društava i drugih 

pravnih osoba, osim ako posebnim zakonom nije drugačije određeno; 

-obavlja i druge poslove utvrđene zakonom i Statutom.  

 Uz nadležnosti propisane Zakonom, Župan u obnašanju dužnosti, između ostalih, obavlja i sljedeće 

poslove utvrđene Statutom  županije: 

-predlaže Županijskoj skupštini donošenje proračuna i priprema prijedloge drugih općih akata; 

-izvršava i osigurava izvršavanje odluka i drugih akata Županijske skupštine; 

-usmjerava djelovanje upravnih tijela Županije te nadzire njihov rad; upravlja nekretninama i 

pokretninama u vlasništvu Županije, kao i njezinim prihodima i rashodima u skladu sa zakonom i 

Statutom; 

-donosi pravilnike o unutarnjem redu upravnih tijela Županije, imenuje i razrješava pročelnike 

upravnih tijela na temelju javnog natječaja;  

-provodi nadzor nad radom upravnih tijela koja obavljaju poslove iz samoupravnog djelokruga 

Županije; 

-odgovoran je središnjim tijelima državne uprave za obavljanje poslova državne uprave prenijetih u 

djelokrug Županije; 

-donosi opće i pojedinačne akte u slučajevima kada je to propisano posebnim zakonom; 

-donosi odluku o koncesiji sukladno odredbama posebnog zakona; 

-dodjeljuje javna priznanja u skladu s odlukom Županijske skupštine; 



-daje mišljenja o prijedlozima akata koje Županijskoj skupštini podnose drugi ovlašteni predlagatelji 

utvrđeni Poslovnikom Županijske skupštine; 

-osniva i imenuje stalna i povremena radna tijela; 

-bira i opoziva te imenuje i razrješuje druge osobe određene zakonom, drugim propisom ili statutom, 

-daje suglasnost na financijske planove te godišnje i polugodišnje izvještaje o izvršenju financijskog 

plana javnih ustanova i trgovačkih društava u vlasništvu županije, izuzev onih financijskih planova te 

godišnjih i polugodišnjih izvještaja o izvršenju financijskog plana za koje je posebnim zakonom 

propisano davanje suglasnosti od strane predstavničkog tijela; 

-daje suglasnost i na ostale akte javnih ustanova čiji je osnivač Županija i trgovačkih društava u 

vlasništvu Županije, za koje akte nije posebnim zakonom ili općim aktom javne ustanove ili 

trgovačkog društva propisano da se isti dostavljaju na suglasnost predstavničkom tijelu; 

-daje suglasnost za zaduživanje trgovačkim društvima u vlasništvu Županije u cjelini ili u kojima 

Županija ima većinski paket dionica odnosno udjela i ustanovama čiji je osnivač, razmjerno njezinu 

udjelu u vlasništvu; 

-odlučuje o davanju jamstva jedinicama lokalne samouprave na području Zagrebačke županije i 

pravnim osobama u vlasništvu ili suvlasništvu Županije i ustanovama čiji je osnivač Županija za 

ispunjenje obveza pravnih osoba i ustanova, razmjerno njezinu udjelu u vlasništvu, sukladno 

odredbama posebnih zakona. 

Ostvarivanje  utvrđenih  poslova  iz samoupravnog  djelokruga  Županije kao i povjerenih  poslova  

državne uprave obavlja se osobito kroz usmjeravanje i nadziranje rada upravnih tijela Županije, 

osiguravanje izvršavanja općih akata Županijske skupštine, te donošenje općih i pojedinačnih akata  

kada je to propisano posebnim zakonom. 

 

Cjelovito sagledavanje funkcioniranja izvršne vlasti na razini Županije podrazumijeva sveobuhvatni 

prikaz funkcioniranja izvršne vlasti, što uključuje Župana (kao izvršno tijelo Županije) zajedno s 

njegovim zamjenicima, radnim tijelima koje je u ostvarivanju svojih nadležnosti osnovao te njegovim 

djelovanjem kao zakonskog zastupnika i izvršnog tijela Županije, kako samostalnog tako i putem 

upravnih tijela, u dijelu u kojem su ona od strane izvršne vlasti usmjeravana.  

Ovim su dokumentom kao zbirnim izvješćem obuhvaćeni relevantni podaci odnosno informacije 

pripremljene u nadležnim upravnim tijelima Virovitičko-podravske županije, koji proizlaze iz 

djelokruga poslova izvršnog tijela Županije. 

 Sadržaj i metodologija oblikovanja Izvješća o radu župana tijekom proteklog polugodišnjeg razdoblja 

određeni su prema područjima rada upravnih tijela Županije, odnosno izvještavanje o radu Župana u 

razdoblju obuhvaćenom ovim Izvješćem nije odvojeno od djelovanja županijskih upravnih tijela. 

Župan, sukladno propisima, usmjerava i usklađuje djelovanje upravnih tijela u obavljanju poslova iz 

njihovog samoupravnog djelokruga te nadzire njihov rad. 

Stoga je u ovome Izvješću o radu Župana tijekom 2. polugodišta 2022.g. njegov rad prezentiran 

sažetim prikazom odnosno pokazateljima iskazanim prema područjima rada svih upravnih tijela 

osnovanih za obavljanje poslova iz samoupravnog djelokruga Županije kao jedinice  područne 

(regionalne) samouprave i za obavljanje prenesenih poslova  državne uprave sukladno odredbama 

posebnog Zakona i to:  

a) Upravni odjel za gospodarstvo i poljoprivredu   

b) Upravni odjel za obrazovanje i demografiju, 

c) Upravni odjel za zdravstvo,branitelje i socijalnu skrb, 

d) Upravni odjel za  graditeljstvo,zaštitu okoliša i imovinsko-pravne poslove, 

e) Služba za javne financije, 

f) Služba za poslove župana i opću upravu, 

g) Služba za pravne poslove i lokalnu samoupravu 

 



Posebni dio ovog Izvješća su i  prikaz aktivnosti   ustanova čiji je osnivač Virovitičko-podravska 

županija: 

- Razvojna agencija VIDRA 

- Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološkom mrežom 

- Zavod za prostro uređenje 

 

a) Upravni odjel za gospodarstvo i poljoprivredu  

 

U okviru svoje nadležnosti, Županija je kao jedinica područne (regionalne) samouprave, dio 

svojih aktivnosti posvetila gospodarstvu, nastojeći u ovom segmentu vlastitim aktivnostima 

utjecati na kretanja u gospodarstvu. 

Pretežiti dio aktivnosti u ovom segmentu usmjeren je na: 

- priprema i provedba projekata sufinanciranih iz fondova Europske unije i ostalih 

međunarodnih i nacionalnih fondova u suradnji s VIDRA-om – Agencijom za regionalni 

razvoj Virovitičko-podravske županije, 

- praćenje stanja u gospodarstvu  i suradnji sa  institucijama koje se  u svom djelokrugu  na 

ovaj ili onaj način bave  gospodarstvom (Vlada Republike Hrvatske, nadležna ministarstva, 

HGK Županijska komora Virovitica, Obrtnička komora Virovitičko-podravske županije i dr.) 

kao i sa pojedinim  gospodarskim subjektima  kao potencijalnim ulagačima u gospodarstvo, 

- uključivanje u  rješavanje pojedinačnih problema u segmentu gospodarstva  ili pojedinih 

gospodarskih subjekata, posebno onih sa teškoćama u poslovanju, 

- organizacija ili suorganizacija izložbenih manifestacija u zemlji ili inozemstvu (Viroexpo, 

Agroexpo i dr.) 

- sudjelovanje u izradi Županijske razvojne strategije 

- praćenju realizacije Županijske razvojne strategije, Master plana razvoja turizma i drugih 

razvojnih i planskih dokumenata  u pojedinim JLS radi poduzimanja zajedničkih aktivnosti 

prema resornim ministarstvima i drugim državnim tijelima  (poduzetničke zone, korištenje 

sredstava Fonda za  regionalni razvoj, Fonda za  zapošljavanje, Fonda za zaštitu okoliša i 

energetsku učinkovitost i dr.), 

- sudjelovanje u izradi Izvješća o provedbi Županijske razvojne strategije 

- realizacija potpora u gospodarstvu u okviru sredstava koje su za te namjene predviđene  

županijskim proračunom, 

- promoviranje mogućnosti ulaganja u Županiju te pružanje podrške investitorima u 

pronalaženju investicijskih projekata i tijekom njihove realizacije, 

- sudjelovanje u organizaciji gospodarskih manifestacija, promocija, gospodarskih sajmova te 

izložbi, 

- suradnju s udrugama, drugim pravnim osobama i tijelima osnovanim u područjima iz 

djelokruga  upravnog odjela te gospodarsko-socijalnim vijećem, 

- upis podataka u registar koncesija, te praćenje izvršavanja koncesijskih ugovora i izrada 

propisanih izvješća, 

- praćenje stanja, predlaganje mjera i poticanje unapređenja sustava obrane od tuče te 

ublažavanje posljedica elementarnih nepogoda,  

- provođenje mjera institucijske potpore u poljoprivrednoj proizvodnji i stručno-interesno 

povezivanje poljoprivrednika, 

- predlaganje i provođenje mjera unapređenja lovnog gospodarstva i gospodarenja lovištima i 

divljači, suradnja s lovačkim i ribolovnim udrugama u cilju razvoja lovnog gospodarstva i 

promicanja lovnog i ribolovnog turizma, 

- obavljanje poslova vezanih uz članstvo u međunarodnim  organizacijama te provođenje 

aktivnosti proizašlih iz članstva u međunarodnim organizacijama, 



- donošenje rješenja o prenamijeni poljoprivrednog zemljišta u građevinsko te vođenje 

evidencije prenamijenjenog zemljišta 

- upis novog obrta, statusnih i ostalih promjena u Obrtni registar, 

- izdavanje obrtnica, vođenje Obrtnog registra i drugih propisanih evidencija, te izdavanje 

potvrda iz istih,  

- izdavanje odobrenja za obavljanje domaće radinosti i za obavljanje sporednog zanimanja,  

- utvrđivanje da li pravne osobe udovoljavaju uvjetima za obavljanje pojedinih vrsta 

djelatnosti iz Pravilnika o vezanim i povlaštenim obrtima,  

- utvrđivanje ispunjavanja minimalnih tehničkih i drugih propisanih uvjeta za prodajne 

objekte, opremu i sredstva za obavljanje djelatnosti trgovine, 

- donošenje rješenja u prvom stupnju o utvrđivanju razloga za prestanak zadruge u zakonom 

propisanim slučajevima,  

- izdavanje licencije za obavljanje djelatnosti unutarnjeg javnog cestovnog prijevoza, licencije 

za obavljanje auto taksi prijevoza, licencije za obavljanje kolodvorskih usluga, licencije za 

obavljanje agencijske djelatnosti u cestovnom prometu te izdavanje potvrda o prijavi 

prijevoza za vlastite potrebe, 

- vođenje upisnika izdanih licencija za unutarnji javni cestovni prijevoz, upisnik izdanih 

licencija za obavljanje kolodvorskih usluga, upisnik izdanih potvrda o prijavi prijevoza za 

vlastite potrebe, upisnik izdanih licencija za obavljanje agencijske djelatnosti u cestovnom 

prometu, 

- vođenje registra prijevoznika, 

- izdavanje znakova pristupačnosti za vozila osoba s invaliditetom, 

- registracija proizvođača božićnih drvaca, 

- izdavanje dozvole za krčenje, odnosno čistu sječu šume, 

- prikupljanje i dostavljanje podataka nadležnom Ministarstvu o stanju i promjenama šumsko-

gospodarskog područja na području regionalne jedinice. 

- utvrđivanje propisanih minimalnih uvjeta u ugostiteljskim objektima koji se ne 

kategoriziraju, 

- utvrđivanje minimalnih uvjeta za vrstu i kategoriju u kojima se pružaju ugostiteljske usluge 

u domaćinstvu, 

- utvrđivanje minimalnih uvjeta za vrstu i kategoriju u kojima se pružaju ugostiteljske usluge 

na obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu, 

- utvrđivanje minimalnih uvjeta za vrstu i kategoriju ugostiteljskih objekata iz skupine ostali 

ugostiteljski objekti za smještaj, 

- izdavanje odobrenja i iskaznica za rad turističkih vodiča, 

- izdavanje rješenja o ispunjavanju uvjeta za obavljanje pogrebničke djelatnosti 

- izdavanje rješenja o ispunjavanju uvjeta prostora, opremljenosti prostora odgovarajućom 

opremom i ostale uvjete za obavljanje djelatnosti dadilje u stambenom ili poslovnom prostoru 

 

Sredstva Županijskog proračuna u razdjelu Upravnog odjela za gospodarstvo i poljoprivredu 

od 01.01.-30.06.2022. godine ukupno su realizirana  u visini od 16.684.339,90 kuna. 

 

PROJEKTI FINANCIRANI IZ EU I OSTALIH I MEĐUNARODNIH I NACIONALNIH 

FONDOVA: 

 

a) Projekt „Centar za kulturu zdravlja - dvorac Janković Cabuna“ 

 

Jedan od strateških prioriteta Virovitičko-podravske županije je ulaganje u turističku 

infrastrukturu. Virovitičko-podravska županija zadnjih godina pozicionirala se kao županija 



koja je prepoznatljiva po revitalizaciji objekata kulturne baštine na svom području i stavljanja 

istih u funkciju turizma. 

Provedba projektnih aktivnosti usmjerena je na obnovu kulturne baštine te na razvoj 

interaktivnih i edukativnih sadržaja za posjetitelje koji promiču važnost zaštite, valorizacije i 

promocije vrijednosti i važnosti kulturne baštine na području Slavonije, Baranje i Srijema. 

Opći cilj projekta je doprinos društveno-gospodarskom razvoju Virovitičko-podravske 

županije kroz stvaranje preduvjeta za razvoj integriranog programa kulturne baštine s 

naglaskom na kulturu zdravlja i kvalitetu življenja na lokalnoj i regionalnoj razini. Specifični 

cilj projekta je stvaranje preduvjeta za unapređenje upravljanja kulturnom baštinom na 

području Virovitičko-podravske županije i aktivnosti koje u integriranom programu potiču 

razvoj i promociju tradicije, kulture, zdravog načina života i stvaranje destinacije poželjne za 

život i razvoj kontinentalnog turizma. 

Centar je zamišljen kao samostalni sklop za kulturu i baštinu područja Virovitičko-podravske 

županije kroz interaktivni postav u prizemlju. U podrumu centra smješten će biti poligon za 

tjelesnu aktivnost i edukaciju djece kao i prostor za prezentaciju obnovljenih dvoraca na 

području VPŽ. Na katu će se nalaziti administrativne prostorije i 

konferencijske/prezentacijske dvorane s lounge prostorom. Budući da je građevina zaštićena 

kao kulturno dobro pročelje se zadržava i obnavlja u skladu s originalnim izgledom uz 

neznatne preinake uvjetovane zahtjevima evakuacije i pristupa osobama smanjene 

pokretljivosti. U središnjem krilu ishodišnu točku čini prezentacijski i edukativni prostor 

„kako su se igrali naši stari“ s poligonom za isprobavanje igračaka, izložbeni prostor s 

maketama obnovljenih dvoraca i interaktivnom kartom, prostor za društvene igre i razonodu, 

sanitarni čvor te vertikalne komunikacije. U južnom krilu nastavljaju se sadržaji za edukaciju 

s tradicionalnim igrama i VR („virtual reality“) sala. Središnji dio prizemlja čine prostori 

caffe bara i prezentacije vina, domaće i zdrave hrane(„wine tour“) te lounge nasuprot njima 

kao reprezentativni info prostor s tabletima. Na prostor caffe bara i prezentacije vina (na 

zapadnom pročelju) nadovezuje se i terasa s izlaskom na vanjski teren. Također, u tom dijelu 

nalazi se i ulaz u glavni postav dvorca s tematskom izložbom. Južno krilo namijenjeno je za 

glavni postav dvorca gdje su u kontinuitetu povezane sljedeće tematske cjeline: zemlja, kruh, 

voda, vino i pjenušac, konji, šuma. Prostor prvog kata koji se nalazi samo nad središnjim 

dijelom kuće namijenjen je uredskim prostorima te reprezentativnom velikom i malom 

kulturno-prezentacijskom dvoranom s pripadajućim lobby-em te sanitarijama korisnika. U 

sklopu projekta planirana je također rekonstrukcija pristupne ceste i izgradnja pješačke staze i 

postavljanje javne rasvjete do „Centra za kulturu zdravlja - Dvorca Janković u Cabuni“. 

Ovim projektom doprinijet će se turističkom razvoju i stvaranju imidža kako Virovitičko-

podravske županije, tako i kontinentalne Hrvatske kao poželjne kulturno-turističke 

destinacije, a sve aktivnosti predviđene projektom doprinijet će većoj posjećenosti kulturnog 

dobra i istodobno spriječiti njegovo daljnje propadanje. 

Ukupna vrijednost projekta iznosi 56.446.179,84 kuna od čega vrijednost bespovratnih 

sredstva iznosi 47.979.252,84 kuna. 

Za provedbu ove projektne aktivnosti u periodu od 01.07.-31.12.2022. godine VPŽ je utrošila 

ukupno 113.121,69 kuna. 

 

b)  Projekt „Mreža inkubatora Virovitičko-podravske županije“ 

 

Virovitičko-podravska županija je nositelj projekta čija ukupna vrijednost iznosi  

27.907.310,57 kuna. Partner na projektu je Poduzetnički inkubator Virovitičko-podravske 

županije. 

Svrha ulaganja Virovitičko-podravske županije u poduzetničko poslovnu infrastrukturu je 

poboljšanje kvalitete takve infrastrukture i povećanje broja proizvoda/usluga koje omogućava 



infrastruktura, a koji će koristiti poduzetnicima u rastu i razvoju njihovog poslovanja, u svrhu 

privlačenja investicija i stvaranja mogućnosti za otvaranje novih radnih mjesta u malim i 

srednjim poduzećima. 

Na području Orahovice i Pitomače, izgrađeni su novi poduzetnički inkubatori, dok je u Slatini 

obnovljen prostor u staroj zgradi Doma zdravlja u kojoj je smješten poduzetnički inkubator. 

Navedeni inkubatori omogućit će daljnji razvoj poduzetništva na području Virovitičko-

podravske županije. Svrha ulaganja Virovitičko-podravske županije u poduzetničko poslovnu 

infrastrukturu je poboljšanje kvalitete takve infrastrukture i povećanje broja proizvoda/usluga 

koje omogućava infrastruktura, a koji će koristiti poduzetnicima u rastu i razvoju njihovog 

poslovanja, u svrhu privlačenja investicija i stvaranja mogućnosti za otvaranje novih radnih 

mjesta u malim i srednjim poduzećima. 

Za provedbu ove projektne aktivnosti u periodu od 01.07.-31.12.2022. godine VPŽ je utrošila 

ukupno 659.379,05 kuna. 

 

c) Projekt „Tehnološko-inovacijski centar (TIC) Virovitica“ 

 

Tehnološko inovacijski centar (TIC) Virovitica je istraživačka infrastruktura osnovana od 

strane Virovitičko-podravske županije, u suradnji s projektnim partnerima Poljoprivrednim 

fakultetom u Osijeku, Prehrambeno tehnološkim fakultetom Osijek te Institutom Ruđer 

Bošković. Cilj projekta jest uspostaviti istraživačku infrastrukturu kao preduvjet za razvoj 

gospodarstva baziranog na istraživanju, razvoju i inovacijama pri čemu će važnu ulogu imati 

tzv. „triple helix“ pristup povezivanja poduzetnika, znanstvenih institucija i drugih javnih 

institucija. Svrha infrastrukture je provedba istraživačko-razvojnih radnji u suradnji 

znanstvenih institucija partnera te lokalnih i regionalnih poduzetnika (malih, srednjih i 

velikih), poljoprivrednika te javnih ustanova. TIC osigurava specijaliziranu laboratorijsku 

opremu za sva tri partnera, a VPŽ pruža potporu u potrazi za partnerima koji se nalaze u 

privatnom sektoru. Na taj način znanstvene institucije, neće samo vršiti istraživanja unutar 

laboratorija već će ih primjenjivati i pratiti rezultate u stvarnom životu. Fokus je na područje 

prehrambene industrije te poljoprivrednih grana zastupljenih na području Virovitičko-

podravske županije kao što su: prerada i uzgoj ljekovitog i začinskog bilja, proizvodnja i 

prerada meda, proizvodnja i prerada mlijeka, proizvodnja voća i povrća.  

Ukupna vrijednost projekta iznosi 17.571.604,21 kn. 

Za provedbu ove projektne aktivnosti u periodu od 01.07.-31.12.2022. godine VPŽ je utrošila 

ukupno 1.990,79 kuna. 

 

d) Projekt „Centar za istraživanje i razvoj u mljekarstvu“ 

 

Projekt „Centar za istraživanje i razvoj u mljekarstvu“ realiziran je na području Virovitičko-

podravske županije točnije u Poduzetničkoj zoni III na području grada Virovitice. Projekt je 

namijenjen malim i srednjim poduzetnicima u mljekarskom sektoru (proizvođači i 

prerađivači) s konačnim ciljem ukupnog razvoja  na području Virovitičko-podravske županije 

i Kontinentalne Hrvatske. Realizacija projekta predstavlja svojevrsnu poveznicu između 

znanstvene institucije i MSP te će akademska zajednica, koristeći se resursima i korisnicima 

usluga Centra, imati priliku približiti i pojačati svoje istraživačke i razvojne aktivnosti prema 

privatnom sektoru s ciljem povećanja njegove konkurentnosti. Centar za istraživanje i razvoj 

u mljekarstvu ima brutto površinu građevine 1.458,90  m2 kao i popratne sadržaje na usluzi 

malim i srednjim poduzetnicima u mljekarskom sektoru za čitavo područje Virovitičko-

podravske županije i Kontinentalne Hrvatske 



Razvojem Centara za istraživanje i razvoj u mljekarstvu kao poduzetničko potporne institucije 

potaknut će se održiv razvoj mljekarskog sektora u segmentu prerade mlijeka, korištenjem 

novih tehnologija te stvaranjem novih proizvoda s visokom dodanom vrijednošću. 

Provedbom  edukativnih i promotivnih aktivnosti centra osigurati će se bolji plasman i veća 

potražnja šireg tržišta za novim proizvodima od mlijeka. Jačanje preradbenih kapaciteta 

direktno će utjecati na primarnu proizvodnju mlijeka tj. spriječit će se negativni trend 

zatvaranja i omogućiti pokretanje novih kapaciteta proizvodnje mlijeka. 

Ukupna vrijednost projekta iznosi 36.000.000,00 kn. 

Za provedbu ove projektne aktivnosti u periodu od 01.07.-31.12.2022. godine VPŽ je utrošila 

ukupno 52.414,85 kuna. 

 

e) Projekt „Izrada projektne dokumentacije za izgradnju i opremanje sušionice povrća“ 

 

Virovitičko-podravska županija će provedbom projektnog prijedloga izraditi projektnu 

dokumentaciju za izgradnju sušionice povrća - 1 proizvodne linije 410 kg/h svježeg povrća, 

hladnjače i kotlovnice na biomasu kapaciteta 8 t/h na lokaciji poduzetničke zone Zapad 2, na 

zapadnom ulazu u grad Viroviticu, neposredno uz državnu cestu D2. 

Projektom se želi potaknuti razvoj proizvodnje povrća tako što će se izgraditi sušionica 

povrća i hladnjača koje će omogućiti domaćim uzgajivačima povrća povećanje prihoda i 

rentabilnost proizvodnje.  

Za razliku od svježeg voća i povrća, koje se mora prodati odmah, osušeni se proizvodi mogu 

uskladištiti, te prodati onda kada su za to na tržištu najpovoljniji uvjeti. 

Na taj način doprinosi se jačanju infrastrukture industrije povrća što predstavlja preduvjet za 

razvoj gospodarstva i poljoprivrede u Virovitičko-podravskoj županiji te području Slavonije, 

Baranje i Srijema.   

Za uspješnu provedbu projektnih aktivnosti bit će zadužen projektni tim sačinjen od djelatnika 

Virovitičko-podravske županije. 

Ukupna vrijednost projekta iznosi 4.752.100,00 kuna od čega vrijednost bespovratnih sredstva 

iznosi 4.039.248,98 kuna. 

Za provedbu ove projektne aktivnosti u periodu od 01.07.-31.12.2022. godine VPŽ nije 

utrošila sredstva. 

 

f) Projekt „Razvoja širokopojasnog interneta“ 

 

Projektom Razvoja širokopojasnog interneta na području Općina Crnac, Čačinci, Čađavica, 

Mikleuš, Nova Bukovica, Sopje, Voćin i Zdenci bit će izgrađena nepokretna pristupna 

širokopojasna mreža sljedeće generacije (NGA) u NGA bijelim područjima 8 jedinica lokalne 

samouprave u Virovitičko-podravskoj županiji. NGA mreže predstavljaju osnovni 

infrastrukturni preduvjet za povećanje intenziteta i kvalitete korištenja suvremenih usluga i 

aplikacija temeljenih na informacijskim i komunikacijskim tehnologijama kod privatnih 

korisnika (kućanstava), poslovnih korisnika i javnih korisnika. Projektom se osiguravaju 

preduvjeti za daljnji društveni i gospodarski razvoj navedenih JLS-ova. 

Projekt obuhvaća kompaktno područje od osam jedinica lokalne samouprave (općina) u 

Virovitičko-podravskoj županiji, u široj okolici Gradova Slatine i Orahovice, ukupne površine 

od 924,9 km2. Na području obuhvata projekta, prema rezultatima Popisa stanovništva 2011., 

živi ukupno 16.108 stanovnika, uz negativne demografske trendove unatrag nekoliko 

desetljeća. Napredna elektronička komunikacijska infrastruktura i mreže sljedeće generacije  

predstavljaju osnovni infrastrukturni preduvjet koji omogućuje povećanje intenziteta i 

kvalitete korištenja suvremenih usluga i aplikacija temeljenih na informacijskoj i 

komunikacijskog tehnologiji.  



 

Projekt se provodi unutar Okvirnog nacionalnog programa razvoja infrastrukture 

širokopojasnog pristupa u područjima u kojima ne postoji dostatan komercijalni interes za 

ulaganja (ONP, NN 68/2016), kao programa državnih potpora. Projekt je, kao i ONP, 

usklađen s ciljevima Digitalne agende za Europu 2020. i Strategijom razvoja širokopojasnog 

pristupa u Republici Hrvatskoj u razdoblju od 2016.-2020. (NN 68/2016), te slijedi novije 

smjernice EU-a izražene u komunikaciji Europske komisije "Europsko gigabitsko društvo do 

2025.". Odlukom Hrvatske regulatorne agencije za mrežne djelatnosti (HAKOM) od 

5.6.2019., kao Nositelja ONP-a, potvrđeno je da je projekt usklađen sa strukturnim pravilima 

ONP-a. Projekt se provodi kroz investicijski model javnog planiranja, izgradnje i upravljanja 

(javni DBO, tj. model B prema ONP-u). U ime svih JLS-ova u projektu, nositelj operativne 

odgovornosti za sve aktivnosti tijekom pripreme i provedbe projekta bit će Virovitičko-

podravska županija, ujedno i nositelj projekta (NP). 

Ukupna vrijednost projekta procijenjena je na 50.752.920,67 kn (s PDV-om). Projekt je 

prijavljen za sufinanciranje sredstvima Europskog fonda za regionalni razvoj (EFRR) u 

financijskom razdoblju 2014.-2020., u sklopu prioritetne osi "Korištenje informacijske i 

komunikacijske tehnologije", investicijskog prioriteta "Daljnji razvoj širokopojasnog pristupa 

i iskorak prema mrežama velikih brzina i podrška prihvaćanju novih tehnologija i mreža za 

digitalno gospodarstvo", specifičnog cilja "Razvoj infrastrukturne širokopojasne mreže 

sljedeće generacije u područjima bez infrastrukture širokopojasne mreže sljedeće generacije i 

bez dovoljno komercijalnog interesa, za maksimalno povećanje socijalne i ekonomske 

dobrobiti", Operativnog programa "Konkurentnost i kohezija 2014.-2020." (OPKK). Traženi 

udio sufinanciranja prihvatljivih troškova iz OPKK iznosi 72,31%, dok će preostali iznos 

prihvatljivih troškova (27,69%) i neprihvatljive troškove zajednički osigurati prijavitelj i svi 

JLS-ovi u projektu.. 

Izgradnja NGA mreže u projektu podrazumijeva osiguranje dostupnosti širokopojasnih 

pristupa s brzinama od najmanje 100 Mbit/s simetrično (u smjeru korisnika (download) i od 

korisnika (upload)) za najmanje 90% svih korisnika u NGA bijelim područjima projekta. 

Predmetni širokopojasni pristup bit će osiguran postavljanjem pristupne svjetlovodne mreže 

do svih potencijalnih korisnika u NGA bijelim područjima (engl. Fiber to the Home - FTTH). 

Projekt će obuhvatiti sve pripremne aktivnosti vezane uz projektiranje mreže i postupke 

pribavljanja svih potrebnih dozvola i suglasnosti iz djelokruga propisa o gradnji, kao i samu 

izgradnju mreže.  

Za provedbu ove projektne aktivnosti u periodu od 01.07.-31.12.2022. godine VPŽ je utrošila 

ukupno 1.679.977,61  kuna. 

 

g) Projekt „Istraživanje geotermalnog potencijala na području Virovitičko-podravske 

županije“ 

 

Kroz navedeni projekt istražit će se geotermalni izvori na području Virovitičko-podravske 

županije, utvrditi će se njihovi potencijali te definirati područja na kojima je moguće 

iskorištenje tog izvora energije u ekonomske i društvene svrhe, a što će omogućiti preduvjete 

za pripremu strateških projekata regionalnog razvoja usmjerenih na energetsku učinkovitosti i 

korištenje obnovljive energije u budućnost. Rezultati projekta dat će podatke koji će biti 

osnova za nastavak aktivnosti usmjerenih na primjenu i korištenje potencijala geotermalne 

energije za područje Virovitičko-podravske županije, ali i Slavonije, Baranje i Srijema. 

Projekt se provodi na područjima gradova Virovitice, Slatine i Orahovice te Općine Nova 

Bukovica. Predloženi istražni prostori odabrani su kao najpogodniji za procjenu geotermalnog 

potencijala i samim tim buduće mogućnosti korištenja geotermalne energije u energetske 

svrhe (moguća proizvodnja električne energije, toplinarstvo, korištenje energije u 



poljoprivredne i druge svrhe). Izradit će se i dokumentacija do spremnosti za izradu istražne 

bušotine i provedba hidro-dinamičkih mjerenja i proizvodnog ispitivanja za istražni prostor 

"Virovitica - Vojarna". Proizvodno ispitivanje provest će Grad Virovitica kao suradnik u 

provedbi projekta. 

Ciljne skupine projekta su zainteresirani ulagači koji će na detektiranim područjima imati 

mogućnost izgraditi infrastrukturu namijenjenu korištenju energije iz geotermalnih izvora, ali 

i distributeri energije iz geotermalnih izvora, te, naravno, krajnji korisnici te energije. 

Nositelj projekta je Virovitičko-podravska županija. Razdoblje provedbe projekta je od 

15.04.2019. do 15.11.2023. godine. Ukupna vrijednost projekta iznosi 3.941.767,50 kuna. 

Bespovratna sredstva odobrena za provedbu projekta iznose 3.350.502,35 kn (85%) dok će 

Virovitičko-podravska županija u provedbi projekta sudjelovati sa 591.265,15 kn (15%). 

Za provedbu ove projektne aktivnosti u periodu od 01.07.-31.12.2022. godine VPŽ je utrošila 

ukupno 663.250,00 kuna. 

 

h) Projekt „Centar za pametnu poljoprivredu i ICT djelatnosti“ 

 

Virovitičko-podravska županija je odobren projekt „Centra za pametnu poljoprivredu i ICT 

djelatnosti“. Županija će ovim sredstvima izraditi projektno-tehničku dokumentaciju za 

izgradnju Centra za pametnu poljoprivredu i ICT djelatnosti, a temeljem prepoznatih potreba 

koje predstavljaju preduvjet za razvoj gospodarstva. 

Cilj centra je stvoriti konkurentno poslovno okruženje koje će osigurati rast i razvoj kako 

poljoprivrede, tako i ICT sektora, povećati konkurentnost i produktivnost poljoprivrednih 

gospodarstava u Slavoniji kroz automatizaciju proizvodnje i primjenu naprednih tehnologija 

te razvoj pametnih vještina. Na taj će način Virovitičko-podravska županija približit 

poljoprivrednu djelatnost tehnološkoj modernizaciji, poticati uvođenje inovacije u proizvodne 

i poslovne procese, odnosno stvoriti novi koncept – Pametna poljoprivreda. 

Ukupna vrijednost projekta iznosi 1.765.170,00 kuna. 

Za provedbu ove projektne aktivnosti u periodu od 01.07.-31.12.2022. godine VPŽ je utrošila 

ukupno 342.880,00 kuna. 

 

 

PODUZETNIŠTVO 

 

Županija u okviru svog djelokruga učešćem vlastitih proračunskih sredstava sustavno brine o 

unapređenju politike i mjera poticanja razvoja malog i srednjeg poduzetništava, jasno 

osviještena činjenicom da u području regionalnog razvoja i planiranja aktivnosti programa i 

potpora kojima će se direktno utjecati na gospodarsko kretanje i razvoj gospodarstva može 

izravno utjecati na razvoj kvalitetnog i konkurentnog gospodarskog okruženja.   

  

Direktnim mjerama usmjerenim na ciljane strukture gospodarskih sektora nastoji se potaknuti 

brži razvitak malog i srednjeg poduzetništva s ciljem novog zapošljavanja, povećanja 

konkurentnosti gospodarstva i gospodarskog rasta u cjelini.  

U tome se velikim dijelom naglasak stavlja na poduzetnike kao nositelje i pokretače 

gospodarskih kretanja, kako bi isti pod povoljnijim izvorima financiranja pronašli partnera u 

realizaciji svojih poslovnih težnji te jednako tako uz podjelu odgovornosti za učinkovitu 

provedbu svojih djelatnih aktivnosti kojim doprinose razvoju gospodarstva uz pomoć tijela i 

institucija koja preuzimaju dio rizika u poticanju razvoja zajednički stvarali kvalitetne prilike 

u okviru kojih je moguće razvijati konkurentno gospodarstvo. 

 



Kako bi se uspješnije nosili s povećanom konkurencijom koju donosi europsko tržište, 

poduzetnici nužno trebaju instrumente i mjere kojima će se  ukloniti barijere rasta i razvoja 

poduzeća na način da se  povećava dostupnost financijskih sredstava za mala i srednja 

poduzeća kako u okviru lokalnog i regionalnog obuhvata proračuna tako i na razini 

nacionalnalnog. 

 

Ključni pokretač rasta poduzetništva upravo je dostupnost financiranja u ranoj fazi razvoja 

kada je rizik visok.  

Istraživanja o kvaliteti poduzetničke aktivnosti ukazuju kako potpore za tvrtke imaju 

statistički i ekonomski značaj jer nadilaze same izravne efekte na te tvrtke i imaju pozitivan 

učinak prelijevanja na efikasnost i produktivnost poduzeća.  

 

Realizacijom zaključenih ugovora o provedbi programa kreditiranja poduzetnika sa 

subvencioniranjem kamata, a koje Županija provodi u suradnji sa Ministarstvom 

gospodarstva, poduzetništva i obrta kao i zaključivanjem novih ugovora o provedbi programa 

kreditiranja, Županija daje snažan poticaj gospodarstvu pomažući postojećim poduzećima u 

postizanju bolje konkurentnosti na domaćem i stranom tržištu.  

 

a) Program „Poduzetništvo mladih, žena i početnika“ 

 

Virovitičko-podravska županija je u 2021. godini u suradnji s Hrvatskom bankom za obnovu i 

razvitak (HBOR) osigurala financijska sredstva za subvenciju kamate na poduzetničke kredite  

te pozvala sva trgovačka društva, obrte, fizičke osobe koje samostalno obavljaju djelatnost, 

obiteljska poljoprivredna gospodarstva (OPG), zadruge i ustanove koje ulažu na području 

Županije neovisno o sjedištu, odnosno prebivalištu, kao prihvatljive korisnike da sudjeluju u 

programu "Poduzetništvo mladih, žena i početnika". 

 

S ciljem poticanja poduzetništva na području Županije, kreditna sredstva za korisnike kredita 

osigurat će HBOR izravno ili posredstvom poslovnih banaka, a sredstva subvencije kamate 

korisnicima kredita će osigurati Županija. 

 

Županija za navedene kredite subvencionira kamatnu stopu u visini od 2,00 postotna poena 

godišnje, fiksno, za cijelo vrijeme trajanja kredita (razdoblje korištenja, počeka i otplate) a 

koja sredstva su planirana u Proračunu Županije za 2021. godinu, sve do iskorištenja 

potencijala za subvenciju kamatne stope do iznosa od 200.000,00 kuna (slovima: dvjestotisuća 

kuna) a koji iznos je povećan za dodatnih 300,000,00 kuna (slovima: tristotisuća kuna) 

osiguranih u Proračunu Županije. 

 

Kreditna sredstva su namijenjena za ulaganja u osnovna sredstva (materijalnu i nematerijalnu 

imovinu) s ciljem pokretanja poslovanja, modernizacije poslovanja, uvođenja novih 

tehnologija, povećanja kapaciteta, uključujući i turističke, razvoja i uvođenja novih proizvoda 

ili usluga, poticanja novog zapošljavanja, te obrtna sredstva najviše do 30 % ugovorenog 

iznosa kredita. 

 

U sklopu ovog programa, odobravaju se krediti u iznosima od 200.000,00 kuna do 

2.000.000,00 kuna ovisno o specifičnostima i kreditnoj sposobnosti korisnika kredita te 

namjeni i strukturi ulaganja. Rok korištenja je 12 mjeseci a rok otplate 12 godina uz moguć 

poček od 3 godine. 

Sukladno navedenom po ovom kreditnom programu u otplati se nalazi 9 korisnika. 



Ukupan iznos isplaćene subvencije po ovom kreditnom programu u periodu od 01.07.-

31.12.2022. godine iznosi: 68.989,67 kuna. 

 

b) Subvencija kamata malim i srednjim poduzetnicima kreditnih linija HAMAG BICRO 

COVID-19 zajmova za obrtna sredstva 

 

Virovitičko-podravska županija subvencionira kamatu svim mikro, malim i srednje velikim 

poduzetnicima koji su prethodno ostvarili pravo na korištenje HAMAG BICRO zajma za 

obrtna sredstva (COVID-19 zajmovi) u 2021. godini.  

 

Županija subvencionira puni iznos kamate od 0,25% za COVID-19 zajmove za obrtna 

sredstva u cijelom periodu otplate kredita. 

Sukladno navedenom po ovom kreditnom programu u otplati se nalazi 19 korisnika. 

 

c) Lokalni projekti razvoja malog gospodarstva – 09 -  LPR-MG-09 

 

U 2010. godini Virovitičko-podravska županija u suradnji sa Ministarstvom poduzetništva i 

obrta počinje provedbu programa kreditiranja pod nazivom "Lokalni projekt razvoja – malog 

gospodarstva 09" u čiju realizaciju je uključeno osam poslovnih banaka na području 

Virovitičko-podravske županije s ukupnim kreditnim potencijalom u iznosu od 96.500.000,00 

kuna. 

Subvenciju kamata po ovom kreditnom programu koriste poduzetnici koji su registrirani 

isključivo za proizvodnu djelatnost ili proizvodni obrt bez obzira na sjedište odnosno 

prebivalište, a koji ulažu na području Virovitičko-podravske županije.  

Najniži iznos kredita utvrđen je unutar ovog projekta činio je omjer vrijednosti od 200.000,00 

do 5.000.000,00 kn s rokom otplate najviše do 10 godina. 

Zaključno do 30. ožujka 2014 godine, do kada je ovaj program bio aktivan, odobreno je 

ukupno 33 kreditna zahtjeva poduzetnika u ukupnom iznosu od 48.276.903,34 kn kreditnih 

sredstava.  

Županija na ukupno odobrena kreditna sredstva prati poduzetnike u realizaciji njihove 

investicije sa subvencijom kamata u omjeru 1%, dok je iznos participacije nadležnog 

Ministarstva 2%.   

Sukladno navedenom po ovom kreditnom programu u otplati se nalazi još 3 korisnika, a čija 

ukupna obveza subvencije postoji do konca 2022. godine 

Ukupan iznos isplaćene subvencije po ovom kreditnom programu u periodu od 01.07.-

31.12.2022. godine iznosi: 7.401,31 kuna. 

 

 

d) Kreditom do konkurentnosti 2014 – Mjera 1 – Kreditom do uspjeha 

 

Koncem 2014. godine, Županija je u suradnji sa  Ministarstvom gospodarstva, poduzetništva i 

obrta kao jednu od razvojnih aktivnosti gospodarskog jačanja poduzetništva pokrenula 

Program poboljšanog kreditiranja poduzetništva i obrta pod nazivom „Kreditom do uspjeha 

2014“  

 

Korisnici sredstava subvencije kamata na poduzetničke kredite po ovom Programu su mikro, 

mali i srednji subjekti malog gospodarstva (d.o.o., j.d.o.o., obrti i profitne ustanove) koji ulažu 

na području Virovitičko-podravske županije, bez obzira na sjedište, odnosno prebivalište. 



Pravo na korištenje sredstava subvencije kamata na poduzetničke kredite ima korisnik koji 

financira projekte iz proizvodne i uslužne djelatnosti sukladno popisu prihvatljivih djelatnosti 

za Mjeru 1. prema Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti 2007 koja čini dodatak programa.  

Rok provedbe program je 4 (četiri) godine ili do iskorištenja kreditnog potencijala, a 

poduzetnici kreditna sredstva  mogu koristiti za: kupnju, izgradnju, uređenje ili proširenje 

gospodarskih objekata ( stanovi isključeni ) kao i kupnju nove opreme ili novog dijela 

opreme. 

Ukupni kreditni potencijal sukladno Odluci MINGO za VPŽ iznosi: 30.000.000,00 kuna, dok 

se iznos kredita može činiti iznose od minimalno 100.000,00 kuna do maximalno 

5.000.000,00 kuna  po poduzetniku. 

 

U program kreditiranja na području Virovitičko-podravske županije uključilo se ukupno devet 

poslovnih banaka, a sredstva za subvenciju kamate osiguravaju Ministarstvo gospodarstva, 

poduzetništva i obra i Virovitičko-podravska županija u sljedećem omjeru ( tablica br. 1) 

 

Tablica br. 1. 

Nositelj subvencije 

Namjena kredita vezana 

uz obavljanje proizvodne 

djelatnosti 

Namjena kredita vezana 

uz obavljanje uslužne 

djelatnosti 

MINGO 2% 1% 

VPŽ 2% 1% 

Ukupno: 4% 2% 

 

Sukladno navedenom po ovom kreditnom programu u otplati se nalazi 14 korisnika, a čija 

ukupna obveza subvencije postoji do konca 2028. godine.  

Ukupan iznos isplaćene subvencije po ovom kreditnom programu za u periodu od 01.07.-

31.12.2022. godine iznosi: 219.172,86 kuna 

e) Kreditiranje proljetne i jesenske sjetve 
 

Sredstva subvencija za kamate za kreditiranje proljetne sjetve osigurana su u Proračunu 

Virovitičko-podravske županije i za 2022. godinu u razdjelu Upravnog odjela za gospodarstvo 

i poljoprivredu. 

 

U 2022. godini Županija je sklopila Ugovore o poslovnoj suradnji sa nekoliko banaka i to: 

 - Zagrebačka banka d.d., 

 - Slatinska banka d.d.,  

 - OTP banka d.d., 

 - Erste&Steiermärkische banka d.d., 

 

Županija i dalje korisnicima subvencionira kamatu na kredite u cjelokupnom iznosu do 

maksimalno 4,00 pp te u tom slučaju za krajnjeg korisnika kamata na navedeni kredit iznosi 

0%. 

 

Korisnici kredita mogu biti: 

     Poduzetnici koji imaju sjedište, odnosno prebivalište na području Virovitičko-podravske 

županije i oni koji  namjeravaju ulagati na području iste županije:   



a) fizičke osobe - obiteljska poljoprivredna gospodarstva (OPG) u sustavu PDV-a, 

b) pravne osobe i obrti 

Korisnici kredita moraju biti upisani u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, sa sjedištem 

odnosno prebivalištem na području Županije, te imati registriranu poljoprivrednu proizvodnju 

na području Virovitičko-podravske županije. 

Pravne osobe koje kredit koriste za opskrbu obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava 

repromaterijalom moraju biti registrirane za trgovinu i distribuciju poljoprivrednog materijala. 

Namjena kredita: 

Kratkoročni krediti za financiranje. 

• Nabava repromaterijala: sjeme, presadnice (za povrtlarske kulture), zaštitna sredstva i 

gnojivo za poljoprivredne kulture u proljetnoj i jesenjoj sjetvi i povrtlarske kulture. 

• Vlastite proizvodnje poslovnih subjekata 

 

U razdoblju od 01.07.–31.12.2022. godine dosada se za proljetnu sjetvu prijavilo 39 korisnika 

koji su trenutno u realizaciji. 

Ukupan iznos isplaćene subvencije po ovom kreditnom programu za u periodu od 01.07.-

31.12.2022. godine iznosi: 45.106,59 kuna. 

 

U nastavku provođenja navedene Mjere subvencioniranja kamate na kreditiranje proljetne i 

jesenske sjetve, planirano je proširenje poslovne suradnje i na druge poslovne banke na 

području Virovitičko-podravske županije. 

 

f) Program potpore kroz subvenciju zakupa poslovnog prostora (E-inkubator) 

 

Virovitičko-podravska županija u 2022. godini u cilju unaprjeđenja politike i mjera poticanja 

razvoja malog i srednjeg poduzetništva na području županije unutar svog proračuna osigurala 

je sredstva za provedbu programa potpore poduzetništvu u obliku subvencije troškova za 

korištenje poslovnog prostora Poduzetničkih inkubatora. 

Potpora – Subvencija troškova korištenja poslovnog prostora u 2022. godini predstavlja 

direktnu mjeru odnosno instrument kojim se na regionalnoj razini nastoji potaknuti brži 

razvitak malog gospodarstva s ciljem novog zapošljavanja, povećanja konkurentnosti 

gospodarstva i gospodarskog rasta u cjelini, kroz bespovratnu potporu gospodarskim 

subjektima koji na području Virovitičko-podravske županije svoje djelatne aktivnosti 

obavljaju u prostoru Poduzetničkog inkubatora na području županije, a za koji plaćaju trošak 

najma. 

Program potpore usmjeren je na povećanje učinka ključnih aktivnosti poduzetnika kroz:  

   - stvaranje povoljnijeg i kvalitetnijeg poslovnog okruženja jeftinih i pristupačnijih 

adekvatnih poslovnih prostora za gospodarske subjekte malog i srednjeg poduzetništva na 

području Virovitičko-podravske županije 

Korisnici potpore su subjekti malog gospodarstva definirani Zakonom o poticanju malog 

gospodarstva (NN 2//2002) i Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o poticanju razvoja 

malog gospodarstva (NN 29/02, 63/07, 53/12, 56/13) i to prvenstveno poduzetnici početnici te 

poduzetnici koji se nalaze u razvoju svojih poduzetničkih aktivnosti, a bave se ili se imaju 

namjeru baviti sa proizvodnom djelatnošću, uslužnom djelatnošću vezanom uz proizvodnju, 

djelatnostima iz područja ICT-a multimedije, digitalne grafike, arhitekture i građevinarstva, 

elektrotehnike ili elektroničkog poslovanja, poduzetnicima koji razvijaju projekte ili koriste 

inovativan koncept poslovanja. 

Ovaj program potpore u razdoblju 01.07.- 31.12.2022. koristilo je 44 poduzetnika, a ukupna 

sredstva isplaćena na ime subvencije zakupa poslovnog prostora u 2022. godini iznose 

1.129.503,92 kuna. 



 

OBRTNIŠTVO, TRGOVINA, UGOSTITELJSTVO, TURIZAM, PRIJEVOZ, ZNAKOVI 

PRISTUPAČNOSTI, BOŽIĆNA DRVCA   
 

 Od 01. siječnja 2020. godine Virovitičko-podravska županija u okviru Upravnog 

odjela za gospodarstvo i poljoprivredu obavlja povjerene poslove državne uprave iz područja 

gospodarstva. U Virovitici se obavljaju povjereni poslovi iz obrtništva, trgovine, ugostiteljstva 

i turizma za navedeno područje, te poslovi prijevoza, božićnih drvaca, znakova pristupačnosti 

i čiste sječe šuma za cijelu Virovitičko-podravsku županiju do studenoga 2020.godine. U 

Slatini, Orahovici i Pitomači (na lokacijama dosadašnjih Ispostava) se obavljaju povjereni 

poslovi iz obrtništva, trgovine, ugostiteljstva, turizma za  navedeno područje te od studenog 

2020.godine obavljaju se i poslovi prijevoza, božićnih drvaca, znakova pristupačnosti i čiste 

sječe šuma.  

 Od 01.07.2022. do 31.12.2022. godine u Upravnom odjelu za gospodarstvo i 

poljoprivredu zaprimljen je i riješen ukupan broj predmeta: 

 

VIROVITICA  

 

U Virovitici je ukupno zaprimljeno i riješeno 17 neupravnih i 194 upravna predmeta, što 

zajedno čini ukupan broj od 211 riješenih  predmeta.  

 

Obrtništvo  

- neupravni predmeti: 7 

- upravni predmeti: 81 

 

Trgovina 

- neupravni predmeti: 0 

- upravni predmeti: 12 

 

Ugostiteljstvo: 

- neupravni predmeti: 0 

- upravni predmeti: 42 

 

Turizam: 

- neupravni predmeti: 2 

- upravni predmeti: 2 

 

Prijevoz: 

- neupravni predmeti: 0 

- upravni predmeti: 1 

 

Znakovi pristupačnosti: 

- neupravni predmeti: 0 

- upravni predmeti: 53  

 

Božićna drvca:  

- neupravni predmeti: 4 

- upravni predmeti: 0 

 

Iskorištavanje šuma i šumskog zemljišta: 



- neupravni predmeti: 4 

- upravni predmeti: 3 

 

SLATINA 

 

U Slatini je ukupno zaprimljeno i riješeno 15 neupravnih i 110 upravnih predmeta, što 

zajedno čini ukupan broj od 125 riješenih predmeta.  

 

Obrtništvo  

- neupravni predmeti: 1 

- upravni predmeti: 72 

 

Trgovina 

- neupravni predmeti: 0 

- upravni predmeti: 6 

 

Ugostiteljstvo: 

- neupravni predmeti: 0 

- upravni predmeti: 7 

 

Turizam: 

- neupravni predmeti: 0 

- upravni predmeti: 1 

 

Prijevoz: 

- neupravni predmeti: 0 

- upravni predmeti: 13 

 

Znakovi pristupačnosti: 

- neupravni predmeti: 0 

- upravni predmeti: 11  

 

Božićna drvca:  

- neupravni predmeti: 14 

- upravni predmeti: 0 

 

ORAHOVICA 

 

U Orahovici je ukupno zaprimljeno i riješeno 0 neupravna i 66 upravna predmeta, što zajedno 

čini ukupan broj od 66 riješenih predmeta.  

 

Obrtništvo  

- neupravni predmeti: 0 

- upravni predmeti: 57 

 

Trgovina 

- neupravni predmeti: 0 

- upravni predmeti: 3 

 

Ugostiteljstvo: 



- neupravni predmeti: 0 

- upravni predmeti: 5 

 

Turizam: 

- neupravni predmeti: 0 

- upravni predmeti: 1 

 

PITOMAČA  

 

U Pitomači je ukupno zaprimljeno i riješeno 15 neupravnih i 50 upravna predmeta, što 

zajedno čini ukupan broj od 61  riješenih predmeta.  

 

Obrtništvo  

- neupravni predmeti: 6 

- upravni predmeti: 30 

 

Trgovina 

- neupravni predmeti: 0 

- upravni predmeti: 5 

 

Ugostiteljstvo: 

- neupravni predmeti: 0 

- upravni predmeti: 8 

 

Turizam: 

- neupravni predmeti: 0 

- upravni predmeti: 0 

 

Prijevoz: 

- neupravni predmeti: 0 

- upravni predmeti: 0 

 

Znakovi pristupačnosti: 

- neupravni predmeti: 0 

- upravni predmeti: 6 

 

Božićna drvca:  

- neupravni predmeti: 9 

- upravni predmeti: 1 

 

CIVILNA ZAŠTITA 

    
Sustav civilne zaštite usmjeren je na planiranje, programe, prevenciju te zaštitu i 

spašavanje od prirodnih i tehničko-tehnoloških (civilizacijskih) nesreća i katastrofa. 

Stanovništvo i materijalna i kulturna dobra mogu biti izloženi različitim vrstama opasnosti 

koje mogu izazvati nastanak katastrofe i velike nesreće: prirodnim (poplave, potresi, požari, 

ostali prirodni uzroci) i tehničko-tehnološkim opasnostima (opasnost od minskih polja, 

nesreće u gospodarskim objektima, nesreće u prometu s opasnim tvarima, epidemiološke i 

sanitarne opasnosti, prolomi akumulacijskih brana, nesreće na odlagalištima otpada). 

Razvoj civilne zaštite kontinuirani je proces koji se razvija s ciljem odgovora na posljedice 



sve učestalijih velikih nesreća i katastrofa i stalno se prilagođava, organizacijski i 

preventivno, novim prijetnjama i sigurnosnim izazovima. Virovitičko-podravska županija u 

izvještajnom razdoblju poduzela je niz aktivnosti  s ciljem jačanja sustava civilne zaštite:  

- Održana je sjednica Stožera civilne zaštite Virovitičko-podravske županije 

- Donesen je Plan razvoja sustava civilne zaštite na području Virovitičko-podravske 

županije za 2023. godinu 

- Svim članovima Stožera civilne zaštite prezentiran je Plan djelovanja civilne zaštite 

- Donesen je Godišnji provedbeni plan unapređenja zaštite od požara na području 

Virovitičko-podravske županije za 2023. godinu 

- Donesen je Plan vježbi civilne zaštite Virovitičko-podravske županije za 2023. godinu 

- Ažurirane su baze podataka za područje civilne zaštite i zaštite od požara, 

- Održani sastanci s predstavnicima institucija i operativnih snaga koji se bave civilnom 

zaštitom i zaštitom od požara, 

- Provedene su pokazne vježbe s ciljem provjere osposobljenosti svih organiziranih 

snaga civilne zaštite na području Županije 

- Sudjelovanje na koordinacijama s predstavnicima drugih županija i institucijama koje 

se bave poslovima civilne zaštite radi razmjene iskustava, podataka, znanja s ciljem 

podizanja  razine sigurnosti civilnog stanovništva i imovine 

Sukladno odredbama Zakona o vatrogastvu, Županija je u Proračunu (razdjel – 

Upravni odjel za gospodarstvo i poljoprivredu) osigurala sredstva za materijalne rashode 

Vatrogasne zajednice Virovitičko-podravske županije te je u razdoblju od 01.07.2022. do 

31.12.2022. godine uplaćeno 282.499,98 kuna na račun Vatrogasne zajednice Virovitičko-

podravske županije. 

 

Dobrovoljnim vatrogasnim društvima sa područja Virovitičko-podravske županije čije 

su aktivnosti usmjerene na unapređenje sustava zaštite od požara i vatrogastva, učinkovitu 

provedbu vatrogasne djelatnosti, pripremanje vatrogasnog sustava za sudjelovanje u sustavu 

zaštite i spašavanje, kontinuirano pomlađivanje, osposobljavanje, usavršavanje i uvježbavanje 

članstva, aktivnosti u pogledu podizanja razine vatrogasne kulture, promicanje značaja 

dobrovoljnog vatrogastva i razvijanje pozitivnih ljudskih vrijednosti Virovitičko-podravska 

županija je do 31.12.2022. godine uplatila 33.500,00 kuna. 

 

TURIZAM 

 

U periodu od 01.07.-31.12.2022. godine za redovan rad, djelovanje i provođenje programa u 

području razvoja turizma, na ime Turističke zajednice Virovitičko-podravske županije 

isplaćeno je ukupno 274.998,00 kuna. 

 

GOSPODARSKE MANIFESTACIJE  (sajmovi, izložbe, natjecanja) 

 

Sajam „Viroexpo 2022“ 

 

Sajam Viroexpo ima veliko značenje za razvoj gospodarstva Virovitičko — podravske 

županije jer se domaći poduzetnici imaju priliku predstaviti inozemnim poduzetnicima i 

posjetiteljima, pa tako i povećati mogućnost za izvoz svojih proizvoda, a na sajmu se 

uspostavljaju i izravni kontakti s novim potencijalnim kupcima i tržištima. 

Virovitičko-podravska županija u 2022. godini nije sufinancirala sajamsku manifestaciju 

„Viroexpo 2022“. 

 

 



Sajam „Agroexpo 2022“ 

 

Virovitičko-podravska županija u suradnji sa Gradom Virovitica, HGK – Županijskom 

komorom Virovitica, HOK – obrtničkom komorom VPŽ, Turističkom zajednicom VPŽ, 

Ministarstvom poljoprivrede, te udrugama pčelara, voćara, povrtlara, organizirala je  11. 

sajam agro proizvoda i opreme Agroexpo 2022. koji je objedinio - 18. županijsku izložbu 

voća povrća i poljoprivrednih proizvoda, 17. županijsko ocjenjivanje, izložbu meda i pčelinjih 

proizvoda, 14. međunarodno ocjenjivanje meda, 11. izložbu ljekovitog bilja i 11. izložbu vina. 

Agroexpo 2022. Održan je u sklopu Međunarodnog sajma gospodarstva, obrtništva i 

poljoprivrede Viroexpo 2022. Ova sajamska manifestacija, ima veliki značaj jer dodatno 

afirmira agroproizvodnju VPŽ, a kontinuitet ocjenjivanja meda potvrđuje kvalitetu meda iz 

VPŽ, te najboljima osigurava i tržnu prednost. Na ocjenjivanje meda pristiglo je rekordnih 

122 uzorka. 

Za provedbu ove projektne aktivnosti u periodu od 01.07.-31.12.2022. godine VPŽ je utrošila 

ukupno 42.967,07 kuna. 

  

ELEMENTARNE NEPOGODE 2022 

 

U periodu od 01.07.-31.12.2022. Virovitičko-podravsku županiju zadesile su tri prirodne 

nepogode. 

 

1. SUŠA 

 

Župan je 10. kolovoza 2022. proglasio prirodnu nepogodu za područje cijele Virovitičko-

podravske županije uzrokovanu nedostatkom oborina tijekom ljetnih mjeseci, a kojom su na 

navedenom prostoru uzrokovane velike materijalne štete na jarim ratarskim te povrtlarskim, 

industrijskim i voćarskim poljoprivrednim kulturama. 

 

SUŠA - datum proglašenja 10. kolovoz 2022. 

 

Grad/Općina Iznos oštećenja 

CRNAC 27.009.072,98 

ČAČINCI 9.479.405,93 

ČAĐAVICA 24.398.502,74 

LUKAČ 29.895.315,49 

GRADINA 48.598.617,64 

MIKLEUŠ 5.816.310,04 

NOVA BUKOVICA 20.592.330,45 

ORAHOVICA 9.610.327,54 

PITOMAČA 41.830.444,71 

SLATINA 17.952.593,66 

SOPJE 43.517.244,97 

SUHOPOLJE 49.607.473,00 

ŠPIŠIĆ BUKOVICA 48.890.356,35 

VIROVITICA 20.678.336,39 

VOĆIN 5.196.564,06 

ZDENCI 19.653.307,58 

UKUPNO 422.726.203,53 

 

2. OLUJNI VJETAR 



 

Župan je 23. rujna 2022. proglasio prirodnu nepogodu uzrokovanu olujnim vjetrom 

23. rujna 2022. godine za područje općine Crnac, Nova Bukovica i Špišić Bukovica, a kojom 

su na navedenom prostoru uzrokovane velike materijalne štete na poljoprivrednim kulturama, 

plastenicima te stambenim i gospodarskim objektima. 

 

Grad/Općina Iznos oštećenja 

CRNAC 1.232.974,17 

NOVA BUKOVICA 6.155.208,58 

ŠPIŠIĆ BUKOVICA 2.489.912,00 

UKUPNO 9.878.094,75 

 

 

3. TUČA 

 

Župan je 26. rujna 2022. proglasio prirodnu nepogodu uzrokovanu tučom za područje 

grada Slatine, a kojom su na navedenom prostoru uzrokovane velike materijalne štete na 

ratarskim kulturama (kukuruz i soja). 

 

 

Grad/Općina Iznos oštećenja 

SLATINA 503.850,40 

UKUPNO 503.850,40 

 

 

LOVSTVO NA PODRUČJU VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE 

 

Virovitičko-podravska županija raspolaže sa 198.322 ha površina koje su namijenjene za 

lovišta, gdje je 13 državnih i 21. županijsko lovište, od čega je pod šumskim površinama 

preko 60.000 ha. 

Na području Virovitičko-podravske županije ustanovljeno je 21. zajedničko otvoreno lovište 

kojima gospodare 20 lovačkih udruga te 1 lovozakupnik. Četiri lovačke udruge, točnije LU 

Jelen - Nova Bukovica, LU Vepar – Orahovica, LU Sokol- Gornji Miholjac te LD Jelen – 

Jankovac uz Županijska lovišta gospodare ujedno i državnim lovištima, točnije lovištima br. 

X/10 Slatinsko Prigorje, br. X/8 Orahovačka Planina, br. X/7 Kupres-Bilogora te br. X/4 

Jankovac. 

 

Temeljem Odluke o novčanim potporama za razvoj i unapređenje lovstva na području 

Virovitičko-podravske županije u 2022. godini lovstvo se poticalo kroz ukupno šest razvojnih 

programa. 

 

Virovitičko-podravska županija lovozakupnicima i koncesionarima zajedničkih i državnih 

lovišta na području Virovitičko-podravske županije potiče sljedeće programe: 

 

1.   Unos divljači u lovišta 

2.   Sufinanciranje  odstrela predatora 

3.   Kupovina zemljišta za osnivanje remiza za divljač i/ili izgradnju lovačkog doma te lovnog  

      strelišta 

4.   Razvoj lovnog turizma 

5.   Kupovinu zaštitne ograde za sprječavanje šteta od divljači (električni pastiri) 



6.   Izgradnja novih i adaptacija postojećih lovnotehničkih i lovnogospodarskih objekata,  

      lovačkih strelišta, kao i hladnjače za pohranu mesa te sustava za otkožavanje i rasijecanje   

      mesa od divljači. 

 

1.  Unos divljači u lovišta 

 

Subvencija za unos divljači u lovište može se odobriti  lovozakupniku i koncesionaru koji je u 

tekućoj godini kupio i u lovište po lovno-gospodarskoj osnovi unio najmanje 50 kljunova 

odraslih fazana, 50 kljunova matičnog jata fazana, 100 kljunova fazanskih pilića, 30 kljunova 

odrasle trčke ili 30 kljunova divlje patke te najmanje 10 komada zeca običnog. 

Subvencija za fazansko pile iznosi 15,00 kuna, za odraslog fazana 40,00 kuna, za matično jato 

(M-Ž kom) 40,00 kuna, za odraslu trčku 40,00 kuna, za odraslu divlju patku 40,00 kuna. 

Subvencija za običnog zeca iznosi  400,00 kuna. 

Zahtjevi za subvenciju se podnose do 31. listopada za tekuću godinu. 

Iz Proračuna Virovitičko-podravske županije za unos divljači u 2022. godini od 01. srpnja do 

31. prosinca 2022. utrošeno je 30.000,00 kuna. 

 

2.  Sufinanciranje odstrela predatora 

 

Subvencija za odstrel predatora može se odobriti  lovozakupnicima i koncesionarima koji 

odstrele predatora i dostave Zapisnik lovačke udruge o odstrijeljenom predatoru. 

Subvencija iznosi 50,00 kuna po odstrijeljenom predatoru. 

Iz Proračuna Virovitičko-podravske županije za odstrjel predatora u 2022. od 01. srpnja do 

31. prosinca 2022. godine utrošeno je 20.000,00 kuna. 

 

3.  Kupovina zemljišta za osnivanje remiza za divljač 

 

Subvencija za troškove kupovine zemljišta za osnivanje remiza za divljač može se odobriti 

lovozakupniku i koncesionaru koji je u tekućoj godini kupio zemljište koje će se koristiti kao 

prirodno stanište. 

Subvencija iznosi 50% iznosa cijene kupljenog zemljišta, a najviše  10.000,00 kuna. 

 

Iz Proračuna Virovitičko-podravske županije za kupovinu zemljišta za osnivanje remiza za 

divljač u 2022. godini od 01. srpnja do 31. prosinca 2022. utrošeno je 5.000,00 kuna. 

 

4.  Razvoj lovnog turizma 

 

Subvencija za troškove bavljenja lovnim turizmom može se odobriti  lovozakupnicima i 

koncesionarima koji su u tekućoj godini izradili brošuru svog lovišta, te sudjelovali na 

lovačkim sajmovima, izložbama lovačkih trofeja Virovitičko-podravske županije i  Republike 

Hrvatske. 

Subvencija se odobrava u iznosu do 5.000,00 kuna. 

 

Iz Proračuna Virovitičko-podravske županije za razvoj lovnog turizma u 2022. godini od 01. 

srpnja do 31. prosinca 2022. nije bilo isplate sredstava. 

 

5.  Kupovina zaštitne ograde za sprječavanje šteta od divljači (električni pastiri) 

 



Subvencija za troškove zaštitne ograde može se odobriti lovozakupniku i koncesionaru koji je 

u tekućoj godini kupio električni pastir, žicu i izolatore, a koji će se koristiti kao zaštita 

poljoprivrednih kultura od šteta koje uzrokuje divljač. 

Subvencija iznosi 50% iznosa cijene kupljenog električnog pastira, žice i izolatora, a najviše 

do 2.000,00 kuna. 

 

Iz Proračuna Virovitičko-podravske županije za kupovinu električnog pastira, žice i izolatora 

u 2022. godini od 01. srpnja do 31. prosinca 2022. utrošeno je ukupno 10.975,00 kuna. 

 

6.  Izgradnja novih i adaptacija postojećih lovnotehničkih i lovnogospodarskih objekata, 

hladnjače za pohranu mesa kao i sustav za rasijecanje i otkožavanje mesa te lovna strelišta 

 

Lovozakupniku ili koncesionaru koji na području Virovitičko-podravske županije u tekućoj 

godini izgradi ili adaptira lovnotehnički ili lovnogospodarski objekat, lovačko strelište, kao i 

hladnjaču za pohranu mesa te sustav za otkožavanje i rasijecanje mesa od divljači može se 

odobriti  kapitalna donacija do 100.000,00 kuna po ispostavi privremenih situacija. 

Zahtjevi za kapitalnu donaciju se podnose do 31. listopada za tekuću godinu. 

Kriteriji za dodjelu kapitalne donacije jesu: 

  

a)   Stupanj osiguranosti vlastitih financijskih sredstava 

b)   Stupanj osiguranosti potrebne infrastrukture (organizacijske, komunalne, prometne) 

c)   Broj krupne divljači u lovištu 

d)  Podrška i uključenost u provedbu projekta općine ili grada i Lovačkog saveza Virovitičko- 

     podravske županije 

e)   Koristi od projekta 

f)   Sjedište lovozakupnika i koncesionara u Virovitičko-podravskoj županiji 

g)  Popunjen zahtjev sa pratećom dokumentacijom 

 

Iz proračuna Virovitičko-podravske županije za dodjelu kapitalne donacije za izgradnju novih 

i adaptaciju postojećih lovnotehničkih i lovnogospodarskih objekata od 01. srpnja do 31. 

prosinca 2022. utrošeno je 136.000,00 kuna. 

 

OBRANA OD TUČE 

 

Sukladno članku 13. stavak 2. Zakona o sustavu obrane od tuče («Narodne novine» broj 

53/01) u svrhu provođenje operativnog plana obrane od tuče na području Virovitičko-

podravske županije u 2022. godini od 01. srpnja do 31. prosinca 2022. utrošeno je 255.930,92 

kuna što se ujedno odnosi na cjelogodišnju obvezu. 

 

SUSTAVI NAVODNJAVANJA VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE 

 

1) SUSTAV NAVODNJAVANJA „KAPINCI-VAŠKA“ 

 

Poljoprivredne površine sustava navodnjavanja "Kapinci-Vaška" smještene su u središnjem 

sjevernom području Županije, u općini Sopje. Sustav navodnjavanja "Kapinci-Vaška" 

projektiran  je tako da osigurava vodu za navodnjavanje svakom korisniku na vlastitoj parceli 

u dovoljnoj količini i pod radnim tlakovima za priključak tifona, minirasprskivača i sustava 

"kap po kap". 

Sustav navodnjavanja "Kapinci-Vaška" otvoren je 06.09.2017. godine te će se navodnjavati 

ukupno 1260 ha poljoprivrednih površina. 



U 2022. godini korištenje sustava navodnjavanja od strane krajnjih korisnika pokriva oko 600 

ha poljoprivrednih površina. 

Za provedbu ove projektne aktivnosti u periodu od 01.07.-31.12.2022. godine VPŽ je utrošila 

ukupno 812.193,62 kn. 

 

2) SUSTAV NAVODNJAVANJA „NOVI GRADAC-DETKOVAC“ 

 

Virovitičko podravska županija podnijela je Zahtjev za potporu za projekte sustava javnog  

navodnjavanja NOVI GRADAC-DETKOVAC dana 26.10.2016. na temelju Natječaja za 

provedbu podmjere 4.3. „Potpora za ulaganje u infrastrukturu vezanu uz razvoj, 

modernizaciju i prilagodbu poljoprivrede i šumarstva“, provedba tipa operacije 4.3.1. 

„Investicije u osnovnu infrastrukturu javnog navodnjavanja“ (NN 69/16)  i pripadajućeg 

Pravilnika o provedbi mjere M04  iz Programa ruralnog razvoja RH za razdoblje 2014.-2020. 

(NN 62/16). 

Nakon provedene javne nabave, izvođači radova su uvedeni u posao 13.08.2018.g., a radovi 

su završeni 29.04.2021. godine. 

 

SN Novi Gradac – Detkovac – 43.113.195,00 kn, Ugovor o financiranju sklopljen s APPRRR 

11.5.2017., površina 750 ha neto. 

U 2022. godini korištenje sustava navodnjavanja od strane krajnjih korisnika pokriva oko 120 

ha poljoprivrednih površina. 

 

Za provedbu ove projektne aktivnosti u periodu od 01.07.-31.12.2022. godine VPŽ je utrošila 

ukupno 312.666,43 kn. 

 

3) SUSTAV NAVODNJAVANJA „ĐOLTA“ 

 

Virovitičko podravska županija podnijela je Zahtjeve za potporu za projekte sustava javnog  

navodnjavanja ĐOLTA – I FAZA dana 26.10.2016. na temelju Natječaja za provedbu 

podmjere 4.3. „Potpora za ulaganje u infrastrukturu vezanu uz razvoj, modernizaciju i 

prilagodbu poljoprivrede i šumarstva“, provedba tipa operacije 4.3.1. „Investicije u osnovnu 

infrastrukturu javnog navodnjavanja“ (NN 69/16)  i pripadajućeg Pravilnika o provedbi mjere 

M04  iz Programa ruralnog razvoja RH za razdoblje 2014.-2020. (NN 62/16). 

Nakon provedene javne nabave, odabrani su izvođači radova, tvrtke Brana i Vodotehnika. 

Izvođači su uvedeni u posao 13.08.2018.g., radovi na izgradnji sustava navodnjavanja su 

završeni 03.08.2019. godine. 

U 2022.g. na sustav su priključena tri korisnika koji u obuhvatu sustava navodnjavanja 

obrađuju 180 ha površine. 

 

SN Đolta I. faza – 12.421.215,48 kn, Ugovor o financiranju sklopljen s APPRRR 11.5.2017., 

površina 182 ha neto. 

U 2022. godini korištenje sustava navodnjavanja od strane krajnjih korisnika pokriva oko 150 

ha poljoprivrednih površina. 

 

Zbog iskazanog interesa za proširenje sustava navodnjavanja  Virovitičko podravska županija 

pokrenula je postupak izrade idejnog projekta za dodatnih cca 230 ha, te je ishođena 

lokacijska dozvola. 

 

Za provedbu ovih projektnih aktivnosti u periodu od 01.07.-31.12.2022. godine VPŽ je 

utrošila ukupno 134.961,05 kn. 



 

4) SUSTAV NAVODNJAVANJA „KAPINCI-VAŠKA II. FAZA“ 

 

Proširenje sustava navodnjavanja II. faze SN Kapinci – Vaška – za dodatnih 568 ha neto 

površine povećati će se površina već izgrađenog sustava navodnjavanja tako da će ukupna 

površina sustava navodnjavanja Kapinci-Vaška iznositi gotovo 2.000 ha. 

Područje na kojem će se proširiti postojeći sustav navodnjavanja sastoji se od dva dijela – 

sjevernog, uz naselje Novaki, površine 128 ha, te južnog, uz naselje Višnjica, površine 440 

ha. Navedeno obuhvaća područje općina Sopje i Suhopolje, odnosno naselja, Gornji Miholjac, 

Novaki, Cabuna i Vaška. 

Za proširenje sustava potpisan je Ugovor o financiranju s Agencijom za plaćanja u 

poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju za provedbu podmjere 4.3. „Potpora za ulaganje u 

infrastrukturu vezanu uz razvoj, modernizaciju i prilagodbu poljoprivrede i šumarstva“, 

provedba tipa operacije 4.3.1. „Investicije u osnovnu infrastrukturu javnog navodnjavanja“ u 

iznosu od 36.907.325,00 kuna. 

Izvođači su uvedeni u posao izgradnje sustava navodnjavanja Kapinci – Vaška II. faza 

10.05.2021., a očekivani završetak radova na izgradnji je travanj 2023.g. 

 

Za provedbu ovih projektnih aktivnosti u periodu od 01.07.-31.12.2022. godine VPŽ je 

utrošila ukupno 3.075.008,66 kn. 

 

5) SUSTAV NAVODNJAVANJA „LUKAČ“ 

 

Tijekom 2014. provedena je anketa zainteresiranih korisnika javnih sustava navodnjavanja na 

području Općine Lukač. Na osnovu prikupljenih podataka određeno je područje obuhvata 

koje je podijeljeno na 2 faze od kojih 1. faza pokriva oko 447 ha, 2. faza pokriva oko 500 ha. 

Područje obuhvata sastoji se od velikih okrupnjenih parcela pa sve do manjih parcela veličine 

nekoliko hektara.  

Ishođena je lokacijska dozvola, te je izrađen Glavni projekt, a do sredine 2023. planira se 

ishoditi građevinska dozvola za I. fazu. 

 

Za provedbu ove projektne aktivnosti u periodu od 01.07.-31.12.2022. godine VPŽ je utrošila 

ukupno 437.875,00 kn. 

 

6) SUSTAV NAVODNJAVANJA „ČAĐAVICA“ 
 

Temeljem iskazanog interesa korisnika, izvršena je anketa na području Općine Čađavica te je 

izrađena predinvesticijska studija. 

Predloženi obuhvat sustava navodnjavanja „Čađavica“ iznosi cca. 2.140 ha. 

U tijeku je priprema projektnog zadatka za izradu projektne dokumentacije. Procijenjena 

vrijednost projekta iznosi 150.000.000,00 kn; zbog vrijednosti projekta i mogućnosti 

financiranja, sustav će biti podijeljen na dvije faze – I faza 769 ha, II. faza 1.370 ha. 

Za provedbu ovih projektnih aktivnosti u periodu od 01.07.-31.12.2022. godine VPŽ je 

utrošila ukupno 23.750,00 kn. 

 

7) SUSTAV NAVODNJAVANJA “ZDENCI“ 
 

Temeljem iskazanog interesa korisnika, izvršena je anketa na području Općine Zdenci te je 

izrađena predinvesticijska studija. 

 



Predloženi obuhvat sustava navodnjavanja „Zdenci“ iznosi cca. 2.665 ha. 

U tijeku je priprema projektnog zadatka za izradu projektne dokumentacije. Procijenjena 

vrijednost projekta iznosi 300.500.000,00 kn; zbog vrijednosti projekta i mogućnosti 

financiranja, sustav će biti podijeljen na dvije faze. 

 

Za provedbu ovih projektnih aktivnosti u periodu od 01.01.-30.06.2022. godine VPŽ nije 

imala troškova. 

 

8) SUSTAV NAVODNJAVANJA “ČAČINCI – CRNAC“ 
 

Temeljem iskazanog interesa korisnika, izvršena je anketa na području Općina Čačinci i 

Crnac te je izrađena predinvesticijska studija. 

 

Predloženi obuhvat sustava navodnjavanja „Čačinci – Crnac“ iznosi cca. 2.130 ha. 

U tijeku je priprema projektnog zadatka za izradu projektne dokumentacije. Procijenjena 

vrijednost projekta iznosi 252.200.000,00 kn; zbog vrijednosti projekta i mogućnosti 

financiranja, sustav će biti podijeljen na dvije faze – I faza 1.074 ha, II. faza 1.056 ha. 

 

Za provedbu ovih projektnih aktivnosti u periodu od 01.07.-31.12.2022. godine VPŽ je 

utrošila ukupno 49.250,00 kn. 

 

 

Dovršetkom ovih sustava navodnjavanja na području županije omogućit će se razvoj 

poljoprivrede iznimno važne gospodarske grane na ovom području što će doprinijeti 

povećanju poljoprivrednih prinosa, a stat će se na kraj i štetama od suša.  

Površina koja se trenutno navodnjava u Virovitičko-podravskoj županiji iznosi oko 2 %, a 

izgradnjom navedenih sustava navodnjavanja, taj iznos bi se povećao na gotovo 13  % 

odnosno oko 10.400 ha površine, i to: 

    - SN Kapinci – Vaška  1.830 ha  

    - SN Novi Gradac – Detkovac  750 ha  

    - SN Đolta  430 ha  

    - SN Lukač  500 ha 

    - SN Čađavica  2.140 ha  

    - SN Zdenci 2.665 ha 

    - SN Čačinci – Crnac 2.130 ha 

 

Osim poljoprivrede, sustavi navodnjavanja utjecat će i na razvoj prerađivačke industrije, kao i 

otvaranje novih radnih mjesta, a time će Virovitičko-podravska županija postati ne samo lider 

u navodnjavanju, već i u zapošljavanju u poljoprivredi.  

 

PROMJENA NAMJENE POLJOPRIVREDNOG ZEMLJIŠTA 

 

Od 01. siječnja 2020. godine Virovitičko-podravska županija u okviru Upravnog 

odjela za gospodarstvo i poljoprivredu obavlja povjerene poslove državne uprave iz područja 

gospodarstva i poljoprivrede. U Virovitici se obavljaju povjereni poslovi promjene namjene 

poljoprivrednog zemljišta u građevinsko za cijelu Virovitičko-podravsku županiju i to u 

Virovitici, Pitomači, Slatini i Orahovici (na lokacijama dosadašnjih Ispostava). 

 

 Od 01.07.2022. do 31.12.2022. godine u Upravnom odjelu za gospodarstvo i 

poljoprivredu riješen ukupan broj upravnih predmeta: 



 

VIROVITICA:  

 

- 123 upravna predmeta promjene namjene poljoprivrednog zemljišta  

 

PITOMAČA: 

 

- 0 upravna predmeta promjene namjene poljoprivrednog zemljišta 

 

 

SLATINA i ORAHOVICA 

 

- 137 upravnih predmeta promjene namjene poljoprivrednog zemljišta  

 

 

b) Upravni odjel za obrazovanje i demografiju 

 

 

1.Uvod 

 

Županija kao osnivač školskih ustanova u okviru svoje nadležnosti u djelatnosti školstva brine 

o stvaranju materijalnih uvjeta za njihov rad.  

Ulaganjem u prostorni standard u okviru djelatnosti školskih ustanova kao i financiranjem 

materijalnih troškova te decentraliziranih funkcija kontinuirano se brine o kvalitetnoj i 

sveobuhvatnoj provedbi programa i projekata škola pri čemu značajnu ulogu imaju i 

financijska sredstava koja se u okviru proračuna osiguravaju iznad zakonskog standarda. 

Suvremeno i kvalitetno  uspostavljen sustav odgoja i obrazovanja od predškole pa do odlaska 

u svijet rada pretpostavljen je i ogleda se nesporno kroz razvoj pozitivnih društvenih, 

ekonomskih, demografskih, političkih i gospodarskih promjena pri čemu Županija kao 

osnivač ima značajnu ulogu. 

U skladu s mjerilima za ustroj osnovnih i područnih škola, na području Virovitičko-podravske 

županije ustrojeno je ukupno 20 osnovnoškolskih ustanova od čega je za 14 osnovnih škola 

osnivač Županija, a u okviru kojih su ustrojene 52 područne škole. 

Djelatnost srednjeg odgoja i obrazovanja na području Virovitičko-podravske županije 

obavljaju srednje škole i učenički dom. Srednjoškolsko obrazovanje ustrojeno je u okviru 11 

srednjoškolskih ustanova, a Virovitičko-podravska županija osnivač je 8 srednjih škola. 

 

2-Financiranje školskih ustanova 

 

 

2.1. Financiranje decentraliziranih funkcija osnovnih i srednjih škola 

 

Minimalni financijski standard osnovnih škola financira se iz decentraliziranih sredstava što 

podrazumijeva pokriće općih i stvarnih troškova škola bez potrebnih ulaganja u razvoj prostora, 

suvremene opreme i obrazovanje kadrova. 

 

Temeljem Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje 

minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva za 2022. godini utvrđena su 

sredstva za materijalne i financijske rashode te tekuće i investicijsko održavanje osnovnih škola 

Virovitičko-podravske županije u visini kako slijedi u pregledu tablice br. 1.  

 



Tablica br. 1. 

Opis Iznos /kn 

Materijalni i financijski rashodi te rashodi za tekuće i 

investicijsko održavanje 
14.544.425,00 

Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i 

dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini 
  2.289.029,00 

UKUPNO: 16.833.454,00 

                              

                      Izvor: Evidencija i obrada, Upravnog odjela za obrazovanje i demografiju VPŽ,  prosinac 2022. 

 

 

Izmjenom Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija 

osnovnog školstva za 2022. godini preraspoređena su sredstva za materijalne i financijske rashode 

te tekuće i investicijsko održavanje osnovnih škola Virovitičko-podravske županije u visini kako 

slijedi u pregledu tablice br. 2.  

 

 
Tablica br. 2. 

Opis Iznos /kn 

Materijalni i financijski rashodi te rashodi za tekuće i 

investicijsko održavanje 
16.405.979,59 

Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i 

dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini 
  1.333.171,20 

UKUPNO: 16.833.454,00 

                              

                     Izvor: Evidencija i obrada, Upravnog odjela za obrazovanje i demografiju VPŽ,  prosinac 2022. 

 

 

 

Za razdoblje od 1. srpnja do 31. prosinca 2022. godine materijalni i financijski rashodi u okviru 

zakonskog standarda realizirani su u iznosu od 5.804.001,35 kn, troškovi za investicijsko 

održavanje u iznosu od 1.244.286,09 kn te kapitalno ulaganje u iznosu 491.448,69 kn.  

 

Iznad zakonskog standarda - osnovne škole - u navedenom izvještajnom razdoblju realizirano je 

ukupno 1.727.695,61 kn od čega je sufinanciranje kako slijedi u pregledu sljedeće tablice br.3; 
   

 

Tablica br. 3. 

 

Opis Iznos 

Natjecanja učenika osnovnih škola 4.449,97 

PŠ Kladare 228.880,13 

PŠ Vukosavljevica 1.120.061,74 

Kombi vozilo (OŠ Suhopolje) 70.000,00 

Osiguranje školske prehrane za djecu u riziku od siromaštva  291.931,02 

"Školski medni dan" 12.372,75 

                              

Izvor: Evidencija i obrada, Upravnog odjela za obrazovanje i demografiju VPŽ, prosinac 2022. 

 

 

 



U srednjoškolskom obrazovanju temeljem Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje 

bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba srednjih škola 

i učeničkog doma za 2022. godini, utvrđena su ukupna sredstva u iznosu od 9.620.473,15 kn, od 

čega za materijalne i financijske rashode te tekuće i investicijsko održavanje u iznosu od 

7.802.417,90 kn, za rashode smještaja i prehrane učenika u Učeničkom domu Virovitica, za 

rashode za materijal, dijelove i usluge tekućeg i investicijskog održavanja Učeničkog doma u 

iznosu od 834.970,00 kn te za rashode nabave proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja 

na nefinancijskoj imovini srednjih škola u iznosu od 983.085,25 kn.  

 

U razdoblju od 1. srpnja do 31. prosinca 2022. godine u okviru zakonskog standarda 

(decentralizacija) za materijalne i financijske rashode realizirano je  4.120.012,76 kn, kapitalna 

ulaganja 395.837,75 kn,  za tekuće i investicijsko održavanje utrošeno je 117.440,00 kn. Za 

smještaj i prehranu učenika u Učeničkom domu u istom razdoblju je realizirano 391.397,84 kn, 

dok je za tekuće i investicijsko održavanje učeničkog doma utrošeno 60.070,00 kn.  

 

Iznad zakonskog standarda – srednje škole - u navedenom izvještajnom razdoblju realizirano je 

ukupno 2.803.234,85 kn od čega sufinanciranje: 

- prijevoza učenika 2.797.441,75 kn 

- Dogradnja Industrijsko-obrtnička škola Slatina 5.793,00 kn 

 

 

 

Ulaganja u osnovno školstvo iz vlastitih i namjenskih prihoda škola u periodu od 1. srpnja do 

31. prosinca 2022. godine u okviru Proračuna Županije realizirano je ukupno u iznosu od 

58.585.696,01 kn. Pregled realizacije po osnovnoškolskim ustanovama prikazan je u sljedećoj 

tablici br. 4. 
Tablica br. 4. 

 Naziv škole  Iznos 

OŠ I. G. Kovačića G. Bazje 3.407.798,29 

OŠ A. Cesarec Špišić Bukovica 3.785.834,05 

OŠ A. G. Matoša Čačinci 2.151.176,36 

OŠ „D. Trstenjak“ Čađavica 2.498.436,50 

OŠ E. Kumičića Slatina 6.458.307,89 

OŠ Gradina 3.657.290,57 

OŠ I. B. Mažuranić Orahovica 4.322.430,24 

OŠ I. G. Kovačića Zdenci 2.814.705,26 

OŠ J. Kozarca Slatina 6.550.184,39 

OŠ Mikleuš 1.915.833,33 

OŠ P. Preradovića Pitomača 8.201.418,03 

OŠ Suhopolje 5.198.440,28 

OŠ V. Nazora Nova Bukovica 2.029.376,41 

OŠ Voćin 3.665.123,41 

Glazbena škola M. Kelemena 1.929.341,00 

Ukupno: 58.585.696,01 
 

Izvor: Evidencija i obrada, Upravnog odjela za obrazovanje i 

demografiju VPŽ, prosinac 2022. 

 

Ulaganja u srednje školstvo iz vlastitih i namjenskih prihoda škola u periodu od 1. srpnja do 

31. prosinca 2022. godine u okviru Proračuna Županije realizirano je ukupno u iznosu od 

37.798.950,38 kn. Realizacija ulaganja srednjih škola prikazana je u sljedećoj tablici br.5. 

 
 



Tablica br.5. 

 Naziv škole  Iznos 

SŠ S. Ivšić Orahovica 3.498.000,60 

SŠ M. Marulića Slatina 4.602.253,72 

Industrijsko-obrtnička škola Slatina 3.561.674,67 

Tehnička škola Virovitica 4.623.363,44 

Industrijsko-obrtnička škola Virovitica 3.863.505,76 

Strukovna škola Virovitica 5.533.410,76 

Gimnazija P. Preradovića Virovitica 3.625.569,01 

SŠ S. Sulimanca Pitomača 6.714.793,93 

Učenički dom Virovitica 1.776.378,49 

Ukupno: 37.798.950,38 
 

Izvor: Evidencija i obrada, Upravnog odjela za obrazovanje i 

demografiju VPŽ, prosinac 2022. 

 

3.Upisi učenika i uspjeh učenika u odgojno obrazovnom procesu 

 

3.1.Upis učenika u osnovne škole 

 
Sukladno  Zakonu o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“, broj 

87/08., 86/09., 92/10., 105/10., 90/11., 5/12., 16/12., 86/12., 126/12., 94/13., 152/14., 

7/17.,68/18., 98/19., 64/20., 151/22.)  u prvi razred osnovne škole upisuju se djeca koja; do 1. 

travnja tekuće godine imaju navršenih šest godina života; djeca kojima je prethodne godine 

bio odgođen upis; privremeno oslobođena od školovanja ili iz drugih razloga nisu upisana u 

osnovnu školu, a školski su obveznici. 

Upis učenika u osnovnu školu provodi se prema planu upisa koji donosi Upravni odjel za 

obrazovanje i demografiju na temelju podataka iz Ministarstva unutarnjih poslova i Mrežom 

škola utvrđenih upisnih  područja. 

 Planom upisa određuje se; popis učenika Virovitičko - podravske županije; raspored 

utvrđivanja psihofizičkog stanja djece; dokumentacija potrebna za upis u prvi razred osnovne 

škole; kao i postupak odgode upisa, prijevremeni upis, te upis učenika u upisno područje 

kojem ne pripada. 

Grafički prikaz br.1  

Broj učenika upisanih u prvi razred osnovne škole i broj razrednih odjela od 2015/16. do 

2022/23. godini školama kojima je osnivač Virovitičko-podravska županija. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Izvor: Evidencija i obrada, Upravnog odjela za obrazovanje i 

demografiju VPŽ, prosinac 2022. 
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Usporedbom prethodno navedenih podatka o ukupnom broju učenika u osnovnim školama s 

podacima o ukupnom broju razrednih odjela, vidljive su oscilacije u broju učenika i broju 

razrednih odjela 

 

Na temelju članka  52. stavka 2.  spomenutog Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i 

srednjoj i članka 2. Pravilnika o broju učenika u redovitom i kombiniranom razrednom odjelu 

i odgojno-obrazovnoj skupini u osnovnoj školi („Narodne novine“, broj 124/09. i 73./10.),  

Upravni odjel za obrazovanje i demografiju utvrđuje broj razrednih odjela u osnovnim  

školama Virovitičko-podravske županije. 

 

Ukupan broj učenika u osnovnoškolskim ustanovama Virovitičko-podravske županije u 

školskoj 2022./2023. godini je 5629 učenika upisanih u 415 razrednih odjela, od čega je 3951 

učenika u 305 razredna odjela upisano u osnovne škole čiji je osnivač Županija.  

 

Pregled broja učenika upisanih u osnovne škole kojima je osnivač Županija po razredima 

prikazan je u tablici broj 6. 

Tablica br.6 

Naziv ustanove 
1.raz. 2.raz. 3.raz. 4.raz. 5.raz. 6.raz. 7.raz. 8.raz. UČ RO 

UČ RO UČ RO UČ RO UČ RO UČ RO UČ RO UČ RO UČ RO 
 

OŠ IBM 
ORAHOVICA 

35 2,0 32 2,00 36 2 34 2,00 45 3 60 3 52 3 43 2 337 19 

PŠ  NOVA JOŠAVA 2 0,5 4 0,50 2 0,5 6 0,50                 14 2 

SVEUKUPNO 37 2,5 36 2,5 38 2,5 40 2,50 45 3 60 3 52 3 43 2 351 21 

OŠ E.K. SLATINA 54 3 35 2 52 3 39 2 61 3 67 3 74 4 63 3 463 27 

PŠ  BAKIĆ 3 0,33 1 0,33 9 1 1 0,33                 14 2 

PŠ G. MIHOLJAC 2 0,5 4 0,5 5 0,5 6 0,50                 17 2 

PŠ JOSIPOVO 4 0,5 6 0,5 4 0,5 6 0,50                 20 2 

PŠ NOVAKI 3 0,25 1 0,25 1 0,25 3 0,25                 8 1 

PŠ VAŠKA 3 0,5 4 0,5 4 0,5 2 0,50                 13 2 

SVEUKUPNO 69 5,08 51 4,08 75 5,75 57 4,08 61 3 67 3 74 4 63 3 535 36 

OŠ J. K. SLATINA 39 2 35 2 37 2 40 2,00 71 3 47 3 70 4 75 4 417 23 

PŠ  SLADOJEVCI 3 0,5 5 1 4 0,5 5 1,00                 17 3 

PŠ KOZICE 8 1 6 0,5 6 0,5 6 1,00                 26 3 

PŠ  SENKOVAC 3 0,5 2 0,5 2 0,5 2 0,50                 9 2 

PŠ DONJI MELJANI 5 0,5 3 0,5 3 0,5 2 0,50                 13 2 

SVEUKUPNO 58 4,5 51 4,5 52 4 55 5,00 71 3 47 3 70 4 75 4 482 33 

OŠ I.G.K. ZDENCI 9 1 15 1 11 1 12 1,00 18 1 15 1 24 2 26 2 134 11 

PŠ CRNAC 5 0,5 0 0 6 1 4 0,50                 15 2 

PŠ VELIKI 
RASTOVAC 

3 0,5 5 0,5 5 0,5 4 0,50                 17 2 

SVEUKUPNO 17 2 20 1,5 22 2,5 20 2,00 18 1 15 1 24 2 26 2 166 15 

OŠ A.G.M. 
ČAĆINCI 

14 1 20 1 15 1 20 1,00 20 1 26 2 25 2 19 1 159 10 

OŠ G. BAZJE 11 1 7 1 6 1 13 1,00 22 2 29 2 29 2 27 2 144 12 

PŠ  DUGO SELO 1 0,5 5 0,5 4 0,5 4 0,5                 14 2 

PŠ LUKAČ 2 0,5 0 0 2 0,5 0 0,00                 4 1 

PŠ TEREZINO 
POLJE 

1 0,33 2 0,33 0 0 3 0,33                 6 1 



PŠ TURANOVAC 3 0,5 3 0,5 4 0,5 3 0,50                 13 2 

PŠ VELIKO POLJE 0 0 0 0 0 0 0 0,00                 0 0 

SVEUKUPNO 18 2,83 17 2,33 16 2,5 23 2,33 22 2 29 2 29 2 27 2 181 18 

OŠ GRADINA 4 1 6 1 14 1 24 2,00 29 2 25 2 27 2 32 2 165 14 

PŠ  ŽLEBINA     3 0,5 3 0,5                     6 1 

PŠ T.L. 
BREZOVICA 

2 0,33 2 0,33 3 0,33                     7 1 

OPŠ BUDAKOVAC         2 1                     2 1 

PŠ DETKOVAC 2 0,5 1 0,5                         3 1 

PŠ  NOVI GRADAC     1 0,5 2 0,5                     3 1 

OPŠ RUŠANI 6 0,5 3 0,5                         9 1 

SVEUKUPNO 14 2,33 16 3,33 24 3,33 24 2,00 29 2 25 2 27 2 32 2 195 20 

OŠ D. T. ČAĐAVICA 9 1 8 1 5 1 6 1,00 10 1 14 1 16 1 26 2 94 9 

PŠ LMIN DVOR 1 0,33 4 0,33 2 0,33 0 0,00                 7 1 

PŠ NOSKOVCI 2 0,25 1 0,25 1 0,25 4 0,25                 8 1 

PŠ SOPJE 2 0,5 5 0,5 4 0,5 6 0,50                 17 2 

SVEUKUPNO 14 2,08 18 2,08 12 2,08 16 1,75 10 1 14 1 16 1 26 2 126 13 

OŠ V. N. N 
BUKOVICA 

9 1 4 1 9 1 8 1,00 11 1 17 1 12 1 14 1 84 8 

PŠ MILJEVCI 3 0,5 2 0,5 1 0,5 5 0,50                 11 2 

SVEUKUPNO 12 1,5 6 1,5 10 1,5 13 1,50 11 1 17 1 12 1 14 1 95 10 

OŠ MIKLEUŠ 9 1 7 1 11 1 10 1,00 10 1 11 1 11 1 9 1 78 8 

OPŠ A 
ČETEKOVAC 

2 0,5         2 0,50                 4 1 

SVEUKUPNO 11 1,5 7 1 11 1 12 1,50 10 1 11 1 11 1 9 1 82 9 

OŠ VOĆIN 18 1 15 1 18 1 17 1,00 29 2 34 2 28 2 33 2 195 13 

PŠ  HUM             1 1,00                 1 1 

PŠ  ĆERALIJE 8 1 11 1 10 1 17 1,00                 46 4 

SVEUKUPNO 26 2 26 2 28 2 35 3,00 29 2 34 2 28 2 33 2 242 18 

OŠ  SUHOPOLJE 29 2 29 2 21 1 29 2,00 41 3 53 3 53 3 49 3 310 20 

 PŠ BOROVA 2 0,5 1 0,5 3 0,5 3 0,50                 9 2 

PŠ CABUNA 4 0,5 6 0,5 4 0,5 8 0,50                 22 2 

PŠ LEVINOVAC 0 0 1 0,5 0 0 2 0,50                 3 1 

PŠ OREŠAC 5 0,5 5 0,5 2 0,5 4 0,50                 16 2 

PŠ PEPELANA 2 0,5 1 0,5 1 0,5 2 0,50                 6 2 

OPŠ PČELIĆ 2 0,5 1 0,5 1 0,5 3 0,50                 7 2 

SVEUKUPNO 44 4,5 44 5 32 3,5 51 5,00 41 3 53 3 53 3 49 3 373 31 

OŠ A.C. 
Š.BUKOVICA 

6 1,00 9 1 14 1 14 1,00 38 2 31 2 36 2 36 2 184 12 

PŠ LOZAN 4 0,50 5 0,5 1 0,5 4 0,50                 14 2 

 PŠ ROGOVAC 2 1,00                             2 1 

PŠ 
VUKOSAVLJEVICA 

3 0,50 4 0,5 4 0,5 7 0,50                 18 2 

PŠ BUŠETINA 5 0,50 7 0,5 7 1 7 1,00                 26 3 

 PŠ OKRUGLJAČA 1 0,33 2 0,33     3 0,33                 6 1 

SVEUKUPNO 21 3,83 27 2,83 26 3 35 3,33 38 2 31 2 36 2 36 2 250 21 

OŠ P. P. 
PITOMAČA 

54 3 37 2 52 3 54 3,00 92 5 92 5 104 5 89 5 579 32 



PŠ DINJEVAC 5 0,5 3 0,5 2 0,5 3 0,50                 13 2 

PŠ S. S ŠTEFINE 0 0 2 0,5 0 0 1 0,50                 3 1 

PŠ V. 
ČREŠNJEVICA 

2 0,5 5 0,5 4 0,5 5 0,50                 16 2 

PŠ GRABROVNICA 4 0,5 4 0,5 4 0,5 3 0,50                 15 2 

PŠ KLADARE 4 0,5 4 0,5 7 0,5 6 0,50                 21 2 

P M. 
ČREŠNJEVICA 

2 0,5 2 0,5 1 0,5 1 0,50                 6 2 

PŠ OTROVANEC 4 0,5 2 0,5 6 0,5 7 0,50                 19 2 

PŠ SEDLARICA 4 0,5 3 0,5 2 0,5 4 0,50                 13 2 

 PŠ STARI 
GRADAC 

9 0,5 6 0,5 3 0,5 3 0,50                 21 2 

PŠ S. MAROF 3 0,25 1 0,25 2 0,25 2 0,25                 8 1 

SVEUKUPNO 91 7,25 69 6,75 83 7,25 89 7,75 92 5 92 5 104 5 89 5 714 50 

SVEUKUPNO  VPŽ 446 42,9 408 40,4 444 41,91 490 42,74 497 30 521 31 561 34 541 32 3951 305 

                              

                Izvor: Evidencija i obrada, Upravnog odjela za obrazovanje i demografiju VPŽ, prosinac 2022. 

 

 
       Grafički prikaz br.2 – Broj učenika osnovnih škola upisanih u OŠ 2022./2023.godine   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                    Izvor: Evidencija i obrada, Upravnog odjela za obrazovanje i demografiju VPŽ, prosinac 2022. 

 

3.2.Upis učenika u srednjoškolske ustanove 

 

Odlukom o upisu učenika u srednje škole u školskoj godini 2022./2023., KLASA: 602-03/22-

06/00004, URBROJ: 533-05-22-0027, od 18. svibnja 2022.  godine, Ministarstvo znanosti i 
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obrazovanja je na prijedlog srednjih škola utvrdilo broj mjesta u prvim razredima srednjih 

škola planiranih za upis učenika po vrstama obrazovnih programa; okvirni broj, veličinu i 

ustrojstvo razrednih odjela; rokove za upise te ostale uvjete i postupke za upis učenika u I. 

razred srednje škole za školsku 2022./2023. godinu.  

Pravilnikom o elementima i kriterijima za izbor kandidata za upis u srednje škole, KLASA: 

023-03/14-05/00011, UR.BROJ: 533-25-15-0009 od 29. travnja 2015. godine te Pravilnikom 

o izmjenama i dopunama Pravilnika o elementima i kriterijima za izbor kandidata za upis u I. 

razred srednje škole, KLASA: 602-03/17-06/00053, UR.BROJ: 533-25-17-0001 od 9. svibnja 

2017. godine, utvrđeni su zajednički, posebni i dodatni elementi i kriteriji za izbor kandidata 

za upis u I. razred srednjih škola u Republici Hrvatskoj. 

Učenici se prijavljuju i upisuju u I. razred srednje škole elektroničkim načinom putem mrežne 

stranice Nacionalnog informacijskog sustava prijava i upisa u srednje škole www.upisi.hr, a 

na temelju natječaja za upis koji raspisuju i objavljuju škole. Svi akti kojima se propisuju 

način i uvjeti upisa  mogu se pronaći na internetskoj stranici www.upisi.hr. 

 

Odlukom o upisu učenika u I. razred srednje škole u školskoj 2022./2023. godini srednjim 

školama s područja Virovitičko-podravske županije odobren je broj učenika i razrednih odjela 

kako slijedi u tablici br.7. 

Tablica br. 7. 

SREDNJA ŠKOLA BROJ UČENIKA 

BROJ 

RAZREDNIH 

ODJELA 

Strukovna škola 102 5 

Katolička gimnazija s pravom javnosti u Virovitici 22 1 

Centar za odgoj, obrazovanje i rehabilitaciju Virovitica             10 1 

Tehnička škola Virovitica 106 5 

Industrijsko-obrtnička škola Slatina  98 5 

Srednja škola M. Marulića Slatina  100 5 

Industrijsko-obrtnička škola Virovitica  120 6 

Srednja škola „Stjepan Ivšić“ Orahovica  80 4 

Srednja škola Stjepana Sulimanca Pitomača                        80 4 

Glazbena škola Jan Vlašimsky Virovitica 30 2 

Gimnazija P. Preradovića Virovitica 88 4 

                                                                               UKUPNO 836 42 

Učenički dom 23 mjesta (13 učenica i 10 učenika) 
                 
                    Izvor: Evidencija i obrada, Upravnog odjela za obrazovanje i demografiju VPŽ, prosinac 2022. 

         

 

Nakon oba upisna – ljetnoga i jesenskoga te naknadnoga roka, prema informacijama srednjih 

škola s područja Virovitičko-podravske županije, upisano je ukupno 717 učenika prvih 

razreda u 42 razredna odjela, odnosno 119 učenika manje od planiranog.  

 

Najviše slobodnih mjesta ostalo je u: 

-       SŠ Stjepana Sulimanca Pitomača, 37 slobodnih mjesta,  

-       Industrijsko-obrtničkoj školi Slatina, 23 slobodna mjesta, 

-       Industrijsko-obrtničkoj školi Virovitica 19 slobodnih mjesta. 

Gimnazija Petra Preradovića Virovitica upisala je 6 učenika više od planiranog broja. 

 

 Stanje u ostalim srednjim školama na području Virovitičko-podravske županije prikazano je 

u sljedećoj tablici br. 8. 

 

http://www.upisi.hr/


 

Tablica br.8. 
SREDNJA ŠKOLA BROJ  SLOBODNIH MJESTA  

Strukovna škola 14 

Katolička gimnazija s pravom javnosti u Virovitici 1 

Centar za odgoj, obrazovanje i rehabilitaciju Virovitica             6 

Tehnička škola Virovitica 2 

Srednja škola M. Marulića Slatina  6 

Srednja škola „Stjepan Ivšić“ Orahovica  2 

Glazbena škola Jan Vlašimsky Virovitica 15 

                                                                               UKUPNO: 46 

                        
                    Izvor: Evidencija i obrada, Upravnog odjela za obrazovanje i demografiju VPŽ, prosinac 2022. 

 

 

U nastavku je tablica s ukupnim brojem učenika i razrednih odjela u svim srednjim školama s 

područja Virovitičko-podravske županije u školskoj 2022./2023. godini u kojoj je prikazan i 

broj upisanih učenika u prvi razred srednje škole. 

 
Tablica br.9. 

 

 
USTROJ RO SŠ U ŠKOLSKOJ 2022./2023. GODINI 

RB ŠKOLA RAZRED UČ RO 

1 1. Gimnazija Petra Preradovića Virovitica 

I. II. III. IV. V. 

UČ RO 

UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ RO 

1 Opća gimnazija 44 2 39 2 40 2 37 2 
  

160 8 

2 Jezična gimnazija 24 1 21 1 24 1 19 1 
  

88 4 

3 Prirodoslovno-matematička gimnazija 26 1 23 1 25 1 24 1 
  

98 4 

UKUPNO 94 4 83 4 89 4 80 4 0 0 346 16 

2 2. Industrijsko-obrtnička škola Virovitica 

I. II. III. IV. V. 

UČ RO 

UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ RO 

1 CNC operater/CNC operaterka 10 0,84 9 0,5 10 0,71 
    

29 2,05 

2 Cvjećar 2 0,16 9 0,5 4 0,29 
    

15 0,95 

3 Strojobravar - JMO 4 0,23 
        

4 0,23 

4 Autolimar - JMO 
    

7 0,41 
    

7 0,41 

5 Automehaničar - JMO 13 0,77 11 0,6 10 0,59 
    

34 1,93 

6 Instalater grijanja i klimatizacije - JMO 11 0,57 12 0,6 10 0,45 
    

33 1,62 

7 Vodoinstalater - JMO 8 0,43 8 0,4 6 0,27 
    

22 1,1 

8 Elektromehaničar - JMO 5 0,35 8 0,4 6 0,28 
    

19 1,06 

9 Stolar - JMO 9 0,65 10 1 8 0,42 
    

27 2,07 

IV. 



10 Frizer - DO (4) 19 1,00 19 1,0 
  

19 1,0 
  

57 3 

11 Frizer-JMO 
    

11 0,58 
    

11 0,58 

12 Kozmetičar 20 1,00 19 1,0 20 1,00 21 1,0 
  

80 4 

13 Pomoćni kuhar i slastičar-TES 
            

UKUPNO 101 6 105 6 92 5 40 2 0 0 338 19 

3 3. Tehnička škola Virovitica 

I. II. III. IV. V. 

UČ RO 

UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ RO 

1 
Drvodjeljski tehničar dizajner - novi 

strukovni kurikulum 
18 1 11 1 17 1 18 1 0 0 64 4 

2 Elektrotehničar 20 1 19 1 23 1 19 1 0 0 81 4 

3 
Medicinska sestra opće njege/medicinski 

tehničar opće njege 
26 1 28 1 29 1 29 1 30 1 142 5 

4 Šumarski tehničar 20 1 23 1 23 1 17 1 0 0 83 4 

6 Tehničar za mehatroniku 20 1 19 1 20 1 23 1 0 0 82 4 

UKUPNO 104 5 100 5 112 5 106 5 30 1 452 21 

4 4. Industrijsko-obrtnička škola Slatina 

I. II. III. IV. V. 

UČ RO 

UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ RO 

1 Kuhar 10 0,5 9 0,5 11 0,6 
    

30 1,57 

2 Elektroinstalater-JMO 
  

8 0,4 8 0,4 
    

16 0,75 

4 CNC operater 10 0,5 10 0,5 9 0,5 
    

29 1,43 

5 Prodavač 12 1 
  

9 1 
    

21 2 

6 Automehaničar 8 0,33 11 0,8 8 0,4 
    

27 1,48 

7 Instalater grijanja i klimatizacije 8 0,33 
        

8 0,33 

9 Frizer 10 0,42 12 0,6 12 0,8 
    

34 1,82 

10 Krojač 3 0,26 3 0,2 2 0,2 
    

8 0,66 

11 Konobar 6 0,33 8 0,4 13 0,6 
    

27 1,35 

12 Stolar 6 0,33 4 0,2 8 0,4 
    

18 0,95 

13 Vodoinstaler 
  

7 0,4 7 0,3 
    

14 0,66 

14 Pomoćni krojač 
  

1 0,3 1 0,3 
    

2 0,6 

15 Pomoćni stolar 2 1 2 0,7 2 0,7 
    

6 2,4 

UKUPNO 75 5 75 5 90 6 0 0 0 0 240 16 

5 
5. Katolička klasična gimnazija s  pravom 

javnosti u Virovitici 

I. II. III. IV. V. 

UČ RO 

UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ RO 

1 KKG - temeljni obrazovni program 21 1 19 1 17 1 20 1 
  

77 4 

UKUPNO 21 1 19 1 17 1 20 1 
  

77 4 

6 6. SŠ Marka Marulića Slatina I. II. III. IV. V. UČ RO 



UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ RO 

1 Opća gimnazija 40 2 30 2 38 2 39 2 
  

147 8 

2 Ekonomist 20 1 20 1 20 1 20 1 
  

80 4 

3 Elektrotehničar 0 0 0 0 0 0 0 0 
  

0 0 

4 Tehničar za elektroniku 20 1 19 1 20 1 22 1 
  

81 4 

5 Agrotehničar 0 0 13 1 0 0 19 1,0 
  

32 2,00 

6 Agroturistički tehničar 14 1 0 0 15 1,0 0 0,0 
  

29 2 

7 Nastavak obrazovanja 
    

2 0 
    

2 0 

UKUPNO 94 5 82 5 95 5 100 5 0 0 371 20 

7 7. SŠ Stjepana Sulimanca Pitomača 

I. II. III. IV. V. 

UČ RO 

UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ RO 

1 Agroturistički tehničar 8 1 9 1 6 1 8 1 0 0 31 4 

2 Upravni referent 14 1 13 0,8 11 0,7 15 1 0 0 53 3,5 

3 Poslovni tajnik 0 0 4 0,2 5 0,3 0 0 0 0 9 0,5 

4 Poljoprivredni gospodarstvenik 3 0,3 5 0,5 2 0,3 0 0 0 0 10 1 

5 Mehaničar poljoprivredne mehanizacije 7 0,7 6 0,6 6 0,8 0 0 0 0 19 2 

6 Prodavač 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 Automehaničar JMO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 Konobar JMO 2 0,2 6 0,4 7 0,4 0 0 0 0 15 0,95 

9 Kuhar JMO 9 0,8 10 0,6 13 0,7 0 0 0 0 32 2,05 

10 Nastavak obrazovanja 
            

UKUPNO 43 4 53 4 50 4 23 2 0 0 169 14 

8 8. Srednja škola "Stjepan Ivšić" Orahovica 

I. II. III. IV. V. 

UČ RO 

UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ RO 

1 Opća gimnazija 19 1 16 1 17 1 13 1 
  

65 4 

2 Komercijalist 
  

9 1 
  

11 1 
  

20 2 

3 Automehatroničar-JMO 7 0,3 5 0,3 5 0,6 
    

17 1 

4 Kuhar-JMO 7 0,4 6 0,4 2 0,4 
    

15 1 

5 Konobar-JMO 5 0,3 2 0,3 
      

7 0,6 

 
CNC operater 8 0,4 8 1 10 0,9 

    
26 2,3 

 
Strojobravar-JMO 

    
1 0,1 

    
1 0,1 

6 Voćar-vinogradar-vinar 6 0,3 2 0,2 
      

8 0,5 

7 Cvjećar 
  

3 0,2 
      

3 0,2 

8 Fizioterapeutski tehničar 20 1 
        

20 1 



9 Vodoinstalater 6 0,3 
        

6 0,3 

UKUPNO 78 4 51 4 35 3 24 2 0 0 188 13 

9 9. Strukovna škola Virovitica 

I. II. III. IV. V. 

UČ RO 

UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ RO 

1 Ekonomist 33 2 41 2 36 2 38 2 
  

148 8 

2 Komercijalist 15 1 21 1 13 1 17 1 
  

66 4 

3 Turističko-hotelijerski komercijalist 20 1 20 1 14 1 20 1 
  

74 4 

34 Kuhar 9 0,45 12 1 13 1 
    

34 2,45 

6 Konobar 5 0,25 7 0,4 6 0,5 
    

18 1,15 

7 Slastičar 6 0,30 10 0,6 5 0,5 
    

21 1,4 

UKUPNO 88 5 111 6 87 6 75 4 0 0 361 21 

10 10. Glazbena škola Jan Vlašimsky 

I. II. III. IV. V. 

UČ RO 

UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ RO 

1 
Glazbenik - pripremno obrazovanje: 

Glazbenik pjevač 
4 1 3 1 

      
7 2 

2 
Glazbenik - pripremno obrazovanje: 

Glazbenik teorijski smjer 
1 

         
1 

 

3 
Glazbenik - pripremno obrazovanje: 

Tambure- temeljni predmet   
1 

       
1 

 

4 
Glazbenik - pripremno obrazovanje: 

Trombon- temeljni predmet 
2 

 
1 

       
3 

 

5 Glazbenik pjevač 1 1 3 1 1 1 1 1 
  

6 4 

6 Glazbenik tamburaš 1 
   

3 
     

4 
 

7 Glazbenik flautist 2 
 

1 
       

3 
 

8 Glazbenik saksofonist 
    

1 
     

1 
 

9 Glazbenik klavirist 1 
 

1 
 

2 
 

1 
   

5 
 

10 Glazbenik klarinetist 
  

1 
       

1 
 

11 Glazbenik gitarist 1 
 

2 
 

1 
 

1 
   

5 
 

12 Glazbenik harmonikaš 1 
   

2 
 

1 
   

4 
 

13 Glazbenik violinist 
    

1 
 

1 
   

2 
 

14 Glazbenik violončelist 
          

2 
 

15 Glazbenik tubist 
  

1 
       

1 
 

16 Glazbenik teorijski smjer 1 
     

2 
   

1 
 

UKUPNO 15 2 14 2 11 1 7 1 0 0 47 6 

11 11. COOR VTC 

I. II. III. IV. V. 

UČ RO 

UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ. RO UČ RO 

1 Pomoćni kartonažer - TES 1 0,5 2 0,5 2 0,5 
    

5 1,5 

3 Pomoćni krojač - TES 3 0,5 1 0,5 3 0,5 
    

7 1,5 



UKUPNO 4 1 3 1 5 1 0 0 0 0 12 3 

12 GLAZBENA VT 15 2 14 2 11 1 7 1 0 0 47 6 

13 COOR VT 4 1 3 1 5 1 0 0 0 0 12 3 

14 VJERSKA 21 1 19 1 17 1 20 1 0 0 77 4 

15 SVEUKUPNO (ŠKOLE VPŽ) 677 38 660 39 650 38 448 24 30 1 2465 140 

16 
SVEUKUPNO VPŽ  + VJERSKA + 

GLAZBENA + COOR VT 
717 42 696 43 683 41 475 26 30 1 2601 153 

 
                   Izvor: Evidencija i obrada, Upravnog odjela za obrazovanje i demografiju VPŽ, prosinac 2022. 
                              

 

 

 

                                                                     Grafički prikaz br.3 

 

                      Komparacija broja učenika i broja razrednih odjela upisanih u srednju školu  od    

                                    2019/20. do 2022./23. godine  u Virovitičko podravskoj županiji 

  
 

Izvor: Evidencija i obrada, Upravnog odjela za obrazovanje i demografiju VPŽ, prosinac 2022. 
 

4.Zpošljavanje u školskim ustanovama 

 

U svrhu promicanja suodgovornog socijalnog partnerstva na području zapošljavanja i 

raspoređivanja zaposlenika te racionalnog i učinkovitog rješavanja viškova i manjkova 

zaposlenika u osnovnim i srednjim školama na razini županija djeluje Povjerenstvo za 

viškove i manjkove, koje čine dva predstavnika Upravnog odjela za obrazovanje i 

demografiju i dva predstavnika Sindikata.  

Raspoređivanje viška i manjka provodi se sukladno odredbama Zakona o odgoju i 

obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08., 86/09., 92/10., 

105/10., 90/11., 5/12., 16/12., 86/12., 126/12., 94/13., 152/14., 7/17., 68/18., 98/19., 64/20., 

151/22.), Kolektivnog ugovora za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama i Kolektivnog 

ugovora za zaposlenike u srednjoškolskim ustanovama („Narodne novine“ broj 51/18.).   
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Zajednička Povjerenstva za viškove i manjkove za osnovne i srednje škole na razini 

Virovitičko-podravske županije utvrđuju Evidenciju o radnicima za kojima je prestala potreba 

u punom ili dijelu radnog vremena i Evidenciju djelatnika koji imaju zasnovan radni odnos na 

nepuno neodređeno radno vrijeme u školskoj godini, te su s navedenih lista zbrinuli četiri 

zaposlenika osnovnoškolskih i tri zaposlenika srednjoškolskih ustanova. 

 

5.Utvrđivanje primjerenog oblika obrazovanja 

 

Upravni odjel za obrazovanje i demografiju u navedenom periodu provodio je upravne 

postupke za utvrđivanje primjerenog oblika obrazovanja za učenike osnovnih i srednjih škola, 

za odobravanje prijevremenog upisa u I. razred osnovne škole te za odgodu upisa u I. razred 

osnovne škole, a temeljem Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

("Narodne novine", broj 87/08., 86/09., 92/10., 105/10., 90/11.,16/12., 86/12., 126/12., 94/13., 

152/14., 7/17., 68/18., 98/19, 64/20 i 151/22), Pravilnika o postupku utvrđivanja 

psihofizičkog stanja djeteta, učenika te sastavu stručnog povjerenstva („Narodne novine“, 

67/14 i 63/20) i Pravilnika o osnovnoškolskom i srednjoškolskom odgoju i obrazovanju 

učenika s teškoćama u razvoju („Narodne novine“ 24/15). 

Stručno povjerenstvo osnovne škole te nastavničko vijeće srednje škole donosi mišljenje o 

psihofizičkom stanju djeteta, učenika koje dostavlja Stručnom povjerenstvu Upravnog odjela 

za utvrđivanje psihofizičkog stanja učenika, koje na svojoj sjednici utvrđuje psihofizičko 

stanje učenika, kako bi se donijelo odgovarajuće rješenje. 

 

U periodu od 1. srpnja do 31. prosinca 2022. godine provedeno je ukupno 104 upravna 

postupka te su donesena rješenja kako slijedi u tablici br. 10. 
  

                                                                                Tablica br. 10. 

Rješenje OŠ SŠ 

*rješenje o primjenom obliku obrazovanja 102 1 

*rješenje o odgodi upisa u I. r. 35  

*rješenje o prijevremenom upisu u I. r. 2  
        

Izvor: Evidencija i obrada, Upravnog odjela za obrazovanje i demografiju VPŽ, prosinac 2022. 
 

6.Stipendiranje studenata i učenika srednjih škola koji se školuju za deficitarna zanimanja u 

sektoru obrtništva VPŽ 

 

6.1.Stipenddiranje studenata 

U 2022. godini Županija je objavila javni poziv za dodjelu stipendija, kao jedan od oblika 

financijske pomoći studentima Virovitičko-podravska županije.  

Pravo na stipendiju ostvarilo je 29 studenata, 8 ih je odustalo zbog druge stipendije, a s njih 

21 je sklopljen Ugovor o dodjeli stipendije. 

Do sada je u proračunu za stipendije bilo osigurano 451.200,00 kn, a od 2023. godine 

dodatnih 115.200,00 kn. 

Stipendiju kao potporu za potrebe koje proizlaze iz procesa obrazovanja studenata u razdoblju 

od 1. srpnja do 31. prosinca 2022. godine ostvaruje ukupno 62 studenta. Mjesečni iznos 

stipendije iznosi 800,00 kn., a u razdoblju od 1. srpnja do 31. prosinca 2022. godine realiziran 

iznos je 164.800,00 kn. 

6.2.Stipendiranje učenika srednjih škola koji se školuju za deficitarna zanimanja u sektoru 

obrtništva 



U 2022. godini Županija je nastavila i  provedbu programa stipendiranja učenika srednjih škola 

koji se obrazuju za deficitarna zanimanja u sektoru obrtništva. 

Pravo na dodjelu stipendije koriste su redovni učenici trogodišnjeg i četverogodišnjeg 

srednjoškolskog programa obrazovanja strukovnih škola Virovitičko-podravske županije, koji 

imaju neprekidno prebivalište na području županije, koji nisu, osim iz opravdanih razloga 

ponavljali razred u osnovnoj školi, odnosno nisu ponavljali neki od razreda srednje škole i 

koji su državljani Republike Hrvatske.  

Stipendije u okviru srednjoškolskog obrazovanja – dodjeljuju se za deficitarna zanimanja u 

sektoru obrtništva na temelju sljedećih kriterija: 

1. uspjeh u VII. i VIII. razredu 

2. postignuti izvannastavni i izvanškolski rezultati tijekom osnovnog školovanja 

(sudjelovanje na županijskom natjecanju, nagrada na županijskom natjecanju, 

sudjelovanje na državnom natjecanju, nagrada na državnom natjecanju, druge vrijedne 

nagrade, vještine i priznanja, sudjelovanje na međunarodnim natjecanjima i nagrade 

na međunarodnim natjecanjima) 

3. socijalni status i druge socijalne prilike u obitelji kandidata (ostvarivanje prava na 

stalnu pomoć, ostvarivanje prava na skrb izvan vlastite obitelji, ostvarivanje prava na 

dječji doplatak i ostvarivanje prava za pomoć i njegu) 

 

Iznos stipendije je 500,00 kn, a dodjeljuje se kroz deset mjeseci ili za vrijeme trajanja 

nastavne godine. Uvjet za nastavak primanja je redovito upisivanje više godine 

srednjoškolskog obrazovanja.  

Trenutačno imamo 45 stipendista koji primaju stipendiju, a u razdoblju od 1. srpnja do 31. 

prosinca 2022. godine realiziran iznos izvršenja financijskih sredstava u okviru Proračuna 

Županije je 135.000,00 kn.  

 

7.Sufinanciranje studija Drvne tehnologije 

 

Virovitičko-podravska županija također u suradnji sa Gradom Virovitica i Šumarskim fakultetom 

Sveučilišta u Zagrebu u cilju izobrazbe studenata kroz dislocirani preddiplomski stručni studij 

drvne tehnologije u Virovitici nastoji nakon završetka srednjoškolskog obrazovanja potaknuti 

učenike i osigurati im mogućnost za daljnji nastavak obrazovanja na Veleučilištu u Virovitici. 

 

Nositelj organizacije i izvođenja nastave na stručnom studiju je Šumarski fakultet Sveučilišta u 

Zagrebu koji izvodi nastavu po programu i planu stručnog studija u prostoru Visoke škole za 

menadžment u turizmu i informatici, prostoru Panonskog drvnog centra kompetencija i pogonim 

zainteresiranih poduzeća u Virovitici i okolici. 

Virovitičko-podravska županija i Grad Virovitica osiguravaju uvjete za izvođenje studija te 

sudjeluju u troškovima izvođenja nastave. 

 

U periodu do prosinca 2022. godine na ime ugovornih obveza u svrhu sufinanciranja troškova 

izvođenja nastave u okviru Proračuna Virovitičko-podravske županije realiziran je iznos od 

ukupno 750.000,00 kn. 

 

8.Ulaganja u školske objekte 

 

Mjerilima Državnog pedagoškog standarda (u nastavku DPS) kako u sustavu 

osnovnoškolskog odgoja i obrazovanja tako i u sustavu srednjoškolskog, utvrđeni su 

minimalni infrastrukturni, financijski i kadrovski uvjeti za ostvarivanje i razvoj djelatnosti te 

podjednaki uvjeti za ujednačeni razvoj školstva na čitavom području Republike Hrvatske. 

 



U tom smislu Županija kao osnivač kontinuirano prati i pomaže razvoj školskih ustanova u 

skladu sa DPS-om te brine o učinkovitom i ravnomjernom razvoju školskih ustanova njihove 

infrastrukture i kapaciteta na način da se osigura funkcionalna organizacija prostora 

primjerena suvremenim oblicima nastave uz zadovoljavanje svih higijensko-tehničkih 

zahtjeva i osnovnih ekoloških i estetskih mjerila.  

 

Na području županije brojimo ukupno 75 školskih objekata uključujući i objekte područnih 

škola kojima je Županija osnivač. Prosjek starosti školskih objekata na području Virovitičko-

podravske županije je tridesetak godina za srednjoškolske ustanove te četrdesetpet godina za 

osnovnoškolske ustanove. Unatoč toj činjenici također valja istaknuti da je većina objekata 

obnovljena te da su u iste uložena znatna financijska sredstva kako kroz investicijsko 

održavanje tako i kroz projekte energetske obnove gdje su zamjetne i ostvarene znatne uštede 

u potrošnji energenata, smanjenje štetnih emisija CO2 i dr. 

 

U odnosu na navedeno, možemo reći da je uz kontinuiranu brigu o obnovi, rekonstrukciji i 

sanaciji te redovnom održavanju školskih objekata njihovo stanje relativno u okviru 

zadovoljavajućih potreba. Svakodnevnom brigom te izuzetnim naporima i nastojanjima da se 

za potrebe škola osigura što kvalitetnija financijska skrb kako o infrastrukturi tako i tehničkoj 

opremljenosti školskih ustanova, Županija nastoji školske ustanove približiti sve zahtjevnijim 

standardima u okviru kojih bi uvjeti i način procesa odgoja i obrazovanja odvijali na što 

ravnomjerniji način te bili dostupni na svim područjima županije. 

 

Tako su do kraja 2022. godine provedeni postupci nabava za ulaganja u školske objekte, a čiji 

je nositelj Virovitičko-podravska županija te su ugovoreni radovi/usluge/robe u ukupnom 

iznosu od 2.948.097,81 kn  kako slijedi u prikazu tablice br. 11. 

 

Tablica br.11 
Red. 
broj 

 
Opis investicije 

 
Naziv ugovaratelja 

Iznos ugovora s 
PDV-om 

1. 
Sanacija krovišta na Područnoj školi 

Pepelane 
Kunkić d.o.o 244.375,31 kn 

3. 
Nabava informacijsko komunikacijske 

tehnologije 
Kf-interactiv d.o.o.    189.000,00 kn 

4. Nabava kuhinjskih uređaja za opremanje 

školskih ustanova 
AGS gastro sistemi d.o.o.  160.530,20 kn 

5. Zamjena stolarije u školskim ustanovama Stolarija Vist  j.d.o.o.   86.266,75 kn 

6. Usluge održavanja informatičkih sustava 

srednjih i osnovnih škola e-tehničar 
Kf-interactiv d.o.o. 224.998,75 kn 

7. Izrada Idejnog rješenja za izgradnju športske 

dvorane pri OŠ J.Kozarac Slatina 
Arhis d.o.o.               117.500,00 kn 

33. 
Izrada projekta manipulativnih površina pri 

OŠ V.Nazor Nova Bukovica 
KING ART STUDIO d.o.o.   62.500,00 kn 

34. 
Nabava kombi vozila za potrebe OŠ 

Suhopolje 
AUTOCENTAR PEPA d.o.o.  180.500,00 kn 

35. 
Građevinski radovi na sanaciji zidova, 

stropova i podova u OŠ A.G.Matoša Čačinci 

TRGOVAČKO FASADERSKI 

OBRT "DUGA 
249.100,00 kn 

36. 
Radovi na rekonstrukciji strojarskih 

instalacija u OŠ Davorin Trstenjak Čađavica 
VIKTIM d.o.o.,  584.212,50 kn 



37. 

Kombinirani stolarski stroj (pila, ravnalica-

debljača, glodalica)  te CNC glodalica i 

pneumatska dizalica 

AD ASTRA PROMET d.o.o.  82.000,00 kn 

38. 
Nabava školskog namještaja za potrebe 

školskih ustanova 
JAVOROVIĆ IN d.o.o.  234.932,50 kn 

39. 

Izrada projektne dokumentacije za 

rekonstrukciju strojarskih instalacija u  OŠ 

D.Trstenjak Čađavica 

REŠETAR INŽENJERING d.o.o.  82.800,00 kn 

40. 
Nabava klimatizacijskih uređaja za 

opremanje školskih ustanova 

PRIMA REFIL, obrt za 

proizvodnju i usluge  
239.469,30 kn 

41. 
Sanacija oštećenja stropova na građevini SŠ 

M.Marulića Slatina 

TRGOVAČKO FASADERSKI 

OBRT "DUGA"   
74.412,50 kn 

42. 
Izrada Projekta rekonstrukcije strojarskih 

insatalacija u SŠ Stjepan Ivšić Orahovica 
REŠETAR INŽENJERING d.o.o.  135.500,00 kn 

Ukupno: 
2.948.097,81 

kn 

                                         
Izvor: Evidencija i obrada, Upravnog odjela za obrazovanje i 

demografiju VPŽ, prosinac 2022. 

 

Također je u prosincu 2022. godine u okviru programa ulaganja u lokalnu zajednicu 

Ministarstva regionalnog razvoja i fondova EU, Županija je u suradnji sa školskim 

ustanovama i Razvojnom agencijom za regionalni razvoj Vidrom izvšila prijave za 

financiranje projekta ulaganja u školske ustanove te su temeljem istih sa Ministarstvom 

zaključeni i ugovori o sufinanciranju  ulaganja za ukupno 6 školskih ustanova sa ukupnim 

fondom sufinanciranja Ministarstva u iznosu od 750.000,00 kn. 

Investicijski radovi odnose se na sljedeća ulaganja: 

- Uređenje prilaza školi i postavljanje rampe u Područnoj školi Josipovo 

- Obnova sportske dvorane u Područnoj školi Turanovac 

- Sanacija sanitarnog čvora u OŠ Gradina 

- Obnova krovišta (zamjena salonitnih ploča) u OŠ I.G.Kovačića Zdenci 

- Energetska obnova fasade Područne škole Cabuna 

- Zamjena dotrajale unurarnje i vanjske stolarije u Učeničkom domu Virovitica 

 

Provedba projektnih aktivnosti predviđena je u 2023. godini. 

 

9.Projekt „In-IN – integracija i inkuzija“ 

 

Projekt „In-In – integracija i inkluzija“ predstavlja osiguravanje pomoćnika u nastavi i 

stručnih komunikacijskih posrednika učenicima s teškoćama u razvoju u osnovnoškolskim i 

srednjoškolskim odgojno-obrazovnim ustanovama.  

Cilj projekta je borba protiv socijalne isključenosti i povećanje integracije učenika s 

teškoćama u razvoju u osnovnoškolskim i srednjoškolskim ustanovama na području Županije 

te osiguravanje uvjeta za poboljšanje obrazovnih postignuća s ciljem izjednačavanja njihovih 

mogućnosti za uključivanje i samostalan rad i život.  

Projekt uključuje 15 odgojno-obrazovnih ustanova kojima je osnivač Virovitičko-podravska 

županija. Ciljana skupina projekta su 44 učenika s teškoćama u razvoju uključenih u 

osnovnoškolske i srednjoškolske programe u jednoj srednjoškolskoj i 14 osnovnoškolskih 

ustanova koji savladavaju nastavni plan i program škole koju pohađaju, ali imaju teškoće koje 

ih sprečavaju u funkcioniranju bez pomoćnika u nastavi. 

Ukupna vrijednost projekta iznosi 3.000.000,00 kn. 



U razdoblju od 1. srpnja 2022. do 31. prosinca 2022. u okviru projektnih aktivnosti iz Projekta 

je realizirano ukupno 790.891,87 kn.  

Sredstva su utrošena najvećim dijelom za troškove partnera – osnovne i srednje škole te 

osiguravanje plaća pomoćnika, dok je ostatak sredstava podmirivao troškove provođenja 

edukacije za pomoćnike u cilju uvođenja u rad te provođenje selekcije kandidata, usluge 

upravljanja projektom te druge troškove sukladno projektnim aktivnostima. 
 

10.Projekt„Centri izvrsnosti“ 

Nastavno na provedeni projekt „Budi STEMpatičan!“ u okviru kojeg je razvijan i testiran 

model prepoznavanja talentiranih i darovitih učenika u STEM području, a po završetku istog 

istaknuta je potreba za nadogradnjom i nastavkom novih aktivnosti kroz projekt uvođenja 

Centra izvrsnosti. Centri izvrsnosti provode se od 2019. godine u suradnji s Gimnazijom Petra 

Preradovića Virovitica i Industrijsko-obrtničkom školom Slatina, obuhvaćaju učenike 

završnih razreda osnovnih škola i učenike srednjih škola naše županije koji su identificirani 

kao potencijalno daroviti učenici u STEM području.  

Nakon dvije godine pauze, zbog pandemije Corona virusa, Centar izvrsnosti Novih 

tehnologija Slatina počet će s radom od veljače 2023. godine.  Na radionicama će sudjelovati 

učenici 7. i 8. razreda iz cijele županije. Rad Centra povezat će se i s novim STEM projektom 

u kojemu su Virovitičko-podravska županija, OŠ Josipa Kozarca Slatina i OŠ Suhopolje 

partneri i kroz koji će biti osnovane dvije ispostave Regionalnog znanstvenog centra. Također 

će se uključiti i Panonski drvni centar kompetencija koji će učenici posjetiti i upoznati se s 

načinom rada. 

Virovitičko-podravska županija financirat će prijevoz učenika, prehranu učenika, naknade za 

predavače kao i opremu te materijale potrebne za rad i održavanje radionica.  

11.Projekt Osiguranje školske prehrane za djecuod rizika od siromaštva u VPŽ (Žličica 

1 – 4) 

Uključivanje Županije i školskih ustanova u Projekt „Osiguravanja školske prehrane za djecu 

u riziku od siromaštva“ iz Fonda Europske pomoći za najpotrebitije želi se doprinijeti borbi 

protiv siromaštva i socijalne isključenosti te unapređenju dobrobiti djece u riziku od 

siromaštva. Virovitičko-podravska županija svake godine provodi taj projekt i u zadnje četiri 

godine bilo je uključeno od 679 učenika prve školske godine do najviše 1982 učenika kojima 

je osigurana besplatna prehrana. 

Virovitičko-podravska županija pripada skupini potpomognutih područja i svrstana je u 

kategoriju kao pretežito ruralno područje s indeksom razvijenosti 90,666% što je svrstava na 

sami vrh prema nerazvijenosti odnosno u prvu skupinu jedinica regionalne samouprave.  

U odnosu na potonje navedeno bitno je naglasiti da je upravo najvažniji čimbenik koji najviše 

utječe na dječje siromaštvo status roditelja na tržištu rada i status kućanstva u kojem djeca 

žive. 

Uključivanje Županije i školskih ustanova u Projekt „Osiguravanja školske prehrane za djecu 

u riziku od siromaštva“ želi se doprinijeti borbi protiv siromaštva i socijalne isključenosti te 

unapređenju  dobrobiti djece u riziku od siromaštva. 

 

U ovaj projekt uključene su sve osnovnoškolske ustanove kojima je osnivač Županija. 

 

Projektne aktivnosti predviđene su kroz realizaciju dva osnovna elementa projekta i to; 



 kupnja hrane – trošak školskog obroka – čija provedba obuhvaća aktivnosti nabavke 

hrane od pokretanja postupka bagatelnih nabava po svakom partneru (školi) do same 

kupovine, priprema dokumentacije te zaključivanje ugovora s dobavljačima hrane 

 administrativni troškovi, troškovi prijevoza i skladištenje (ukupno prihvatljivo 5% od 

ukupnog iznosa prihvatljivih troškova). 

 

 

U periodu od 1. srpnja do 31. prosinca 2022. godine u okviru Proračuna Virovitičko-

podravske županije po osnovi provedbe ovog projekta realizirano je izvršenje u iznosu od 

40.513,00 kune. 

 

12.Projekt Školska shema voća  i povrća te mlijeka i mliječnih proizvoda  

 

Temeljem Javnog poziva Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju, 

Virovitičko-podravska županija izvršila je prijavu za sudjelovanje u projektu „Školske sheme 

voća povrća te mlijeka i mliječnih proizvoda“ za sufinanciranje prihvatljivih troškova nabave 

voća i povrća te mlijeka i mliječnih proizvoda za potrebe školskih ustanova. 

Projektom se želi doprinijeti kvalitetnijim prehrambenim navikama djece i unosu svježeg 

voća i povrća te mlijeka i mliječnih proizvoda, kao i podizanju svijesti o značaju zdrave 

prehrane kod školske djece, odnosno dodjela besplatnih obroka voća, povrća i mlijeka za 

školsku djecu.  

U projekt su uključene 23 školske ustanove od čega 15 osnovnih škola i 8 srednjih škola, a 

isporuka voća i povrća te mlijeka i mliječnih proizvoda odvija se najmanje jednom tjedno. 

 

 u okviru raspodjele voća i povrća uključeno je ukupno 6.425 učenika (od čega OŠ = 

4.041, a SŠ = 2.384 ), dok je u okviru raspodjele mlijeka i mliječnih proizvoda (1.-8. 

razred OŠ) uključeno  3566 učenika. 

Sredstva se temeljem preraspodjele, evidencija i obračunatih količina preraspodjeljuju na 

školske ustanove koje izravno plaćaju svoje dobavljače namirnica. 

U periodu od 1. srpnja do 31. prosinca 2022. godine u okviru proračunskih sredstava po ovom 

projektu izvršena je ukupno realizacija iznosa sredstava od 189.468,10 kn koji su doznačeni 

školama. 

Pregled školskih ustanova i broja učenika uključenih u projekt prikazan je u tablici br. 12. 

 
Tablica br. 12. 

R.b. Naziv škole Šifra ustanove 

Broj 

učenika za 

voće i 

povrće 

Broj 

učenika za 

mlijeko i 

mliječne 

proizvode  

1. OŠ ANTUNA GUSTAVA MATOŠA, ČAČINCI 10-307-001 157 157 

2. OŠ "DAVORIN TRSTENJAK" ČAĐAVICA 10-310-001 0 122 

3. OŠ EUGENA KUMIČIĆA, SLATINA 10-067-001 525 525 

4. OŠ IVANA GORANA KOVAČIĆA GORNJE BAZJE 10-308-001 179 179 

5. OSNOVNA ŠKOLA MIKLEUŠ 10-312-001 79 0 

6. OŠ PETRA PRERADOVIĆA PITOMAČA 10-317-001 718 718 

7. OŠ VLADIMIRA NAZORA NOVA BUKOVICA 10-311-001 93 93 

8. OŠ VOĆIN 10-314-001 241 241 

9. OŠ IVANE BRLIĆ-MAŽURANIĆ ORAHOVICA 10-059-001 348 0 

10. OŠ AUGUST CESAREC ŠPIŠIĆ BUKOVICA 10-316-001 251 251 

11. OŠ JOSIPA KOZARCA, SLATINA 10-067-002 478 478 

12. OSNOVNA ŠKOLA GRADINA 10-309-001 197 197 

13. OŠ SUHOPOLJE 10-315-001 369 369 

14. OŠ IVAN GORAN KOVAČIĆ ZDENCI 10-305-001 170 0 

15. KATOLIČKA OSNOVNA ŠKOLA U VIROVITICI 10-089-005 236 236 

16. SŠ MARKA MARULIĆA SLATINA 10-067-502 373 0 

17. GIMNAZIJA PETRA PRERADOVIĆA, VIROVITICA 10-089-501 366 0 

18. STRUKOVNA ŠKOLA VIROVITICA 10-089-504 350 0 



19. INDUSTRIJSKO-OBRTNIČKA ŠKOLA SLATINA 10-067-503 242 0 

20. INDUSTRIJKO-OBRTNIČKA ŠKOLA VIROVITICA 10-089-503 334 0 

21. KATOLIČKA KLASIČNA GIMNAZIJA S PRAVOM JAVNOSTI U VIROVITICI 10-089-506 77 0 

22. TEHNIČKA ŠKOLA VIROVITICA 10-089-502 455 0 

23. SREDNJA ŠKOLA STJEPAN IVŠIĆ ORAHOVICA 10-059-501 187 0 

SVEUKUPNO: 

 6.425 3.566 

 
Izvor: Evidencija i obrada, Upravnog odjela za obrazovanje i 

demografiju VPŽ, prosinac 2022. 

 

13.Projekt Školski medni dan 

 

07. prosinca 2022. godine  (povodom obilježavanja Sv. Ambrozija – zaštitnika pčela i 

pčelara) u svim osnovnoškolskim ustanovama Virovitičko-podravske županije proveden je 

Program „Školskog mednog dana za 2022. god.“  

Tom prigodom svakom učeniku prvog razreda podijeljen je med zapakiran u Nacionalnu 

staklenku volumena 370 ml. Program je proveden u suradnji sa Ministarstvom poljoprivrede  i 

APPRRR koje je izradilo i u sve osnovne škole distribuiralo priručne i edukativne materijale 

(slikovnice za djecu). Cilj programa bio je educirati djecu kao i njihove roditelje  o važnosti 

konzumiranja meda i njegovog uključivanja u svakodnevnu prehranu uz istovremenu 

promociju meda proizvedenog na hrvatskim pčelinjacima što u konačnici doprinosi i boljem 

tržišnom pozicioniranju hrvatskih pčelara. 

Na području Virovitičko-podravske županije u program su bile uključene sve osnovne škole i 

ukupno 438 učenika 1. razreda, a koje su medom opskrbili lokalni pčelari odabrani 

posredstvom školske ustanove.  

Prema odabiru škola isporuku meda izvršili su sljedeći gospodarstvenici u sektoru pčelarstva: 

OPG Anđelko Kokorić, OPG Biljana Medved, OPG Duško Grdić, OPG Gordana Jusup, OPG 

Željko Slavić, Pčelarstvo Balint, OPG Boris Tomšić, OPG PEZ Zrinka Balint, OPG Tomislav 

Lelek i OPG Verislav Kmet . 

U okviru programa nabava meda za raspodjelu učenicima financirana je po cijeni 27 kn (bez 

PDV-a) 33,75 kn (sa pdv-om) po staklenci meda 370ml. 

 

14.Projekt STEM B KOMPONENTA – Regionalni znanstveni centar Panonske 

Hrvatske  

 

Temeljem prijave na javni poziv Ministarstva regionalnog razvoja i fondova EU za 

dostavljanje projektnih prijedloga za jačanje STEM vještina u osnovnim školama i razvoj 

Regionalnih znanstvenih centara za osnovnoškolski odgoj i obrazovanje u STEM području u 

srpnju 2022. godine Virovitičko-podravska županija u svojstvu partnera na projektu 

„Regionalni znanstveni centar Panonske Hrvatske” zaključila je Ugovor o dodjeli 

bespovratnih sredstava.  

Nositelj projekta je Osječko-baranjska županija, a ukupna vrijednost projekta iznosi 

22.640.999,02 kn od čega Virovitičko-podravskoj županiji uključujući i dvije školske 

ustanove - partnere (OŠ Suhopolje i OŠ J.Kozarac Slatina) pripada ukupan iznos od 

7.552.786,03 kn, a kojim će se kroz provedbu projektnih aktivnosti rekonstruirati, obnoviti i 

opremiti navedene škole te na taj način postati ispostave Regionalnog znanstvenog centra 

Panonske Hrvatske. 

Kao partneri u ovom projektu osim navedenih sudjeluju i Osnovna škola Josip Kozarac, 

Josipovac Punitovački, Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, Poduzetnički 

inkubator BIOS, Osijek , Centar izvrsnosti Splitsko-dalmatinske županije, Vitensenteret 

Innlandet Gjovik, Norveška i  Cluster za eko-društvene inovacije i razvoj CEDRA, Split . 

Trajanje projekta je 21 mjesec odnosno do 30. travnja 2024. godine. 



 

15. PRIJEVOZ UČENIKA  

 

Sukladno propisanim zakonskim odredbama, Županija organizira prijevoz učenika za osnovne 

i srednje škole.  

Na području Virovitičko-podravske županije usluge prijevoza učenika osnovnih i srednjih 

škola pružaju posredstvom ugovorenog pružatelja usluga: Čazmatrans Promet d.o.o., a koji 

kroz svoje usluge ima podugovorena četiri podizvoditelja: Čačinci Trans d.o.o., Ortran d.o.o. , 

Autoprijevoznik Željko Šubić, obrt za prijevoz i usluge i  Nikolić-Tours 

 

15.1.Prijevoz učenika osnovnih škola  

 

Prijevoz je osiguran za sve učenike osnovnih škola od prvog do osmog razreda, a isti koristi 

1495 učenika osnovnih škola. U odnosu na ukupan broj učenika koji koriste prijevoz, njih 

1423 koristi redovan prijevoz (prijevoz učenika na redovnu nastavu) dok njih 72 koristi 

izvanredan prijevoz (prijevoz učenika na izvornu nastavu i/ili učenje stranih jezika). 

 

U razdoblju od 1. srpnja do 31. prosinca 2022.  godine realiziran je ukupni iznos obveza po 

osnovi prijevoza učenika osnovnih škola u ukupnoj vrijednosti od 3.343.434,17 kn, a koje su 

isplaćene na ime davatelja usluge prijevoza. 

 

15.2. Prijevoz učenika srednjih škola  

 

Prijevoz učenika srednjih škola sufinanciran je sredstvima iz državnog proračuna (MZO) 

posredstvom Županije, u iznosu od 75% mjesečne učeničke karte za vlak i autobus.  

Temeljem Odluke Vlade RH za učenike koji su članovi kućanstva koje je korisnik zajamčene 

minimalne naknade ili pomoći za uzdržavanje sukladno propisu kojim se uređuje područje 

socijalne skrbi, ostvaruju pravo na 100% sufinanciranje cijene mjesečne karte mjesnog i 

međumjesnog javnog/posebnog prijevoza. 

 

Na području županije usluge prijevoza učenika srednjih škola obavljaju tri prijevoznika: 

Čazmatrans Promet d.o.o., Panturist d.d. i Čačinci trans d.o.o.  

Sufinanciranje prijevoza učenika za razdoblje od 1. srpnja do 31. prosinca 2022. godine 

realiziran je ukupan iznos obveza u iznosu od 2.797.441,75 kn. 
 

 

15.3.Prijevoz studenata 
 

 

Na temelju Zaključka Vlade Republike Hrvatske od 19. rujna 2022. godine, u okviru 

realizacije Pilot projekta povoljnijeg prijevoza redovitih studenata, Virovitičko – podravska 

županija, Upravni odjel za obrazovanje i demografiju, objavio je 19. prosinca 2022. godine 

javni poziv za iskaz interesa za sufinanciranje prijevoza redovnih studenata na linijama 

javnog prijevoza (željeznica).  

Pilot projekt obuhvaća neograničena svakodnevna putovanja vlakom od mjesta stanovanja do 

mjesta studiranja i povremena putovanja kao što su jednodnevni izleti, odlasci liječniku, na 

ljetovanje i druga putovanja, u 2.razredu redovnih vlakova na području Republike Hrvatske. 

Pravo na ostvarivanje sufinanciranja troškova javnog prijevoza imaju studenti koji 

udovoljavaju ovim uvjetima: 

- da su državljani Republike Hrvatske s prebivalištem na području Virovitičko-

podravske županije 



- da su redoviti studenti na visokim učilištima koji imaju sjedište na području Republike 

Hrvatske 

Upravni odjel za obrazovanje i demografiju zaprimati će prijave za sufinanciranje javnog 

prijevoza željeznicom tijekom cijele kalendarske 2023. godine. 

Do 30. prosinca 2022. ukupan broj prijavljenih studenata je 385. 

16.PREDŠKOLSKI ODGOJ 

 

Preuzimanjem poslova Ureda državne uprave sukladno članku 11. Zakona o predškolskom 

odgoju i obrazovanju („Narodne novine“, broj 10/97.,107/07.,94/13. i 98/19.) Županija, 

odnosno nadležno upravno tijelo županije preuzelo je i obvezu provedbe postupaka 

utvrđivanja ispunjenosti uvjeta za početak rada dječjeg vrtića. 

 

Sukladno članku 11. Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju („Narodne novine, broj 

10/97., 107/07., 94/13. i 98/19.) dječji vrtić može započeti s radom nakon što je pribavio 

rješenje o početku rada.  

Navedeno rješenje donosi nadležno upravno tijelo županije, ako dječji vrtić ispunjava uvjete 

za početak obavljanja djelatnosti dječjeg vrtića.  

Postupak utvrđivanja ispunjenosti uvjeta za početak rada dječjeg vrtića provodi stručno 

povjerenstvo koje imenuje nadležno upravno tijelo županije. 
 

Prema podacima broj upisane djece se povećao u odnosu na prošlu pedagošku godinu. 

 

Podaci o broju djece predškolske dobi u vrtićima i pri osnovnoj školi na području Virovitičko-

podravske županije slijede u tablici br.13 

 
Tablica br. 13 

 

R.br Dječji vrtić 

Broj djece u 

pedagoškoj godini 

2021./2022. 

Broj  djece u  

pedagoškoj godini 

2022./2023. 

 

Proširenje 

djelatnosti 

Povećanje 

/smanjene u 

odnosu na  

prošlu godinu 

1. 
 

DV pri OŠ I.G.Kovačić  Zdenci 
24 21  -3 

2. 
“JELENKO” Voćin 48 48  isto 

PO Ćeralije 21 21  isto 

3. 

Dječji vrtić Suncokret, Slatina 27 23+12 jaslice (novo)=35 
 

DA-1 jasličnu 
+8 

Dječji vrtić Suncokret, Područni 

odjel Mikleuš 
25 25  isto 

4. 
Suhopolje 

Kralja Tomislava 28 

Suhopolje 
91 94+12 jaslice(novo)=106  +15 

5. 

Dječji vrtić Cvrčak Virovitica 

 
504 512  +8 

PO Sv. Đurađ 

 
34 39  +5 

6. DV ”Potočnica” Pitomača 24 59 DA-2 skupine +35 

7. Dječji vrtić Zeko Slatina 251 240 

DA-1 skupina od 

3. godine 

-2 jaslične 

skupine 

-11 

8. DV Bubamara Gornje Bazje 8 8  isto 

9. DV Bambi Sopje 31 33 DA-2 skupine +2 

10. DV Palčić Orahovica 115 115  isto 



11. Dv „Krijesnica“ Gradina 34 36  +2 

12. 

DV „Lipa“ Čađavica 46 54 
DA-1 jaslična 

skupina 
+8 

PO Čačinci 52 47  -5 

PO V. Rastovac 19 18  -1 

13. 
DV „Čarobna šuma“ Špišić 

Bukovica 
53 53  Isto 

Ukupno: 1407 1470  +63 

 

Izvor: Evidencija i obrada, Upravnog odjela za obrazovanje i 

demografiju VPŽ, prosinac 2022. 

 

Od jedanaest novoizgrađenih dječjih vrtića, Upravni odjel za obrazovanje i demografiju je u 

periodu od 1. srpnja do 31. prosinca 2022. godine utvrdio ispunjenost uvjeta za proširenjem 

djelatnosti  u pet  Dječjih vrtića i to:  DV „Suncokret“ Slatina za jednu jasličnu skupinu, DV 

Suhopolje za jednu jasličnu skupinu, DV „Zeko“ Slatina za jednu skupinu djece od navršene 

treće godine života do polaska u osnovnu školu i za dvije jaslične skupine djece, DV 

„Potočnica“ Pitomača za dvije vrtićne skupine i DV „Lipa“ Čađavica, PO Čačinci za jednu 

jasličnu skupinu. 

Predškolski odgoj je organiziran  u sljedećim predškolskim ustanovama: Dječji vrtić „Cvrčak“ 

Virovitica u Virovitica (područni odjel u Svetom Đurađu); Dječji vrtić „Zeko“ u Slatini; 

Dječji vrtić „Suncokret“ u Slatini (područni odjel u Mikleušu); Dječji vrtić „Palčić“ u 

Orahovici; Dječji vrtić Suhopolje; Dječji vrtić „Jelenko“ u Voćinu (područni odjel u 

Ćeralijama); Dječji vrtić „Potočnica“ u Pitomači; Dječji vrtić pri Osnovnoj školi I. G. 

Kovačića u Zdencima; Dječji vrtić „Bubamara“ Gornje Bazje; Dječji vrtić „Čarobna šuma“ 

Špišić Bukovica, Dječji vrtić „Bambi“ Sopje, DV „Krijesnica“ Gradina, DV „Lipa“ Čađavica 

(PO u Čačincima i PO u V. Rastovcu).  

 

Pojedini vrtići ostvaruju skraćeni program predškole za djecu pred polazak u osnovnu školu 

koja nisu obuhvaćena redovnim programom i minimum sati za taj program je 250.  

Predškola (skraćeni program) se organizira i pri pojedinim osnovnim školama. 

 

Dječji vrtić u Novoj Bukovici trenutno je u fazi izgradnje. 

 
 

17. KULTURA I ŠPORT 

 

17.1. Kultura  

U okviru programa javnih potreba u kulturi obuhvaćeno je financiranje ustanova u kulturi 

kojima je Virovitičko-podravska županija osnivač ili suosnivač. Za razdoblje od 1. srpnja do 

31. prosinca 2022. godine provedeno je sufinanciranje rada Kazališta Virovitica u ukupnom 

iznosu od 300.000,00 kn, dok se 40.000,00 kn utrošilo na sufinanciranje obnove kulturnih i 

sakralnih objekata. Pregled sufinanciranja sakralnih objekata slijedi u pregledu tablice br.14. 
 

Tablica  br. 14. 
 

Red.br. 

 

Sakralni objekti za koje je odobrena potpora 

 

Iznos potpore 

1. 
Župa sv. Josipa u Slatini u svrhu restauratorskih radova 

oslikavanja župe 
20.000,00 kn 

2. 
Srpska pravoslavna crkva, Crkvena opština Slatina u svrhu 

obnove Hrama Svetih apostola Petra i Pavla u Slatini 
10.000,00 kn 

3. Župa uznesenja BDM-Nova Bukovica-u svrhu obnove župne 10.000,00 kn 



crkve 

UKUPNO 40.000,00 KN 

 

Izvor: Evidencija i obrada, Upravnog odjela za obrazovanje i 

demografiju VPŽ, prosinac 2022. 

 

 

Nadalje, u skladu sa Pravilnikom o financiranju programa i projekata udruga koji su od 

interesa za Virovitičko-podravsku županiju, a temeljem Javnog poziva o dodjeli financijskih 

sredstava programima i projektima udruga u kulturi koji su od općeg interesa za Virovitičko-

podravsku županiju u 2022. godini i Odluci o dodjeli financijskih sredstava, Županija je 

dodijelila iznos financijske potpora programima i projektima u kulturi u ukupnoj vrijednosti 

85.000,00 kn. 

Ukupno 32 korisnika čije se aktivnosti financiraju iz razdjela i nadležnosti Upravnog odjela za 

obrazovanje i demografiju ostvarilo je potporu kako slijedi u sljedećoj tablici br. 15. 
 

Tablica br. 15. 

RB. Naziv udruge Naziv projekta 
 Odobreni 

iznos  

1. 
Udruga za promicanje Alternative i 

Urbane Kulture (PAUK) 
Božićno rokanje 2022. 2.500,00 

2. 
Kulturna udruga Kreativa, Edukativa, 

Akktiva-KrEdA 
KrEdA istraživači 3.000,00 

3. 
Virovitica voli vlakove, Društvo 

tehničke kulture "Oto Horvat" 
Burza malih vlakova i autića 2.000,00 

4. Gradska glazba Virovitica 
Natjecanje orkestara SAPOSIB-a u Virovitici 

2022.godine 
3.000,00 

5. 
Srpsko kulturno društvo "Prosvjeta" 

pododbor Slatina 

 

Smotra folklora 2022. 

 

 

                 

2.500,00     

 

6. 
Udruga Ličana "Vila Velebita" 

Virovitica 
Tiskanje knjige "Ličani u virovitičkom kraju" 3.000,00 

7. Oldtimer klub Virovitica OLDITIMER susret povodom Dana VPŽ 3.000,00 

8. 
Kulturno umjetničko društvo 

"Mikleuš" Mikleuš 
Pjesmom i plesom u jesen 5.000,00 

9. 
Likovni klub "Nikola Trick" 

Virovitica 
Likovne kolonije 2.000,00 

10. Ogranak Matice hrvatske u Virovitici 

Tisak Zavičaja, broj 34, županijski časopis za 

kulturu ogranaka MH u Virovitici, Slatini i 

Orahovici 

2.500,00 

11. Boćarski klub "Dalmatinac" Bukvik 
Nabava sportske opreme za BK "Dalmatinac" 

u 2022.godini 
2.500,00 

12. Glazbena udruga Contesse Triptih feminea 3.000,00 

13. Udruga Virovitičkih mažoretkinja II. Golden Christmas virovitičkih mažoretkinja 3.000,00 

14. Društvo Naša Djeca Čačinci Piknik na livadi 2.500,00 

15. Udruga žena "Gušćarice" Grabrovnica Kroz godinu uz Gušćarice 2.500,00 

16. Kulturno društvo Prosvjeta 
Smotra folklora nacionalnih manjina VPŽ 

2022. 
2.500,00 

17. KUD Virovitica Podravska večer u Welsu 3.000,00 

18. Kulturno-umjetnički centar Virovitica Plesna predstava-Uvod u neverbalni teatar 2.500,00 

19. KUD Čačinci 
Kompletiranje muške narodne nošnje-nabava 

čizama II 
1.500,00 

20. KUD Podravina Čađavica 
Organizacija Smotre folklora "Petrovo je i žito 

se zlati, skupa ćemo zapjevati" 
3.000,00 

21. 
Udruga kuhara i slastičara grada 

Slatine 
Kuhačom po Europi 3.000,00 

22. Češka beseda Virovitica 20. proljetni zvuci Jana Vlašimskog 3.000,00 



23. 
Hrvatsko pjevačko društvo 

"Rodoljub" Virovitica 
HPD Rodoljub za bolji svijet 2.500,00 

24. 
KUD "Podravka" Starogradački 

Marof 
Jesen u mom selu 2.500,00 

25. KUD "Seljačka sloga" Brezovica Kulturno-umjetničke aktivnosti u 2022. 2.500,00 

26. Češka beseda VPŽ 
Cilus radionica HezkY Češky! Tečaj češkog 

jezika 
2.000,00 

27. Kulturno-umjetnička udruga Voćin 13. Voćinska kestenijada 2.500,00 

28. HKUD Dika Slatina Kompletiranje posavske narodne nošnje 2.500,00 

29. Udruga Smirino Dječja likovna kolonija 2.500,00 

30. KUD "Lipa" Nova Bukovica Godišnja priredba KUD-a Lipa Nova Bukovica 2.500,00 

31. "Udruga žena" Dinjevac "Podravska rubača" 2.500,00 

32. 
Udruga "Čuvarice kulturne baštine" 

Kladare 
"Radionice za očuvanje tradicije" 2.500,00 

UKUPNO: 85.000,00 

Izvor: Evidencija i obrada, Upravnog odjela za obrazovanje i 

demografiju VPŽ, prosinac 2022. 

 

S obzirom da je u srpnju 2022. godine  stupio je na snagu novi Zakon o kulturnim vijećima i 

financiranju javnih potreba u kulturi, Virovitičko-podravska županija je imenovala Kulturno 

vijeće - stručno savjetodavno tijelo koje predlaže ciljeve kulturne politike i mjere za njezino 

provođenje, za ostvarivanje  utjecaja kulturnih djelatnika i umjetnika na razvoj kulture i 

umjetnosti, a posebno za predlaganje i stručno vrednovanje programa i projekata u kulturi od 

interesa za Virovitičko-podravsku županiju. 

 

Sukladno prethodno navedenom Zakonu, Virovitičko-podravska županija objavila je u 

listopadu 2022. godine Javni poziv za prijavu programa i projekata u kulturi za 2023. godinu. 

Na navedni poziv prijavila su se 43 programa/projekta u kulturi koja su dostavljena 

Kulturnom vijeću te je Županija u Proračunu osigurala sredstva u iznosu od 268.500,00kuna. 

 

17.2. Šport 

 

Županija također prati i brine o financijskim potrebama športa i športskih aktivnosti, a koje  se 

provodi kroz program javnih potreba u športu.  

Do 31. prosinca 2022. u okviru Proračuna Županije realizirano je ukupno 475.000,00 kn koji 

su namijenjeni sufinanciranju Zajednice športskih udruga i saveza Virovitičko-podravske 

županije odnosno javnim potrebama u športu. 

 

Program rada Sportske zajednice VPŽ u 2022.godini realiziran je kroz sljedeća programska 

područja i aktivnosti; 

- Sport djece i mladeži, 

- Djelovanje granskih Sportskih saveza 

- Program HOO-a 

- Djelovanje Sportske zajednice Virovitičko-podravske županije, 

- Održavanje kombi vozila, 

- Skrb o vrhunskim sportašima 

 

Klubovi i udruge pa tako i rad sa sportskim školama u raznim sportovima se izravno potiču 

sredstvima i stvaranjem uvjeta kroz lokalne sportske zajednice. SZVPŽ potiče rad s 

najmlađima kroz Školski sportski savez VPŽ gdje se stručni i obrazovani kadar uvodi u rad s 



najmlađima kroz univerzalne sportske škole nakon kojih se djecu usmjerava u sportske 

klubove i udruge. 

 

Pravilnikom o informacijskom sustavu u sportu („Narodne novine“, broj 25/19.) od 21. ožujka 

2019. godine propisano je osnivanje, ustroj i ovlasti Informacijskog sustava u sportu (ISS) te 

vrste, sadržaj i oblik informacija koje se prikupljaju. Jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave obvezne su unositi podatke u Informacijski sustav u sportu (ISS).  

U Informacijskom sustavu u sportu vodi se: 

– Registar sportskih djelatnosti 

– Registar profesionalnih sportskih klubova. 

 

U Informacijskom sustavu u sportu vodi se: 

– Evidencija sportaša 

– Evidencija stručnog kadra 

– Evidencija pravnih osoba u sportu 

– Evidencija sportskih građevina 

– Evidencija sportskih natjecanja i rezultata 

– Evidencija sportskih nagrada i poticaja u sportu 

– Evidencija financijskog praćenja sportskih programa 

– Evidencija programa školovanja, osposobljavanja i usavršavanja stručnih kadrova u sportu. 

 

U Registar sportskih djelatnosti u periodu od 1. srpnja do 31. prosinca  2022. godine upisana 

je jedna sportska  udruga dok je 50 sportskih udruga zatražilo upis izmjena. Jedna osoba 

zatražila je brisanje iz Registra sportskih djelatnosti fizičkih osoba koje obavljaju samostalnu 

sportsku djelatnost 

 

18.Zaključak 

 

Razvoj pozitivnih društvenih, ekonomskih, demografskih, političkih i gospodarskih promjena 

ogleda se prije svega u kvalitetno, suvremeno i sadržajno uspostavljenom sustavu odgoja i 

obrazovanja polazeći od predškole pa do odlaska u svijet rada, što u odnosu na društvo u 

cjelini predstavlja veliku zadaću, ali i izazov za sve one društvene aktere i nositelje aktivnosti 

koji doprinose tom razvoju. 

Virovitičko-podravska županija izuzetnim naporima te svakodnevnom brigom nastoji da se za 

potrebe škola kao i drugih društvenih dionika osigura što kvalitetnija financijska skrb u okviru 

tehničke opremljenosti, infrastrukture te zadovoljavanja raznih drugih društvenih i kulturnih 

sadržaja. 

Potreba za stalnim unapređenjem znanja i kreativnosti kako društva u cjelini tako i svake 

individue, jačaju kontinuitet stalnog cjeloživotnog učenja što pridonosi razvoju 

konkurentnosti te stvaranju i održavanju dinamičnog i pozitivnog društvenog napretka. 

Stoga je u odnosu na sve prethodno navedeno, a u cilju  unapređenja politika i mjera poticanja 

razvoja te osuvremenjivanja sustava odgoja i obrazovanja te drugih društvenih i gospodarskih 

aktivnosti, neupitna i neizostavna uloga Županije kao nositelja i pokretača istih, bilo da se radi 

o tehničko-realizacijskoj i/ili financijskoj potpori.  

 

c) Upravni odjel za zdravstvo, branitelje i socijalnu skrb 

 

Odlukom o ustrojstvu upravnih tijela Virovitičko-podravske županije („Službeni glasnik“ 

7/19) člankom 3 ustrojen je Upravni odjel za zdravstvo, branitelje i socijalnu skrb (u daljnjem tekstu: 



Upravni odjel) za obavljanje analitičko-planskih, organizacijsko-koordinacijskih, normativno-pravnih 

i drugih stručnih poslova vezanih za djelatnost zdravstva, branitelja i socijalne skrbi u nadležnosti 

Županije i povjerenih poslova državne uprave, a člankom 11 definiran je djelokrug rada Upravnog 

odjela sa sljedećim poslovima: 

- praćenje i proučavanje problematike djelatnosti zdravstva i socijalne skrbi, 

- poslove pripreme stručnih materijala o pitanjima iz djelokruga rada Upravnog odjela, 

- poslove davanja mišljenja o prijedlozima i drugim materijalima koje za potrebe županijskih 

tijela pripremaju ustanove kojima je osnivač Županija ili drugi nositelji izrade u područjima 

zdravstva i socijalne skrbi, 

- poslove sudjelovanja u pripremi prijedloga mreže ustanova u djelatnostima zdravstva i 

socijalne skrbi sukladno posebnim propisima, 

- poslove sudjelovanja u pripremi i predlaganju planova investicija i drugih oblika financijskog 

sudjelovanja Županije u održavanju i razvoju tih mreža, 

- poslove pripreme prijedloga, praćenja i izvješćivanja o provođenju programa financiranja ovih 

djelatnosti, 

- rješavanje po prigovorima i žalbama na prvostupanjske odluke jedinica lokalne samouprave, 

- poslove financiranja decentraliziranih funkcija u djelatnostima iz djelokruga Upravnog odjela, 

- poslove izrade općih akata iz djelokruga Upravnog odjela, 

- utvrđivanje minimalnih uvjeta fizičkim i pravnim osobama za pružanje socijalnih usluga, 

- poslove vezane za rad mrtvozorničke službe, 

- poslove provedbe projekata čiji je nositelj Županija sufinanciran iz izvora Europske unije i 

nacionalnih izvora u suradnji s drugim upravim tijelima, 

- poslove provođenja postupaka jednostavnih nabava iz djelokruga Upravnog odjela, 

- druge stručne poslove iz propisima utvrđene nadležnosti Županije u okviru djelokruga rada 

Upravnog odjela i 

- obavlja i druge poslove sukladno zakonu, aktima Županijske skupštine te župana. 

 

Upravni odjel obavlja i povjerene poslove državne uprave koji se odnose na: 

- rješavanje pravnog položaja, statusa i drugih pitanja hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i 

članova njihovih obitelji, hrvatskih ratnih vojnih invalida iz Domovinskog rata, članova 

obitelji smrtno stradalog ili nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata, stradalih 

pirotehničara i članova njihovih obitelji kao i zaštite civilnih žrtava Domovinskog rata; 

obavljanje poslova obračuna i isplate novčanih sredstava, sukladno posebnim propisima; 

vođenje evidencija propisanih zakonom, kao i izdavanje odgovarajućih potvrda, 

- zaštitu vojnih i civilnih invalida Drugog svjetskog rata, statusa mirnodopskih vojnih invalida, 

ratnih vojnih invalida stradalih pri obavljanju vojnih i redarstvenih dužnosti u stranoj zemlji u 

okviru mirovnih snaga i mirovnih misija ako ih je na tu dužnost uputilo nadležno tijelo u 

okviru međunarodnih obveza nakon 15. svibnja 1945. godine i članova njihovih obitelji, 

- priznavanje prava na obvezno zdravstveno osiguranje osoba nesposobnih za samostalan život i 

rad koje nemaju sredstava za uzdržavanje i zdravstvenu zaštitu ne mogu ostvariti po drugoj 

osnovi, 

- izdavanje potvrda o uzdržavanju i obiteljskom statusu te drugih potvrda, sukladno zakonu i 

podzakonskim propisima, 

- izdavanje objava za povlaštenu i besplatnu vožnju invalidnim osobama te pratitelju invalidne 

osobe; izdavanje objava za povlašteni prijevoz, 

- davanje odobrenja za prikupljanje i pružanje humanitarne pomoći kao i za provođenje 

humanitarne akcije te vođenje propisanih evidencija, 

- ovjeru knjige evidencije o liječničkim receptima izdanim za lijekove što sadrže opojne droge 

ili psihotropne tvari, 

- pravnu pomoć žrtvama seksualnog nasilja za vrijeme oružane agresije na Republiku Hrvatsku 

u Domovinskom ratu, 

- rješavanje o pravima djece smrtno stradalih pirotehničara i s njima izjednačenih osoba, 

sukladno posebnom zakonu kojem se regulira protuminsko djelovanje, 



- vođenje evidencije i dokumentacije te sastavljanje izvješća o ostvarivanju prava u sustavu 

socijalne skrbi propisanih posebnim zakonom kojim je regulirana socijalna skrb, kao i drugih 

prava iz socijalne skrbi utvrđenih općim aktima jedinica lokalne samouprave i Županije, 

- odobravanje korištenja i pružanje besplatne pravne pomoći te vođenje propisanih evidencija te 

- obavljanje i drugih povjerenih poslova iz navedenih područja, sukladno zakonu i 

podzakonskim propisima. 

 

Za povjerene poslove državne uprave Upravni odjel, osim u Virovitici, ima organiziran i 

svakodnevni  rad u Pitomači, Slatini i Orahovici radi bolje dostupnosti svim našim građanima. 

 

 

I.  UNUTARNJE USTROJSTVO  

           Poslove i zadaće određene Pravilnikom o unutarnjem redu Upravnog odjela (»Službeni 

glasnik« Virovitičko-podravske županije broj  1/20, 5/21, 7/22) obavljaju:  

- Pročelnik Upravnog odjela, 

- Pomoćnik pročelnika Upravnog odjela, 

- Viši stručni suradnik za besplatnu pravnu pomoć i socijalnu skrb, 

- Viši stručni suradnik za besplatnu pravnu pomoć, branitelje i zdravstvo, 

- Viši stručni suradnik  za branitelje – 3 izvršitelja, 

- Viši stručni suradnik  za branitelje i zdravstvo, 

- Stručni suradnik za pravne poslove zdravstva i socijalne skrbi, 

- Viši referent za zdravstvo, socijalnu skrb i humanitarnu pomoć, 

- Viši referent za branitelje – 2 izvršitelja, 

- Viši referent za branitelje i zdravstvo  i 

-     Viši referent  za branitelje i  isplatu novčanih primanja. 

 

II.  ZDRAVSTVO 

- u skladu sa zahtjevima zdravstvenih ustanova pisale su se izmjene  Odluke o minimalnim 

financijskim standardima za decentralizirane funkcije za zdravstvene ustanove u 2022. godini 

i provodile kroz primanje mjesečnih zahtjeva zdravstvenih ustanova i kontrolu dostavljene 

dokumentacije, objedinjavanje zahtjeva i dostavljanje Ministarstvu na plaćanje 

- izrađen je Prijedlog popisa prioriteta za decentralizirane funkcije za zdravstvene ustanove u 

2023. godini 

- upućivani su prijedlozi Službi za financije za doznaku decentraliziranih sredstava 

zdravstvenim ustanovama putem aplikacije Lokalne riznice 

- izrađeno je izvješće o utrošenim sredstvima za decentralizirane funkcije zdravstva za razdoblje 

01.01.2022. – 30.06.2022. godine te je isto proslijeđeno nadležnom Ministarstvu 

- zaprimani su zahtjevi, kontrolirali i pisali prijedlozi isplate sredstava za provođenje 

javnozdravstvene, epidemiološke i zdravstveno-ekološke djelatnosti te mjera zdravstvene 

ekologije 

- radilo se na prijedlogu rebalansa Proračuna za zdravstvene ustanove 

- sudjelovalo se u osiguranju sredstava za provođenje zdravstvene zaštite iznad standarda 

obveznog zdravstvenog osiguranja za stanovništvo VPŽ 

- pregledavala se pristigla dokumentacija zahtjeva za sufinanciranje najamnina za doktore 

medicine te pisali prijedlozi isplate zdravstvenim ustanovama 

- sudjelovalo se  u upravljanju i organizaciji rada zdravstvenih ustanova čiji je osnivač 

Virovitičko-podravska županija kroz davanje informacija i savjetovanje o zakonskim okvirima 

provođenja pojedinih odluka  

- osiguravali su se uvjeti i organizirao rad mrtvozorničke službe za područje Virovitičko-

podravske županije od izrade akata za imenovanje i razrješenje mrtvozornika, izrade 

prijedloga isplate za sve dostavljene zahtjeve, do izrade evidencije te administrativni poslovi 

za Povjerenstvo za nadzor nad radom mrtvozornika 



- isplaćivale su se subvencije kamata na stambene kredite kojih su korisnici doktori medicine  

zaposleni u zdravstvenim ustanovama čiji je osnivač Virovitičko-podravska  

- pratilo se  i analiziralo stanje u djelatnosti iz područja zdravstva na području VPŽ 

- kontinuirano se surađivalo s nadležnim Ministarstvom, državnim tijelima i službama jedinica 

lokalne samouprave 

- pisane  su suglasnosti  za produženje rada doktorima  preko 65 godina starosti  

-    pratilo se izvršavanje proračuna za 2022. godinu u dijelu koji se odnosi na financiranje 

     zdravstvene zaštite i zdravstvenih ustanova VPŽ 

- provjeravalo se  i ovjeravali su se  podaci zdravstvenih ustanova o realizaciji vlastitih i 

namjenskih prihoda kao i rashoda financiranih iz navedenih prihoda za razdoblje od 

01.01.2022. do 30.06.2022. godine u aplikaciji Realizacija vlastitih izvora 

- sudjelovalo se u provedbi Odluke Vlade RH o isplati razlike iznosa uvećanja plaće za 

prekovremeni rad radnicima u djelatnosti zdravstva i zdravstvenog osiguranja  

- provodila se Odluka Vlade RH o isplati namjenske pomoći za podmirivanje dijela dospjelih 

obveza bolničkih zdravstvenih ustanova kojima su osnivači županije prema dobavljačima 

lijekova, potrošnog i ugradbenog medicinskog materijala 

- izrađeno je i odobreno godišnje izvješće nakon provedbe projekta „Energetske obnove 

Paviljona IV u Slatini“ 

- imovina nabavljena u okviru provedbe projekata energetske obnove Opće medicine u 

Virovitici i Paviljona IV u Slatini predana je u vlasništvo Domu zdravlja VPŽ  

- izrađene su suglasnosti Domu zdravlja o davanju u zakup poslovnog prostora  

- sudjelovalo se u rješavanju problema između zdravstvenih ustanova kako financijskih tako i 

organizacijskih 

- sudjelovalo se  i radilo na aplikaciji za humanitarnu pomoć i apliciranje iste kroz zaprimanje 

zahtjeva od strane Crvenog križa 

- davale su se upute vezano za provedbu Zakona o humanitarnoj pomoći i surađivalo sa 

nadležnim Ministarstvom 

- provedeni su  upravni postupci povodom zahtjeva stranaka za izdavanje rješenja o odobrenju 

provođenja humanitarne akcije, izdana su rješenje kojim se odobrava ista (3 predmeta) 

- kontrolirana su izvješća redovitog i konačnog provođenje humanitarne akcije (3 redovita i 3 

konačna izvješća) 

- rješavali su se  zahtjevi o zdravstvenoj zaštiti neosiguranih osoba kroz vođenje upravnog 

postupka te donošenje rješenja o obveznom zdravstvenom osiguranju (61 predmet) 

- informirale su se stranke o zakonskim uvjetima za ostvarivanje prava na obvezno zdravstveno 

osiguranje 

- izdavale su se  objave za putovanje invalidnih osoba i njihovih pratitelja -povlašteni prijevoz 

(11 predmeta) 

- izdavale su se potvrde za inozemstvo za dječji doplatak, činjenica života i izjave za 

uzdržavane članove obitelji (115 predmeta). 

 

III.  SOCIJALNA SKRB 

 

- surađivalo se  s nadležnim Ministarstvom, centrima za socijalnu skrb i drugim državnim 

tijelima i službama jedinica lokalne samouprave po pitanjima iz područja socijalne skrbi 

- utvrđivala se ispunjenost uvjeta za pružanje socijalnih usluga izlascima na teren radi 

utvrđivanja minimalnih-tehničkih uvjeta za  3 različitih domova na području cijele Županije 

- Obavljene su 9  kontrola o ispunjavanju mjerila za pružanje socijalnih usluga na području 

Županije  

- obavljale se  konzultacije i savjetovanja sa zainteresiranim osobama za pružanje socijalnih 

usluga 

- izdavana su rješenja o pružanju socijalnih usluga nakon obavljenog očevida i utvrđivanja 

minimalnih tehničkih uvjeta (3  rješenja)  

- 2 postupka za utvrđivanje ispunjavanja mjerila su obustavljena jer su podnositelji odustali od 

podnesenih zahtjeva za smještaj starijim i teško bolesnim odraslim osobama 

- donesena su 2 rješenja o prestanku pružanja socijalnih usluga  



- izrađeno je izvješće o socijalnim davanjima za 2022. godinu putem WEB aplikacije u 

ESSPROS metodologiji;  

- provodila se Odluka o minimalnim financijskim standardima, kriterijima i mjerilima za 

financiranje  materijalnih i financijskih rashoda centara za socijalnu skrb na području VPŽ  za 

2022. godinu kroz upućivanje mjesečnih zahtjeva prema MROSP-u radi doznake DEC 

sredstava; vršile su se doznake sredstava prema centrima za socijalnu skrb te se pratilo 

namjensko trošenje istih. 

 

 

IV.  BRANITELJI 

 

- organizirano je obilježavanja Dana Svih svetih i obilaska grobova svih poginulih branitelja na 

području VPŽ 

- izrađeni i potpisani su autorski ugovora za svirače mirozova (3 predmeta) 

- riješeni su zahtjevi za naknadu putnih troškova radi odlaska na vještačenje  

- zaprimali su se zahtjevi za priznavanje statusa HRVI i prava koja proizlaze iz istog, 

kompletiranje predmeta, slanje na Prvostupanjsko liječničko vijeće te donošenje rješenja po 

istom (93 predmeta) 

- utvrđivala su se prava za obiteljske invalidnine i pravima koja proizlaze iz nje (4 predmeta) 

- utvrđivala su se prava na novčanu naknadu za nezaposlene hrvatske branitelje, te provodile 

kontrole za postojeće korisnike naknade (79 predmeta)  

- utvrđivala su se  prava na jednokratnu pomoć hrvatskim braniteljima (84 predmeta) 

- utvrđivala su se prava za naknadu za udžbenike (65 predmeta) 

- izdavale su se potvrde o statusu i pravima hrvatskog ratnog vojnog invalida iz Domovinskog 

rata i članova njihove obitelji, članova obitelji smrtno stradalog hrvatskog branitelja iz 

Domovinskoga rata, članova obitelji nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata  (127 

potvrda) 

- izdavane su potvrde o danima borbenog sektora u svrhu pogrebnih troškova, mirovinskog 

osiguranja, naknade za nezaposlene, provjera statusa, stipendije (524 potvrde) 

- izdane su potvrde za ugroženog kupca energenata (72 potvrde) 

- radilo se  na preseljenju predmeta hrvatskih ratnih vojnih invalida na područje Županije kao i 

odlazak na područje drugih županija (2 predmeta) 

- zaprimali su se  zahtjevi za sahrane hrvatskih ratnih vojnih invalida i za hrvatske branitelje, 

izrada narudžbenice, pisanje naloga za povrat troškova (86 predmeta) 

- izrađivala su se statistička izvješća za Ministarstvo hrvatskih branitelja vezano uz dostavu 

podataka o korisnicima prava po Zakonu o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata: - izvješće za 

ratne vojne invalide, članove obitelji i sudionike – Partizani; izvješće za ratne vojne invalide, 

članove obitelji i sudionike – Domobrani; izvješće o mirnodopskim vojnim invalidima i 

članovima obitelji; izvješće za civilne invalide drugog svjetskog rata i članova obitelji; 

izvješće o civilima iz Domovinskog rata i članova obitelji ( 2 puta godišnje) 

- izrađivala su se mjesečna statističkih izvješća prema Ministarstvu hrvatskih branitelja vezano 

uz zaprimljene i riješene predmete iz područja ostvarivanja prava hrvatskih branitelja sukladno 

Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji ; izrada 

mjesečnih izvješća o zaprekama i prestanku ostvarivanja prava na novčanu naknadu za 

nezaposlene hrvatske branitelje ; izrada mjesečnih izvješća o podnesenim i riješenim 

zahtjevima prema Zakonu o civilnim stradalnicima iz Domovinskog rata 

- vodili su se upravni postupci rješavanja statusa i priznavanje prava sukladno Zakonu o zaštiti 

vojnih i civilnih invalida rata i Zakonu o civilnim stradalnicima iz Domovinskog rata 

- usklađivali su se  odbici tuđe njege i pomoći za korisnike 

- utvrđivalo se povećanje postotka invalidnosti 

- unosila su se  rješenja u IISMHB, obračunavale  ustege po različitim pravima i izrađivala 

mjesečna izvješća i obračuni u IISMHB 

- usklađivalo se  IISMHB - isplata prava korisnicima 

- radilo se na rješavanju dugovanja za više primljena novčana sredstva sa osnove novčane 

naknade (35 predmeta) 



- utvrđivao se prestanak prava na osobnu invalidninu nakon smrti hrvatskih ratnih vojnih 

invalida (10 predmeta) 

- utvrđivao se prestanak prava na osobnu invalidninu nakon smrti korisnika prema Zakonu o 

zaštiti vojnih i civilnih invalida rata i Zakonu o civilnim stradalnicima iz Domovinskog rata (2 

predmeta) 

- zaprimali su se zahtjevi za oslobođenje od sudjelovanja u pokriću dijela troškova zdravstvene 

zaštite iz obveznog zdravstvenog osiguranja za hrvatske branitelje te donošenje rješenja po 

istom (2 predmeta) 

- zaprimali su se zahtjevi za obustavu isplate osobne invalidnine na zahtjev HRVI-a te 

donošenje rješenja po istom (12 predmeta) 

- utvrđivao se  prestanka prava na posebni doplatak HRVI-a (3 predmeta) 

- dostavljala su se  pravomoćna rješenja CERP-u (18 predmeta) 

- izdavale su se potvrde za centre za socijalni rad o korisnicima prava prema Zakonu o zaštiti 

vojnih i civilnih invalida rata i Zakonu o HB (486 potvrda) 

- kontinuirano se surađivalo sa nadležnim Ministarstvom i drugim državnim tijelima i službama 

jedinica lokalne samouprave  

 

V.  BESPLATNA PRAVNA POMOĆ 

 

- vodili su se  upravni postupci povodom zahtjeva stranaka za odobravanje sekundarne pravne 

pomoći (44 zahtjeva) 

- pružala se usluga primarne pravne pomoći strankama – 6 zahtjeva 

- kontrolirali su se  obračuni troškova pružatelja sekundarne pravne pomoći  

-  informirane su  stranke o zakonskim uvjetima za ostvarenje prava na besplatnu pravnu pomoć  

- odgovaralo se  na upite sudova i pružatelja pravne pomoći vezano uz upravne postupke u 

kojima je strankama odobrena sekundarna pravna pomoć.  

- vodile su se  evidencije u računalnim aplikacijama o upravnim postupcima povodom zahtjeva 

stranaka za odobravanje sekundarne pravne pomoći 

- izrađivala su se izvješća o upravnim postupcima povodom zahtjeva stranaka za odobravanje 

sekundarne pravne pomoći i dostava izvješća Ministarstvu pravosuđa i uprave te Pučkom 

pravobranitelju  

 

VI.  OSTALO 

 

- Provodio se projekt „Centar za podršku, savjetovanje i osnaživanje“, za koji je potpisan 

ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava za navedeni projekt u vrijednosti od 10.015.896,23 

kn, provođene aktivnosti definirane projektom (nabavljani setovi za korisnike, izgrađena i 

rekonstruirana zgrada, ishođenja uporabna dozvola za zgradu, opremljena zgrada, izrađen 

zahtjev za nadoknadom sredstava br. 7. i 8., održana konferencija Niste same, radio emisija,  

ishođeno rješenje o pružanju socijalne usluge smješta za žrtve nasilja u obitelji, održane 

edukacije za stručnjake koji rade s žrtvama nasilja) 

- pripremani su materijali za Županijsku skupštinu iz područja zdravstva 

- ažurirani su podaci o izvršenjima ugovora koji su sklopljeni temeljem postupaka nabave u 

okviru Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb u 2022. godini, (za potrebe vođenja 

Registra sklopljenih ugovora) 

- izrađen je prijedlog financijskog plana Upravnog odjela za zdravstvo, branitelje i socijalnu 

skrb VPŽ za razdoblje 2023. – 2025. 

- ovjeravane su knjige evidencije o nabavljenim i izdanim lijekovima koji sadrže opojne droge i 

psihotropne tvari 

- razrješavani i imenovani su članovi upravnih vijeća nekih zdravstvenih institucija 

- davala su se  mišljenja i izrađivala izvješća o provedbi mjera iz Nacionalnih strategija 

- sudjelovalo se u svim javnim savjetovanjima na području zakonske regulative u zdravstvu, 

socijalne skrbi i branitelja 

- vršile su se isplate  za sufinanciranje rada Društva crvenog križa VPŽ 



- sudjelovalo se u revidiranju podataka u Provedbenom programu VPŽ za mandatno razdoblje 

od 2021. do 2025. godine u dijelu koji se odnosi na područje zdravstva, socijalne skrbi i 

branitelja 

- kontinuirano ažuriranje podataka na WEB stranicama Županije u dijelu koji se odnosi na 

Upravni odjel za zdravstvo, branitelje i socijalnu skrb 

- sudjelovanje na on-line edukacijama Državne škole za javnu upravu i drugim vezanim uz 

nadležnosti upravnog odjela 

- svakodnevni prijem stranaka i organiziranje tekućih poslova Upravnog odjela 

 

 

d) Upravni odjel za graditeljstvo, zaštitu okoliša i imovinsko pravne poslove 

 

Uvod 

Upravni odjel za graditeljstvo, zaštitu okoliša i imovinsko-pravne poslove u okviru 

svog samoupravnog djelokruga obavlja:  

- provedbu neupravnih postupaka i upravnih postupaka u prvom stupnju vezano uz 

izdavanje akata za provedbu dokumenata prostornog uređenja te ostale poslove 

sukladno posebnom propisu kojim se uređuje prostorno uređenje,  

- provedbu neupravnih postupaka i upravnih postupaka u prvom stupnju sukladno 

posebnom propisu kojim se uređuje gradnja,  

- potvrđivanje elaborata o etažiranju građevina,  

- provedbu upravnih postupaka vezano za izdavanje akata u postupcima ozakonjenja 

nezakonito izgrađenih zgrada, sukladno zakonskoj regulativi i posebnim propisima,  

- stručne i administrativno tehničke poslove za rad procjeniteljskog povjerenstva za 

područje županije,  

- evaluiranje podataka u sustavu eNekretnine, pripremu izvješća o tržištu nekretnina, 

izdavanje izvadaka iz zbirke kupoprodajnih cijena te druge stručne poslove sukladno 

posebnom propisu o procjeni vrijednosti nekretnina,  

- rješavanje u upravnim stvarima u prvom stupnju vezano za gospodarenje neopasnim 

otpadom te ostale poslove sukladno nadležnosti prema posebnom propisu kojim se 

uređuje održivo gospodarenje otpadom,  

- vođenje e-baze Registra onečišćavanja okoliša i verifikacija podataka obveznika 

registra u prvom stupnju,  

- rješavanje u upravnim stvarima u prvom stupnju glede ocjene prihvatljivosti zahvata, 

planova i programa za područje ekološke mreže, koja obuhvaća zaštićeno područje u 

kategorijama nadležnosti propisanih zakonom, izdavanje dopuštenja za zahvate, 

radnje i istraživanja u zaštićenom području prirode, posebnih uvjeta zaštite prirode i 

ostale poslove sukladno posebnom propisu iz područja zaštite prirode,  

- rješavanje u upravnim stvarima u prvom stupnju glede ocjene o potrebi procjene 

utjecaja zahvata na okoliš u okviru propisanih zahvata te sudjelovanje u postupcima 

strateške procjene planova, programa i strategija na okoliš, kao i druge poslove 

sukladno posebnim propisima kojima se uređuje zaštita okoliša, 

 - osiguravanje stručne pomoći nadležnom ministarstvu u postupcima ocjene o potrebi 

procjene utjecaja zahvata na okoliš i glavne ocjene zahvata za ekološku mrežu 

organiziranjem javnih rasprava o studijama navedenih postupaka,  

- osiguravanje stručne pomoći nadležnom ministarstvu utvrđivanjem ispunjavanja 

hrvatskih i EU standarda zaštite okoliša i prirode korisnika sredstava EU programa 

za izgradnju i opremanje gospodarskih građevina obavljanjem terenske kontrole i 

izrađivanjem izvješća u fazi prije isplate sredstava i u ex-post razdoblju,  



- sudjelovanje u radu povjerenstava u postupcima procjene utjecaja zahvata na 

okoliš/strateške procjene utjecaja strategija, programa i planova na okoliš  

- analiza studije utjecaja na okoliš i izrada mišljenja, primjedbi i prijedloga na studiju,  

- rješavanje u upravnim stvarima u drugom stupnju po žalbama izjavljenim na upravne 

akte tijela jedinica lokalne samouprave sukladno posebnim zakonima kojima se 

uređuje komunalno gospodarstvo, postupanje s nezakonito izgrađenim zgradama, 

građevinska inspekcija, groblja, kao i po žalbama izjavljenima na upravne akte 

općinskih i gradskih upravnih tijela iz područja komunalnog gospodarstva, odnosno 

one za koje posebnim propisom nije utvrđena nadležnost nekog drugog tijela,  

- izrađivanje odluka, izvješća, planova, programa i drugih dokumenata iz područja 

zaštite okoliša, zaštite prirode, gospodarenja otpadom,  

- vođenje evidencija i izvješća propisanih zakonom i posebnim propisima, praćenje i 

dostava podataka iz područja prostornog uređenja i gradnje, zaštite okoliša te zaštite 

prirode nadležnom ministarstvu i Zavodu za prostorno uređenje Virovitičko-

podravske županije,  

- sudjelovanje u izradi prostorno-planske dokumentacije u okviru zakonom propisane 

nadležnosti,  

- pripremanje stručnih mišljenja o prijedlozima zakona i drugih propisa iz područja 

prostornog uređenja, gradnje i zaštite okoliša te zaštite prirode o kojima odlučuju 

tijela državne vlasti kao i druge poslove u skladu sa zakonom i podzakonskim 

propisima.  

Upravni odjel za graditeljstvo, zaštitu okoliša i imovinsko-pravne poslove obavlja 

povjerene poslove državne uprave koji se odnose na:  

- poslove prijenosa zemljišta u vlasništvo jedinice lokalne samouprave i određivanje, 

naknade za vlasnika, u slučajevima propisanima zakonom kojim se uređuje prostorno 

uređenje,  

-utvrđivanje prava vlasništva na turističkom i ostalom građevinskom zemljištu 

neprocijenjenom u postupku pretvorbe i privatizacije,  

- utvrđivanje prava na naknadu za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske 

komunističke vladavine i izdavanje propisanih uvjerenja,  

- postupke u vezi s osiguranjem dokaza o stanju i vrijednosti nekretnine kao 

pripremnim radnjama za postupke izvlaštenja i postupke potpunog i nepotpunog 

izvlaštenja nekretnina,  

- donošenje i zemljišnoknjižna provedba posebnih rješenja o utvrđivanju predmeta 

prava vlasništva na turističkom i ostalom građevinskom zemljištu neprocijenjenom u 

postupku pretvorbe i privatizacije,  

- poslove vezane za obnovu, potporu za popravak i potporu za opremanje ratom 

oštećenih ili uništenih objekata (obiteljske kuće ili stana I, II, III, IV, V i VI stupnja 

oštećenja), povrat vlastito uloženih sredstava za obnovu,  

- popravak u ratu oštećenih objekata, prelokaciju i zamjenu utvrđenog prava na 

obnovu za novčana sredstva, drugi objekt ili smještaj u ustanovu socijalne skrbi, te 

naknadu materijalne štete uslijed terorističkih akata i javnih demonstracija, izdavanje 

uvjerenja i očitovanja po podnesenim zahtjevima za obnovu/potporu,  

- poslove vezane za provedbu zakona kojim se uređuje stambeno zbrinjavanje na 

potpomognutim područjima,  

- obavljanje i drugih povjerenih poslova iz navedenih područja, sukladno zakonu i 

podzakonskim propisima. 

 



Poslovi upravnog odjela obavljaju se u sjedištu Županije u Virovitici i u izdvojenim 

mjestima rada u Slatini i Orahovici. 

 

 

BROJ ZAPRIMLJENIH ZAHTJEVA U UPRAVNOM ODJELU ZA 

GRADITELJSTVO, ZAŠTITU OKOLIŠA I IMOVINSKO-PRAVNE POSLOVE  

01. srpnja - 31. prosinca 2022.  

 

U 2022. godini, u razdoblju od 01. srpnja do 31. prosinca 2022. godine ukupno je 

zaprimljeno  1086 zahtjeva stranaka, od toga 710 neupravnih, 357 upravnih I stupnja i 19 

upravnih II stupnja. 

 

Tablica 1. Tabelarni prikaz zaprimljenih zahtjeva u prvoj i drugoj polovici  2022.godine 

 

Period 

Zaprimljeni zahtjevi 

neupravni UP/I UP/II Ukupno 

01.07.-31.12.2022. 710 357 19 1086 

 

 

 

         

     
 

           Grafikon 1: Zaprimljeni zahtjevi u drugoj polovici 2022. godine 

 

 

1. POSLOVI IZ PODRUČJA PROSTORNOG UREĐENJA I GRADNJE 

 

Zakonom o gradnji („Narodne novine“, broj 153/13., 20/17., 39/19. i 125/19.) 
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uređuje se projektiranje, građenje, uporaba i održavanje građevina te provedba upravnih i 

drugih postupaka s tim u vezi radi osiguranja zaštite i uređenja prostora u skladu s propisima 

koji uređuju prostorno uređenje te osiguranja temeljnih zahtjeva za građevinu i drugih uvjeta 

propisanih za građevine ovim Zakonom i propisima donesenim na temelju ovoga Zakona i 

posebnim propisima.  Donošenjem  ovoga Zakona regulirano je da se postupci ishođenja 

dozvola pojednostave i  skrate, a uvođenje sustava e-dozvola i unaprjeđenje Informacijskog 

sustava prostornoga uređenja (ISPU) imalo je za cilj unaprijediti sustav i izdavanja akata iz 

područja prostornog uređenja i gradnje. 

Zakonom o prostornom uređenju („Narodne novine“, broj 153/13., 65/17, 114/18., 

39/19. i 98/19.) uređuje se sustav prostornog uređenja: ciljevi, načela i subjekti prostornog 

uređenja, praćenje stanja u prostoru i području prostornog uređenja, uvjeti planiranja prostora, 

donošenje Strategije prostornog razvoja Republike Hrvatske, prostorni planovi uključujući 

njihovu izradu i postupak donošenja, provedba prostornih planova, uređenje građevinskog 

zemljišta, imovinski instituti uređenja građevinskog zemljišta i nadzor.  

 Prostorno planiranje je stalni proces koji obuhvaća poznavanje, provjeru i procjenu 

mogućnosti korištenja, zaštite i razvoja prostora, izradu i donošenje prostornih planova te 

praćenje provedbe prostornih planova i stanja u prostoru. 

 

 

1.1. Temeljni propisi  

Upravni odjel, rješavajući upravne prvostupanjske i drugostupanjske predmete te 

neupravne predmete iz svoje nadležnosti, postupao je temeljem sljedećih zakona i 

podzakonskih propisa: 

- Zakon o prostornom uređenju („Narodne novine“, broj 153/13., 65/17., 114/18., 39/19. 

i 98/19.), 

- Zakon o gradnji („Narodne novine“, broj 153/13., 20/17., 39/19. i 125/19.), 

- Zakon o građevnim proizvodima („Narodne novine“, broj 76/13., 30/14., 130/17., 

39/19. i 118/20.), 

- Zakon o građevinskoj inspekciji („Narodne novine“, broj 153/13. i 115/18.), 

- Zakon o postupanju s nezakonito izgrađenim zgradama („Narodne novine“, broj: 

86/12, 143/13, 65/17 i 14/19.), 

- Zakon o poslovima i djelatnostima prostornog uređenja i gradnje („Narodne novine“, 

broj 78/15., 118/18. i 110/19.), 

- Zakon o komunalnom gospodarstvu   („Narodne novine“, broj 68/18., 110/18. i 

32/20.), 

- Zakon o financiranju vodnog gospodarstva („Narodne novine“, broj: 153/09., 90/11., 

56/13., 154/14., 119/15., 120/16., 127/17. i 66/19.), 

- Zakon o vodama („Narodne novine“, broj 66/19. i 84/21.), 

- Zakon o grobljima  („Narodne novine“, broj 19/98., 50/12. i 89/17.), 

- Opći porezni zakon („Narodne novine“, broj 115/16., 106/18., 121/19., 32/20., 42/20. i 

114/22.), 

- Zakon o zaštiti okoliša („Narodne novine“, broj: 80/13., 153/13., 78/15.,12/18. i 

118/18.), 

- Zakon o zaštiti prirode („Narodne novine“, broj 80/13., 15/18., 14/19. i 127/19.), 

- Zakon o gospodarenju otpadom („Narodne novine“, broj 84/21.), 

- Zakon o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara („Narodne novine“, broj 

69/99., 151/03., 157/03., 100/04., 87/09., 88/10., 61/11., 25/12., 136/12., 157/13., 152/

https://dozvola.mgipu.hr/
https://ispu.mgipu.hr/
https://ispu.mgipu.hr/
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14., 98/15., 102/15., 44/17., 90/18., 32/20., 62/20., 117/21. i 114/22.),  

- Zakon o procjeni vrijednosti nekretnina („Narodne novine“, broj: 78/15.) 

- Pravilnik o obveznom sadržaju idejnog projekta („Narodne novine“, broj 118/19. i 

65/20.), 

- Pravilnik o obveznom sadržaju i opremanju projekata građevina („Narodne novine“, 

broj 118/19. i 65/20.), 

- Pravilnik o nostrifikaciji projekata („Narodne novine“ broj: 98/99., 29/03., 175/03., 

76/07., 153/13. i 20/17.), 

- Pravilnik o načinu utvrđivanja obujma i površine građevina u svrhu obračuna 

komunalnog doprinosa („Narodne novine“, broj 15/19.), 

- Pravilnik o kontroli projekata („Narodne novine“, broj 32/14. i 72/20.), 

- Pravilnik o jednostavnim i drugim građevinama i radovima („Narodne novine“, broj: 

112/17., 34/18., 36/19., 98/19., 31/20. i 74/22.), 

- Pravilnik o osiguranju pristupačnosti građevina osobama s invaliditetom i smanjene 

pokretljivosti („Narodne novine“, broj 78/13. i 153/13.), 

- Pravilnik o tehničkom pregledu građevine („Narodne novine“ broj 46/18. i 98/19.), 

- Pravilnik o metodama procjene vrijednosti nekretnina („Narodne novine“, broj 

105/15.), 

- Pravilnik o informacijskom sustavu tržišta nekretnina („Narodne novine“, broj 68/20.), 

- Pravilnik o energetskom pregledu zgrade i energetskom certificiranju („Narodne 

novine“ broj: 88/17., 125/19., 90/20., 1/21. i 45/21.), 

- Uredba o naknadi za zadržavanje nezakonito izgrađenih zgrada u prostoru („Narodne 

novine“, broj 98/12. i 139/14.), 

- Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima 

ekološke mreže („Narodne novine“, broj 80/19.), 

- Pravilnik o registru onečišćavanja okoliša („Narodne novine“, broj: 87/15.), 

- Pravilnik o registru onečišćavanja okoliša („Narodne novine“, broj 3/22.), 

- Pravilnik o načinima i uvjetima odlaganja otpada, kategorijama i uvjetima rada za 

odlagališta otpada („Narodne novine“, broj 114/15., 103/18. i 56/19.), 

- Pravilnik o gospodarenju otpadom („Narodne novine“, broj 81/20.), 

- Pravilnik o gospodarenju otpadom („Narodne novine“, broj 106/22). 

 

1.2.  Akti iz područja prostornog uređenja i građenja  

Akti iz područja prostornog uređenja i gradnje kojima se provode dokumenti 

prostornog uređenja (prostorni planovi) i/ili dozvoljava gradnja ili uporaba građevina su: 

 

1.2.1. Akti iz područja prostornog uređenja: 

- lokacijska informacija, 

- lokacijska dozvola, 

- rješenje o produženju lokacijske dozvole, 

- izmjena/dopuna lokacijske dozvole 

- obavijest o posebnim uvjetima, 

- dozvola za promjenu namjene i uporabu građevine, 

- potvrda parcelacijskog elaborata, 

- rješenje o utvrđivanju građevne čestice, 

- uvjerenje o statusu zemljišta. 
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- davanje zahtjeva za izradu prostornih planova općina/gradova 

1.2.2. Akti iz područja gradnje: 

- obavijest o uvjetima za izradu glavnog projekta, 

- utvrđivanje posebnih uvjeta i uvjeta priključenja, 

- građevinska dozvola, 

- izmjena i/ili dopuna građevinske dozvole, 

- promjena imena investitora, 

- potvrda da nije potreban akt za gradnju, 

- uporabna dozvola za građevinu izgrađenu na temelju akta za građenje izdanog do 1. 

listopada 2007. godine, 

- uporabna dozvola za građevinu izgrađenu do 15. veljače 1968. godine, 

- uporabna dozvola za građevinu izgrađenu, rekonstruiranu, obnovljenu ili saniranu u 

provedbi propisa o obnovi, odnosno propisa o područjima posebne državne skrbi, 

- uporabna dozvola za građevinu koju je Republika Hrvatska stekla u svrhu stambenog 

zbrinjavanja, 

- uporabna dozvola za građevinu čiji je akt za građenje uništen ili nedostupan, 

- potvrda u svrhu uspostave etažnog vlasništva, 

- prijava početka/nastavka građenja, 

- prijava početka uklanjanja, 

- rješenje o izvedenom stanju, 

- ovjera preslika dozvola. 

 

 

1.3.  E-dozvola 

Nadležni Upravni odjel Virovitičko-podravske županije započeo je zaprimanje zahtjeva i 

izradu nacrta akata iz područja prostornog uređenja i gradnje primjenom elektroničkog 

programa „e-dozvola“ dostupnog na internetskoj adresi Ministarstva graditeljstva i 

prostornoga uređenja: https://dozvola.mgipu.hr od 01. lipnja 2014. godine. Podnositelji 

zahtjeva ostvaruju pravo uvida u tijek izdavanja akata uporabom korisničkog imena i zaporke. 

Navedeni program omogućava da službe za upravni nadzor nadležnog ministarstva i 

građevinska inspekcija mogu u svakom trenutku izvršiti uvid u svaki predmet što predstavlja 

financijsku uštedu u smislu troškova puta te ubrzava postupanje tih tijela. Tijekom 2019. 

godine uveden je elektronični digitalni potpis dokumenata i (projekata) kojim je sustav 

eDozvola postao spreman za elektroničko poslovanje. 

 

1.4. Predmeti iz područja prostornog uređenja i gradnje 

           

   Tablica 2.  

Predmeti iz područja prostornog uređenja i gradnje; druga polovica 2022. godine 

R.B. Predmeti 

(upravni i neupravni iz područja prostornog uređenja i 
gradnje) 

Zaprimljeno 

01.07.-31.12.2022. 

Riješeno 

01.07.-31.12.2022. 

1. Građevinska dozvola, izmjena i dopuna građevinske 
dozvole, produženje važenja građevinske dozvole i 

promjena investitora 

113 *129 

2. Uporabna dozvola 125 *122 

3. Lokacijska dozvola, izmjena i dopuna lokacijske 
dozvole, produženje važenja lokacijske dozvole 

10 *13 



 

 

*Riješeni predmeti odnose se i na zahtjeve zaprimljene prije  izvještajnog razdoblja 

 

     
 

 Grafikon 2:  

Upravni i neupravni predmeti iz područja prostornog uređenja i gradnje od 01.07.2022. -31.12.2022.  

 

Upravni odjel dužan je Državnom zavodu za statistiku dostavljati mjesečni izvještaj o izdanim 

odobrenjima za gradnju do petog dana u mjesecu za prethodni mjesec, te je u navedenom 

razdoblju od 01. srpnja do 31. prosinca 2022. dostavio ukupno 18  mjesečnih izvještaja 

(zasebno za Viroviticu, Slatinu i Orahovicu). 

 

1.5.  Predmeti iz područja ozakonjenja nezakonito izgrađenih građevina 

 

U zakonskom propisanom roku zaprimljeno je ukupno 15730 zahtjeva za izdavanje 

rješenja o izvedenom stanju u postupcima ozakonjenja nezakonito izgrađenih zgrada te je u 

razdoblju od 01. srpnja do 31. prosinca 2022. godine izdano ukupno 290 pravomoćnih 

rješenja (rješenja o odbijanju odnosno rješenja o izvedenom stanju). Preostali predmeti 

odnosno zahtjevi dijelom su nepotpuni te se za iste donose odgovarajuća rješenja ovisno o 
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4. Potvrda parcelacijskog elaborata 7 *9 

5. Potvrda glavnog projekta 9 *15 

5. 

 

 

Obavijest o posebnim uvjetima/Obavijest o uvjetima za 
izradu glavnog projekta/Utvrđivanje posebnih uvjeta i 

uvjeta priključenja, Utvrđivanje posebnih uvjeta u 

postupku obnove 

137 *147 

6. Rješenje o utvrđivanju građevne čestice 6 *11 

7. Prijava početka radova/nastavka radova/uklanjanja 67 *65 

8. Lokacijska informacija 56 *53 

9. Rješenja o izvedenom stanju - *290 

 UKUPNO 

 

530 854 



postupanju stranaka u postupku. Za dio predmeta čeka se od jedinica lokalne samouprave 

dostava potvrda o uplaćenim naknadama za ozakonjenje nezakonito izgrađenih zgrada, što je 

preduvjet za izdavanje rješenja o izvedenom stanju. 

 

Tablica 3. Pregled zaprimljenih i riješenih predmeta u postupcima ozakonjenja nezakonito 

izgrađenih zgrada u drugoj polovici 2022. godine 

Ukupno zaprimljeno u 

zakonskom roku 

(30.06.2013/30.06.2018) 

Riješeno  

01.07.-31.12.2022. 

Ukupno riješeno do 31.12.2022. 

 

15730 290 15089 

 

2. POSLOVI IZ PODRUČJA KOMUNALNOG GOSPODARSTVA 

Zakonom o komunalnom gospodarstvu uređuju se načela komunalnog gospodarstva, 

obavljanje i financiranje komunalnih djelatnosti, građenje i održavanje komunalne 

infrastrukture, plaćanje komunalnog doprinosa i komunalne naknade, održavanje komunalnog 

reda i druga pitanja važna za komunalno gospodarstvo.  

Komunalno gospodarstvo cjelovit je sustav obavljanja komunalnih djelatnosti, 

građenja i održavanja komunalne infrastrukture te održavanja komunalnog reda na području 

općina, gradova i Grada Zagreba (jedinica lokalne samouprave).  

Obavljanje pojedine komunalne djelatnosti, građenje i održavanje određene 

komunalne infrastrukture može se urediti posebnim zakonom, ako to nije u suprotnosti s 

načelima komunalnog gospodarstva propisanim ovim Zakonom. 

Sukladno odredbama naprijed navedenoga Zakona ovaj Upravni odjel odlučuje o 

žalbama protiv rješenja o komunalnoj naknadi, rješenja o njegovoj ovrsi te rješenja o obustavi 

postupka,  kao i protiv rješenja o komunalnom doprinosu, rješenja o njegovoj ovrsi, rješenja o 

njegovoj izmjeni, dopuni, ukidanju ili poništenju, rješenja o odbijanju ili odbacivanju zahtjeva 

za donošenje tog rješenja te rješenja o obustavi postupka koja donose upravna tijela jedinica 

lokalne samouprave s područja Virovitičko-podravske županije na temelju općih akata svojih 

predstavničkih tijela, a  također odlučuje i o žalbama izjavljenima protiv upravnih akata koje 

donose komunalni redari. 

Sukladno odredbi članka 26. Zakona o postupanju s nezakonito izgrađenim zgradama 

ovaj Upravni odjel rješava u drugom stupnju također i žalbe izjavljene protiv rješenja o 

naknadi za zadržavanje nezakonito izgrađene zgrade u prostoru i ovrhe radi naplate iste 

naknade što ih donose upravna tijela jedinica lokalne samouprave. 

Prethodno navedeni postupci drugog stupnja zahtijevaju dužu i kvalitetniju stručnu 

obradu zbog niza zakona i podzakonskih propisa koji su u primjeni, obzirom da svaka jedinica 

lokalne samouprave donosi opće akte za svoje područje, koje je potrebno proučiti, kao i zbog 

činjenice da veći dio jedinica lokalne samouprave nema odgovarajuće stručne službe 

osposobljene za rješavanje predmeta u navedenom upravnom postupku. 

 

 

Tablica 4. Prikaz zaprimljenih i riješenih predmeta II. stupnja 

Upravni predmeti 

UP/II 

Zaprimljeno  Riješeno  

01.07. do 31.12.2022. 19 16 

 



Pred nadležnim upravnim sudom vodi se jedan upravni spor. 

 

 Sukladno Programu rada Županijske skupštine Virovitičko-podravske županije koji se 

donosi za svaku godinu ovaj Upravni odjel nositelj je izrade Informacije o stanju komunalnog 

gospodarstva i pružanju vodnih usluga na području Virovitičko-podravske županije.  

 

 Tako je i u prosincu 2022. godine ovaj Upravni odjel izradio Informaciju o stanju 

komunalnog gospodarstva i pružanju vodnih usluga na području Virovitičko-podravske 

županije za 2021. godinu koja sadrži podatke o stanju komunalnog gospodarstva i pružanju 

vodnih usluga na području Virovitičko-podravske županije u razdoblju 2020. i 2021. godini sa 

osvrtom na prethodno promatrano razdoblje 2019. godine, a temelji se na podacima 

prikupljenima od strane jedinica lokalne samouprave Virovitičko-podravske županije i 

trgovačkih društava s područja Virovitičko-podravske županije koja obavljaju komunalne 

djelatnosti i vodne usluge na području Virovitičko-podravske županije. 
 

 

3. POSLOVI IZ PODRUČJA ZAŠTITE OKOLIŠA I PRIRODE 

3.1. Registar onečišćavanja okoliša  

Registar onečišćavanja okoliša (ROO) je baza podataka u koji obveznici dostavljaju podatke o 

ispuštanjima onečišćujućih tvari iz Priloga 2. Pravilnika o registru onečišćavanja okoliša 

(„Narodne novine“, broj: 3/22., dalje u tekstu: Pravilnik) u zrak, vodu i/ili more i tlo, 

prijenosu izvan mjesta nastanka onečišćujućih tvari iz Priloga 2. Pravilnika u otpadnim 

vodama namijenjenih postupku daljnje obrade, nastanku i/ili prijenosu izvan mjesta nastanka 

opasnog otpada u ukupnoj količini većoj od ili jednakoj 0,5 tona godišnje i neopasnog otpada 

u ukupnoj količini većoj od ili jednakoj 20 tona godišnje, obavljanju djelatnosti oporabe 

odnosno zbrinjavanja otpada, osim zbrinjavanja otpada postupkom D2 odnosno D3, 

obavljanju djelatnosti sakupljanja otpada, pružanju javne usluge prikupljanja miješanog 

komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada, radu reciklažnog dvorišta 

uključujući i rad mobilnog reciklažnog dvorišta, te obavljanju djelatnosti trgovanja otpadom 

postupkom trgovanjem otpadom na malo. 

Obveznici Registra bili su dužni elektroničkim putem prijaviti podatke u Registar 

onečišćavanja okoliša do 1. ožujka tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu, a nakon 

ispunjenih obrazaca od strane obveznika koja se vrši putem korisničkih računa preko web 

aplikacije, Upravni odjel obavlja prvi stupanj verifikacije kojom potvrđuje provedenu 

kontrolu kvalitete podataka. Rok za izvršenu verifikaciju podataka bio je 15. travanj tekuće 

godine. 

U drugoj polovici 2022. godine radilo se isključivo na korekcijama unosa traženim od strane 

nadležnog Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja. 

 

Tablica 5. ROO – verificirani podaci obveznika za 2021. godinu 

Organizacijske jedinice 

koje prijavljuju podatke 

za izvještajnu 2019. 

godinu 

Verificirane 

organizacijske jedinice 

101 101 

 

3. 2. Nadležnost iz područja Zakona o gospodarenju otpadom  



 

 Primjena Zakona o gospodarenju otpadom („Narodne novine“, broj 84/21.) 
 

Zakonom o gospodarenju otpadom propisana je nadležnost Upravnog odjela za 

graditeljstvo, zaštitu okoliša i imovinsko-pravne poslove Virovitičko-podravske županije, kao 

nadležnog upravnog tijela jedinice područne (regionalne) samouprave, za provođenje 

upravnih postupaka i rješavanje o zahtjevima za izdavanje dozvole za gospodarenje otpadom 

(članak 32. st. 2. ), izdavanje dozvole za gospodarenje za mobilni uređaj (članak 32. st. 2.), 

upis u Očevidnik nusproizvoda (članak 15.), vođenje i rješavanje o zahtjevima za upis u 

Očevidnik sakupljača i oporabitelja (članak 46.), te vođenje Evidencija prijevoznika otpada, 

posrednika otpadom, trgovaca otpadom i reciklažnih dvorišta (članak 47.). U periodu od 

stupanja na snagu Zakona o gospodarenju otpadom (od 31. srpnja 2021. godine), došlo je do 

povećanja broja predmeta vezanih za poslove vezane za djelatnost gospodarenja otpadom.  

 

U promatranom razdoblju u nadležnost za postupanje Upravnog odjela za graditeljstvo, 

zaštitu okoliša i imovinsko-pravne poslove Virovitičko-podravske županije preneseni su 

poslovi registracije korisnika radi pristupa u mrežnu aplikaciju Registra djelatnosti 

gospodarenja otpadom (ReDGO). 

 

Obavljanje poslova vezanih za djelatnost gospodarenja otpadom propisuje pored 

navedenog Zakona o gospodarenju otpadom („Narodne novine“, broj 84/21.), kao općeg 

zakona (lex generalisa) i Zakona o općem upravnom postupku („Narodne novine“, broj 

47/09. i 110/21.) kao postupovnog propisa, i čitav niz zakonskih i podzakonskih propisa (lex 

specialisa) kojima se detaljnije razrađuje i uređuje problematika održivog gospodarenja 

otpadom. 

 

 

        3.3.Temeljni propisi 

 

- Zakonom o gospodarenju otpadom („Narodne novine“, broj 84/21.), 

- Zakon o općem upravnom postupku („Narodne novine“, broj 47/09. i 110/21.), 

- Pravilnik o gospodarenju otpadom („Narodne novine“, broj 106/22.), 

- Pravilnik o načinima i uvjetima odlaganja otpada, kategorijama i uvjetima rada za 

odlagališta otpada („Narodne novine“, broj 114/15., 103/18., 56/19. i 84/21.), 

- Pravilnik o gospodarenju građevnim otpadom („Narodne novine“, broj 38/08., 94/13. 

i 69/16.), 

- Pravilnik o gospodarenju otpadnim vozilima („Narodne novine“, broj 125/15., 

90/16., 60/18. i 72/18.), 

- Pravilnik o gospodarenju otpadnim gumama („Narodne novine“, broj 113/16.), 

- Pravilnik o ambalaži i ambalažnom otpadu („Narodne novine“, broj 97/05., 115/05., 

111/06., 81/08., 31/09., 156/09., 38/10., 10/11., 81/11., 89/11., 126/11., 38/13., 

86/13., 94/13. i 88/15.),  

- Uredba o kategorijama, vrstama i klasifikaciji otpada s katalogom otpada i listom 

opasnog otpada („Narodne novine“, broj 50/05., 39/09., 94/13. i 90/15.) i dr. 

 

3.4.Akti iz područja održivog gospodarenja otpadom 

- Dozvola za gospodarenje otpadom, 

- Dozvola za gospodarenje otpadom mobilnim uređajem, 

- Rješenje kojim se odbija zahtjev za izdavanje dozvole za gospodarenje otpadom, 



- Rješenje kojim se odbija zahtjev za izdavanje dozvole za gospodarenje otpadom 

mobilnim uređajem, 

- Rješenje - upis u Očevidnik gospodarenja otpadom za koji nije potrebno ishoditi 

dozvolu za gospodarenje otpadom, 

- Rješenje – brisanje iz Očevidnika gospodarenja otpadom za koji nije potrebno 

ishoditi dozvolu za gospodarenje otpadom, 

- Rješenje kojim se utvrđuje da nisu nastupile promjene okolnosti koje utječu na 

ostvarivanje prava dodijeljenih dozvolom za gospodarenje otpadom, 

- Rješenje kojim se utvrđuje da su nastupile promjene okolnosti koje utječu na 

ostvarivanje prava dodijeljenih dozvolom za gospodarenje otpadom,  

- Rješenje kojim se utvrđuje prestanak važenja Dozvole za gospodarenje otpadom, 

- Rješenje kojim se mijenja i/ili dopunjava Dozvola za gospodarenje otpadom, 

- Rješenje o upisu u Očevidnik gospodarenja otpadom - Očevidnik nusproizvoda, 

- Rješenje o brisanju iz Očevidnika gospodarenja otpadom - Očevidnika nusproizvoda, 

- Rješenje o upisu u Očevidnik gospodarenja otpadom - Očevidnik oporabitelja, 

- Rješenje o brisanju iz Očevidnika gospodarenja otpadom - Očevidnika oporabitelja, 

- Rješenje o upisu u Očevidnik gospodarenja otpadom – Očevidnik sakupljača,  

- Rješenje o brisanju iz Očevidnika gospodarenja otpadom – Očevidnik sakupljača, 

- Upis u Očevidnik gospodarenja otpadom – Evidencija prijevoznika otpada, 

- Brisanje iz Očevidnika gospodarenja otpadom – Evidencija prijevoznika otpada, 

- Upis u Očevidnik gospodarenja otpadom – Evidencija posrednika otpadom 

- Brisanje iz Očevidnika gospodarenja otpadom – Evidencija posrednika otpadom, 

- Upis u Očevidnik gospodarenja otpadom – Evidencija trgovaca otpadom 

- Brisanje iz Očevidnika gospodarenja otpadom – Evidencija trgovaca otpadom, 

- Upis u Očevidnik gospodarenja otpadom – Evidencija reciklažnih dvorišta 

- Brisanje iz Očevidnika gospodarenja otpadom – Evidencija reciklažnih dvorišta. 

 

 

Tablica 6. Tabelarni prikaz postupaka vezano za gospodarenje otpadom od 01.07.-

31.12.2022. 

 

Red. 

broj 

Predmeti Zaprimljeno Riješeno U rješavanju 

1. Postupak izdavanja Dozvole za gospodarenje 

otpadom  

1 0 1 

2. Postupak provjere okolnosti koje utječu na 

ostvarivanje prava dodijeljenih dozvolom za 

gospodarenje otpadom 

0 1 0 

3. Postupak izmjene i dopune Dozvole za 

gospodarenje otpadom  

(pokrenut na zahtjev stranke) 

0 0 1 

4. Postupak izdavanja Dozvole za gospodarenje 

otpadom mobilnim uređajem 

0 0 0 

5. Postupak upisa u Očevidnik gospodarenja 

otpadom – Evidencija prijevoznika otpadom 

(PRV) 

8 

 

8 0 

6. Postupak upisa u Očevidnik gospodarenja 

otpadom – Evidencija reciklažnih dvorišta 

(REC) 

2 2 0 



7. Postupak upisa u Očevidnik gospodarenja 

otpadom – Evidencija posrednika otpadom 

(POS) 

0 0 0 

8. Postupak upisa u Očevidnik gospodarenja 

otpadom – Evidencija trgovaca otpadom (TRG) 

0 0 0 

9. Postupak izdavanja rješenja o upisu u Očevidnik 

gospodarenja otpadom – Očevidnik 

nusproizvoda (NUS) 

1 2 2 

10. Postupak izdavanja rješenja o upisu u Očevidnik 

gospodarenja otpadom – Očevidnik oporabitelja 

(OP1 i OP2) 

0 1 0 

11. Postupak izdavanja rješenja o upisu u Očevidnik 

gospodarenja otpadom – Očevidnik sakupljača  

1 1 0 

 

*U  drugom polugodištu 2022. godine, točnije od 1. srpnja 2022. godine Upravni odjel za 

graditeljstvo, zaštitu okoliša i imovinsko-pravne poslove Virovitičko-podravske županije, 

temeljem odredbi čl. 15., 32., 46. i 47. Zakona o gospodarenju otpadom („Narodne novine“, 

broj 84/21.) preuzeo je obavljanje poslova registracije korisnika/stranaka koje obavljaju 

poslove gospodarenja otpadom, radi pristupa u mrežnu aplikaciju Registra djelatnosti 

gospodarenja otpadom (ReDGO),  koje do tada nije provodio, što je dodatno povećalo obujam 

poslova unutar tog Upravnog odjela. 

 

 

3.5. Nadležnost iz područja posebnih propisa iz područja zaštite okoliša, zaštite 

prirode i održivog gospodarenja otpadom 

 

   3.5.1. Zaštita okoliša  

Tablica 7. Neupravni i upravni predmeti I. stupnja iz područja zaštite okoliša u nadležnosti 

Upravnog odjela, druga polovica 2022. 

 

Redbr

oj 

 

Predmeti 

Zaprimljeno 

2022. 

01.07.-31.12. 

Riješeno 

2022. 

01.07.-31.12. 

1. Mišljenje o potrebi provedbe postupka PUO 

(procjene utjecaja na okoliš)  
21 21 

2. Mišljenje o potrebi provedbe postupka (SPUO) 

strateške procjene utjecaja na okoliš 
7 8 

 

 

3.5.2. Ocjena o potrebi strateške procjene utjecaja strategije, plana, programa, na 

okoliš 

Mišljenja o potrebi provođenja postupka ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja 

na okoliš izdana su za izradu prostornih planova, i to za slijedeće jedinice lokalne 

samouprave u razdoblju od 01. srpnja – 31. prosinca 2022. godine, za akte kako slijedi: 

 III. Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Čačinci 

 Stavljanje izvan snage Urbanističkog plana uređenja „Boćine”, Čačinci 

 IV. Izmjene i dopune Urbanističkog plana uređenja dijela naselja Pitomača 



 Stavljanje izvan snage Detaljnog plana uređenja „Športsko- rekrescijski centar”, 

Orahovica 

 Stavljanje izvan snage Detajnog plana uređenja „Dugo Polje”, Orahovica 

 

Napomena: Postupci traju duže od 30 dana budući da se u okviru predmetnog postupka 

provodi i postupak Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu, tijekom kojeg 

se traži obvezujuće prethodno mišljenje Zavoda za zaštitu okoliša i prirode Ministarstva 

gospodarstva i održivog razvoja. 

 

3.5.3 Ocjena o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš 

U razdoblju od 01. srpnja do 31. prosinca  2022. nije bilo zahtjeva za provedbu postupaka 

ocjene o procjeni utjecaja zahvata na okoliš sukladno Prilogu III. Uredbe o procjeni 

utjecaja zahvata na okoliš (“Narodne novine” broj: 61/14. i 3/17.), koji su u nadležnosti 

ovog Upravnog odjela, ali je isti sudjelovao u navedenim postupcima koje je provodilo 

Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja davanjem mišljenja u svojstvu javnopravnog 

tijela koje sudjeluje u postupku u svim provedenim postupcima. 

  3.5.4. ZAMOLBA ZA PRAVNU POMOĆ 

  U razdoblju od 01. srpnja do 31. prosinca 2022. godine nije bilo zahtjeva za pravnu 

pomoć od nadležnog Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja. 

3.5.5 Zaštita prirode 

 

Tablica 8. Predmeti iz područja zaštite prirode 

Red. 

broj 
Predmeti Zaprimljeno 

2022. 

01.07.-31.12. 

Riješeno 

2022. 

01.07.-31.12. 

1. Dopuštenja za zahvate 2 2 

2. Ocjena prihvatljivosti  strategija, 

planova i programa za ekološku 

mrežu
 

6 5 

 Ocjena prihvatljivosti  zahvata za 

ekološku mrežu 

13 12 

3. Uvjeti zaštite prirode 25 25 

4. Potvrde glavnog projekta 6 6 

 

3.5.4. Ostale aktivnosti 

       Predstavnici ovog Upravnog odjela sudjeluju u javnim raspravama u postupku donošenja 

prostornih planova na području jedinica lokalne samouprave te po pozivu na završnim 

konferencijama za provođenje projekata vezanih za područje zaštite okoliša i prirode, a koji 

su financirani sredstvima Europske unije. 

 

 

 



 

            4. PROCJENA VRIJEDNOSTI NEKRETNINA 

 

Na temelju Zakona o procjeni  vrijednosti nekretnina (''Narodne novine, broj: 78/15.) 

župan Virovitičko-podravske županije osnovao je Procjeniteljsko povjerenstvo Virovitičko-

podravske županije, koje prema navedenom Zakonu  obavlja slijedeće zadaće: 

− daje stručne prijedloge i mišljenja u pripremi konačnih zaključaka u vezi s 

prijedlogom plana približnih vrijednosti, nužnim podatcima i drugim podatcima koji 

su potrebni za procjenu vrijednosti nekretnina na temelju podataka iz zbirke 

kupoprodajnih cijena, 

− daje stručne prijedloge i mišljenja u pripremi konačnih zaključaka u vezi s 

predloženim pregledom o promjenama i razvoju na tržištu nekretnina (u daljnjem 

tekstu: Izvješće o tržištu nekretnina) za područje nadležnosti, 

− daje mišljenje o usklađenosti izrađenih procjembenih elaborata s odredbama ovoga 

Zakona na zahtjev jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, za svoje 

potrebe 

− vrši razmjenu približnih vrijednosti, izvješća o tržištu nekretnina, nužnih i drugih 

podataka za procjenu vrijednosti nekretnina s drugim povjerenstvima, 

− i druge stručne poslove. 

Člankom 15. Zakona o procjeni vrijednosti nekretnina, Virovitičko-podravska 

županija osigurala je službenike za stručne i administrativno-tehničke poslove za poslove 

temeljem Zakona o procjeni vrijednosti nekretnina unutar Upravnog odjela za graditeljstvo, 

zaštitu okoliša i imovinsko-pravne poslove. 

Rad stručne službe u pogledu procjene vrijednosti nekretnina pretežito se odnosi na 

rad u sustavu eNekretnine, odnosno evoluaciju podataka o ostvarenom prometu nekretnina, a 

što podrazumijeva: 

- unos podataka iz ugovora,  

- unos nadnevka kupoprodaje, vrste nekretnina, ploštine, kupoprodajne cijene, 

katastarskih oznaka, 

- prošireno evidentiranje za neizgrađene katastarske čestice, 

- unos vrste i mjere građevinskog korištenja, kategorije, cjenovnog bloka,  

- prošireno evidentiranje za izgrađene katastarske čestice,  

- unos godine izgradnje, kata, katnosti, cjenovnog bloka,  

- izvođenje nužnih podataka,  

- indeksni nizovi, kamatne stope na nekretninu, koeficijenti za prilagodbu, koeficijenti 

za preračunavanje, 

- priprema izvješća o tržištu nekretnina (prijedlog ITN-a), 

- statistički podaci o tržištu nekretnina, nužni podatci i druge prilagodbe, analize i 

komentari. 

U razdoblju od 01. srpnja do 31. prosinca 2022. godine Procjeniteljsko povjerenstvo 

za područje Virovitičko-podravske županije održalo je 6 sjednica na kojima je razmatran 36 

procjembenih elaborata, a na temelju razmatranja donesena su mišljenja o 

usklađenosti/neusklađenosti procjembenih elaborata. 

Pregled pozitivnih i negativnih mišljenja vezano za usklađenosti dostavljenih 

procjembenih elaborata sa Zakonom o procjeni vrijednosti nekretnina i važećim propisima 

daje se u nastavku u tablici. Svi procjembeni elaborati za koja su izdana mišljenja o 

neusklađenosti sa Zakonom i važećim propisima, sa vrlo jasnim uputama u kojem dijelu, 

dostavljena su u korigiranom obliku i ponovno razmatrana na zakazanim sjednicama 

Procjeniteljskog povjerenstva Virovitičko-podravske županije. 

 



Tablica 10. Prikaz procjembenih elaborata razmatranih na sjednicama Procjeniteljskog 

povjerenstva Virovitičko – podravske županije od 01.07.-31.12.2022. 
Procjembeni elaborati razmatrani na sjednicama 

Procjeniteljskog povjerenstva Virovitičko – podravske županije  
od 01.07.-31.12.2022.  

Broj zaprimljenih elaborata 
 

Broj izdanih mišljenja 

Pozitivna mišljenja Negativna mišljenja 

36 26 10 

 

 Od 01. srpnja 2022. godine do 31. prosinca 2022. godine evaluirano je ukupno 

350 ugovora o kupoprodaji, 15 ugovora o najmu i 30 ugovora o zakupu. Neupareni ugovori o 

kupoprodaji nekretnina nisu locirani na karti, stoga je 45 takvih ugovora o kupoprodaji 

upareno i time uspješno locirano na karti što omogućuje uspješno evaluiranje podataka iz 

ugovora. U istome razdoblju, podneseno je 33 zahtjeva za izdavanje izvatka iz zbirke 

kupoprodajnih cijena, a razmatranjem uvjeta iz zahtjeva, evaluiranjem i selektiranjem 

nekretnina iz ugovora, svi zahtjevi su riješeni.  

 

5. POVJERENI I PREUZETI POSLOVI DRŽAVNE UPRAVE  

(IMOVINSKO-PRAVNI POSLOVI) 

 

Povjeravanjem poslova državne uprave jedinicama područne (regionalne) samouprave, 

županije su od 1. siječnja 2020. godine, na temelju posebnih propisa koja uređuju pojedina 

upravna područja, preuzele upravne poslove koje su do tada kao prvostupanjska tijela 

obavljali Uredi državne uprave u županijama.  

Tako je postojeći Upravni odjel za prostorno uređenje graditeljstvo, komunalne 

poslove i zaštitu okoliša preuzeo imovinsko-pravne poslove iz bivšeg ureda državne uprave 

koji se odnose na upravna područja stambenog zbrinjavanja, izvlaštenja, naknade za imovinu 

oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine i prijenosa zemljišta jedinicama 

lokalne samouprave, te promijenio naziv u Upravni odjel za graditeljstvo, zaštitu okoliša i 

imovinsko-pravne poslove.  

 

5.1. Stambeno zbrinjavanje na potpomognutim područjima sukladno posebnom zakonu 

i područjima koja se sukladno zakonu smatraju područjima posebne državne skrbi 

 Temeljni propisi: 

- Zakon o stambenom zbrinjavanju na potpomognutim područjima („Narodne 

novine“, broj 106/18. i 98/19.) 

- Zakon o područjima posebne državne skrbi („Narodne novine“, broj 86/08., 

57/11., 51A/13., 148/13., 76/14., 147/14., 18/15. i 106/18.) 

- Uredba o kriterijima za bodovanje prijava za stambeno zbrinjavanje („Narodne 

novine“, broj 14/19.)  

- Uredba o uvjetima za kupnju obiteljske kuće ili stana u državnom vlasništvu na 

područjima posebne državne skrbi („Narodne novine”, 

broj 19/11., 56/11. i 3/13.) 

- Uredba o utvrđivanju statusa bivših nositelja stanarskih prava i članova 

njihovih obitelji, te uvjetima i postupku njihovog stambenog zbrinjavanja 

(„Narodne novine“, broj 133/13.) 

- Uredba o prodajnoj cijeni obiteljske kuće ili stana u državnom vlasništvu 

kojima upravlja Središnji državni ured za obnovu i stambeno zbrinjavanje 

(„Narodne novine“, broj 24/19.) 

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2019_02_14_283.html
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2011_02_19_365.html
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2011_05_56_1225.html
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2013_01_3_42.html
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2013_11_133_2884.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/full/2019_03_24_477.html


- Pravilnik o darovanju građevnog materijala („Narodne novine“, broj 16/19.) 

- Pravilnik o najmu stambenih jedinica („Narodne novine“, broj 25/19.). 

Sukladno navedenim propisima tijekom izvještajnog razdoblja vodili su se postupci 

pokrenuti: 

- prijavama za stambeno zbrinjavanje na potpomognutim područjima,  

- zahtjevima za organiziranu ugradnju građevnog materijala, 

- zahtjev za stambeno zbrinjavanje žrtve nasilja u obitelji.  

Tablica 10. Prikaz broja predmeta iz područja stambenog zbrinjavanja na potpomognutim 

područjima 

 

Broj riješenih predmeta ovisi o osiguranim sredstvima za stambeno zbrinjavanje i 

planu stambenog zbrinjavanja koji donosi Središnji državni ured za obnovu i stambeno 

zbrinjavanje.  

Od ukupnog broja predmeta i postupaka iz upravnog područja stambenog zbrinjavanja 

najveći broj se odnosi na prijave za stambeno zbrinjavanje sukladno odredbama Zakona o 

stambenom zbrinjavanju na potpomognutim područjima. 

 Zakonom o stambenom zbrinjavanju na potpomognutim područjima uređuju se 

kategorije korisnika koji mogu ostvariti pravo na stambeno zbrinjavanje, načini stambenog 

zbrinjavanja te uvjeti za ostvarivanje prava na stambeno zbrinjavanje. Cilj je ovoga Zakona 

poticanje povratka, ostanka i naseljavanja stanovništva na potpomognutim područjima 

sukladno posebnom zakonu u Republici Hrvatskoj i područjima koja se u smislu ovoga 

Zakona smatraju područjima posebne državne skrbi (područja primjene ovog Zakona), što 

pridonosi demografskom i gospodarskom razvoju tih područja.  

 Prava iz ovoga Zakona mogu ostvariti fizičke osobe koje prebivaju na područjima 

primjene ovoga Zakona ili se žele naseliti na područja primjene ovoga Zakona. 

 Područje posebne državne skrbi je područje Republike Hrvatske koje je definirano 

člancima 3., 4., 5. i 6. Zakona o područjima posebne državne skrbi („Narodne novine“, broj 

86/08., 57/11., 51A/13., 148/13., 76/14., 147/14., 18/15. i 106/18.). 

 Potpomognuto područje je područje Republike Hrvatske koje je na temelju indeksa 

razvijenosti ocijenjeno kao područje koje prema stupnju razvijenosti zaostaje za nacionalnim 

prosjekom i čiji je razvoj potrebno dodatno poticati, a koje je definirano posebnim propisom 

ili aktom donesenim na temelju toga propisa. Potpomognuta područja definiraju se na 

razini  jedinica područne (regionalne) i lokalne samouprave.  

Predmeti 

 
Preneseno 

iz 

prethodnog 

razdoblja 

Zaprimljeno 

1.7. – 

31.12.2022. 

Ukupno u 

radu 

1.7. – 

31.12.2022. 

Riješeno 

1.7. – 

31.12.2022. 

Neriješeno na 

dan 

31.12.2022. 

Stambeno 

zbrinjavanje – 

prijave/zahtjevi  

159 2 161 19 142 

Stambeno 

zbrinjavanje – 

neupravni/opće

nito 

1 0 1 1 0 

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/full/2019_02_16_344.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/full/2019_03_25_498.html


 Prema Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o regionalnom razvoju Republike 

Hrvatske („Narodne novine“, broj 123/17.), status potpomognutog područja stječe: 

 jedinica područne (regionalne) samouprave razvrstana u I. ili II. skupinu 

 jedinica lokalne samouprave razvrstana u  I., II., III. ili IV. skupinu 

 Odlukom o razvrstavanju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave prema 

stupnju razvijenosti („Narodne novine“, broj 132/17.) jedinice lokalne samouprave 

razvrstavaju se u osam (8) skupina, a jedinice područne (regionalne) samouprave u četiri 

skupine. Virovitičko-podravska županija kao jedinica područne (regionalne) samouprave 

prema indeksu razvijenosti nalazi se u I. skupini jedinica područne (regionalne) samouprave 

koje se prema vrijednosti indeksa nalaze u drugoj polovini ispodprosječno rangiranih jedinica 

područne (regionalne) samouprave. 

 Jedinice lokalne samouprave na području Virovitičko-podravske županije koje imaju 

status potpomognutog područja sukladno prethodno navedenoj Odluci: 

- u I. skupinu jedinica lokalne samouprave koje se prema vrijednosti indeksa 

nalaze u zadnjoj četvrtini ispodprosječno rangiranih jedinica lokalne 

samouprave razvrstane su sljedeće općine: Crnac, Čađavica, Gradina, Lukač, 

Mikleuš, Nova Bukovica, Sopje, Suhopolje, Špišić Bukovica, Voćin, 

- u II. skupinu jedinica lokalne samouprave koje se prema vrijednosti indeksa 

nalaze u trećoj četvrtini ispodprosječno rangiranih jedinica lokalne samouprave 

razvrstane su općine Čačinci i Zdenci, 

- u III. skupinu jedinica lokalne samouprave koje se prema vrijednosti indeksa 

nalaze u drugoj četvrtini ispodprosječno rangiranih jedinica lokalne 

samouprave razvrstana je općina Pitomača, 

- u IV. skupinu jedinica lokalne samouprave koje se prema vrijednosti indeksa 

nalaze u prvoj četvrtini ispodprosječno rangiranih jedinica lokalne samouprave 

uvršten je grad Slatina. 

 Pravo na stambeno zbrinjavanje na područjima primjene Zakona o stambenom 

zbrinjavanju na potpomognutim područjima može se ostvariti na sljedeće načine (modeli 

stambenog zbrinjavanja): 

- najmom obiteljske kuće ili stana u državnom vlasništvu (model A i C), 

- darovanjem građevinskog zemljišta u državnom vlasništvu i građevnog 

materijala za izgradnju obiteljske kuće (model D), 

- darovanjem građevnog materijala za obnovu, dogradnju/nadogradnju i 

završetak izgradnje obiteljske kuće u vlasništvu korisnika (model E), 

- darovanjem građevnog materijala za izgradnju obiteljske kuće na 

građevinskom zemljištu u vlasništvu korisnika (model E), 

- darovanjem neuseljive obiteljske kuće u državnom vlasništvu i građevnog 

materijala za njezinu obnovu ili rekonstrukciju (model B). 

 Ostvarivanje prava na stambeno zbrinjavanje osigurava se: 

- korištenjem nekretnina u državnom vlasništvu kojima raspolaže i upravlja 

Središnji državni ured za obnovu i stambeno zbrinjavanje,  

- financijskim sredstvima koja se osiguravaju iz sljedećih izvora:  

- državnog proračuna,  

- fondova Europske unije,  

- donacija,  

- domaćih i inozemnih zajmova  

- i  drugih izvora. 

http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2014_12_147_2751.html
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2014_12_147_2751.html


 Prijava za stambeno zbrinjavanje podnosi se u razdoblju od 1. siječnja do 31. siječnja 

tekuće godine nadležnom upravnom tijelu županije koje rješava u prvom stupnju, a poziv se 

javno objavljuje na mrežnim stranicama Središnjeg državnog ureda za obnovu i stambeno 

zbrinjavanje, te mrežnim stranicama i oglasnoj ploči Virovitičko-podravske županije. 

 Pravodobne i uredne prijave boduju se u skladu s propisanim kriterijima i uvrštavaju 

na liste prvenstva koje se sastavljaju za općine i gradove.  

Liste prvenstva za 2022. godinu su objavljene na mrežnoj stranici i oglasnim pločama 

Virovitičko-podravske županije 15. ožujka 2022. godine, a izvršne liste prvenstva za 

stambeno zbrinjavanje 31. ožujka 2022. godine. 

Središnji državni ured za obnovu i stambeno zbrinjavanje je Planom stambenog 

zbrinjavanja za 2022. godinu od 4. travnja 2022., sukladno osiguranim financijskim 

sredstvima, predvidio donošenje 14 rješenja o pravu na stambeno zbrinjavanje darovanjem 

građevnog materijala za obnovu, dogradnju/nadogradnju i završetak izgradnje obiteljske kuće, 

odnosno darovanje građevnog materijala za izgradnju obiteljske kuće na građevinskom 

zemljištu u vlasništvu korisnika (model E). 

 U izvještajnom razdoblju od 1.7.2022. – 31.12.2022. godine je u potpunosti izvršen 

navedeni Plan stambenog zbrinjavanja i donesena su rješenja za sve preostale korisnike 

stambenog zbrinjavanja za koje nije utvrđeno pravo na stambeno zbrinjavanje u prethodnom 

izvještajnom razdoblju. 

 

5.2. Obnova  

Temeljni propisi:  

- Zakon o obnovi („Narodne novine“, broj 24/96., 54/96., 87/96., 57/00., 38/09., 

 45/11., 51/13. i 98/19.) 

- Pravilnik o prioritetima obnove i potpori za opremanje obiteljskih kuća i stanova 

(„Narodne novine“, broj 68/00.) 

- Zakon o odgovornosti za štetu nastalu uslijed terorističkih akata i javnih 

 demonstracija („Narodne novine“, broj 117/03.) 

- Zakon o utvrđivanju ratne štete („Narodne novine“, broj 61/91.) 

- Zakon o gradnji (“Narodne novine”, broj 153/13., 20/17., 39/19.) 

- Zakon o poslovima i djelatnostima prostornog uređenja i gradnje (“Narodne 

 novine”, broj 78/15. i 118/18.). 

 Zakonom o obnovi uređuje se obnova uništenih ili oštećenih materijalnih dobara u 

Republici Hrvatskoj koja su bila izložena razornim djelovanjima i posljedicama tih djelovanja 

od početka velikosrpske agresije, pa tijekom Domovinskog rata, do završetka mirne 

reintegracije.  Objekti obnove su uništena ili oštećena materijalna dobra kao što su stambene i 

gospodarske zgrade, objekti i uređaji komunalne infrastrukture i objekti javne namjene te 

kulturna dobra i prirodne vrijednosti.  

 Objekt obnove je i gospodarstvo, kao što su poljodjelska domaćinstva (i to poglavito 

obnova gospodarskih zgrada, dugogodišnjih nasada, stočnog fonda, peradi i riba, 

poljoprivrednih ratila i opreme, osiguranje nabave osnovnog repromaterijala), obrt, zadruge, 

trgovačka društva te unapređenje i pokretanje poduzetničkih programa.  

 Pravo na obnovu pod uvjetima iz navedenog Zakona imaju vlasnici, odnosno 

suvlasnici u ratu uništenih ili oštećenih stambenih zgrada te zaštićeni najmoprimci u 

stanovima u tim zgradama kao i vlasnici drugih uništenih ili oštećenih materijalnih dobara, 

koji su državljani Republike Hrvatske te osobe koje su 1991. godine imale prebivalište u 

Republici Hrvatskoj. 

http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2000_07_68_1503.html
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2003_07_117_1635.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/full/1991_11_61_1596.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/full/2013_12_153_3221.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/full/2017_03_20_456.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/full/2019_04_39_802.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/full/2015_07_78_1489.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/full/2018_12_118_2350.html


 Pravo na obnovu pod uvjetima iz istoga Zakona imaju i pravne osobe sa sjedištem u 

Republici Hrvatskoj čija su materijalna dobra uništena ili oštećena na opisani način. 

 

 

 

 

 

Tablica 11. Prikaz broja predmeta iz područja obnove 

Zakon o obnovi 

Predmeti preuzeti iz 

prethodnog razdoblja 

 

Neriješeno na dan  

31.12.2022. 

Novčane potpore za popravak oštećenja 

obiteljske kuće I. – III. stupnja oštećenja 
2 2 

Rješenja IV. – VI. stupnja oštećenja za 

organiziranu obnovu 
3 3 

 

5.3. Postupci naknade za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke 

vladavine 

Zakonom o naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke 

vladavine („Narodne novine“ broj: 92/96, 39/99, 42/99, 92/99, 43/00, 131/00, 27/01, 65/01, 

118/01, 80/02, 81/02. i 98/19) su uređeni uvjeti i postupak naknade za imovinu koja je 

prijašnjim vlasnicima oduzeta od strane jugoslavenske komunističke vlasti, a koja je 

prenesena u općenarodnu imovinu, državno, društveno ili zadružno vlasništvo konfiskacijom, 

nacionalizacijom, agrarnom reformom i drugim propisima i načinom navedenim u tom 

Zakonu. 

Zakon o naknadi donesen je 11. listopada 1997. godine, a stupio je na snagu 1. siječnja 

1997. godine. Postupak naknade za oduzetu imovinu se pokreće zahtjevom prijašnjem 

vlasnika, odnosno zahtjevom zakonskog nasljednika prvog nasljednog reda. Prava iz ovog 

Zakona se priznaju fizičkoj osobi – prijašnjem vlasniku, odnosno njegovim nasljednicima 

prvog nasljednog reda, te pravnim osobama pod uvjetom da su do donošenja Zakona na 

teritoriju Republike Hrvatske održale neprekinuto pravno sljedništvo, obavljale djelatnost i 

imale sjedište. Prijašnji vlasnici su bili dužni podnijeti zahtjev za naknadu u roku od 6 mjeseci 

od dana stupanja na snagu Zakona, a s obzirom da je riječ o prekluzivnom roku sve zahtjeve 

podnesene izvan tog roka potrebno je odbaciti.   

Zakon o naknadi predviđa 32 propisa na temelju kojih je imovina oduzimana 

prijašnjim vlasnicima i koji predstavljaju osnovu za utvrđivanje naknade za prijašnje vlasnike, 

odnosno njihove nasljednike. 

Predmet naknade sukladno odredbama Zakona su: 

1. neizgrađeno građevinsko zemljište, 

2. poljoprivredno zemljište, šume i šumsko zemljište, 

3. stambene i poslovne zgrade, odnosno idealni dijelovi takvih zgrada,  

4. brodovi i brodice, 

5. poduzeća, 

6. pokretnine, ali samo one koje imaju kulturnu, umjetničku ili povijesnu 

vrijednost. 

Zakon o naknadi nadalje propisuje načela naknade, te iznimke od vraćanja oduzete 

imovine o kojima se mora voditi računa u provođenju posebnog ispitnog postupka. 



Zbog specifičnosti i složenosti ovog postupka, te velike uloge države kao obveznika 

naknade, u svim postupcima naknade za oduzetu imovinu sudjeluje i Državno odvjetništvo 

Republike Hrvatske kao stranka sui generis koje prati zakonitost rada nadležnih tijela. 

Iako je ovo tijelo ne vodi službenu evidenciju o nekretninama za koje je podnesen 

zahtjev za naknadu, niti je takva evidencija propisana, upravni odjel izdaje i očitovanja o tome 

da li je za tražene nekretnine podnesen zahtjev za naknadu, budući da mnoga javnopravna 

tijela traže takve potvrde prilikom provođenja određenih postupka u svrhu otuđenja i daljnjeg 

raspolaganja nekretninama.  

 

5.3.1. Temeljni propisi 

U provođenju postupaka naknade za oduzetu imovinu Upravni odjel postupa sukladno 

slijedećim zakonskim i podzakonskim propisima: 

- Zakon o naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke 

vladavine („Narodne novine“ broj: 92/96, 39/99, 42/99, 92/99, 43/00, 131/00, 

27/01, 65/01, 118/01, 80/02, 81/02 i 98/19), 

- Zakon o potvrđivanju Ugovora između Svete Stolice i Republike Hrvatske o 

gospodarskim pitanjima („Narodne novine“, Međunarodni dio, broj: 18/98), 

- Pravilnik o mjerilima za utvrđivanje vrijednosti stana („Narodne novine“ broj: 

66/98), 

- Naputak o načinu i postupku revalorizacije iznosa duga i rokovima uplate 

dugovanja u korist proračuna Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj: 

77/99), 

- Pravilnik o mjerilima za utvrđivanje naknade za oduzeto građevinsko zemljište i 

poslovni prostor („Narodne novine“ broj: 204/03, 3/04), 

- Pravilnik o mjerilima za utvrđivanje vrijednosti oduzetog poljoprivrednog 

zemljišta, šuma i šumskog zemljišta („Narodne novine“ broj: 18/04), 

- Podaci o početnoj cijeni za prodaju poljoprivrednog zemljišta u državnom 

vlasništvu, službeno glasilo Porezne uprave Ministarstva financija, Porezni 

vjesnik 3a iz ožujka 2003. godine. 

-  

      Tablica 12. Prikaz broja predmeta iz područja povrata imovine 

 

 

 

Predmeti 

 

Preneseno 

iz 

prethodnog 

razdoblja 

Zaprimljeno  

1.7. – 

31.12.2022. 

Ukupno u 

radu 

1.7. – 

31.12.2022. 

Riješeno 

1.7. – 

31.12.2022. 

Neriješeno na dan 

31.12.2022. 

Povrat 

imovine (UP) 

– zahtjevi za 

naknadu 

oduzete 

imovine 

 

71 

 

4 

 

75 

 

7 

 

68 

Povrat 

imovine – 

neupravni 

0 49 49 49 0 



5.4. Postupci izvlaštenja 

 

Zakonom o izvlaštenju i određivanju naknade („Narodne novine“ broj: 74/14., 69/17. i 

98/19.) su propisani uvjeti pod kojima se nekretnina može izvlastiti, ako posebnim zakonom 

nije drukčije propisano, kada je to potrebno radi izgradnje građevine ili izvođenja radova u 

interesu Republike Hrvatske, kada se ocijeni da će se korištenjem nekretnine, za koju se 

namjerava predložiti izvlaštenje, u novoj namjeni postići veća korist od one koja se postizala 

korištenjem te nekretnine na dosadašnji način.  

Nekretnine su u tom smislu mogu izvlastiti radi izgradnje građevine ili izvođenja 

radova gospodarske infrastrukture, groblja i drugih objekata komunalne infrastrukture, 

zdravstvenih, prosvjetnih, kulturnih i sportskih građevina, industrijskih, energetskih, 

vodnogospodarskih, prometnih i objekata elektroničkih komunikacija, građevina za potrebe 

hrvatskog pravosuđa, vojske i policije te istraživanja i eksploatacije rudnog i drugog blaga, ali 

i radi izgradnje drugih građevina ili izvođenja drugih radova određenih uredbom Vlade 

Republike Hrvatske od državnog i područnog (regionalnog) značaja ili radi provedbe 

strateških projekata koje je Vlada Republike Hrvatske proglasila strateškim investicijskim 

projektima. 

Zakon o izvlaštenju i određivanju naknade razlikuje dvije vrste izvlaštenja, potpuno - 

kojim nekretnina postaje vlasništvo korisnika izvlaštenja i nepotpuno – kojim se ograničava 

pravo vlasništva na nekretnini ustanovljenjem zakupa ili ustanovljenjem služnosti. 

Postupak izvlaštenja ima i dvije bitne procesne pretpostavke za provođenje postupka 

izvlaštenja, a to su: 

- utvrđivanje interesa Republike Hrvatske o čemu odluku donosi Vlada Republike 

Hrvatske, a smatra se da je interes utvrđen i ako je posebnim zakonom propisano 

da je izgradnja građevine ili izvođenje radova u interesu Republike Hrvatske, 

- postupak osiguranja dokaza koji prethodi postupku izvlaštenju i u kojem je 

potrebno utvrditi stanje i vrijednost nekretnine za koju se predlaže izvlaštenje. 

Tijekom 2022. godine su pokrenuti postupci izvlaštenja radi izgradnje državne ceste 

DC12, dionica: Bjelovar – Virovitica – G.P. Terezino Polje, što je utjecalo na znatno 

povećanje postupaka izvlaštenja. Navedenim postupcima su izvlaštene sve nekretnine 

potrebne za izgradnju planirane dionice državne ceste DC12 u k.o. Špišić Bukovica i k.o. 

Virovitica, a neriješeni predmeti vezani za taj projekt se odnose na zahtjeve vlasnika 

nekretnina za izvlaštenje preostalih dijelova (izvan trase ceste).    

       Tablica 13. Prikaz broja predmeta iz područja izvlaštenja 

 

Predmet 

 

Preneseno 

iz 

prethodnog 

razdoblja 

Zaprimljen

o  

1.7. – 

31.12.2022. 

Ukupno u 

radu 

1.7. – 

31.12.2022. 

Riješeno 

1.7. – 

31.12.2022. 

Neriješeno na 

dan 

31.12.2022. 

Izvlaštenja 231 64 295 172 123 



5.5. Prijenos zemljišta u vlasništvo jedinice lokalne samouprave 

 Prijenos zemljišta u vlasništvo jedinice lokalne samouprave uređeno je odredbama 

članaka 170. – 175. Zakona o prostornom uređenju („Narodne novine“ broj 153/13, 65/17, 

114/18, 39/19, 98/19), kojim je propisano da vlasnik neizgrađenog i neopterećenog zemljišta 

na kojemu je urbanističkim planom uređenja planirano građenje, odnosno uređenje površine 

javne namjene može to zemljište prenijeti u vlasništvo jedinice lokalne samouprave. Na isti 

može postupiti i vlasnik neizgrađenog zemljišta na kojemu ne može graditi jer se ne može 

formirati građevna čestica u skladu s detaljnim planom uređenja. 

Vlasnik građevinskog zemljišta unutar granica građevinskog područja dužan je prije 

dobivanja lokacijske dozvole, prenijeti jedinici lokalne samouprave u vlasništvo dio tog 

zemljišta koje je prostornim planom koji određuje oblik i veličinu građevne čestice, 

lokacijskom dozvolom ili građevinskom dozvolom određeno za građenje komunalne 

infrastrukture koja služi njegovoj građevnoj čestici ili građevini koja će se izgraditi na toj 

čestici. 

Navedeno zemljište vlasnik prenosi izjavom o prijenosu zemljišta koju daje na 

zapisnik nadležnom upravnom tijelu županije u čijem je djelokrugu obavljanje povjerenih 

poslova državne uprave koji se odnose na prostorno uređenje. O prijenosu zemljišta se ne 

donosi upravni akt. 

 Nadležno upravno tijelo dužno je zapisnik o prijenosu zemljišta i parcelacijski 

elaborat pregledan i potvrđen u skladu s ovim Zakonom i posebnim zakonom kojim se 

uređuje državna izmjera i katastar nekretnina, ako je isti bio potreban za prijenos zemljišta, 

uručiti zastupniku jedinice lokalne samouprave, odnosno bez odgađanja dostaviti jedinici 

lokalne samouprave u čije je vlasništvo preneseno zemljište, te iste dostaviti katastarskom 

uredu i zemljišnoknjižnom sudu radi provedbe po službenoj dužnosti. 

Zapisnik o prijenosu zemljišta koji je potpisao vlasnik zemljišta i službena osoba, 

ovjeren pečatom nadležnog upravnog tijela je pravna osnova za stjecanje vlasništva 

prenesenog zemljišta od strane jedinice lokalne samouprave. 

 

Nadležno upravno tijelo na prijedlog vlasnika saziva raspravu u svrhu sporazumnog 

utvrđivanja naknade za preneseno zemljište 

        

Tablica 14. Prikaz broja predmeta iz prijenosa zemljišta u vlasništvo jedinica lokalne 

samouprave 

 

e)  Služba za javne financije  

Proračun je najvažniji financijski i planski dokument kojim se osiguravaju sredstva namijenjena 

financiranju aktivnosti koje provodi Županija. Pri tome najvažniju ulogu u njegovoj pripremi, 

donošenju i realizaciji ima Služba za javne financije koja obavlja upravno-pravne, stručne, analitičko-

Predmet 

 

Preneseno 

iz 

prethodnog 

razdoblja 

Zaprimljeno  

1.7. – 

31.12.2022. 

Ukupno u 

radu 

1.7. – 

31.12.2022. 

Riješeno 

1.7. – 

31.12.2022. 

Neriješeno na 

dan 31.12.2022. 

Prijenos 

zemljišta u 

vlasništvo 

JLS 

2 1 3 1 2 



planske, informacijsko-dokumentacijske te druge poslove vezane uz proračun Županije i njeno 

financiranje. 

U okviru svog djelokruga Služba za javne financije obavlja osobito sljedeće: 

 poslove praćenja i proučavanja problematike javnih financija, a osobito financiranja javnih 

potreba te poslove pripreme analitičkih i drugih stručnih materijala po pitanjima vezanim uz 

javne financije 

 poslove proučavanja i sudjelovanja u pripremi prijedloga programa financiranja javnih potreba 

Županije, te financiranja prihvaćenih programa 

 poslove pripreme prijedloga proračuna Županije, odluke o izvršavanju proračuna, projekcija 

proračunske potrošnje te drugih financijskih dokumenata 

 poslove pripreme prijedloga izmjena i dopuna proračuna 

 poslove izvršavanja proračuna odnosno knjigovodstvenog evidentiranja proračunskih prihoda 

i primitaka, rashoda i izdataka i njihovo praćenje tijekom cijele proračunske godine 

 poslove obračuna plaća i naknada, te dostavljanje propisanih obrazaca Poreznoj upravi 

 poslove izrade periodičnih, polugodišnjih i godišnjih financijskih izvještaja te poslove izrade 

polugodišnji i godišnjih izvještaja o izvršenju proračuna Županije 

 poslove izrade nacrta općih i pojedinačnih akata vezanih uz prihode, proračun i njegovo 

izvršavanje kao i druge poslove vezane uz djelatnost financiranja Županije 

 poslove vođenja evidencija o imovini Županije te potraživanjima i obvezama Županije 

 poslove rješavanja po prigovorima i žalbama na odluke prvostupanjskih tijela jedinica lokalne 

samouprave u poslovima iz svoje nadležnosti 

 sudjelovanje u postupcima revizije županijskog proračuna 

 koordinacija uspostave i razvoja financijskog upravljanja i kontrola a 

 obavlja i druge poslove sukladno zakonu, aktima Županijske skupštine i po nalogu župana. 

Među navedenim poslovima najvažnije mjesto pripada pripremi, donošenju, izvršavanju i praćenju 

realizacije proračuna, uključujući i donošenje Izmjena i dopuna proračuna te propisanih financijskih 

izvješća, odnosno izrada polugodišnjeg i godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna.  

U promatranom izvještajnom razdoblju izrađeni su sljedeći dokumenti: 

- Financijski izvještaji za razdoblje 01. siječnja do 30. lipnja 2022. godine, 

- Konsolidirani financijski izvještaji za razdoblje 01. siječnja do 30. lipnja 2022. godine, 

- Financijski izvještaji za razdoblje 01. siječnja do 30. rujna 2022. godine, 

- Financijski izvještaji za razdoblje 01. siječnja do 31. prosinca 2022. godine (koji su objavljeni 

na web stranici županije), 

- - tromjesečno se izrađuju i dostavljaju Ministarstvu financija Izvještaji o stanju zaduženosti 

odnosno danim suglasnostima na zaduženje zdravstvenih ustanova 

- - izrađena su mjesečna kao i godišnje izvješće prema Ministarstvu pravosuđa i prave za 

preuzete poslove Ureda državne uprave u Virovitičko-podravskoj županiji. 

Svi navedeni izvještaji sastavljeni su i predani u propisanim rokovima. 

Pored navedenog izrađeni su i usvojeni od strane Županijske skupštine sljedeći dokumenti: 

- Polugodišnji izvještaj o izvršenju Proračuna Virovitičko-podravske županije za razdoblje 

siječanj – lipanj 2022. godine 

- 2. Izmjene i dopune Proračuna Virovitičko-podravske županije za 2022. godinu s projekcijama 

za 2023. i 2024. godinu 

- Proračun Virovitičko-podravske županije za 2023. godinu s projekcijama za 2024. i 2025. 

godinu 

- Odluka o izvršavanju Proračuna Virovitičko-podravske županije za 2023. godinu. 



Proračun Virovitičko-podravske županije za 2022. godinu s projekcijama za 2023. i 2024. godinu 

donijet je na 3. sjednici Županijske skupštine 14. prosinca 2021. godine i iznosio je 708.800.000,00 

kuna. Tijekom 2022. godine mijenjan je dva puta. 1. Izmjene i dopune Proračuna Virovitičko-

podravske županije za 2022. godinu donijete su na 5. sjednici Županijske skupštine 07. lipnja 2022. 

godine. Prvim izmjenama i dopunama Proračun Virovitičko-podravske županije sa 708.800.000,00 

kuna povećan je za 21.800.000,00 kuna i iznosio je 730.600.000,00 kuna. 2. Izmjene i dopune 

Proračuna Virovitičko-podravske županije za 2022.g. s projekcijama za 2023. i 2024.g. donijete su 15. 

prosinca 2022. godine na 7. sjednici Županijske skupštine. Ovim 2. Izmjenama i dopunama Proračun 

Virovitičko-podravske županije smanjen je za 50.600.000,00 kuna i iznosi 680.000.000,00 kuna. 

Proračun Virovitičko-podravske županije za 2023. godinu s projekcijama za 2024. i 2025. godinu 

donijet je na 7. sjednici Županijske skupštine 15. prosinca 2022. godine i iznosi 99.950.000,00 eura. 

Ovo je novo u odnosu na prethodno razdoblje zbog Zakona o uvođenju eura kao službene valute u 

Republici Hrvatskoj, a sukladno Uputi o procesu prilagodbe poslovnih procesa subjekata opće države 

za poslovanje u euru proračun za 2023. s projekcijama za 2024. i 2025. godinu iskazan je u euru a u 

njemu je samo opći dio po preporuci i uputama Ministarstva financija iskazan dvojno. 

Od ukupnog proračuna za 2022. godinu koji je iznosio 680.000.000,00 kuna, za rashode koji su 

navedeni i koji se prate u razdjelu Službe za javne financije bilo je planirano 26.366.626,73 kune što je 

svega 3,88 % od ukupnog plana proračuna za 2022. godinu. 

U navedenom iznosu sadržana su sredstva za rad cijele županijske uprave (bruto plaće, doprinosi na 

plaće, naknade za prijevoz na posao i s posla, naknade za bolovanje, seminari, službena putovanja, 

materijalni troškovi kao što su: uredski materijal, energenti, poštarina, troškovi telekomunikacija, 

promidžbe i informiranja, usluge čišćenja, premije osiguranja, bankarske usluge) te drugi troškovi 

neophodni za funkcioniranje. U navedenom razdjelu sadržana su i sredstva za pokriće rashoda za 

opremanje i informatizaciju županijske uprave, ali i svi rashodi za plaće, naknade i ostale materijalne 

troškove za preuzete djelatnike bivšeg Ureda državne uprave u Virovitičko-podravskoj županiji. 

Tijekom 2022. godine od planiranih 26.366.626,73 kune u Službi za javne financije potrošeno je 

24.244.002,38 kuna odnosno 91,95 % od plana Službe za javne financije a što čini 3,70 % od ukupne 

realizacije Proračuna Virovitičko-podravske županije za 2022.godinu. Navedeni rashodi financirani su 

dijelom sredstvima Ministarstva uprave (za preuzete djelatnike i poslove bivšeg Ureda državne uprave 

u Virovitičko-podravskoj županiji) sa iznosom od 8.600.000,00 kuna. Razrada po pojedinim 

pozicijama bit će predmet Godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna Virovitičko-podravske županije 

za 2022. godinu, koji će sastaviti Služba za javne financije i dostaviti županu, koji će isti materijal 

uputiti Županijskoj skupštini na usvajanje. S obzirom da su u Proračunu Virovitičko-podravske 

županije za 2022. godinu sadržani i vlastiti i namjenski prihodi proračunskih korisnika u nastavku je 

dan pregled ostvarivanja prihoda i primitaka te izvršenje rashoda i izdataka posebno za županiju te za 

grupe proračunskih korisnika. 

PRIHODI I PRIMICI PLAN 2022. OSTVARENJE 

01.01.-31.12.2022. 

% ostv. 

(3/2*100) 

1 2 3 4 

Prihodi i primici VPŽ 154.060.765,76 156.561.106,59 101,62 

Vlastiti i namjenski prihodi i 

primici osnovnih škola 

 

113.052.278,37 

 

114.202.983,09 

 

101,02 

Vlastiti i namjenski prihodi i 

primici srednjih škola i učeničkog 

doma 

 

 

78.787.107,55 

 

 

74.752.863,99 

 

 

94,88 

Vlastiti i namjenski prihodi i 

primici zdravstvenih ustanova 

 

324.883.489,00 

 

319.014.619,51 

 

98,19 

Vlastiti i namjenski prihodi i 

primici ostalih proračunskih 

 

 

 

 

 

 



korisnika VPŽ 9.216.359,32 9.624.679,57 104,43 

UKUPNO: 680.000.000,00 674.156.252,75 99,14 

 

PRIHODI I PRIMICI 

RASHODI I IZDACI 

OSTVARENJE 

PRIHODA  

01.01.-31.12.2022. 

IZVRŠENJE 

RASHODA  

01.01.-31.12.2022. 

1 2 3 

Virovitičko-podravska županija 156.561.106,59 128.892.003,02 

Osnovne škole (vlastiti i namjenski prihodi i 

primici te rashodi i izdaci financirani iz vlastitih i 

namjenskih prihoda i primitaka) 

 

 

114.202.983,09 

 

 

114.753.439,22 

Srednje škole i učenički dom (prihodi i primici te 

rashodi i izdaci financirani iz vlastitih i namjenskih 

prihoda i primitaka) 

 

 

74.752.863,99 

 

 

74.690.319,18 

Zdravstvene ustanove (prihodi i primici te rashodi i 

izdaci financirani iz vlastitih i namjenskih prihoda 

i primitaka) 

 

 

319.014.619,51 

 

 

329.324.952,53 

Ostali proračunski korisnici (prihodi i primici te 

rashodi i izdaci financirani iz vlastitih i namjenskih 

prihoda i primitaka) 

 

 

9.624.679,57 

 

 

7.702.168,66 

UKUPNO: 674.156.252,75 655.362.882,61 

 

Pregled rashoda i izdataka po pojedinim razdjelima za rashode i izdatke financirane iz županijskih 

prihoda ali i iz vlastitih i namjenskih prihoda proračunskih korisnika dan je u nastavku: 

 

RASHODI I IZDACI 

PO RAZDJELIMA 

PLAN 2022. IZVRŠENJE 

01.01.-31.12.2022. 

% izvrš. 

(3/2*100) 

1 2 3 4 

Služba za pravne poslove i lokalnu 

samoupravu: 

 

957.005,00 

 

1.029.732,33 

 

107,60 

- rashodi financirani iz županijskih prihoda  

917.000,00 

 

873.550,39 

 

95,26 

- rashodi financirani iz vlastitih i 

namjenskih prihoda proračunskih korisnika 

 

 

40.005,00 

 

 

156.181,94 

 

 

391,41 

Služba za poslove župana i opće poslove  

1.137.800,00 

 

1.089.778,62 

 

95,78 

Služba za javne financije 26.366.626,73 24.244.002,38 91,95 

Upravni odjel za graditeljstvo, zaštitu 

okoliša i imovinsko-pravne poslove: 

 

10.945.237,39 

 

8.202.068,04 

 

74,94 

- rashodi financirani iz županijskih prihoda  

7.115.000,00 

 

5.335.002,55 

 

74,98 

- rashodi financirani iz vlastitih i 

namjenskih prihoda proračunskih korisnika 

 

 

3.830.237,39 

 

 

2.867.065,49 

 

 

74,85 

Upravni odjel za obrazovanje i 

demografiju: 

 

236.103.878,84 

 

232.096.772,80 

 

98,30 

- rashodi financirani iz županijskih prihoda  

44.264.492,92 

 

42.653.014,40 

 

96,36 

- rashodi i izdaci financirani iz vlastitih i 

namjenskih prihoda proračunskih korisnika 

 

 

191.839.385,92 

 

 

189.443.758,40 

 

 

98,75 



Upravni odjel za zdravstvo, branitelje i 

socijalnu skrb: 

 

347.161.536,00 

 

351.141.909,24 

 

101,15 

- rashodi i izdaci financirani iz županijskih 

prihoda 

 

22.248.047,00 

 

21.816.956,71 

 

97,93 

- rashodi i izdaci financirani iz vlastitih i 

namjenskih prihoda proračunskih korisnika 

 

 

324.883.489,00 

 

 

329.324.952,53 

 

 

101,37 

Upravni odjel za gospodarstvo i 

poljoprivredu: 

 

57.327.916,04 

 

37.558.619,20 

 

65,52 

- rashodi financirani iz županijskih prihoda  

51.981.799,11 

 

32.879.697,97 

 

63,25 

- rashodi financirani iz vlastitih i 

namjenskih prihoda proračunskih korisnika 

 

 

5.346.116,99 

 

 

4.678.921,23 

 

 

87,52 

 

UKUPNI RASHODI I IZDACI: 

 

680.000.000,00 

 

655.362.882,61 

 

96,38 

 

 

Tijekom 2022. godine za većinu korisnika završen je proces uvođenja Lokalne riznice. Županijska 

skupština donijela je Odluku o uvođenju lokalne riznice Virovitičko-poodravske županije u lipnju 

2020. godine. Proces uvođenja lokalne riznice se malo odužio jer su za isti trebala određena 

financijska sredstva (za računalnu opremu i programska rješenja kako za županiju tako i za sve 

korisnike koji se uvode u riznicu). S obzirom na činjenicu da se u sustavu riznice sva plaćanja za sve 

korisnike vrše s jednog mjesta i to izravno na račune dobavljača trebalo je dobro educirati sve 

korisnike u sustavu Lokalne riznice i u određenoj mjeri prilagoditi organizaciju poslovanja.  

 

Nakon toga župan je donio Odluku o zatvaranju računa za redovno poslovanje proračunskih korisnika. 

U toj odluci je navedeno da proračunski korisnici trebaju zatvoriti svoje poslovne račune za redovno 

poslovanje najkasnije do 30. rujna 2022. godine kako bi od 01. listopada uspostavili sustav pune 

riznice. 

 

U odluci o zatvaranju računa napravljeni su izuzetci za zdravstvene ustanove (zbog situacije u 

zdravstvu odnosno prijetnji ovrhama) iako zdravstvene ustanove također posluju preko računa riznice 

za decentralizirana sredstva.  

 

Izuzetak je napravljen i za zatečene račune otvorene za provedbu određenih projekata kojih ima još 

nekoliko i trebaju se zatvoriti po završetku projekta, te za dva proračunska korisnika za naplatu 

prihoda putem POS uređaja. 

 

f) Služba za poslove župana i opću upravu  

 

Služba za poslove župana i opće poslove je stručna služba koja u okviru svog djelokruga 

obavlja sljedeće: protokol i odnose s javnošću, suradnju s vladinim i nevladinim udrugama, 

promicanje ljudskih prava te prava nacionalnih zajednica i manjina, poslove radnih odnosa 

djelatnika i dužnosnika Županije, postupke javne nabave i jednostavne nabave, provedbu 

projekata, poslove u vezi upisa udruga i upis promjena u Registar udruga Republike Hrvatske, 

poslove u vezi upisa zaklada u registar zaklada Republike Hrvatske, poslove osobnih stanja 

građana, vođenje registra birača, određivanje brojčanih oznaka stvaralaca i primalaca akata na 

području županije, organizaciju i održavanje informatičkog sustava Županije, uspostavu i 

održavanje web stranice, administrativne i druge poslove za župana i njegove zamjenike, 



poslove uredskog poslovanja i arhive, održavanja nekretnina i opreme u vlasništvu Županije, 

pomoćno-tehničke poslove za potrebe upravnih tijela i drugo. 

 

U Službi za poslove župana i opće poslove sistematizirana su i popunjena sljedeća radna 

mjesta: 

 

    Stanje na dan 31. prosinac 2022.  godine 

R
ed

n
i 

b
ro

j  

 

Naziv radnog mjesta 

 

Stručna 

sprema 

 

 

Sistematizirano  

 

 

Popunjeno 

1.                     Pročelnik Službe       VSS 1 1 

2.                     Zamjenik pročelnika Službe       VSS 1 1 

3.                     Savjetnik za pravne i opće poslove       VSS 1 1 

4.                     Viši stručni suradnik (1.) za javnu 

nabavu   

      VSS 1 1 

5.                     Viši stručni suradnik (2.) za pravne i 

opće                  

                    poslove 

      VSS 1 1 

6.                     Viši stručni suradnik (2.) za osobna 

stanja   

                    građana i opće poslove 

      VSS 1 1 

7.                     Viši stručni suradnik (2.) za udruge i 

opće   

                    poslove 

      VSS 1 1 

8.                     Viši stručni suradnik (2.) za udruge i   

                    osobna stanja građana 

      VSS 1 1 

9.                     Viši stručni suradnik (2.) za javnu 

nabavu 

      VSS 1 1 

10.                     Viši stručni suradnik (2.) za protokol 

i       

                    odnose s javnošću 

      VSS 1 1 

11.                     Stručni suradnik za upravne i opće   

                    poslove 

      VŠS 1 1 

12.                     Stručni suradnik za informatičke 

poslove 

      VŠS 1 1 

13.                     Administrativni tajnik župana       SSS 1 1 

14.                     Referent (1.) za opće poslove i javnu   

                    nabavu 

      SSS 1 1 

15.                     Referent (2.) za opće poslove i 

nabavu 

      SSS 1 1 

16.                     Referent (1.) za matičarstvo i popis 

birača  

      SSS 1 1 

17.                     Referent (1.) – za matičarstvo i opće  

                    poslove 

      SSS 2 2 

18.                     Referent (2.) - matičar      SSS 8 8 

19.                     Referent (3.) za poslove pisarnice      SSS 1 1 

20. Referent (3.) - arhivar SSS 1 1 

21. Daktilograf NSS 1 1 

22. Vozač dužnosnika SSS 1 1 

23.  Vozač SSS 1 1 

24. Portir SSS 2 2 

25. Poslužitelj SSS 1 1 

26. Spremač NSS 2 2 

 UKUPNO   36 36 

  



 

PROTOKOL I ODNOSI S JAVNOŠĆU 

Poslovi protokola i odnosa s javnošću u Službi za poslove župana od srpnja do prosinca 2022. 

godine:  

 

- pripremanje i provođenje protokola za sve važnije događaje koji su se događali u 

organizaciji Virovitičko - podravske županije (obljetnice, prigodna otvaranja, početne 

i završne konferencije..) 

- organizacija sastanaka župana i njegovih suradnika s pojedincima i pravnim osobama, 

domaćim i inozemnim izaslanstvima iz područja gospodarstva, društvenih djelatnosti, 

javnog života, predstavnicima Vlade RH i ministarstava te ostalih jedinica regionalne i 

lokalne samouprave 

- organizacija posjeta župana i njegovih suradnika ministarstvima, jedinicama 

regionalne i lokalne samouprave, gospodarskim subjektima, kulturnim, obrazovnim i 

socijalnim institucijama 

- svakodnevno pisanje i slanje službenih priopćenja Virovitičko-podravske županije i 

njenih institucija 

- objava vijesti, uređivanje fotogalerija, najave, objava natječaja na službenoj Internet 

stranici Virovitičko-podravske županije www.vpz.hr  

- organizacija konferencija za medije  

- raspored nastupa dužnosnika na radio i TV postajama 

- koordinacija svih objava i natječaja u tiskanim i elektronskim izdanjima 

- održavanje službene Facebook stranice Virovitičko-podravske županije (oglašavanje i 

community management) 

- izrada kratkih video-priloga koji se uz vijesti i fotografije mogu vidjeti na službenoj 

internet stranici www.vpz.hr, Facebook stranici Virovitičko-podravske županije. 

- organizacija obilježavanja Dana Virovitičko-podravske županije 

- 26. međunarodni sajam gospodarstva, obrtništva i poljoprivrede Viroexpo – 

sudjelovanje u organizacijskim pripremama, program otvaranja, medijsko praćenje  

- organizacija sjednice Savjeta za Slavoniju, Baranju i Srijem u Pitomači  

 

Ostale aktivnosti 

SRPANJ 

- obilježavanje dana Općine Čađavica  

- održana 15. međužupanijska izložba hladnokrvnih konja i revija zaprega koju je 

otvorio je župan  

- obilazak škola u Voćinu, Mikleušu, Čačincima, Velikom Rastovcu, Crncu, Čađavici i 

Orahovici (predstavljena ulaganja od preko 1,3 milijuna kuna)  

- obilazak projekata na području grada Orahovice - gradonačelnik Saša Rister 

predstavio  tri najveća projekta u provedbi (uređenje turističko-rekreacijskog centra 

“Jezero – Hercegovac -Ružica grad” vrijednosti preko 80 milijuna kuna, projekt 

rekonstrukcije Dječjeg vrtića “Palčić”, projekt izgradnje Poduzetničke zone 

Orahovica) 

- Dom zdravlja VPŽ – župan Igor Andrović ravnatelju Doma zdravlja VPŽ dr. Ivici 

Fotezu predao ključeve za tri vozila ukupne vrijednosti 250.000,00 kuna 

- sastanak hrvatskih župana s predsjednikom Vlade Republike Hrvatske Andrejom 

Plenkovićem u Slunju 



- “Big jump for living rivers – Križnica 2022” u Pitomači - obilježavanje 10. godišnjice 

proglašenja Rezervata biosfere Mura-Drava-Dunav i Dana europske Amazone 

- potpisan Sporazum o osnivanju Gospodarsko-socijalnog vijeća Virovitičko-podravske 

županije 

- ravnatelju Doma zdravlja VPŽ  dr. Ivici  Fotezu  uručen  novi ultrazvuk  nabavljen 

sredstvima Virovitičko-podravske županije i Grada Slatine 

- 13. sjednica Savjeta za Slavoniju, Baranju i Srijem održana u Okučanima – nazočio joj 

je virovitičko-podravski župan Igor Andrović sa suradnicima 

- završna konferencija INTERREG projekta naziva ”Drava events II”, koji je 

sufinanciran iz Europskog fonda za regionalni razvoj (EFRR) u okviru Programa 

prekogranične suradnje Mađarska – Hrvatska u mađarskom Starinu (Drávasztára)  

- na završnoj konferenciji u Tehnološko inovacijskom centru u Virovitici predstavljen 

Plan industrijske tranzicije Panonske Hrvatske, strateški dokument Ministarstva 

regionalnoga razvoja i fondova Europske unije kojem je cilj jačanje regionalnog 

gospodarstva, a u okviru Ugovora o savjetodavnim uslugama o rastu i radnim 

mjestima u Slavoniji, Baranji i Srijemu 

- tvrtka Hrvatski duhani, najveći otkupljivač duhana na području Podravine i Slavonije 

koji posluje u sklopu BAT Grupe, otvorila regionalni logistički distributivni centar u 

Pitomači 

- potpisan ugovor  o realizaciji projekta Regionalni znanstveni centar Panonske 

Hrvatske čiji je nositelj Osječko-baranjska županija, a koji obuhvaća partnere iz 

Slavonije, Dalmacije i Norveške. Uz Virovitičko-podravsku županiju, partneri na 

projektu su Osnovna škola Josipa Kozarca iz Slatine i Osnovna škola Suhopolje. 

Ukupna vrijednost projekta je 21.500.000,00 kn, a Virovitičko-podravskoj županiji i 

dvjema školama, pripada 7.552.786,03 kuna.  

 

KOLOVOZ 

- obilježen dan Općine Suhopolje  

- obilježen dan Grada Virovitice 

- župan Virovitičko-podravske županije donio Odluku o proglašenju prirodne nepogode 

– suše, za područje Virovitičko-podravske županije 

- na blagdan Gospe Voćinske proslavljena 25. obljetnica uspostave Požeške biskupije, a 

voćinska crkva Pohoda Blažene Djevice Marije proglašena manjom bazilikom 

- održano 16. natjecanje orača Virovitičko-podravske županije 

- komemoracijom na lokalitetu Mrtvi jarak kraj sela Bukova na području općine 

Suhopolje, obilježen Europski dan sjećanja na žrtve svih totalitarnih i autoritarnih 

režima u Virovitičko-podravskoj županiji 

- u Pitomači održan Glazbeni festival Pjesme Podravine i Podravlja.  

 

RUJAN  

- obilježen Dan Virovitičko-podravske županije – svečanoj sjednici Županijske 

skupštine nazočio i predsjednik Vlade RH Andrej Plenković 

- dodijeljena javna priznanja zaslužnima za promicanje i razvoj Virovitičko-podravske 

županije  

- predsjednik Vlade RH Andrej Plenković otvorio 25. Međunarodni sajam 

gospodarstva, obrtništva i poljoprivrede Viroexpo 2022 



- u okviru projekta „In-In – integracija i inkluzija“ čiji je nositelj Virovitičko-podravska 

županija (vrijednosti 2.174.486,40 kuna) ugovore o radu potpisao 41 pomoćnik u 

nastavi 

- u organizaciji Turističke zajednice Virovitičko-podravske županije organiziran Vinski 

festival “Slavonija i Podravina wine not?!” na 4 lokacije  

- na mjesnom groblju u Četekovcu održana komemoracija balinačkim, četekovačkim i 

čojlučkim žrtvama četničkog terora – najvećeg terora na području Virovitičko-

podravske županije 

- Udruga dragovoljaca i veterana Domovinskog rata, ogranak Virovitica, klub “Sokol” 

Milanovac, s Gradom Viroviticom i Virovitičko-podravskom županijom, obilježila 

obljetnicu oslobađanja prigradskog naselja Jasenaš kao prvog oslobođenog naselja u 

Domovinskom ratu 

- u Vukosavljevici, otvorena nova područna školu 

- obilježen dan Općine Voćin 

- obilježena 150. obljetnica postojanja i rada Dobrovoljnog vatrogasnog društva Slatina  

- potpredsjednica Vlade RH Anja Šimpraga i ministar rada, mirovinskoga sustava, 

obitelji i socijalne politike Marin Piletić uručili su u Zagrebu 52 ugovora vrijedna više 

od 55 milijuna kuna u okviru Poziva „Zaželi – program zapošljavanja žena – faza III“ 

(s područja Virovitičko-podravske županije prošla su tri projekta - Društvo multiple 

skleroze Virovitičko-podravske županije, projekt „Zaželi DMS VPŽ- faza III“. 

Vrijednost projekta 739.650,00 kuna; Hrvatski Crveni križ, Gradsko društvo Crvenog 

križa Slatina, projekt „Za život kakav zaslužuju 3“. Vrijednost projekta 1.285.420,00 

kuna; Hrvatski Crveni križ Gradsko društvo Crvenog križa Virovitica, projekt 

„Pružam ti ruku“. Vrijednost projekta 1.479.225,00 kuna) 

- u  Hrvatsko-slovačkom kulturnom doma u Miljevcima održani 15. miljevački dani 

kukuruza 

-  u Sopju održana zajednička sjednica Savjeta mladih Virovitičko-podravske županije i 

Savjeta mladih općine Sopje 

- u povodu obilježavanja Nacionalnog dana borbe protiv nasilja nad ženama, župan Igor 

Andrović, uručio Desi Kolesarić predsjednici S.O.S. Virovitica, ključeve Centra za 

podršku, savjetovanje i osnaživanje – „sigurne kuće“ 

- Donesena Odluka o odabiru projekata iz Programa ulaganja u zajednicu (s područja 

Virovitičko-podravske županije odobreno 8 projekata u ukupnoj vrijednosti od 

1.000.000,00 kuna) 

- Virovitičko-podravska županija i HGK – Županijska komora Virovitica potpisale 

Sporazum o međusobnoj poslovnoj suradnji 

- obilježen Dan policije 

- obilježen dan Općine Zdenci  

 

LISTOPAD 

- u Virovitici obilježena obljetnica osnutka 127. brigade Hrvatske vojske 

- posjet Industrijsko-obrtničkoj školi u Virovitici (tom prigodom upućene čestitke 

učenicima, Igoru Amidžiću (2. razred instalater grijanja i klimatizacije) i Filipu 

Horvatu (2. razred CNC operater), koji su pod vodstvom mentora Zorana Kozjaka 

osvojili zlatnu medalju na 14. Nacionalnoj izložbi mladih inovatora “Mladi@inovacije 

2022.” u Kastvu) 

- Veleučilište u Virovitici, u suradnji s projektnim partnerima i u okviru Interreg V-A 

Programa prekogranične suradnje HU-HR 2014. – 2020.,  provelo je projekt 

GastroTop 



- u  Gornjem Predrijevu održane 12. konjičke utrke ”Mijoljska potkova 2022.” u 

organizaciji Konjičke udruge „Mijoljska potkova“ Gornje Predrijevo 

- u Starogradačkom Marofu novoizgrađeni Društveni dom vrijedan 4,6 milijuna kuna, a 

koji je u stopostotnom iznosu financiran iz EU Fondova 

- povodom, 5. listopada - Međunarodnog dana učitelja, ministar Radovan Fuchs, uručio 

priznanja za 513 najuspješnijih odgojno-obrazovnih djelatnika u školskoj 2021./2022. 

godini u RH među kojim je i sedam učitelja s područja Virovitičko-podravske 

županije (Igor Fućkar  - OŠ Ivana Gorana Kovačića Gornje Bazje, Josip Strija - 

Gimnazija Pera Preradovića Virovitica, Nevija Brstilo -  OŠ Ivana Brlić Mažuranić 

Orahovica, Ivana Sabolić i Patricija Karaman - OŠ Eugena Kumičića Slatina, Ksenija 

Rastija - Srednja škola Marka Marulića Slatina i Danijel Vilček - OŠ Josipa Kozarca 

Slatina 

- na Danima hrvatskog turizma u Šibeniku Slavonija proglašena za najuspješniju 

destinaciju ruralnog turizma - priznanje u ime pet slavonskih županija preuzeo 

virovitičko-podravski župan Igor Andrović 

- održani Dani Milka Kelemena u Slatini 

- u Pitomači obilježen početak radova na izgradnji uređaja za pročišćavanje otpadnih 

voda u sklopu projekta „Sustav odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda aglomeracije 

Pitomača“ 

- u Prelogu održano 18. državno natjecanje u oranju (predstavnik Virovitičko-podravske 

županije Željko Šebalj osvojio 7. mjesto kao i titulu najstarijeg orača na natjecanju) 

- u organizaciji Matice umirovljeničkih udruga Virovitičko–podravske županije, te uz 

pokroviteljstvo Virovitičko–podravske županije i Grada Virovitice, kao i tehničku 

podršku Sportske zajednice VPŽ i Sportske zajednice grada Virovitice obilježen 

Međunarodni dan starijih osoba 

- održano godišnje okupljanje i predstavljanje europskih regija i gradova (Europski 

tjedan regija i gradova) u Bruxellesu.  

- Predstavljeno Predstavništvo Slavonije, Baranje i Srijema, čiji ured u ime pet 

slavonskih županija u narednom mandatu vodi Renata Taušan iz VIDRA-e razvojne 

agencije Virovitičko-podravske županije 

- Održan sastanak slavonskih župana s hrvatskim zastupnicima u Europskom 

parlamentu te sa potpredsjednicom Europske komisije za demokraciju i demografiju 

Dubravkom Šuicom 

- obilježen dan Općine Mikleuš  

- obilježen jubilej  220 godina utemeljenja župe u Suhopolju 

- u  organizaciji S.O.S. Virovitica u Virovitičko-podravskoj županiji održan okrugli stol 

na temu “Uloga policije u sustavu podrške žrtvama kaznenih djela”  

- obilježeno 120 godina postojanja Opće bolnice Virovitica 

- obilježen dan Općine Lukač 

- održana sjednica Obrtničke komore Virovitičko-podravske županije na kojoj su 

imenovana nova komorska tijela koja će predstavljati i zastupati Komoru i njezino 

članstvo u mandatu 2022.-2026. Za predsjednika izabran Stjepan Kenjerić.  

- Zavodu za javno zdravstvo sveti Rok Virovitičko-podravske županije predano vozilo 

za rad na terenu vrijednosti 168.000,00 kuna  

- u Tehnološko-inovacijskom centru Virovitica održan okrugli stol na temu “Mreža 

podrške udomiteljskim obiteljima u lokalnoj zajednici”  

- održana tradicionalna manifestacija 13. Voćinska kestenijada 

- održano 26. Svehrvatsko športsko natjecanje invalida Domovinskog rata RH 

(SŠNIDOR) u organizaciji Zajednice županijskih zajednica, udruga i članova 

hrvatskih ratnih vojnih invalida Domovinskog rata Republike Hrvatske 



- uručene Povelje humanosti za četiri člana Kluba dobrovoljnih darivatelja krvi 100+ 

Virovitičko-podravske županije 

- Centar za posjetitelje Dvorac Janković u Suhopolju proglašen najboljim županijskim 

projektom 2022. godine u kategoriji „Doprinos lokalnoj i regionalnoj zajednici“ 

- u Posjetiteljskom centru Dravska priča, održana 2. dionička radionica s ciljem 

osnivanja Suradničkog vijeća Prekograničnog rezervata biosfere Mura-Drava-Dunav 

na području Virovitičko-podravske županije 

- na Danima poljoprivrede u Puli, predsjednik Vlade RH, Andrej Plenković i ministrica 

poljoprivrede Marija Vučković uručili ugovore iz mjera 7.4.1., i 4.1.1., među kojima 

su i tri projekta s područja Virovitičko-podravske županije 

- obilježena obljetnica ustrojavanja 136. slatinske brigade HV-a 

 

STUDENI 

- u Voćinu održani „Dani Letničana“, odnosno 30. obljetnica doseljenja Hrvata s 

Kosova 

- u organizaciji Virovitičko-podravske županije i Ureda zastupnika u Europskom 

parlamentu Tomislava Sokola u Virovitici je održana konferencija „Pametna sela – EU 

koncept razvitka ruralnih područja“  

- održana Svečana sjednica Gospodarskog vijeća HGK-ŽK Virovitica, na kojoj su 

nagrađeni najuspješniji gospodarstvenici s područja Virovitičko-podravske županije za 

ostvarene rezultate u prethodnoj godini kao i za uspješnost u poslovanju i doprinos 

županijskom gospodarstvu 

- u Općini Pitomača potpisan Ugovor za sufinanciranje izgradnje nove skele „Križnica“ 

u nazočnosti ministra mora prometa i infrastrukture Olega Butković, župana Igora 

Androvića te načelnika Općine Pitomača Željko Grgačić (vrijedan 1.366.050,00 kuna)  

- obilazak projekata vrijednih više 350 milijuna kuna od na području općine  

- održana 45. izložba malih životinja u organizaciji Udruge uzgajivača malih životinja 

„Golub“ Virovitica 

- obilazak proizvodnog pogona tvrtke Šafram u Turanovcu u općini Lukač 

- održan European Cooperation Day 2022 u Posjetiteljskom centru Dravska priča u 

Noskovcima  

- održana konferencija „Niste same“ – prava, zaštita, podrška i usluge za žrtve nasilja u 

sklopu projekta „Centar za podršku, savjetovanje i osnaživanje“ koji provodi 

Virovitičko-podravska županija u suradnji s projektnim partnerom Udrugom S.O.S. 

Virovitica 

- sudjelovanje u obilježavanja obljetnice pada grada Vukovara 

- obilazak pogona tvrtke Anka d.o.o. u Slatini, dobitnika Zlatne kune HGK ŽK 

Virovitica u kategoriji srednjih poduzeća za ostvarene rezultate u 2021. godini 

- u Tehnološko-inovacijskom centru održana svečana promocija stručnih prvostupnika i 

stručnih specijalista Veleučilišta u Virovitici 

- u Čačincima na prigodnoj svečanosti obilježen prvi rođendan dječjeg vrtića Lipa 

- župan Igor Andrović i gradonačelnik Grada Slatine Denis Ostrošić potpisali Ugovor o 

darovanju nekretnine u vrijednosti od 426.000,00 kuna za potrebe izgradnje sportske 

dvorane Osnovne škole Josipa Kozarca Slatina čiji je osnivač županija. 

 

 

 



PROSINAC 

- u Zagrebu je održana Skupština Hrvatske zajednice županija na kojoj je predstavljen 

godišnji pregled aktivnosti i plan rada za 2023. godinu 

- u Podstrani u Splitsko-dalmatinskoj županiji održan sastanak župana s predsjednikom 

Vlade Andrejem Plenkovićem te članovima Vlade (teme - reforma zdravstvenog 

sustava, mjere za unaprjeđenje sustava obrazovanja, financijska perspektiva 2021.-

2027. te izmjene Zakona o upravljanju državnom imovinom) 

- u Voćinu održano 14. Hodočašće hrvatskih branitelja, Hrvatske vojske i policije Gospi 

Voćinskoj u organizaciji Zajednica udruga i članova HVIDR-a Virovitičko-podravske 

županije 

- održana početna konferencija projekta Regionalni znanstveni centar Panonska 

Hrvatska (RZC-PAN) kojim se žele ojačati kapaciteti institucija osnovno-školskog 

obrazovanja u Osječko-baranjskoj i Virovitičko-podravskoj županiji te gravitirajućih 

područja s ciljem poboljšanja STEM vještina učenika i odgojno-obrazovnih djelatnika 

-  u organizaciji Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i 

ekološkom mrežom Virovitičko-podravske županije u Posjetiteljskom centru Dravska 

priča održana je završna konferencija projekta Razvoj i zaštita Prekograničnog 

rezervata biosfere Mura-Drava-Dunav/Development and Protection of the 

Transboundary Biosphere Reserve Mura-Drava-Danube, akronim Riverside 

- u Čačincima je u organizaciji Udruge hrvatskih veterana Domovinskog rata 2. bojne 

132. brigade Orahovica, obilježena 31. Obljetnica Vojno-redarstvene akcije Papuk 91 i 

oslobađanja potpapučkih sela 

- na Kladarskom bregu svečano je otvoren Turističko-informativnom centru Klopotec 

koji je izgrađen u sklopu projekta EAGLE odobrenog za financiranje u sklopu 

Programa prekogranične suradnje Interreg Mađarska-Hrvatska 2014.-2020. 

- u Pitomači održana 14. sjednica Savjeta za Slavoniju, Baranju i Srijem 

- uz nazočnost predsjednika Vlade RH, Andreja Plenkovića, ministrica poljoprivrede 

Marija Vučković u Pitomači je uručila ugovore za provedbu mjere 6.2.1., 4.1.1., 

6.3.1., 6.1.1., 4.1.3 u djelatnosti unaprjeđenja poljoprivredne proizvodnje 

- predsjednik Vlade RH Andrej Plenković uz virovitičko-podravskog župana Igora 

Androvića i načelnika Općine Pitomača Željka Grgačića obišao pogon tvrtke 

Herbarium u Poduzetničkoj zoni Rakitka u Kladarama 

- u sklopu sjednice Savjeta za Slavoniju, Baranju i Srijem održanog u Pitomači, uz 

nazočnost, predsjednika Vlade RH Andreja Plenkovića, potpredsjednik Vlade RH i 

ministar mora, prometa i infrastrukture Oleg Butković uručio je načelniku Općine 

Pitomača, Željku Grgačiću, ugovor za projekt: „Izgradnja nove skele „Križnica“.  

- održana konstituirajuća sjednica Kulturnog vijeća Virovitičko-podravske županije 

- potpisani ugovori o stipendiranju s 22 stipendista  

- održane  sjednice Turističkog vijeća i Skupštine Turističke zajednice VPŽ 

- župan Igor Andrović potpisao ugovor s predsjednikom Uprave HŽ Putnički prijevoz 

Željkom Ukićem koji omogućava studentima s područja Virovitičko-podravske 

županije od 1. siječnja 2023. besplatno putovanje vlakom na području cijele Hrvatske 

 

RAD S MLADIMA 

 

Savjet mladih Virovitičko-podravske županije osnovan je Odlukom Skupštine Virovitičko-

podravske županije kao savjetodavno tijelo Županijske skupštine u cilju promicanja i 

zagovaranja prava, potreba i interesa mladih u Županiji, a stručnu podršku mu pruža Služba 

za poslove župana i opće poslove Virovitičko-podravske županije.  



Članove novog saziva Županijskog savjeta mladih izabrala je Županijska skupština na 2. 

sjednici održanoj 5. listopada 2021. godine. 

Novi saziv Savjeta mladih Virovitičko-podravske županije konstituiran je na sjednici održanoj 

22. listopada 2021. godine kada su izabrani predsjednik i zamjenik predsjednika Savjeta. 

Ovlasti i zadaci 11 članova savjeta mladih i njihovih zamjenika utvrđeni su Odlukom o 

osnivanju Savjeta mladih Virovitičko-podravske županije („Službeni glasnik“ 4/14.), te 

Zakonom o savjetima mladih („Narodne novine“ 41/14.). 

U izvještajnom razdoblju Savjet mladih Virovitičko-podravske županije nastavio je s 

aktivnostima usmjerenim na izvršavanje Programa  rada  Savjeta za 2022. godinu odobrenog  

od strane Županijske skupštine 14. prosinca 2021. godine. 

 

Aktivnosti  u izvještajnom razdoblju  

 

 5. kolovoza 2022. Savjet mladih Virovitičko-podravske županije sudjelovao u 

obilježavanju Dana pobjede i domovinske zahvalnosti i Dana hrvatskih branitelja. 

 12. kolovoza 2022. Savjet mladih Virovitičko-podravske županije sudjelovao u 

obilježavanju Međunarodnog dana mladih. 

 13. rujna 2022. održana je 4. sjednica Savjeta mladih Virovitičko-podravske županije 

na kojoj je započelo planiranje aktivnosti za 2023. godinu. Na sjednicu su pozvani 

predstavnici svih Savjeta mladih sa područja Virovitičko-podravske županije te 

predsjednik Savjeta za mlade Vlade Republike Hrvatske. Na sjednici su putem 

videopoziva nazočili načelnik općine Sopje, Berislav Androš te predsjednik Savjeta za 

mlade Vlade Republike Hrvatske, Josip Jagodar. Tema zajedničke sjednice bila je 

problematika mladih u ruralnom području i sektoru poljoprivrede te stambeno 

osamostaljivanje mladih kao jedan od prijedloga Savjeta za mlade prema Vladi 

Republike Hrvatske.  

 21. rujna 2022. održano je predstavljanje Mjera Vlade Republike Hrvatske za mlade u 

sklopu obilježavanja Europske godine mladih. Predavanje su održali predstavnici 

ureda Vlade Republike Hrvatske. Na predavanju je Savjet mladih Virovitičko-

podravske županije i zainteresirana javnost upoznata s paketom mjera za mlade Vlade 

Republike Hrvatske za razdoblje 2016. godine do 2022. godine. 

 3. studenog 2022. sudjelovanje na konferencije „Pametna sela - europski koncept 

razvitka ruralnih područja“ u Tehnološko-inovacijskom centru u Virovitici u cilju 

upoznavanja europskih trendova u razvoju ruralnih područja 

 Sudjelovanje na 17. sjednicu Koordinaciji županijskih savjeta mladih Republike 

Hrvatske. Kao zaključak 17. sjednice Koordinacije istaknuto je daljnje poticanje 

mladih na aktivno uključivanje u predstavničku vlast te važnost njihove uloge u 

kreiranju i raspravljanju tema od važnosti za mlade iz perspektive predstavničke vlasti 

 Sastanak glavnog tajnika Koordinacije mladih Marija Rajiča i predsjednika savjeta 

mladih Virovitičko-podravske županije Željka Romića sa županom Virovitičko-

podravske županije na kojem se razgovaralo o ulozi mladih i Savjetu mladih u 

županiji. Župan je dao punu podršku budućem projektu Koordinacije županijskih 

Savjeta mladih Republike Hrvatske.  

 

 

 

 



UREDSKO POSLOVANJE I ARHIVA 

 

Pisarnica kao posebna unutarnja ustrojstvena jedinica značajna je za rad svih upravnih odijela, 

službi i ureda jer svi dokumenti nastali u radu Županije, kao i oni koji dolaze u Županiju na 

postupanja moraju proći kroz različita postupanja upravo u pisarnici. Postupanja u pisarnici 

određena su Uredbom o uredskom poslovanju („Narodne Novine“ 75/21),  dok je arhivsko 

poslovanje regulirano Zakonom o arhivskom gradivu i arhivima  („Narodne Novine“ 61/18, 

98/19)  i njegovim podzakonskim aktima. 

U pisarnici se svakodnevno obavljaju poslovi uredskog poslovanja odnosno poslovi  

primanja, izdavanja i pregleda pismena i drugih dokumenta, njihovo razvrstavanje i 

raspoređivanje, upisivanje u određene evidencije, dostava u rad, otpremanje, razvođenje te 

njihovo čuvanje u pismohrani. Čuvanje gradiva u pismohrani odnosi se na zaprimanje, 

evidentiranje, klasifikaciju, označavanje i tehničko opremanje gradiva, vođenje evidencije, 

sređivanje, odlaganje i zaštitu gradiva te vrednovanje i izlučivanje. 

 

U izvještajnom razdoblju, kroz sustav uredskog poslovanja ukupno je otvoreno   7173  

predmeta, s napomenom da se gotovo svi predmeti koji se odnose na graditeljstvo otvaraju uz 

sustav uredskog poslovanja i  putem sustava e-Dozvola koji je uspostavljen od strane 

Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine. Kroz sustav e-Dozvola 

otvoreno je ukupno 537 predmeta. 

- broj urudžbiranih neupravnih predmeta - 1746 

- broj urudžbiranih upravnih predmeta I. stupnja – 5408 

- broj urudžbiranih upravnih predmeta II. stupnja – 19 

- broj arhiviranih predmeta – 3542 
 
   Broj otvorenih predmeta po odjelima 

 

Upravni odjel 

  Zaprimljeni zahtjevi 

Neupravni UP/I UP/II Ukupno 

                                                                      01.07.2022. – 31.12.2022.                  

Upravni odjel za gospodarstvo i 

poljoprivredu  

185 576  761 

Služba za pravne poslove i 

lokalnu samoupravu 

85   85 

Služba za poslove župana i opće 

poslove 

83 393  476 

Služba za javne financije 18 3541  3559 

Upravni odjel za obrazovanje i 

demografiju 

201 101  302 

Upravni odjel za graditeljstvo, 

zaštitu okoliša i imovinsko-

pravne poslove 

710 353 19 1082 

Upravni odjel za zdravstvo, 

branitelje  i socijalnu skrb 

460 444  904 

Služba za unutarnju reviziju           4   4 

UKUPNO 7173 



 

RAD S UDRUGAMA 

 

U Proračunu Virovitičko-podravske županije za 2022. godinu osigurana su sredstva za 

financiranje programa i projekata udruga od općeg interesa za Virovitičko-podravsku 

županiju u 2022. godini u iznosu od 200.000 kuna. 

Služba za poslove župana i opće poslove sklapa ugovore o financiranju projekata, kontrolira 

provedbu projekata, prikuplja i kontrolira izvješća o utrošku doniranih sredstava. 

Na temelju članka 23. Uredbe o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja 

programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge („Narodne novine“ br. 

26/15, 27/21) i  članka 20. Pravilnika o financiranju programa i projekata udruga koji su od 

interesa za Virovitičko-podravsku županiju („Službeni glasnik“ br. 1/16) raspisan je Javni 

natječaj za  financiranje programa i projekata udruga koji su od općeg interesa za Virovitičko-

podravsku županiju u 2022. godini.  

Zahtjevi za sufinanciranje mogli su se podnijeti do 23. ožujka 2022. godine, te su do 

navedenog datuma pristigle 103 prijave. 

Putem postupaka koje je provela Služba za poslove župana i opće poslove, odobrena je 

dodjela financijskih sredstava za 90 projekta udruga koje su od općeg interesa za Virovitičko-

podravsku županiju. 

S udrugama koje su zadovoljile uvjete Javnog natječaja potpisani su Ugovori o financijskoj 

potpori projektu koji je od interesa za Virovitičko-podravsku županiju. 

Odobrena financijska sredstva financijske potpore udruge koja je korisnik financijskih 

sredstava dužna je utrošiti isključivo za realizaciju programa ili projekta utvrđenog 

proračunom projekta i ugovorom, a praćenje vrši Služba za poslove župana i opće poslove 

kontrolom propisanih i dostavljenih izvještaja u odnosu na svaki potpisani ugovor o dodjeli 

financijskih sredstava. 

 

REGISTAR UDRUGA 
 

- 77 zahtjeva za upis promjena u Registar udruga zaprimljenih (u Virovitici 47, u 

Slatini 17 i u Orahovici 13)  

- upisane su 4 nove udruga u Registar udruga (u Virovitici 2 nove udruge, u 

Slatini jedna i u Orahovici jedna nova udruga)  

- u Virovitici su obrisane 4 udruge po skraćenom postupku za prestanak djelovanja 

udruge kao i 3 udruge sindikata 

- u Slatini je likvidacijskim postupkom obrisano 8 udruga,  a u Orahovici jedna (još 

jedna udruga je u postupku dovršetka likvidacijskog postupka, što ukupno čini  10 

udruga s pokrenutim likvidacijskim postupkom na zahtjev stranke) 

U Slatini i Orahovici je zbog neaktivnosti udruga, isteka mandata i neodržavanja redovnih 

Skupština kao i iz razloga neusklađivanja Statuta s novim Zakonom o udrugama pokrenut 

jedan upravni postupak (nad udrugom s orahovačkog područja), a temeljem ranije otvorenih 

postupaka prestanka djelovanja udruga po službenoj dužnosti obrisane su dvije udruge (od 

kojih je jedna sa slatinskog, a druga s orahovačkog područja).    

Izdano je ukupno 13 izvadaka iz Registra udruga Republike Hrvatske na zahtjev stranke (5 u 

Virovitici i 8 u Slatini i Orahovici).  



Provedena su ukupno 82 zapisnika s redovnih Skupština udruga u periodu od srpnja do 

prosinca 2022. godine., a od kojih se 47 odnosi na Viroviticu, a 35 na Slatinu i Orahovicu.  

 

POSLOVI RADNIH ODNOSA 

 

 Služba za poslove župana i opće poslove vodi brigu i izvršava sve radnje za 

reguliranje radnih odnosa i to izrađuje akte o ostvarivanju prava iz radnog odnosa, prava po 

osnovi mirovinskog, zdravstvenog i socijalnog osiguranja dužnosnika Županije i djelatnika 

upravnih tijela Županije, vodi evidencije o ostvarivanju tih prava, provodi natječajni postupak 

i oglas za prijam u službu u upravna tijela, organizira obavljanje stručne prakse vježbenika, 

volontera odnosno osoba koje zasnivaju radni odnos sukladno posebnim programima za 

poticanje zapošljavanja, izrađuje i ažurira Pravilnike o unutarnjem redu upravnih tijela, Plan 

prijma u službu, Plan izobrazbe službenika i namještenika upravnih tijela, te druge opće i 

pojedinačne akte. 

 

 U djelokrugu poslova Službe za poslove župana i opće poslove je i ostvarivanje prava 

i obveza djelatnika upravnih tijela po osnovi Kolektivnog ugovora za djelatnike upravnih 

tijela Virovitičko-podravske županije, izrada pojedinačnih akata o ostvarivanju prava 

djelatnika po osnovi Kolektivnog ugovora, rješavanje u upravnim i neupravnim stvarima iz 

područja radno-pravnih i kadrovskih poslova te drugih općih i zajedničkih poslova za potrebe 

upravnih tijela Županije, poslova vezanih uz utvrđivanje disciplinske i materijalne 

odgovornosti djelatnika upravnih tijela Županije, vođenje matičnih knjiga i osobnih 

očevidnika dužnosnika i djelatnika upravnih tijela Županije. 

 

Službenici i namještenici zaposleni na neodređeno vrijeme, stanje na dan 31. prosinac 

2022. 
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1. 

Služba za pravne 

poslove i lokalnu 

samoupravu 

5 3 3 - - 2 2 - - 

 

2. 

 

Služba za javne 

financije 

 

9 5 5 2 2 2 2 - - 

  36 10 10 2 2 22 22 2 2 



3. Služba za poslove 

župana i opće 

poslove 

 

 

 

4. 

 

Upravni odjel za 

obrazovanje i 

demografiju  

 

8 7 7 1 1 - - - - 

 

5. 

 

Upravni odjel za 

zdravstvo, 

branitelje i 

socijalnu skrb 

 

15 8 8 7 7 - - - - 

 

6. 

 

Upravni odjel za 

gospodarstvo, 

poljoprivredu  

 

10 7 6 6 4 - - - - 

 

7. 

 

Upravni odjel za 

graditeljstvo 

zaštitu okoliša i 

imovinsko-pravne 

poslove 

 

21 19 19 3 2 2 - - - 

 

8. 

Služba za 

unutarnju reviziju 

1 1 1 - - - - - - 

        UKUPNO 104 60 58 21 18 28 26 2 2 

 

     

 

POSLOVI JAVNE NABAVE 

 

U Službi za poslove župana i opće poslove provode se postupci javne nabave što uključuje: 

 

- objavu tekstova nadmetanja u Elektroničkom oglasniku javne nabave i na web stranici 

Županije 

- pripremu odluke o početku postupka javne nabave 

- pripremu tehničkih specifikacija predmeta nabave 

- izradu dokumentacije za nadmetanje 

- pojašnjenje dokumentacije za nadmetanje svim zainteresiranim gospodarskim 

subjektima sukladno zakonu 

- otvaranje ponuda  

- pregled, ocjenu i usporedbu zaprimljenih ponuda 

- pripremu odluka o odabiru odnosno poništenju javnog nadmetanja 

- pravnu zaštitu - zaprimanje eventualnih žalbi, priprema odgovora na žalbu i kompletne 

dokumentacije za DKOM 

- pripremanje prijedloga ugovora s odabranim ponuditeljem te u skladu s 

dokumentacijom za nadmetanje pribavljanje svih traženih jamstava za izvršenje 

predmeta nabave 



- objavu sklopljenih ugovora o nabavi robe, radova i usluga u Elektroničkom oglasniku 

javne nabave 

- komunikacija sa Središnjom agencijom za financiranje i ugovaranje programa i 

projekata Europske unije (SAFU) kod ex-post provjera provedenih javnih nabava za 

projekte sufinancirane iz europskih fondova 

- izradu Plana nabave te izmjene i dopune Plana nabave 

- izrada objedinjenog statističkog izvješća javne nabave  

- vođenje registra sklopljenih ugovora za postupke javne i jednostavne nabave 

- suradnju s jedinicama lokalne samouprave i drugim javnim naručiteljima na području 

VPŽ vezano za područje javne nabave 

- dostavljanje tražene dokumentacije vezane uz provođenje postupaka javne nabave 

Središnjoj agenciji za financiranje i ugovaranje programa i projekata Europske unije 

(SAFU) kao i ostalim kontrolnim tijelima, za vrijeme provedbe odnosno završetka 

projekata  

 

U drugoj polovici 2022. godine, Služba za poslove župana i opće poslove pokrenula je 

slijedeće postupke javne nabave: Električna energija (ponovljeni postupak), Građevinski 

radovi i opremanje dvorca Janković u Suhopolju - Faza III, Plin. 

Završeni su slijedeći postupci javnih nabava: Izrada istražnog bunara u obuhvatu sustava 

javnog navodnjavanja Đolta II. faza, Upravljanje i održavanje sustava navodnjavanja na 

području Virovitičko – podravske županije,  

 

 

SAVJETOVANJE SA ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU 

   

Koordinatorica za savjetovanje sa zainteresiranom javnošću provela je u drugom polugodištu 

2022. godine sedam savjetovanja sa zainteresiranom javnošću: Program javnih potreba za 

obavljanje redovite djelatnosti Hrvatske gorske službe spašavanja, Stanice Orahovica za 2023. 

godinu, Polugodišnji izvještaj o izvršenju proračuna Virovitičko-podravske županije za 

razdoblje siječanj – lipanj 2022. godine, Godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite s 

financijskim učincima za trogodišnje razdoblje za Virovitičko-podravsku županiju 2023.-

2025. godine, Godišnji provedbeni plan unaprjeđenja zaštite od požara za područje 

Virovitičko-podravske županije za 2023. godinu, Proračun Virovitičko-podravske županije za 

2023. godinu s projekcijama za 2024. i 2025. godinu, Odluka o izvršavanju    Proračuna 

Virovitičko-podravske županije za 2023. godinu te 2. Izmjene i dopune Proračuna 

Virovitičko-podravske županije za 2022. godinu s projekcijama za 2023. i 2024. godinu.  

Koordinatorica za savjetovanje obavlja poslove kontakt osobe za provedbu savjetovanja sa 

zainteresiranom javnošću, surađuje sa službama unutar upravnog tijela koje rade na sadržaju 

odluka i drugih općih akta i pripremi dokumentacije za savjetovanje, prati provedbu 

savjetovanja, daje savjete o primjerenosti provedbe savjetovanja u pojedinim slučajevima te o 

metodama dobivanja povratne informacije od zainteresirane javnosti, odgovara na upite i 

prigovore vezane uz provedbu postupka savjetovanja sa zainteresiranom javnošću, brine o 

ažuriranju internetske stranice vezane uz savjetovanje sa zainteresiranom javnošću, sastavlja 

izvješće o provedenom postupku savjetovanja sa zainteresiranom javnošću te obavlja druge 

poslove sukladno Pravilniku o savjetovanju sa zainteresiranom javnošću u postupcima 

donošenja i provedbe općih i pojedinačnih akata Virovitičko-podravske županije 



 

 

PRAVO NA PRISTUP INFORMACIJAMA 

 

 Zakon o pravu na pristup informacijama („Narodne novine“ broj 25/13. i 85/15.) 

uređuje pravo na pristup informacijama i ponovnu uporabu informacija koje posjeduju tijela 

javne vlasti, propisuje načela prava na pristup informacijama i ponovnu uporabu informacija, 

ograničenja prava na pristup informacijama i ponovnu uporabu informacija, postupak za 

ostvarivanje i zaštitu prava na pristup informacijama i ponovnu uporabu informacija, 

djelokrug, način rada i uvjete za imenovanje i razrješenje Povjerenika za informiranje, te 

inspekcijski nadzor nad provedbom Zakona. 

 Pravo na pristup informacijama ostvaruje se podnošenjem usmenog ili pisanog 

zahtjeva Virovitičko-podravskoj županiji, a tijelo javne vlasti odlučuje o zahtjevu za pristup 

informaciji najkasnije u roku od 15 dana od dana podnošenja urednog zahtjeva.  

 U razdoblju od 01. srpnja do 31. prosinca 2022. godine, zaprimljeno je 6 zahtjeva za 

pristup informacijama, te su svi riješeni u roku. 

 

 

REGISTAR BIRAČA 

 

Vođenje registra birača, obavljanje poslova upisa u registar birača, ispravke, dopune i 

promjene podataka upisanih u registar birača, brisanje osoba iz registra birača, upis bilješki u 

registar birača, izradu izvadaka iz popisa birača, izdavanje potvrda te drugih poslova sukladno 

zakonu kojim se uređuje registar birača. 

- promjene (brak, smrt, promjena imena, prezimena) - 847 

- prijava i odjava prebivališta – 747 

- promjena adrese – 708 

- primitak i otpust iz hrvatskog državljanstva 

- izdavanje uvjerenja o upisu u registar birača 

- upis ili promjena nacionalnosti 

- provođenje rješenja o poništenju MBG-a i OIB-a 

Aktivnosti vezane za provedene prijevremene izbore za općinskog načelnika Općine 

Suhopolje i izbore za članove vijeća mjesnih odbora na području Općine Suhopolje, koji su 

održani 23. listopada 2022. godine i izdavanje potvrda za glasovanje. 

 

DIGITALIZACIJA 

Virovitičko-podravska županija kontinuirano prati sve novitete u procesu digitalizacije te 

obučava svoje djelatnike za rad s istima. Također se nastoje motivirati građani da što više 

koriste e-usluge (e- Novorođenče, e-Prijava vjenčanja, e-Dozvola, e-Pristojbe, e-Poslovanje, 

uskoro i e-Arhiv).  

Na web stranici VPŽ dostupni su svi kontakt brojevi, informacije, obrasci i zahtjevi, 

počevši od rođenja djeteta, vjenčanja, odjave pokojnika, promjene osobnog imena, 

promjene nacionalnosti u registru birača i dr. (djelatnici Županije, ukoliko je to potrebno, 

prate stranke kroz cijeli proces, korak po korak).  



Mogućnosti koje pružaju digitalni alati u poslovanju i komunikaciji posebno su došle do 

izražaja početkom pandemije korona virusa. Građani za vrijeme trajanja pandemije niti u 

jednom trenutku nisu bili uskraćeni za dobivanje usluga iz djelokruga poslova Županije, 

odnosno preuzetih poslova državne uprave.  

Problematika koja se javlja u procesu digitalizacije je prije svega nedovoljna informiranost 

građana o e-uslugama odnosno nedovoljna informatička pismenost, pogotovo u ruralnim 

područjima. 

 

Neki od primjera 

 Usluga e-Novorođenče putem koje roditelji mogu novorođenče prijaviti od kuće uz 

pomoć elektroničke osobne iskaznice i čitača pametnih kartica,  

Roditelji prilikom prijave novorođenčeta mogu automatski mogu zatražiti i jednokratnu 

novčanu naknadu od HZZO-a, kao i novčanu potporu svog grada ili općine. Ova usluga 

uvelike olakšava roditeljima te, umjesto da skupljaju dokumentaciju i fizički je predaju u 

općini ili gradu, u samo nekoliko klikova mogu sami predati zahtjev. S početkom 2022. 

godine, većina JLPRS s područja naše Županije uključena je u sustav e-Novorođenče. 

 Usluga e-Prijava vjenčanja omogućava ženiku i nevjesti prijavu sklapanja braka u 

građanskom obliku bez odlaska u matični ured. Mladenci prilikom e-Prijave vjenčanja 

mogu, osim željenog termina za sklapanje braka, odabrati i mjesto vjenčanja. 

Omogućen je pregled fotografija svih službenih prostorija za sklapanje braka na 

području VPŽ. Usluga e-Prijava vjenčanja nudi različite mogućnosti plaćanja upravnih 

pristojbi.  Upravne pristojbe mogu se platiti karticom, metodom 'slikaj i plati', 

uplatnicom ili Internet bankarstvom. 

 Putem sustava e-Pristojbe omogućeno je online i kartično plaćanje upravnih pristojbi i 

naknada za javne usluge koje pružaju županijska upravna tijela. Sve usluge mogu se 

na licu mjesta platiti karticom. 

 Putem sustava "e-Dozvola" (projekt Ministarstva nadležnog za prostorno uređenje i 

gradnju i Vlade Republike Hrvatske) zahtjevi za izdavanje dozvola za gradnju i 

korištenje građevina te za izdavanje drugih akata iz područja prostornog uređenja i 

gradnje mogu se popuniti elektroničkim putem kao i pratiti status predmeta. Sustav je 

u primjeni od 2014. godine. Podnositelji zahtjeva putem javnog portala mogu ispuniti 

sve potrebne podatke, omogućeno je dodavanje priloga i projekata te u svakom 

trenutku mogu vidjeti u kojoj je fazi rješavanje njihovih zahtjeva. 

U međuvremenu je sustav Ministarstva nadograđen na način da je eDozvola integrirana u 

sustav e-Građani, a uskoro se očekuje i e-Poslovanje i e-Pristojbe, uvedeno je digitalno 

potpisivanje, elektronička oglasna ploča za javnost kao i elektronička oglasna ploča za 

ovlaštene korisnike. Time je sustav u potpunosti prilagođen elektroničkom poslovanju. 

Projektom je predviđena i uspostava servisa koji će povezati sustav eDozvola sa 

elektroničkim sustavima uredskog poslovanja Ministarstva, županije i gradova. 

 Modul eArhiv je nadogradnja postojećeg sustava eDozvola, a služi za uvoz 

digitalizirane arhivske građe odnosno akata za građenje izdanih prije uspostave 

eDozvole, te za pohranu, pregled i pretraživanje pripadajućih metapodataka, kao i 

njihovo georeferenciranje. Za potrebe uspostave eArhiva provodi se digitalizacija 

fizičke dokumentacije koja se opisuje odgovarajućim meta podacima (trenutno u 

tijeku digitalizacija fizičke dokumentacije na području Republike Hrvatske). 

 „e/m Potpis i e/m Pečat“ – prikupljena i poslana dokumentacija, za ishođenje 



certifikata za digitalno potpisivanje dokumenata, Središnjem državnom uredu za 

razvoj digitalnog društva. Djelatnicima uručene kartice s kvalificiranim potpisom za 

digitalno potpisivanje. Cilj je omogućiti elektroničko potpisivanje i pečatiranje raznih 

dokumenata čime će se povećati učinkovitost i komunikacija unutar sustava državne i 

javne uprave te u načinu pružanja elektroničkih usluga i njihovoj interakciji s 

građanima i poslovnim subjektima, kao korisnicima javnih usluga. Trenutno Libusoft 

radi na implementaciji digitalnih potpisa u svoje aplikacije koje koristimo (npr. 

Uredsko poslovanje). 

 Aplikacija „Humanitarna pomoć“ – Humanitarna pomoć može se prikupljati i 

pružati u obliku stalnog prikupljanja i pružanja humanitarne pomoći ili organiziranjem 

humanitarnih akcija. Zahtjevi za izdavanje rješenja za sve pravne i fizičke osobe sa 

sjedištem odnosno s prebivalištem na području Virovitičko-podravske županije 

podnose se putem aplikacije Humanitarna pomoć 

 Web stranica županije prilagođena osobama s poteškoćama u razvoju, slabovidnim 

osobama, osobama s kognitivnim poteškoćama. Mogućnost čitatelja da si sam 

prilagodi kontrast stranice, poveća ili smanji font slova, razmak teksta itd. 

 e-Komunikacija – elektronička komunikacija sudionika sudskih postupaka sa 

sudovima. Virovitičko-podravska županija kao obveznik korištenja usluge e-

Komunikacija isključivo elektroničkim putem komunicira sa općinskim, trgovačkim, 

županijskim i Visokim trgovačkim sudom. Odnosno putem e-Komunikacije se šalju 

podnesci i prilozi sudu, zaprimaju sudske pošiljke i vrši udaljeni uvid u sudski 

predmet. 

 

 

OSOBNA STANJA GRAĐANA 

 

 

VIROVITICA 

 

Broj riješenih predmeta - 86 

 

- upis osoba u maticu umrlih nakon zakonskog roka   1 

- upis osoba rođenih u inozemstvu u maticu rođenih   5 

- ispravak grešaka u evidenciji o državljanstvu  10 

- ispravak grešaka u matici rođenih, vjenčanih i umrlih 52 

- promjena osobnog imena    18     

 

 

 

SLATINA I ORAHOVICA 

  

Broj riješenih predmeta - 20 

 

promjena osobnog imena    7 

promjena osobnog imena maloljetnog djeteta  1 

ispravak podataka u matici rođenih   3 

obnova upisa u matici rođenih    1 

upis činjenice rođenja u maticu rođenih   6 

ispravak podataka u matici vjenčanih   2 

   



 

  

POSLOVI MATIČARSTVA 

 

 Na području Virovitičko-podravske županije poslove matičarstva obavljaju matični 

uredi u Virovitici, Slatini, Orahovici, Pitomači, Suhopolju, Voćinu i Novoj Bukovici. 

 Matični uredi u Virovitici, Slatini, Orahovici i Pitomači rade svaki radni dan, a ostali u 

uredovne dane sukladno odluci župana Virovitičko-podravske županije o određivanju 

uredovnih dana za Matične urede u Virovitičko-podravskoj županiji. 

 

Tijekom drugih 6 mjeseci 2022. godine u matičnim uredima evidentirani su sljedeći upisi: 

 

Matica rođenih: 484 upisa (261 novorođenčadi, 223 upisa na temelju inozemnih izvadaka)  

Matica vjenčanih: 312 upisa (113 u vjerskom obliku, 119 u građanskom obliku, 80 upisa na 

temelju inozemnih izvadaka) 

Matica umrlih: 600 upisa 

Knjiga državljana: 369 upisa 

Ukupno izdanih isprava: 7620 

Osobna stanja građana – ukupno riješeno 89 predmeta 

        Kontinuirano se prate sve e-usluge i mogućnosti koje mogu građanima olakšati 

obavljanje poslova u matičnim uredima. 

 

Statistika upisa 01.07.-31.12.2022. 

 

 
 

 

 

IZDANE ISPRAVE PO UREDIMA 

od  01.07.-31.12.2022. 

Ured MR MV MU KD Ukupno   
IMR RL int 

IMR 

PR PoSBS IMV VL int 

IMV 

IMU SL int 

IMU 

PoU PoN OoU OoU 

MUP 

DOM     

Po uredu MR   MV    MU KD 

                

URED 

novorođenča

d 

inozemni ukupn

o 

vjerski građansk

i 

iz 

inozemstva 
ukupn

o 

  

VIROVITIC

A 

260 146 406 41 56 51 148 368 313 

SUHOPOLJ

E 

- 20 20 14 3 8 25 37 - 

SLATINA 1 22 23 28 31 9 68 76 33 

N.BUKOVIC

A 

- 5 5 5 2 2 9 14 - 

VOĆIN - 8 8 5 2 1 8 8 - 

ORAHOVIC

A 

- 14 14 7 16 7 30 45 15 

PITOMAČA - 8 8 13 9 2 24 52 8 

Ukupno: 261 223 484 113 119 80 312 600 369 



VIROVITICA 198 1192 308 0 24 85 527 129 48 711 88 27 37 0 0 601 3975   

SLATINA 236 602 225 0 14 15 249 104 35 443 38 14 8 0 0 349 2332   

PITOMAČA 56 197 31 0 5 30 71 17 10 143 14 1 0 0 0 87 662   

ORAHOVICA 17 204 69 0 4 24 72 42 16 139 23 3 0 0 0 85 698   

SUHOPOLJE 18 63 27 0 3 5 38 11 8 66 9 2 2 0 0 26 278   

VOĆIN 36 44 29 0 1 6 12 17 2 41 2 0 15 0 0 31 236   

NOVA 

BUKOVICA 

5 15 1 0 0 2 10 1 3 23 1 0 0 0 0 9 70   

UKUPNO 566 2317 690 0 51 167 979 321 122 1566 175 47 62 0 0 1188 8251   

                                      

LEGENDA: 

IMR=izvadak iz matice rođenih; RL=rodni list; intIMR=internacinalni izvadak iz matice rođenih; PoSBS=potvrda o slobodnom 

bračnom stanu; IMV=izvadak iz matice vjenčanih; VL=vjenčani list; IntIMV=internacionalni izvadak iz matice vjenčanih;  

PoU=potvrda o upisu; PoN=potvrda o neupisu; OuU=obavijest o upisu; OuU MUP=obavijest o upisu MUP; DOM=domovnica 

 

 

 

OSTALE AKTIVNOSTI SLUŽBE ZA POSLOVE ŽUPANA I OPĆE POSLOVE 

 

- osigurana informatička podrška svim djelatnicima 

- vođenje ekonomata za potrebe svih upravnih odjela i službi 

- prijevoz zaposlenika na službena putovanja i održavanje službenih vozila Županije 

- organizacija čišćenja i održavanja uredskih prostorija 

- organizacija održavanja dizala i fotokopirnih uređaja 

- posluživanje na sastancima i prigodnim događanjima 

- organizacija rada portirske službe 

- vođenje županovog rasporeda te rasporeda dužnosnika i pročelnika po županovom  

delegiranju 

- prijem stranaka, zahtjeva, upita (zainteresirane stranke redovito su primane na 

razgovor prema iskazanim potrebama kod župana  njegovih zamjenika te pročelnika, 

te su rješavani iskazani problemi u granicama njihovih ovlasti) 

- evidencija telefonskih poziva i e-mail poruka za župana te primanje, evidentiranje i 

prosljeđivanje poziva ostalim djelatnicima  

- vođenje rasporeda korištenja službenih vozila  

- evidentiranje godišnjih odmora, bolovanja i plaćenih dopusta kao i kontrola redovitog 

i točnog dolaska na posao djelatnika (preko EXOR-a) 

- slanje čestitki, izraza sućuti, pozivnica, isprika 

- korespondencija (odgovori na zamolbe stranaka, pisma potpore, prosljeđivanje 

pismena nadležnim institucijama i sl.) 

- pisanje i izdavanje rješenja, odluka i potvrda djelatnicima 

- pisanje putnih naloga i rješenja za put u inozemstvo te vođenje naloga za vožnju 

dužnosnicima 

- vođenje očevidnika edukacija djelatnika kroz godinu 

 

 

 

 

 



SLUŽBENA PUTOVANJA ŽUPANA U INOZEMSTVO U DRUGOM 

POLUGODIŠTU  2022. GODINE 

 

 22.07.2022.  

Celje, Slovenija – Vatrogasna olimpijada 

 

- 19. – 29.08. 2022. 

SAD – Kanada – Kuba – stručno putovanje „Razumjeti Ameriku – javno upravljanje“ 

 

 09..-13.10.2022. 

Bruxelles, Belgija – EU tjedan regija i gradova  

 

 

Župan je, od svibnja 2022. godine punopravni član Europskog odbora regija te radnih 

povjerenstava COTER (Povjerenstvo za politiku teritorijalne kohezije i proračun EU-a) i 

SEDEC (Povjerenstvo za socijalnu politiku, obrazovanje, zapošljavanje, istraživanje i 

kulturu). 

- 11.- 12.07.2022. 

  Prag, Češka – sastanak Povjerenstva COTER 

- 29.09.2022. 

  Bruxelles, Belgija – sastanak Povjerenstva COTER 

- 02.- 04.10.2022. 

  Brno, Češka – sastanak Povjerenstva SEDEC 

- 22.- 23.11.2022. 

  Bruxelles, Belgija - sastanak Povjerenstva COTER 

- 30.11.- 01.12. 

  Bruxelles, Belgija - Plenarno zasjedanje EOR-a   

- 12.12.2022. 

  Bruxelles, Belgija - sastanak Povjerenstva SEDEC 

 

g) Služba  pravne poslove i lokalnu samoupravu  

 

      1. Izvršavanje obveza prema Županijskoj skupštini 

 

Odnose između župana kao izvršnog tijela i Županijske skupštine kao predstavničkog tijela Županije u 

najvećem dijelu određuje s jedne strane pravo odnosno obveza župana da predlaže odnosno osigurava 

pripremu prijedloga akata iz nadležnosti Skupštine sukladno zakonu te da osigurava izvršavanje 

propisa i akata Skupštine, s druge strane. Svoje ovlasti predlaganja općih i drugih akata Županijskoj 

skupštini, koje proizlaze iz zakonskih propisa, Statuta Županije i drugih općih akata Županije, Župan 

je realizirao predlaganjem odnosno prosljeđivanjem Skupštini na razmatranje akata drugih ovlaštenih 

predlagatelja, donošenje kojih je utvrđeno  Programom  rada Skupštine za 2022. godinu, ali i prema 

ukazanoj potrebi, neovisno o donesenom Programu.  

 

U promatranom izvještajnom razdoblju  Županijska skupštine   održala je dvije sjednice i to kako 

slijedi 

 

 

 

 



Tabela 1. Aktivnost Županijske skupštine  u mandatnom razdoblju 

Oznaka sjednice  Datum 

održavanja  

Broj  prisutnih 

vijećnika 

Broj odsutnih  Broj točaka 

dnevnog reda 

Konstituirajuća 

sjednica 

15.6.2021. 30 1 

 

 

4 

1..radna 

sjednica  

8.7.2021. 29 2 

  

22 

2.radna sjednica  5.10.2021. 29 2 

 

13 

3. radna sjenica  14.12.2021. 26 5 

 

31 

4. radna sjednica  10.3. 2022. 27 4 

 

13 

5. radna sjednica  7. 6..2022. 27 4 

 

27 

6.radna sjednica  24.10.2022. 26 5 

 

17 

7.radna sjednica  15.12.2022. 25 6 

  

19 

Sjednice stalnih  radnih tijela u mandatu Županijske skupštine 2021. – 2025. 

Odbor 2021. 2022. 

ODBOR ZA FINANCIJE I PRORAČUN 3 3 

ODBOR ZA DRUŠTVENE DJELATNOSTI 3 3 

ODBOR ZA PROSTORNO 

UREĐENJE,KOMUNALNE DJELATNOSTI I 

ZAŠTITU OKOLIŠA 

1 2 

ODBOR ZA  STATUTI  I POSLOVNIK 1 - 

ODBOR ZA IZBOR I IMENOVANJA 3 3 

ODBOR ZA NACIONALNE MANJINE  - - 

KOMISIJA ZA MEĐUŽUPANIJSKU 

SURADNJU 

- - 

MEĐUSTRANAČKO VIJEĆE 3 4 

ODBOR ZA 

GOSPODARSTVO,POLJOPRIVREDU  I 

RAZVOJ 

- 4 

MANDATNA KOMISIJA   - 2 

 

 

Osim  održavanje redovnih sjednica  Županijske skupštine održavane su i sjednice njenih stalnih 

radnih tijela kao i drugih tijela  čiji je osnivač Županijske skupštine ili župan,a koja  u svojoj 

nadležnosti  razmatraju problematiku vezanu za rad Županije (Odbor za branitelje, Povjerenstvo za 

ravnopravnost spolova,Povjerenstvo za dodjelu javnih priznanja i dr..)   

Sukladno Zakonu o sprječavanju sukoba interesa Županijska skupština i  Kodeksu ponašanja članova 

Županijske skupštine raspisani su javni pozivi za predlaganje kandidata za članove Vijeća časti, 

predsjednika Etičkog odbora  koji će biti ponovljeni budući da nije bilo  prijavljenih kandidata., U 

okviru ovih poslova  obavljali su se i poslove vezani za  prijavu nepravilnosti  kao i savjetovanje sa 

zainteresiranom javnošću sukladno odredbama posebnih propisa RH i općih akata Županije.  

 

 



      2.Ostvarivanje prava nacionalnih manjina; političke stranke 

Sukladno odredbama Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina te podzakonskm aktima u 

Županiji je osnovano Vijeće srpske nacionalne manjine Virovitičko-podravske županije, a  ostale 

nacionalne manjine zastupljene su sa  po jednim  predstavnikom  ( češka, albanska i mađarska 

nacionalna manjina). Obveza je županije da  sredstvima koji se osiguravaju u Županijskom proračunu 

daje potporu radu  manjinskih institucija te u tu svrhu izdvajaju  proračunska sredstva,  kao i sudjeluje 

na druge načine u ostvarivanju  prava nacionalnih manjina i njihovih udruga i institucija  kao što je  

financiranje rada djelatnika u VSNM   sukladno  posebnom sporazumu o sufinanciranju  rada ovog 

djelatnika zaključenom sa Srpskim narodnim vijeće u Zagrebu. 

Političke stranke čiji predstavnici kao vijećnici sudjeluju u Županijskoj skupštini ostvaruju pravo na 

financiranje  sukladno broju svojih vijećnika u koju se svrhu izdvajaju  sredstva županijskog proračuna   

a obveza je Županije , preuzeta  sukladno  Zakonu o  sustavu državne uprave  vođenje  evidencije u 

promjenama koje tijekom mandata Županijske skupštine nastanu u sastavu  vijećnika te  redovito 

izvještavanje o ovim promjenama nadležnog tijela državne uprave. 

3.Upravljanje i raspolaganje imovinom Županije 

 

Temeljem   zakonskih i podzakonskih akata kao i odluka  Županijske skupštine donesen je Plan 

raspolaganja i upravljanja imovinom Virovitičko-podravske županije  za 2022.godinu  temeljem kojeg 

je  nastavljeno je sa provođenje aktivnosti na evidenciji  imovine i na  rješavanju imovinsko pravnih 

odnosa  na postojećoj imovini posebno nekretninama, te  upis novostvorene imovine ili imovine koje 

je  Županija  stekla po osnovi prijenosa  vlasništva darovanjem ili na drugi način  ( školska imovina, 

imovina javnih ustanova i sl.) rješavanju problematike upisa  kanala III i IV reda kao javnog dobra u 

javnoj uporabi, upisa prava građenja u slučajevima  provedbe projekata  financiranih sredstvima 

europskih fondova, odnosima sa Ministarstvom, državne imovine,a posebno na aktivnostima 

rješavanja imovinsko pravnih odnosa u svrhu provedbe razvojnih i drugih projekata od interesa za 

Županiju.       

 

U cilju naplate svih  prihoda u Županiji se vode  i postupci namirenja financijskih potraživanja putem 

ovrhe  koje je pokrenula Županija kao ovrhovoditelj radi naplate svojih potraživanja  posebno u cilju 

povrata kredita   odobrenih u proteklim razdobljima radi poticanja gospodarstva, malog i srednjeg 

poduzetništva  i dr.  

 

Županija se također  očitovala i o nizu  ponuda vlasnika nekretnina  koju su prije prodaje  u obvezi  

ponuditi te nekretnine Županiji, republici Hrvatskoj odnosno jedinici lokalne samouprave na području 

koje se nekretnina nalazi  ( pravo prvokupa zaštićenog prirodnog ili kulturnog dobra),a niti u jednom 

slučaju Županija se nije koristila ovim pravom. 

     

 

4. Ostali poslovi 

 

U okviru nadležnosti određenih općim aktima  

- postupci izbora,razrješenja i imenovanja  radnih tijela iz nadležnosti Županijske skupštine i 

župana, 

- postupci davanja suglasnosti na opće akte, programe i planove javnih ustanova i trgovačkih 

društava  čiji je osnivač Županija, 

- poslovi  u svezi dodjele javnih priznanja  iz nadležnosti Županjske skupštine i župana,  

- poslovi  

 

 

 

 

 



DJELOVANJE USTANOVA  ČIJI JE OSNIVAČ VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA   

 

1.AKTIVNOSTI  AGENCIJE ZA REGIONALNI RAZVOJ VIROVITIČKO-PODRAVSKE 

ŽUPANIJE 

 

VIDRA – Agencija za regionalni razvoj Virovitičko-podravske županije osnovana je 2008. godine kao 

javna ustanova. Vlasnik i osnivač Agencije je Virovitičko-podravska županija. Djelovanje i aktivnosti 

Razvojne agencije VIDRA usmjerene su na postizanje održivog povećanja životnog standarda za sve 

građane Virovitičko-podravske županije te uključivanje u pripremu i provedbu projekata širih interesa 

za cjelokupnu regiju Kontinentalne Hrvatske.  

Osnovna misija Agencije je provođenje strategije razvoja Virovitičko-podravske županije, 

unaprjeđivanje i koordiniranje postojećih razvojnih aktivnosti, planiranje razvoja u skladu sa 

Strategijom razvoja Republike Hrvatske te obavljanje ostalih poslova javnih ovlasti sukladno članku 

25. Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske ( NN 147/14, 123/17).  

Sukladno službenom tumačenju članka 25. Zakona, VIDRA je kao regionalni koordinator koji obavlja 

poslove i na tržištu bila primorana na smanjenje tržišne aktivnosti. Sukladno tomu od 14.12.2018. 

godine po zaprimanju službenog pojašnjenja KLASA: 025—01/18-02/1, URBROJ: 538-06-1-1/221-

18-14 VIDRA je obustavila ugovaranje novih projekata za poduzetnike i poljoprivrednike te obavlja 

isključivo poslove javnih ovlasti te poslove od opće gospodarskog interesa. Sa 15. kolovozom 2021. 

godine VIDRA je izvršila preuzete obveze te od toga dana nema tržišnih aktivnosti.   

U nastavku izvješća prikazan je sažeti pregled aktivnosti Agencije u periodu od 30.6.2022. do 

31.12.2022. godine.  

Temeljem članka 25. Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske (NN 147/14, 123/17) 

Agencija obavlja sljedeće poslove javnih ovlasti u okviru svojih djelatnosti:  

 izrađuje plan razvoja županije i druge strateške razvojne dokumente za područje županije te 

njihove provedbene dokumente za koje je ovlasti osnivač 

 provjerava usklađenost dokumenata strateškog planiranja razvoja županije s hijerarhijski višim 

dokumentima strateškog planiranja i donosi odluke kojima se potvrđuje usklađenost 

 pruža stručnu pomoć u pripremi i provedbi programa potpore javnopravnim tijelima i javnim 

ustanovama s područja svoje županije kojima su osnivači Republika Hrvatska ili županija, u 

pripremi i provedbi razvojnih projekata od interesa za razvoj županije, a posebno projekata 

sufinanciranih iz strukturnih i investicijskih fondova Europske Unije 

 pruža stručnu pomoć u pripremi i provedbi razvojnih projekata javnopravnih tijela i javnih 

ustanova s područja svoje županije kojima su osnivači Republika Hrvatska ili jedinice lokalne 

i područne (regionalne) samouprave, a koji su od interesa za razvoj županije, kao i zajedničkih 

razvojnih projekata od interesa za razvoj više županija 

 provodi županijske razvojne programe za koje je ovlasti osnivač 

 provodi programe Ministarstva i drugih središnjih tijela državne uprave koji se odnose na 

ravnomjerniji regionalni razvoj  

 upisuje razvojne projekte od značaja za razvoj županije u središnji elektronički registar 

razvojnih projekata ( obustavljen unos temeljem zahtjeva Ministarstva regionalnog razvoja i 

fondova EU) 

 koordinira upis javnih tijela u središnji elektronički registar razvojnih projekata 

 provjerava i prati stanje projekata svih korisnika s područja županije u središnjem 

elektroničkom registru razvojnih projekata 



 obavlja stručne i savjetodavne poslove u vezi s provedbom županijske razvojne strategije i 

ostalih strateških, razvojnih i provedbenih dokumenata za područje županije, te izvještava 

osnivača i Ministarstvo o njihovoj provedbi  

 surađuje s Ministarstvom i svim ostalim relevantnim dionicima na poslovima strateškog 

planiranja i upravljanja razvojem za područje županije 

 usklađuje djelovanje jedinica lokalne samouprave s područja županije vezano uz regionalni 

razvoj  

 obavlja stručne i administrativne poslove za potrebe županijskog partnerstva  

 sudjeluje u radu partnerskih vijeća  

Ciljevi Razvojne agencije VIDRA usmjerene su na postizanje održivog povećanja životnog standarda 

za sve građane Virovitičko-podravske županije, te uključivanjem u izradu i implementaciju projekata 

širih interesa za cjelokupnu regiju Kontinentalne Hrvatske.        

Ciljevi Razvojne agencije VIDRA, koji proizlaze iz njene misije, vodeći računa o stupnju razvoja, 

specifičnim potrebama i zahtjevima lokalnog okruženja odnosno okruženja na nivou županije i šire 

regije, su: 

 regionalni razvoj Županije; 

 povećanje konkurentnosti gospodarstva na području Županije. 

Aktivnosti koje Razvojna agencija VIDRA provodi kako bi postigla zadane ciljeve su:  

 izrada strateških dokumenata ključnih za razvoj Županije; 

 razvoj poduzetništva i poticanje pozitivne poduzetničke klime pružanjem informiranja i 

savjetovanja o mogućnostima financiranja projekata koji doprinose razvoju poduzetništva  

 priprema i provedba razvojnih projekata npr. poslovne, znanstveno-istraživačke, turističke, 

socijalne i druge infrastrukture; 

 promicanje Županije kao poželjne ulagačke destinacije; 

 priprema i provedba projekata usmjerenih na jačanje ljudskih potencijala kao jednog od 

ključnih pokretača konkurentnosti i povećanja zapošljavanja i zapošljivosti; 

 tehnička pomoć u pripremi i provedbi razvojnih projekata svim dionicima važnim za razvoj 

Županije; 

 jačanje kapaciteta svih dionika važnih za razvoj Županije za povlačenje sredstava iz fondova 

Europske Unije. 

 

VIDRA – Agencija za regionalni razvoj Virovitičko-podravske županije je stručna, pouzdana i 

prepoznatljiva agencija, čija  se kvaliteta i vrijednost pruženih usluga mjeri povećanjem  

konkurentnosti svih dionika županije i regije.  

Razvojna agencija VIDRA ostvaruje svoju misiju prepoznavanjem lokalnih preduvjeta za ekonomski 

razvoj i jačanjem regionalne konkurentnosti gospodarstva Virovitičko-podravske županije u odnosu na 

okruženje, sudjelovanjem u radu na koordinacijskim aktivnostima regija putem pripreme i 

implementacije razvojnih projekata županijskog i regionalnog karaktera. 

Misija  Razvojne agencije VIDRA je jačanje regionalne konkurentnosti Virovitičko-podravske 

županije, odnosno timski i u suradnji s dionicima županije i regije planirati, izrađivati i implementirati 

razvojne, društveno odgovorne  i održive projekte. 

1. Organizacija i ustrojstvo 

 

Pravilnikom o unutarnjem ustrojstvu VIDRE - Agencije za regionalni razvoj Virovitičko-podravske 

županije  od 2. lipnja 2016. godine, te njegovim izmjenama od 13.09.2018. godine usvojenim na 4. 

sjednici Upravnog vijeća formirani su slijedeći odjeli: 

 Odjel za regionalni razvoj i strateško planiranje  



 Odjel za pripremu programa i projekata 

 Odjel za provedbu programa i projekata 

 Odjel za financije i računovodstvo 

 Odjel za pravne poslove, ljudske resurse i javnu nabavu 

 Odjel za poljoprivredu, gospodarstvo, malo i srednje poduzetništvo 

 Ured ravnatelja 

Sukladno navedenom Pravilniku o unutarnjem ustrojstvu u Agenciji je na dan 31.12.2022. bilo 

zaposleno 26 djelatnika.  

           

2. Odjel za regionalni razvoj i strateško planiranje 

 

Regionalni razvoj jedna je od najvažnijih smjernica Europske unije koja čak trećinu svoga proračuna 

izdvaja za ravnomjeran regionalni razvoj i to kroz Kohezijsku politiku. Politika ravnomjernog 

regionalnog razvoja u RH podrazumijeva planiranje, provođenje te koordinaciju aktivnosti regionalne 

razvojne politike i uspostave cjelovitog sustava programiranja, upravljanja i financiranja regionalnog 

razvoja. 

Odjel za regionalni razvoj i strateško planiranje djeluje u cilju učinkovite koordinacije i poticanja 

regionalnog razvoja na razini Virovitičko-podravske županije te u skladu s time obavlja sljedeće 

aktivnosti: 

 Koordinira izradu plana razvoja županije 

 Sudjeluje u provedbi program Ministarstva regionalnog razvoja i fondova EUO 

 Obavlja administrativne i stručne poslove za potrebe rada Partnerskog vijeća 

 Koordinira poslove vezane uz središnji elektronički registar razvojnih projekata  

 Obavlja i druge poslove sukladno Zakonu o regionalnom razvoju RH  

 Koordinira izradu Strategije razvoja ljudskih potencijala 

 

U 2022. godini Odjel za regionalni razvoj i strateško planiranje u najvećem dijelu obavljao je poslove 

vezano uz izradu Plana razvoja Virovitičko-podravske županije ( poslovi izrade samog dokumenta, 

koordinacije radnih skupila, članova partnerskog vijeća isl.) čije se usvajanje  na Skupštini 

Virovitičko-podravske županije očekuje u drugom kvartalu 2022. godine.  

2.1. Izrada i usvajanje Plana razvoja Virovitičko-podravske županije za razdoblje 2021. – 

2027. 

 

U kolovozu 2022. godine izrađeno je Završno izvješće o prethodnom vrednovanju Plana razvoja koje 

je Odbor za prethodno vrednovanje usvojio nakon revidiranja sukladno komentarima Ministarstva 

regionalnoga razvoja i fondova Europske unije.  Također, finaliziran je i konačni prijedlog nacrta 

Plana razvoja te je pripremljen za usvajanje na Županijskoj skupštini, zajedno s obrazloženjem i 

Zaključkom o usvajanju.  

Dana 24. listopada 2022. godine, na redovnoj sjednici Županijske skupštine Virovitičko-podravske 

županije, usvojen je Plan razvoja Virovitičko-podravske županije za razdoblje od 2021. do 2027. 

godine. 

Za ostvarenje ciljeva zadanih ovim strateškim dokumentom iznimno je važan doprinos svih ključnih 

dionika i cjelokupnog stanovništva županije kako bi naša županija bila regija prepoznata po zelenom 

razvoju, očuvanoj kulturnoj i prirodnoj baštini, održivom i konkurentnom gospodarstvu te 

inovativnom upravljanju, na dobrobit sadašnje i budućih generacija.  



Osim prethodno navedenoga, Odjel za regionalni razvoj i strateško planiranje pružao je tehničku i 

pomoć županu Virovitičko-podravske županije prilikom izrade izvješća o provedbi Provedbenog 

programa koji je donesen u prosincu 2021. godine.  

Ispred Odjela za strateško planiranje jedna djelatnica izaslana je na rad u Bruxelles gdje kao 

voditeljica Ureda u Bruxellesu predstavlja pet slavonskih županija na razdoblje od dvije godine 

počevši od 1.9.2022. godine.  

2.2. Provedbeni program Virovitičko-podravske županije za mandatno razdoblje od 2021.-

2025. godine 

Polugodišnje izvješće o provedbi provedbenog programa JLP(R)S za razdoblje od 1. siječnja do 30. 

lipnja 2022. godine izrađeno je krajem srpnja 2022. godine te poslano Koordinacijskom tijelu 

Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije. Kao regionalni koordinator, poslali smo i 

informacije o izrađenim i javno objavljenim polugodišnjim izvješćima o provedbi provedbenih 

programa JLS-a s područja Virovitičko-podravske županije, s poveznicama na iste. Sve jedinice 

lokalne samouprave s područja Virovitičko-podravske županije izradile su svoja polugodišnja 

izvješća, s iznimkom Općine Špišić Bukovica koja nije izradila svoj provedbeni program. Također, 

pružili smo i savjetodavnu podršku jedinicama lokalne samouprave tijekom izrade njihovih 

polugodišnjih izvješća. 

U prosincu 2022. godine Odjel za strateško planiranje započeo je s izradom Godišnjeg izvješća o 

provedbi Provedbenog programa za mandatno razdoblje od 2021. do 2025. godine za 2022. godinu. 

Izmjenama i dopunama Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike 

Hrvatske (NN 151/2022) koje su stupile na snagu 30. prosinca 2022. godine, ukinuta je obveza 

polugodišnjeg izvještavanja. 

Također, sukladno pozitivnim propisima i Uputama za izradu provedbenih programa, provedbeni 

programi se revidiraju po potrebi na godišnjoj razini. Slijedom navedenoga, u prosincu 2022. godine 

započeli smo revidiranje Provedbenog programa za mandatno razdoblje od 2021. do 2025. godine. 

Naime, prilikom izrade Provedbenog programa Virovitičko-podravske županije u prosincu 2021. 

godine, kada još nismo imali usvojen Plan razvoja Virovitičko-podravske županije, kod određivanja 

mjera, koristili smo strateški dokument s nacionalne razine odnosno Nacionalne razvojne strategije do 

2030 prilikom određivanja ciljeva. Sada, nakon usvajanja Plana razvoja Virovitičko-podravske 

županije 2021 -2027, potrebno je upotrijebiti ciljeve i mjere iz Plana razvoja Virovitičko-podravske 

županije. 

2.3. Poboljšano strateško planiranje na regionalnoj i lokalnoj razini u Republici Hrvatskoj 

 

Poboljšano strateško planiranje na regionalnoj i lokalnoj razini u Republici Hrvatskoj je projekt koji 

provodi Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije u suradnji s projektnim 

partnerom OECD-om, a financira se iz Norveškog financijskog mehanizma 2014. ̶  2021. Ovaj projekt 

ima za cilj podržati Republiku Hrvatsku u osnaživanju višerazinskog upravljanja i dobrih praksi 

strateškog planiranja na regionalnoj i lokalnoj razini.  Projekt pomaže u jačanju regionalnih i lokalnih 

kapaciteta za formuliranje, financiranje i provedbu javnih politika i projekata, a koji zadovoljavaju 

lokalne potrebe i usklađeni su s nacionalnim prioritetima. Vijeće OECD-a otvorilo, 25. siječnja 2022. 

godine, s Republikom Hrvatskom pristupne pregovore za punopravno članstvo RH u OECD-u.  

U sklopu provedbe aktivnosti projekta OECD-e izradio je  dva upitnika - Upitnik za nacionalnu razinu 

i Upitnik za regionalne razvojne agencije(RRA). U upitniku za RRA-e se od svake agencije za 

regionalni razvoj (RRA) traže informacije o temama kao što su ciljevi i prioriteti regionalnog razvoja, 

administrativni kapacitet, planiranje regionalnog razvoja, angažman dionika, financiranje i ulaganja za 

regionalni razvoj i mehanizmi koordinacije. Predmetni upitnik Razvojna agencija VIDRA pripremila 

je i poslala u listopadu 2022. godine. 

 



1.1. Provedba Nacionalnog i akcijskog plana izjednačavanja mogućnosti za osobe s 

invaliditetom za razdoblje od 2021. do 2027. 

Sukladno obvezama po Nacionalnom planu izjednačavanja mogućnosti za osobe s invaliditetom za 

razdoblje od 2021. do 2027. godine, čiji je nositelj izrade Ministarstvo rada , mirovinskog sustava, 

obitelji i socijalne politike, uspostavljena je mreža koordinatora odnosno osoba za praćenje i 

izvještavanje o provedbi  Nacionalnog plana imenovanih od strane središnjih tijela državne uprave i 

regionalnih koordinatora. Mrežu čini 3 predstavnika središnjih tijela državne uprave koji su ujedno i 

nositelji mjera te 21 regionalni koordinato, odnosno predstavnici imenovani ispred pravnih osoba 

osnovanih sukladno propisu koji uređuje područje politike regionalnog razvoja ( županijske razvojne 

agencije), radi učinkovite koordinacije poslova strateškog planiranja i poticanja regionalnog razvoja za 

područje jedinice područne ( regionalne) samouprave.  

Ministarstvo rada , mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike organiziralo je tijekom prosinca 

regionalne savjetodavne radionice za koje su regionalni koordinatori tj. županijske razvojne agencije 

bile zadužene pozvati predstavnike jedinice područne ( regionalne) samouprave i većih jedinica 

lokalne samouprave, te po jednog predstavnika pružatelja socijalnih usluga  ( centara za socijalnu skrb 

ili domova čiji je osnivač RH) te po dva predstavnika organizacija civilnog društva koji su na lokalnoj 

i regionalnoj razini važni partneri u provedbi mjera i aktivnosti usmjerenih poboljšanju kvalitete 

življenja osoba s invaliditetom.  

Za područje Slavonije regionalna radionica održana je  6. prosinca 2022. godine u Osijeku . Cilj 

radionice bio je osigurati akterima na regionalnoj i lokalnoj razini smjernice i korisne alate za 

djelotvornu provedbu Nacionalnog i akcijskog plana izjednačavanja mogućnosti za osobe s 

invaliditetom te smjernice za razvoj vlastitih mjera u okviru planova razvoja.  U nastavku se nalazi 

popis odazvanih sudionika regionalne radionice:  

 

1.2. Razvojni sporazum za područje Slavonije, Baranje i Srijema 

 

Cilj sklapanja Razvojnog sporazuma je jačanje konkurentnosti i uravnoteženje regionalnog razvoja, 

odgovaranje na ključne društvene izazove te smanjenje siromaštva i povećanje standarda pet 

slavonskih županija. Razvojni sporazum za područje Slavonije, Baranje i Srijema potpisan je u srpnju 

2018. godine u Vinkovcima na 7. sjednici Savjeta za Slavoniju, Baranju i Srijem. Tada je ukupno na 

razini pet slavonskih županija definirano 29 projekata ukupne vrijednosti 700 milijuna kuna. Od 

RB. Institucija Ime i prezime

1. Virovitičko- podravska županija Melita Sirovica

2. Virovitičko- podravska županija Mara Vidović

3. VIDRA- Agencija za regionalni razvoj

Virovitičko-podravske županije
Emina Kovač

4. VIDRA- Agencija za regionalni razvoj

Virovitičko-podravske županije

Nataša Katalinić

5.
Udruga osoba s intelektualnim 

teškoćama  "Jaglac" Orahovica
Robert Terfaloga

6. Dom za drasle osobe Borova Zlata Rončevićč

7.
Udruga osoba s invaliditetom 

Slatina
Diana Zelenika

8. Centar za socijalnu skrb Virovitica Marija Bajan-Prokl

9. Centar za socijalnu skrb Virovitica Gordana Radusin

POPIS SUDIONIKA REGIONALNE RADIONICE



ukupno 29 projekata na Virovitičko – podravsku županiju otpada 5 projekata ukupne vrijednosti 214 

milijuna kuna. Od trenutka sklapanja do danas VIDRA je u suradnji sa Virovitičko-podravskom 

županijom finalizirala projekt „Rekonstrukcija nadstrešnice u multifunkcionalnu građevinu za potrebe 

poljoprivrednih i gospodarskih manifestacija“, Centar za istraživanje i razvoj u mljekarstvu te 

Izgradnju Kuće čaja, oaza mira.  U drugoj polovici 2022. godine iz razvojnog sporazuma aktivna su 

dva velika gradilišta  „Uređenje turističko-rekreacijskog centra „Jezero- Hercegovac- Ružica grad“ te 

“ Centar za kulturu zdravlja“ – dvorac Cabuna.  

2. Odjel za provedbu programa i projekata  

 

Odjel za provedbu programa i projekata zadužen je za provedbu svih projekata koji se financiraju iz 

nacionalnih te EU sredstava, a čiji su prijavitelji Virovitičko-podravska županija, jedinice lokalne 

samouprave, institucije kojima je osnivač Virovitičko-podravska županija ili JLS-ovi. Tijekom perioda 

30.6.2022.-31.12.2022. godine VIDRA je imala u provedbi 26 projekata u vrijednosti od 

249.122.291,08  HRK. U drugoj polovini 2022. godine uspješno je završeno 10 projekata S obzirom 

da se nalazimo na zalasku Financijske perspektive 2014.-2021.  svi projekti koji su ugovoreni iz ove 

financijske perspektive moraju biti završeni do 31.12.2023. godine ( n+3 pravilo).  

Popis svih projekata koji su provedeni ili se nalaze u provedbi za period 30.6.-31.12.2022. prikazani su 

u tabličnom prikazu u nastavku.  

 



 

 

 

 

 

RB. Naziv prijavitelja Naziv projekta

Vrijednost projekta u 

HRK Naziv natječaja

1.

VIDRA - Agencija za regionalni razvoj 

Virovitičko-podravske županije Tehnička pomoć (VIDRA-TEC 2) 17.256.556,35

 Poziv za iskaz interesa za dodjelu bespovratnih sredstava 

iz Prioritetne osi 10 - Tehnička pomoć Operativnog 

programa "Konkurentnost i kohezija 2014.-2020." za 

nastavak aktivnosti regionalnih koordinatora (MRRFEU)

2.

Grad Orahovica (partneri: TZ VPŽ, TZ 

GO, JUZPVPŽ)

Uređenje Turističko-rekreacijskog centra 

„Jezero - Hercegovac - Ružica grad" 81.110.861,15

KK.06.1.2.03 - Promicanje održivog razvoja prirodne 

baštine na području Slavonije, Baranje i Srijema (MRRFEU)

3. Grad Orahovica Rekonstrukcija dječjeg vrtića 8.976.790,78

2. poziv u sklopu programa ruralnog razvoja, Mjeru 7., tip 

operacije 7.4.1. - “Ulaganja u pokretanje, poboljšanje ili 

proširenje lokalnih temeljnih usluga za ruralno 

stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturne 

aktivnosti te povezanu infrastrukturu”

4. Virovitičko-podravska županija 

Izrada projektne dokumentacije za izgradnju 

i opremanje sušionice povrća u Virovitici 4.752.100,00

KK.10.1.3.05 - Poziv za iskaz interesa za dodjelu 

bespovratnih sredstava iz Prioritetne osi 10 - Tehnička 

pomoć Operativnog programa Konkurentnost i kohezija 

2014.-2020. za sufinanciranje pripreme strateških 

projekata regionalnog razvoja u Slavoniji, Baranju i 

Srijemu

5. Virovitičko-podravska županija 

Centar za pametnu poljoprivredu i ICT 

djelatnosti 1.765.170,00

KK.10.1.3.05 - Poziv za iskaz interesa za dodjelu 

bespovratnih sredstava iz Prioritetne osi 10 - Tehnička 

pomoć Operativnog programa Konkurentnost i kohezija 

2014.-2020. za sufinanciranje pripreme strateških 

projekata regionalnog razvoja u Slavoniji, Baranju i 

Srijemu

6. Dom za odrasle osobe Borova

Moja kućica, moja slobodica, 

KK.08.1.3.04.0028 5.673.669,53

Unaprjeđenje infrastrukture za pružanje socijalnih usluga 

u zajednici kao podrška procesu deinstitucionalizacije - 2. 

faza

7. Virovitičko-podravska županija 

Centar za kulturu zdravlja - dvorac Janković 

Cabuna, KK.06.1.1.13.0008 56.258.679,84

Poziv na dostavu projektnih prijedloga Priprema i 

provedba integriranih razvojnih programa temeljenih na 

obnovi kulturne baštine na području Slavonije, Baranje i 

Srijema

8. Virovitičko-podravska županija 

Centar za podršku, savjetovanje i 

osnaživanje, UP.02.2.2.11.0002 10.015.896,23

Poziv na dostavu projektnih prijedloga Osiguravanje 

sustava podrške za žene žrtve nasilja i žrtve nasilja u 

obitelji

9.

Strukovna škola Virovitica (LB), 

Strukovna škola Kapošvar (B1)

EXPLORE AND LEARN gastronomic tradition, 

sharing knowledge, HU-CRO EXPLORE AND 

LEARN, HUHR/1901/4.1.2/0015
1.599.739,90

Drugi poziv na podnošenje projektnih prijedloga Interreg 

V-A Programa suradnje Mađarska-Hrvatska 2014.-2020.

10. Gradska knjižnica i čitaonica Virovitica Potrubi za knjigu, UP.02.1.1.15.0081 2.523.721,56 UP.02.1.1.15 Čitanjem do uključivog društva

11. Virovitičko-podravska županija 

In-In - integracija i inkluzija (pomoćnici u 

nastavi) - školska godina 21./22., 

UP.03.2.1.06.0043 2.265.090,00

Osiguravanje pomoćnika u nastavi i stručnih 

komunikacijskih posrednika učenicima s teškoćama u 

razvoju  u osnovnoškolskim i srednjoškolskim odgojno-

obrazovnim ustanovama, faza V

12. Grad Orahovica

Uređenje Turističko – rekreacijskog centra '' 

Jezero – Hercegovac – Ružica grad'' 6.373.917,27

Javni poziv za sufinanciranje provedbe EU projekata na 

regionalnoj i lokalnoj razini za 2020. godinu

13. RAVIDRA VIDRA-TEC 2

1.294.241,73
Javni poziv za sufinanciranje provedbe EU projekata na 

regionalnoj i lokalnoj razini za 2020. godinu

14. Virovitičko-podravska županija 

Izrada projektne dokumentacije za izgradnju 

i opremanje sušionice povrća 356.407,51

Javni poziv za sufinanciranje provedbe EU projekata na 

regionalnoj i lokalnoj razini za 2020. godinu

15. Virovitičko-podravska županija 

Centar za kulturu zdravlja – dvorac Janković 

Cabuna 4.179.791,00

Javni poziv za sufinanciranje provedbe EU projekata na 

regionalnoj i lokalnoj razini za 2020. godinu



 

 

3. Odjel za pripremu programa i projekata  

 

U drugoj polovini 2022. godine ostvareni su preduvjeti
1
 za provedbu novog višegodišnjeg financijskog 

okvira 2021.-2027. Time je Republici Hrvatskoj na raspolaganju 22 milijarde € za sedmogodišnje 

razdoblje. S obzirom da su Programi usvojeni krajem 2022. godine intenzivniju objavu javnih poziva i 

natječaja možemo očekivati tijekom 2023. godine. U drugoj polovini 2022. godine Odjel za pripremu 

programa i projekata pripremao je u najvećoj mjeri projektne prijave za Nacionalni plana za oporavak 

i otpornost te javne pozive za koja su izvor sredstava nacionalna sredstva.  

Odjel za pripremu programa i projekata aktivno je radio na  prijavi projekata za Virovitičko-podravsku 

županiju, jedinice lokalne samouprave te institucije koje su u njihovom vlasništvu. NA ukupno 10 

javni poziva prijavljeno je 44 projektnih prijedloga ukupne vrijednosti 121.008.407, 82 HRK. Od 

ukupno 44 projektnih prijedloga njih 18 je odobreno te su potpisani ugovori o financiranju, 13 

projektnih prijedloga se još uvijek nalazi u fazi evaluacije te njih 13 nije odobreno.  

                                                           
1
 Europska komisija odobrila je 11. listopada 2022. godine Program Učinkoviti ljudski potencijali 2021.-2027. ; 

9. studenog 2022. godine Program Konkurentnost i kohezija 2021.-2027.; 29. studenog 2022. godine Program za 

ribarstvo i akvakulturu za programsko razdoblje 2021.-2027. te 2. prosinca 2022. godine Integrirani teritorijalni 

program 2021.-2027. 

16. Virovitičko-podravska županija 

Istraživanje geotermalnog potencijala na 

području Virovitičko-podravske županije 295.632,58

Javni poziv za sufinanciranje provedbe EU projekata na 

regionalnoj i lokalnoj razini za 2020. godinu

17. Virovitičko-podravska županija Žličica 4 871.398,08

Osiguranje školske prehrane za djecu u riziku od 

siromaštva školska godina 2021.-2022.

18. Virovitičko-podravska županija Zaklada "Hrvatska za djecu" - 2020./2021. 22.093,50

Sufinanciranje troškova školske prehrane za djecu koja 

žive u siromaštvu ili su u riziku od siromaštva u školskoj 

godini 2020./2021. - Zaklada "Hrvatska za djecu"

19. Virovitičko-podravska županija 

Poticanje razvoja gospodarskih aktivnosti 

kroz jačanje turističke ponude Centra za 

posjetitelje - dvorca Janković u Suhopolju u 

svrhu plasmana i promocije lokalnog 

područja 6.355.158,16

Program podrške gospodarskoj revitalizaciji Slavonije, 

Baranje i Srijema

20. Virovitičko-podravska županija 

Energetska obnova podruma glavne zgrade  

dvorca Janković u Suhopolju 622.316,88

Javni natječaj za energetsku obnovu kulturne baštine EnU-

9/21

21.

Osječko-baranjska županija (nositelj), 

Virovitičko-podravska županija 

(Partner), OŠ Suhopolje (Partner), OŠ 

J. Kozarca Slatina (Partner)

Regionalni znanstveni centar Panonske 

Hrvatske 20.991.461,78

Jačanje STEM vještina u osnovnim školama i razvoj 

Regionalnih znanstvenih centara za osnovnoškolski odgoj i 

obrazovanje u STEM području

22. Općina Voćin

Rekreacijsko-turistički sadržaj na području 

Kolokočevac 13.148.108,75

Program podrške gospodarskoj revitalizaciji Slavonije, 

Baranje i Srijema

23. Općina Suhopolje Zaželi u Suhopolju - faza III 985.197,50

Operativni program Učinkoviti ljudski potencijali 2014.-

2020.

24. Općina Čađavica Zaželi 3 -Općina Čađavica 491.808,00

Operativni program Učinkoviti ljudski potencijali 2014.-

2020.

25. Općina Crnac

Pomoć u kući starima i nemoćnima s 

područja općine Crnac - faza III 491.808,00

Operativni program Učinkoviti ljudski potencijali 2014.-

2020.

26. Općina Gradina Zaželi III - Općina Gradina 444.675,00

Operativni program Učinkoviti ljudski potencijali 2014.-

2020.

249.122.291,08UKUPNO:



 

 

 

 

 

Na javni poziv Ministarstva regionalnog razvoja i programa EU „ Program ulaganja u zajednicu“ 

kojim je omogućeno ulaganje u projekte obnove, adaptacije i rekonstrukcije građevina javne namjene 

te čija provedba pridonosi jačanju socijalne kohezije, očuvanju kulturne baštine i vjerskih sloboda. Na 

predmetni poziv prijavljeno je 20 projekata ukupne vrijednosti 5.462.538,17 HRK, a odobreno je 8 

projekata u vrijednosti od 2.242.075,26 HRK uz ukupnu potporu od 1.000.000,00 HRK.  

 

41% 

29% 

30% 

Status prijavljenih projekata za period 
 30.6.-31.12.2022. 

Odobreni U fazi evaluacije Nije odobreno



 

 

Na „Poziv za prijavu projekata usmjerenih na poboljšanje materijalnih uvjeta u dječjim vrtićima u 

2022. godini“ Središnjeg ureda za demografiju i mlade koji je za cilj imao osiguravanje financijskih 

sredstava za projekte ulaganja u objekte dječjih vrtića usmjerenih na poboljšanje materijalnih uvjeta 

kao i podizanje kvalitete pedagoških standarda te ublažavanja postojećih regionalnih nejednakosti 

prijavljen je tri projektna prijedloga ukupne vrijednosti 684.698,96 HRK. Sva tri projektna prijedloga 

su odobrena za financiranje, te im je dodijeljena ukupna potpora u visini 208.839,00 HRK.  

 

RB.

Prijavitelj Naziv projekta Iznos projekta

1. Župa Voćin
Uređenje vanjskog oltarnog prostora Svetišta Gospe Voćinske (crkva Pohoda BDM,

Voćin)
594.409,57

2. Župa Milanovac Obnova vanjske ovojnice Crkve Blaženog Alojzija Stepinca u Milanovcu 243.031,69

3. SPC Borova Rekonstrukcija krovišta Crkve Uspenja Presvete Bogorodice u Borovi 288.185,25

4. Opća bolnica Virovitica  Adaptacija i prenamjena kuhinjskog prostora Opće bolnice Virovitica 271.262,50

5. Gimnazija Petra Preradovića Virovitica Uređenje vanjskih sportskih terena Gimnazije Petra Preradovića u Virovitici 205.155,08

6. Osnovna škola Eugena Kumičića Slatina Uređenje vanjskog stubišta i izgradnja pristupne rampe u Područnoj školi Josipovo 204.100,00

7. Osnovna škola Josipa Kozarca Slatina Sanacija zgrade Područne škole Donji Meljani 213.097,13

8.
Osnovna škola August Cesarec Špišić

Bukovica
Sanacija sanitarnog čvora u Osnovnoj školi August Cesarec Špišić Bukovica 298.495,31

9. Osnovna škola Ivan Goran  Kovačić Zdenci Obnova krovišta (zamjena salonitnih ploča) OŠ I.G.K. Zdenci 130.607,50

10. Strukovna škola Virovitica
Rekonstrukcija i adaptacija postojećeg prostora u cilju stvaranja preduvjeta za

uvođenje nastavnog programa Tehničar nutricionist
214.323,75

12. Župa Sopje Obnova zvonika župne crkve Sv. Marije Magdalene u Sopju 525.731,75

13. Župa Suhopolje
Sanacija kapilarne vlage u zaštićenoj kulturnoj baštini - Crkvi sv. Terezije Avilske u

Suhopolju
293.205,00

14. Katolička klasična gimnazija s pravom javnosti u Virovitici

Povećanje energetske učinkovitosti Katoličke klasične gimnazije s pravom javnosti

u Virovitici - sunčana 

elektrana  

175.178,63

15. Katolička osnovna škola u Virovitici 
Povećanje energetske učinkovitosti Katoličke osnovne škole u Virovitici - sunčana

elektrana  
138.987,75

16.
OSNOVNA ŠKOLA IVANA GORANA 

KOVAČIĆA GORNJE BAZJE
Obnova sportske dvorane u Područnoj školi Turanovac 255.786,38

17. OSNOVNA ŠKOLA GRADINA Sanacija sanitarnog čvora u Osnovnoj školi Gradina 235.062,50

18.
OSNOVNA ŠKOLA PETRA PRERADOVIĆA 

PITOMAČA

Obnova i sanacija podova u školskom holu, blagavaonici i kuhinji Osnovne škole

Petra Preradovića Pitomača
315.218,75

19. OSNOVNA ŠKOLA SUHOPOLJE Energetska obnova fasade Područne škole Cabuna 309.682,13

20. TEHNIČKA ŠKOLA VIROVITICA I IOŠ VT Zamjena dotrajalih podova u učonicama Tehničke škole Virovitica 241.175,00

5.462.538,17

Program ulaganja u zajednicu

UKUPNO:

RB.
Prijavitelj Naziv projekta

Iznos 

projekta

1. Općina Lukač Projekt ulaganja u objekt dječjeg vrtića 115.697,02

2. Općina Čačinci Projekt ulaganja u objekt dječjeg vrtića Čačinci 136.306,00

3. Općina Sopje Projekt ulaganja u objekt dječjeg vrtića ''Bambi'' Sopje 432.695,94

684.698,96UKUPNO:



 Na objavljeni Poziv na dostavu bespovratnih sredstava „Izgradnja, dogradnja, rekonstrukcija i 

opremanje predškolskih ustanova, prvi Poziv“ (Referentni broj: C3.1. R1-I1.1) 
Ministarstva znanosti i obrazovanja kroz Nacionalni program oporavka i otpornosti 2021. - 2026. 

prijavljena su dva projektna prijedloga od kojih je odobren za financiranje projekt Općine Mikleuš 

“Građenje građevine javne i društvene namjene, predškolska ustanova – dječji vrtić Mikleuš” ukupne 

vrijednosti 2.736.000 HRK kojim će se omogućiti dodatna 32 mjesta, odnosno dvije odgojne skupine 

za djecu jasličke i vrtićke dobi. Projekt Općine Špišić Bukovica iako nije ostvario financiranje kroz 

ovaj Poziv, ostvario je financiranje navedenog projekta iz Programa ruralnog razvoja uz potporu od 

100%. 

 

 

 

Na objavljeni Poziv „Osiguravanje pomoćnika u nastavi i stručnih komunikacijskih posrednika 

učenicima s teškoćama u razvoju  u osnovnoškolskim i srednjoškolskim odgojno-obrazovnim 

ustanovama, faza V.” od strane Ministarstva znanosti i obrazovanja kojim je omogućeno osigurati  

financiranje troškova rada pomoćnika u nastavi i stručnih komunikacijskih posrednika za pružanje 

potpore učenicima s teškoćama u razvoju u osnovnoškolskim i srednjoškolskim odgojno-obrazovnim 

ustanovama. Ma predmetni poziv prijavljen je projekt Virovitičko-podravske županije pod nazivom 

In-In - integracija i inkluzija ukupne vrijednosti 2.174.486,40 HRK, uz iznos sufinanciranja od 95%. 

Projekt uključuje 15 škola partnera, 14 osnovnih i jednu srednju školu, te Katoličku osnovnu školu 

kojoj Županija nije osnivač te je osigurano 48 mjesta za pomoćnika u nastavi.   

 “Poziv za iskaz interesa za financiranje projekata prema Programu za poboljšanje infrastrukture 

na područjima naseljenim pripadnicima nacionalnih manjina” objavljenog od strane Ministarstva 

regionalnog razvojna i fondova EU jedinice lokalne samouprave koje ulaze u prve četiri skupine 

prema vrijednosti indeksa razvijenosti, a u skladu s Odlukom o razvrstavanju i udjelom višim od 5% u 

stanovništvu pripadnika nacionalnih manjina prema Popisu stanovništva iz 2011. Godine mogle su 

prijaviti aktivnosti vezane uz izgradnju, nadogradnju, rekonstrukciju, obnovu, modernizaciju i 

adaptaciju  građevina iz područja komunalne, socijalne, javne i gospodarske infrastrukture te okolišne 

infrastrukture i zaštite okoliša. Na predmetni poziv VIDRA je prijavila 5 projektnih prijedloga ukupne 

vrijednosti 3.225.144,15 HRK te je svih 5 projekata ujedno  odobreno za financiranje uz ukupnu 

dodjeljenu potporu u visini 1.398.000,00 HRK.  

 

 

RB.
Prijavitelj Naziv projekta

Iznos 

projekta

1.
Općina Špišić Bukovica

Rekonstrukcija građevine javne i društvene namjene (predškolska ustanova)-

rekonstrukcija (dogradnja) dječjeg vrtića u Špišić Bukovici, 2.b skupine
7.738.256,25

2.
Općina Mikleuš

Građenje građevine javne i društvene namjene, predškolska ustanova – dječji vrtić

Mikleuš
6.472.552,75

14.210.809,00UKUPNO:

RB.
Prijavitelj Naziv projekta

Iznos 

projekta

1.
Općina Sopje

Održavanje postojeće građevine – sanacija krova

– društveni dom Gornje Predrijevo
205.742,50

2. Općina Suhopolje Adaptacija i unutarnje uređenje mjesnog doma u Cabuni 1.534.585,00

3. Općina Gradina Građenje građevine infrastrukturne namjene - pješačka staza 538.939,78

4. Općina Čačinci Izgradnja pješačke staze u Čačincima 544.028,00

5. Općina Mikleuš Unaprjeđenje javne infrastrukture – Društveni dom u Četekovcu 401.848,87

3.225.144,15UKUPNO:

RB.
Prijavitelj Naziv projekta

Iznos 

projekta

1. Virovitičko-podravska županija In-In - integracija i inkluzija 2.174.486,40

2.174.486,40UKUPNO:



U listopadu 2022. godine na „Javni poziv za predlaganje javnih potreba u kulturi Republike 

Hrvatske za 2023.“ godinu VIDRA je prijavila 3 projektna prijedloga ukupne vrijednosti 550.400,31 

HRK no nisu uspjeli ostvariti financiranje od strane Ministarstva kulture i medija. 

 

U nastavku slijedi pregled Poziva za koje još nismo dobili rezultate evaluacije projektnih prijedloga te 

Poziva za koje se projektne prijave još uvijek pripremaju odnosno čiji je rok prijave u prvom kvartalu 

2023. godine, a pozivi su objavljeni koncem 2022. godine.   

Na javni „Poziv za provedbu mjera prilagodbe klimatskim promjenama (JP ZO 10/2022)“ 

prijavljeno je dva projektna prijedloga sadnje drvoreda ukupne vrijednosti 1.460.469,68 HRK. 

Predmet Javnog poziva bila  je dodjela sredstava Fonda jedinicama lokalne i područne (regionalne) 

samouprave za sufinanciranje radova, opreme i usluga za provedbu mjera prilagodbe definiranih u 

nacionalnim i lokalnim strateškim i planskim dokumentima. Cilj javnog poziva bio je da se 

provedbom mjera poveća otpornost lokalne i regionalne zajednice prema klimatskim promjenama, 

odnosno smanjiti ranjivost prirodnih sustava i društva na negativne utjecaje klimatskih promjena te 

posljedično pridonijeti izgradnji zelene i klimatski neutralne Hrvatske. Također, dio koji se odnosi na 

sadnju stabala, grupe stabala i urbanih šuma na urbanim i periurbanim površinama doprinijet će 

provedbi Akcijskog plana Vlade Republike Hrvatske o sadnji dodatnih stabala za kompenzaciju 

emisija automobilskih turističkih posjeta Republici Hrvatskoj do 2030. godine. 

 

Ministarstvo turizma i sporta kroz Nacionalni plan oporavka i otpornosti objavilo je javni poziv 

„Regionalna diversifikacija i specijalizacija hrvatskog turizma kroz ulaganja u razvoj turističkih 

proizvoda visoke dodane vrijednosti“ koji za cilj ima smanjiti prekomjerni turizam u najrazvijenijim 

turističkim područjima povećanjem privlačnosti slabije razvijenih turističkih destinacija, povećanjem 

njihove kvalitete i produljenjem sezone te poticati razvoj održivih oblika turizma i razvoj javne 

turističke infrastrukture. Na predmetni poziv VIDRA priprema tri projektna prijedloga i to za Grad 

Slatinu „Uređenje jezera Javorica“, Općinu Nova Bukovica „Multifunkcionalni centar za posjetitelje“ 

te za Javnu ustanovu za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološku mrežu Virovitičko-

podravske županije projekt koji obuhvaća centar za posjetitelje Dravska priča te centar za posjetitelje 

Križnica. Rok za prijavu je 1.3.2023. godine.  

Na natječaj Europske komisije „Grassroots sport programmes and infrastructure innovation (PPPA-

SPORT-2021-GRASSROOTS-INNOVATION)“ za inovacije u sportu prijavljena su dva projektna 

prijedloga  i to za Školski sportski savez Virovitičko-podravske županije te Sportsku zajednicu 

Virovitičko-podravske županije.  

RB.
Prijavitelj Naziv projekta

Iznos 

projekta

1. Općina Sopje Dravsko proljeće 172.106,25

2.
Općina Sopje Gradnja nadstrešnice 333.414,06

3.
Udruga Kreda

Predstave u 

Suhopolju
44.880,00

550.400,31UKUPNO:

Javni poziv za predlaganje javnih potreba u kulturi Republike Hrvatske za 2023. godinu

RB. Prijavitelj Naziv projekta
Iznos 

projekta

1.
Općina Sopje Sadnja drvoreda 338.698,33

2.
Općina Špišić Bukovica Sadnja drvoreda 1.121.771,35

1.460.469,68UKUPNO:



 

 

Na „Ograničeni poziv na dodjelu bespovratnih sredstava C5.1. R3.-I1 Centralno financiranje 

specijalizacija“ Ministarstva zdravstva u sklopu Nacionalnog plana za oporavak i otpornost koji je za 

cilj imao omogućiti specijalističko usavršavanje zdravstvenih djelatnika, doktora medicine na 

temeljnoj primarnoj razini zdravstvene zaštite, te na području javnog zdravstva i na taj način ostvariti 

ravnomjernu i dostatnu popunjenost Mreže javne zdravstvene službe, kao i dostupnost zdravstvene 

zaštite svim hrvatskim građanima ispred zdravstvenih ustanova Virovitičko-podravske županije 

prijavljeno je 7 specijalizacija ispred tri zdravstvene institucije u vrijednosti 8.182.278,15 HRK uz 

100% sufinanciranje.  

 

4. Odjel za pravne poslove, ljudske resurse i javnu nabavu 

 

Odjel za pravne poslove, ljudske resurse i javnu nabavu tijekom perioda 30.6-31.12.2022. provodio je 

ili je pružao tehničku pomoć korisnicima u pripremi i provođenju postupaka javne nabave koji se 

odnose na EU projekte. Djelatnici Odjela za pravne poslove, ljudske resurse i javnu nabavu tijekom 

2022. godine kao regionalni koordinator u dogovoru sa Ministarstvom regionalnog razvoja i fondova 

EU više neće provoditi cjelovite postupke za korisnike već isključivo pružati tehničku pomoć u 

pojedinim segmentima postupaka javne nabave dajući svoje neobvezujuće mišljenje.  

Dakle, Odjel za pravne poslove, ljudske resurse i javnu nabavu pružio je svoje usluge stručnog 

savjetovanja u pripremi i/ili provedbi kako slijedi:    

Postupci javnih nabava 

Provedeno je 6 postupka javne nabave (1 postupak javne nabave bio je podijeljen na dvije grupe, dok 

je 5 postupaka javnih nabava bilo podijeljeno na 3 grupe) temeljem kojih je sklopljeno 9 ugovora o 

javnoj nabavi te 2 ugovora nakon provedenih postupaka jednostavnih nabava (iz izdvojenih grupa 

javnih nabava). 2 postupka javne nabave su dovršena donošenjem Odluke o poništenju. 

 

RB. Prijavitelj Naziv projekta
Iznos 

projekta

1.

Dom zdravlja VPŽ

Specijalističko usavršavanje za obiteljsku

medicinu, medicinu rada i sporta i ginekologiju i

opstetriciju

5.389.138,97

2.

Zavod za javno zdravstvo

VPŽ

Specijalističko usavršavanje iz područja kliničke

mikrobiologije
1.193.928,80

3. Hitna medicina

Specijalističko usavršavanje doktora za hitnu 

medicinu
1.599.210,38

8.182.278,15UKUPNO:

RB. Prijavitelj Naziv projekta
Iznos 

projekta

1.

ŠKOLSKI SPORTSKI SAVEZ

VPŽ

Badminton for 

Everyone
21.989,00

2.

SPORTSKA ZAJEDNICA

VPŽ

Litice oko Virovitice 

2023
35.594,00

57.583,00UKUPNO:



Postupci jednostavnih nabava 

Provedeno je ukupno 13 postupka jednostavne nabave temeljem kojih je sklopljeno 13 ugovora o 

nabavi. Pripremljena su još  2 postupaka jednostavne nabave, a koje je provela Virovitičko-podravska 

županija. 

Provedeni postupci analize tržišta i prethodnog savjetovanja prije pokretanja postupaka nabava  

Za potrebe pripreme i provedbe postupaka jednostavnih nabava proveden je 1 postupaka detaljne 

analize tržišta koja uključuje prikupljanje informativnih ponuda i ostalih informacija vezanih uz 

pripremu postupka nabave. U istom periodu provedeno je i 2 postupka prethodnog savjetovanja sa 

zainteresiranim gospodarskim subjektima putem platforme EOJN RH. 

 

 

2. AKTIVNOSTI JAVNE USTANOVA ZA UPRAVLJANJE ZAŠTIĆENIM DIJELOVIMA 

PRIRODE I EKOLOŠKOM MREŽOM VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE 

Zaštita prirode provodi se očuvanjem bioraznolikosti, krajobrazne raznolikosti i georaznolikosti, te 

zaštitom dijelova prirode.Temeljni dokumenti zaštite prirode u Republici Hrvatskoj su Zakon o zaštiti 

prirode  i Strategija i akcijski plan zaštite prirode Republike Hrvatske. 

Strategijom se određuju dugoročni ciljevi i smjernice očuvanja bioraznolikosti i georaznolikosti, te 

način njezina provođenja.Temeljem Zakona o zaštiti prirode (NN br. 80/2013, 15/2018, 14/2019 i 

127/2019), Javna ustanova je obvezna provoditi aktivnosti zaštite, očuvanja, promocije i nadzora nad 

zaštićenim dijelovima prirode Virovitičko-podravske županije. 

Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološkom mrežom Virovitičko-

podravske županije obavlja djelatnosti za koje je i osnovana, a prije svega  za zaštita, održavanje i 

promicanje zaštićenog područja u cilju zaštite i očuvanja izvornosti prirode, te osiguravanje 

neometanog odvijanja prirodnih procesa i održivog korištenja prirodnih dobara, Osim toga Javna 

ustanova ima u opisu djelatnosti i: 

- nadzor provođenja uvjeta i mjera zaštite prirode na području kojim upravljanja, 

- sudjelovanje u prikupljanju podataka u svrhu praćenja stanja očuvanosti prirode (monitoring), 

- priprema, temeljem stručnih elaborata, i predlaganje nadležnim tijelima Županije, akata o 

proglašenju zaštićenih područja i drugih dijelova prirode iz nadležnosti Županije, 

- pred nadležnim inspekcijskim tijelima pokretanje postupaka nadzora i poduzimanja mjera zaštite 

zaštićenih dijelova prirode i drugih zaštićenih prirodnih vrijednosti, 

- pružanje stručne pomoći vlasnicima i korisnicima zaštićenih područja i drugih zaštićenih prirodnih 

vrijednosti u izvršavanju njihovih obveza prema zaštićenim prirodnim vrijednostima, a osobito 

davanjem stručnih mišljenja i naputaka, 

- sudjelovanje u izradi prostornih planova područja posebnih obilježja te drugih prostornih planova, 

- obavljanje drugih stručnih poslova zaštite prirode iz djelokruga Županije, 

- infrastrukturno jačanje Javne ustanove provedbom brojnih projekata, 

- razvoj održivog turizma u zaštićenim područjima prirode. 

 

Navedene djelatnosti, Javna ustanova  obavlja kao javnu službu, a pored navedenih djelatnosti, 

Javna ustanova može obavljati i druge poslove koji služe obavljanju navedenih djelatnosti, ako se oni 

u manjem opsegu ili uobičajeno obavljaju uz opisanu djelatnost, tako da je Javna ustanova 2016. 

godine pri Trgovačkom sudu u Bjelovaru izvršila upis novih djelatnosti, koje su omogućile registraciju 

hostela Dravska priča i suvenirnice i provedbu višednevnih programa „škola u prirodi,“ kao i terenskih 

nastava za studente, najam prostora centra, noćenja u objektu i prodaju suvenira, a daljnjom 

realizacijom brojnih projekata današnji Posjetiteljski centar dobio je nove sadržaje što je doprinjelo 

infrastrukturnom jačanju Javne ustanove, unapređenju rada, stvaranju mogućnosti gospodarskog 



razvoja ostalih dionika prostora, te razvoju održivog turizma u zaštićenim područjima prirode 

Virovitičko-podravske županije. 

 

Aktivnosti Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološkom 

mrežom Virovitičko-podravske županije   

 

ZAŠTITA I OČUVANJE PRIRODNIH VRIJEDNOSTI 

- priprema i aplikacija projekata koji će doprinijeti zaštiti i očuvanju prirodnih vrijednosti VPŽ 

na programe Interreg, Danube Transnational, Central Europe i LIFE 

- davanje mišljenja na zahvate planirane u zaštićenim područjima ili njihovoj neposrednoj 

blizini 

- monitoring bijele rode (Ciconia ciconia), kockavice (Fratillaria meleagris), lastavica i piljaka 

(Hirundinidae), djetlovki (Piciformes), pčelarica (Meropidae), jelenka (Lucanus cervus) i 

leptira (Lepidoptera) 

- sudjelovanje djelatnika JU u zimskom prebrojavanju ptica vodarica 

- nastavak provedbe projekta „Zaštita i očuvanje bijele rode“ (13. godina provedbe) u suradnji 

sa Fondom za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost i VPŽ 

- istraživanje populacija vretenaca (Odonata) i tulara (Trihoptera) na području RB Mura-Drava-

Dunav u VPŽ u sklopu provedbe projekta Riverside 

- provedena ispitivanja zdravstvenog stanja i statike stabla Sequoie u Slatini i stabala u perivoju 

Posjetiteljskog centra Dravska priča 

- 23 terenska obilaska zaštićenih područja u svrhu praćenja stanja; evidentirana provedba 1 

zahvata bez dopuštenja te je podnesena prijava nadležnoj, odnosno vodopravnoj inspekciji 

- organiziranje prijevoza, oporavka i vraćanja u prirodu ozlijeđenih zaštićenih vrsta ptica (bijele 

rode, labud, orao štekavac i sove), ukupno 8 intervencija 

- provedba projekta Razvoj okvira za upravljanje ekološkom mrežom NATURA 2000 – izrađen 

i usvojen Plan upravljanja za Taložnice virovitičke šećerane, u izradi planovi upravljanja za 

Natura 2000 područja Regionalni park Mura – Drava i Ilova; Plan upravljanja za područje 

Ilova pripremljen za javni uvid 

- provedba projekta Integrirano upravljanje rijekom (Drava Life) 

- provedba i završetak projekata Development and Protection of the Transboundary Biosphere 

Reserve Mura-Drava-Danube (Riverside), Centar za posjetitelje Križnica i Kuća čaja – Oaza 

mira 

- organizacija XII. Godišnjeg seminara čuvara prirode u suradnji sa Zavodom za zaštitu okoliša 

i prirode, Ministarstvom gospodarstva i održivog razvoja, te Inspekcijom zaštite prirode 

 

SURADNJA I KOMUNIKACIJA S LOKALNOM ZAJEDNICOM 

 

- priprema projekata u suradnji sa VPŽ, RA Vidra, TZ VPŽ, gradovima i općinama Virovitičko-

podravske županije, nevladinim udrugama na regionalnom, nacionalnom i međunarodnom 

nivou – prijavljeno 6 novih projekata, priprema 1 u tijeku 

- suradnja sa institucijama područja pentalateralnog RB Mura-Drava-Dunav 

- suradnja sa članicama  Asocijacije Green Belt of Europe i sudjelovanje na 12. Paneuropskoj 

konferenciji Asocijacije u Ulcinju, Crna Gora 

- suradnja sa lokalnim stanovništvom i oporavilištem za ozlijeđene zaštićene vrste (AWAP)  i 

ZOO vrtom Zagreb prilikom zbrinjavanja ozlijeđenih ptica 

- suradnja sa Hrvatskim vodama, Hrvatskim šumama, Hrvatskom elektroprivredom u 

upravljanju i poboljšanju stanja zaštićenih područja 

- suradnja sa općinom Pitomača na organizaciji obilježavanja 10. godišnjice proglašenja RB 

Mura-Drava-Dunav i uključivanje u europsku ekološku akciju Big Jump 

- obilježavanje značajnih datuma za zaštitu prirode 

- nastavak suradnje sa općinom Čađavica na održavanju poučne staze Dravi u zagrljaj 

- u suradnji sa općinom Pitomača, JU preuzela na upravljanje Centar za posjetitelje Križnica 



- suradnja sa drugim županijskim javnim ustanovama, nacionalnim parkovima i parkovima 

prirode 

- sudjelovanje na projektnim događanjima partnerskih institucija 

- suradnja sa mađarskim Nacionalnim parkovima Dunav-Drava i Balton- uplands 

 

EDUKACIJA I INTERPRETACIJA 

 

- provedba jednodnevnih i višednevnih programa posjećivanja u Posjetiteljskom centru Dravska 

priča u cilju edukacije polaznika i interpretacije izuzetne biološke raznolikosti područja 

- provedba edukacije interpretatora prirode u sklopu projekata Centar za posjetitelje Križnica i 

Kuća čaja – Oaza mira 

- djelatnici JU sudjelovali na edukacijama iz financijskog i uredskog poslovanja, planiranja 

upravljanja, interpretacije prirode, međusektorske suradnje i suradnje sa lokalnim dionicima 

- edukacija lokalnog stanovništa o važnosti i vrijednosti samoniklog i ljekovitog bilja u sklopu 

projekta Kuća čaja – Oaza mira 

- organiziranje biciklističkih tura sa ciljem interpretacije prirode i razvoja održivih oblika 

turizma u zaštićenim područjima prirode 

- obilasci poučnih staza uz stručno vođenje i edukaciju, te korištenje opreme za promatranje 

ptica 

- izrada edukativnih i promotivnih materijala kroz provedbu projekata 

- prezentiranje sadržaja Posjetiteljskog centra Dravska priča i zaštićenih područja VPŽ na 

lokalnom, regionalnom, nacionalnom i međunarodnom nivou 

- izrada brojnih tematskih prezentacija informativno edukativnog karaktera sa ciljem 

prezentacije i promocije izuzetne biološke raznolikosti zaštićenih područja i vrsta koje 

obitavaju na području Virovitičko-podravske županije 

 

POSJEĆIVANJE I PROMOCIJA 

 

- organizacija jednodnevnih posjeta vrtića, škola, studenata i organiziranih grupa posjetitelja 

- organizacija kampova izviđača iz Valpova i Osijeka 

- organizacija i realizacija terenske nastave za studente i profesore Veleučilišta iz Karlovca, 

smjer Lovstvo i zaštita prirode 

- prezentiranje sadržaja centra individualnim posjetiteljima i organiziranje smještaja za 

posjetitelje Posjetiteljskog centra Dravska priča 

- suradnja sa Turističkom zajednicom Virovitičko-podravske županije na prezentaciji i 

promociji zaštićenih dijelova prirode VPŽ 

- prezentiranje i promocija rada Javne ustanove, sadržaja Posjetiteljskog centra Dravska priča, 

te izuzetne vrijednosti i važnosti očuvanja zaštićenih i Natura 2000 područja Virovitičko-

podravske županije u lokalnim, regionalnim i međunarodnim medijima 

- medijska kampanja TZ VPŽ za Posjetiteljski centar Dravska priča finalista izbora natjecanja 

MIXX 2022 u kategoriji Kampanje: Brand Awareness Campaign 

- JU, odnosno PC Dravska priča dobio nagradu srebrni Suncokret ruralnog turizma za projekte 

koji razvijaju aktivni turizam 

 

RAZVOJ KAPACITETA I OMOGUĆAVANJE RADA JAVNE USTANOVE 

  

- zapošljavanje novih djelatnika sa ciljem osiguravanja normalnog funkcioniranja JU i 

realizacije svih planiranih aktivnosti 

- priprema projektno tehničke dokumentacije za apliciranje projekata, s ciljem jačanja 

infrastrukturnih kapaciteta JU i omogućavanje rada JU, samostalno ili u suradnji sa partnerima  

- smanjivanje troškova plaća, režijskih troškova i troškova uredskog materijala provedbom 

projekata 

- dodatno opremanje i uređenje Posjetiteljskog centra Dravska priča, sa ciljem povećanja 

atraktivnosti prezentacije i interpretacije izuzetne biološke raznolikosti područja Virovitičko-



podravske županije i edukacije posjetitelja – uređenje dodatne staze u perivoju i ugradnja tendi 

za zasjenjivanje na zimski vrt 

- opremanje bioistraživačke stanice i uređenje poučne staze u sklopu realizacije projekta Centar 

za posjetitelje Križnica 

- uređenje poučne staze u sklopu provedbe projekta Kuća čaja – Oaza mira 

- sudjelovanje djelatnika JU na godišnjem Skupu stručnih službi u Slanom i na Godišnjem 

susretu ravnatelja JU u Otočcu 

- razmjena stručnih znanja i iskustava sa djelatnicima drugih JU                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 

        Posjetiteljski centar Dravska priča ostvario je u 2022. godine 509 noćenja, evidentirano je 1717 

sudionika organiziranih programa posjeta te 664 individualna posjetitelji. U EPI Centu Sequoia 

Slatina, evidentirano je 2690 posjetitelja, a u razne radionice, sastanke, predstavljanja i javna 

događanja u organizaciji Javne ustanove na području Virovitičko-podravske županije, bilo je 

uključeno cca 1500 osoba.  

 

 

3.AKTIVNOSTI ZAVODA ZA PROSTORNO UREĐENJE 

 

Zavod za prostorno uređenje Virovitičko-podravske županije kao javna ustanova osnovan je 

Odlukom o osnivanju Zavoda za prostorno uređenje Virovitičko-podravske županije kao 

javna ustanova, KLASA:350-01/08-01/96, URBROJ: 2189/1-01-08-1 od 29. veljače 2008. 

god., Izmjene i dopune 2008. i 2009. godine 

 

Osnovna zadaća Zavoda za prostorno uređenja županija je: 

 izrada i praćenje provedbe dokumenata prostornog uređenja područne (regionalne) 

razine,  

 izrada izmjena i dopuna Prostornog plana županije, 

 izrada izvješća o stanju u prostoru, 

 vođenje registra podataka u okviru informacijskog sustava prostornog uređenja, 

 priprema polazišta za izradu, odnosno stavljanje izvan snage prostornih planova užih 

područja,  

 izdavanje mišljenja u postupku izrade i donošenja dokumenata prostornog uređenja  

 

sve u skladu sa Zakonom o prostornom uređenju (NN 153/13., 65/17., 114/18., 39/19. i 

98/19.) kako bi se pridonijelo bržoj uspostavi i organizaciji sustava upravljanja prostorom.  

 

Isto tako, Zavod može izrađivati prostorne planove gradova i općina te urbanističke planove 

uređenja i obavljati stručno analitičke poslove iz područja prostornog uređenja, ako mu izradu 

tih planova, odnosno obavljanje poslova povjeri Ministarstvo ili župan. 

 

 

1. SASTAV ZAVODA ZA PROSTORNO UREĐENJE VPŽ 

 

Zavod za prostorno uređenje Virovitičko-podravske županije na dan 31.12.2022. godine ima u 

svom sastavu: 

 

Jasna Baranjec-Keserica, dipl.ing.arh. – ravnateljica 

 

Slobodanka Janeš, dipl.ing.geoteh. – pomoćnica ravnateljice 

 

Marijana Matošina Ljulj, dipl.ing.građ. – viša savjetnica za infrastrukturne sustave 



 

Mihael Petrović, mag.ing.arh.- viši stručni suradnik I vrste za prostorno uređenje 

 

Nikolina Perić, mag.oec. - viša stručna suradnica II vrste za regionalni razvoj 

 

Dijana Laslo - referentica 

 

Od 01.07. do 31.12. 2022. godini aktivnosti Zavoda bile su: 

 

 Obrada podataka za područje Virovitičko-podravske županije za potrebe izrade Državnog 

plana prostornog razvoja ažuriranje podataka prostornih planova po Verziji 3. i Verziji 4. 

 

 Radni sastanci u vezi izrade i donošenja Prostornog plana područja posebnih obilježja 

Parka prirode Papuk 

 

 Sudjelovanje i nadzor nad izradom prostornih planova što uključuje pripremu polazišta, 

pripremu novih topografskih karti u mj. 1:25000, priprema grafičkih priloga za 

pribavljanje mišljenja o utjecaju na ekološku mrežu, kontrolu svih grafičkih i tekstualnih 

dijelova nacrta prijedloga s planovima šireg područja, sudjelovanje na prethodnoj i javnoj 

raspravi te davanje mišljenja. Iste aktivnosti odnose se na: 

 V. Izmjene i dopune PPUO Pitomača    

 III. Izmjene i dopune PPUO Voćin 

 III. Izmjene i dopune UPU Grada Slatine 

 UPU Centar Slatina 

 DPU „Centar“ Slatina – stavljanje van snage 

 III. Izmjene i dopune DPU Centar, Suhopolje 

 IV. Izmjene i dopune DPU Južni blok, Virovitica 

 V. Izmjene i dopune PPUO Čađavica 

 UPU Poduzetnička zona Gradina 

 IV. Izmjene i dopune Generalnog urbanističkog plana Virovitice 

 

Ostalo: 

 Kontinuirano unošenje podataka o svim prostornim planovima (izmjenama i dopunama) 

na području Virovitičko-podravske županije u Katalog metapodataka (e-katalog) koji je 

dio Informacijskog sustava prostornog uređenja (ISPU) RH, prvenstveno u svrhu 

izdavanja lokacijskih informacija i e-dozvola  

 Rad na dostavi podataka za Geoportal ISPU-a:  

 kartografski prikaz prostornih planova u georeferenciranom rasterskom obliku - 

prebacivanje kartografskih prikaza Izmjena i dopuna PPUO/G 

  izrada tablice Tematske skupine karata s pripadajućim oznakama karte – za svaki 

prostorni plan analiziran je grafički dio plana s obzirom na njegov sadržaj, rasteri nazvani 

prema HR-ISPU šifrarniku upisani su u tablicu i uz svaki raster ovisno o sadržaju karte 

upisana je brojka u rubriku uz temu koju karta sadrži  

 skeniranje, „rezanje“ i prebacivanje u pdf format ovjerenih sastavnica i legendi 

kartografskih prikaza prostornih planova 

 kompletiranje svih obrađenih podataka za Geoportal ISPU-a 

 Obavljanje stručno analitičkih poslova povezanih s promjenom načina dostave i objave 

karografskih prikaza prostornih planova za ISPU kroz redizajnirani modul eKatalog 

sukladno nalogu ministra prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine 

 Priprema geodetskih podloga za projekt Razvoja širokopojasnog interneta 



 Izrada Izvješća o stanju u prostoru za Općine: Pitomača, Lukač, Gradina, Suhopolje, 

Špišić Bukovica, Sopje, Mikleuš i Nova Bukovica 

 Kontinuirana ispomoć Upravnom odjelu za graditeljstvo, zaštitu okoliša i imovinsko-

pravne poslove na poslovima iz djelokruga rada Upravnog odjela 

 Utvrđivanje statusa zemljišta i utvrđivanje dubine građevinskih područja, kontinuirana 

ispomoć Upravnom odjelu za graditeljstvo, zaštitu okoliša i imovinsko-pravne poslove 

 Izdavanje izvoda iz prostorno planske dokumentacije za potrebe JLS i ostalih pravnih 

osoba  

 Priprema i izdavanje podataka iz prostorno planske dokumentacije za potrebe pravnih i 

fizičkih osoba 

 Izdavanje izvoda iz prostorno planske dokumentacije za potrebe procjene nekretnina ili 

sudskog vještačenja 

 Uvid i tumačenje prostorno planske dokumentacije djelatnicima Upravnog odjela za 

graditeljstvo, zaštitu okoliša i imovinsko-pravne, projektantima, geodetima i strankama 

 Izrada grafičkog prikaza preklapanja granice navodnjavanja Lukač – faza II u svrhu izrade 

projektne dokumentacije 

 Izrada grafičkog prikaza preklopa urbanog područja Virovitice i područja ekološke mreže 

NATURA 2000 

 Izrada grafičkog prikaza građevinskih područja naselja Nova Bukovica za HEP ODS DP 

Elektra Virovitica 

 Izdavanje mišljenja u svim postupcima ocjene o potrebi izrade strateških procjena utjecaja 

na okoliš za prostorne planove i programe 

 Sudjelovanje u radu povjerenstva za procjenu vrijednosti nekretnina za Virovitičko-

podravsku županiju i Grad Viroviticu 

 Sudjelovanje u istraživanju „Potrebe suradnje akademsje zajednice i privrede u pravcu 

uspostavljanja efikasne infrastrukture prostornih podataka (IPP). 

 Rad na aktivnostima praćenja stanja u prostoru - ažuriranje podataka prostornih planova, 

stvaranje baze građevinskih područja naselja i izdvojenih građevinskih područja naselja 

 Edukacija – stručno osposobljavanje na temu GIS i BIM alata 

 Uređivanje Baze prostornih planova  

 Uređivanje baze eKataloga registra prostornih planova Infrastrukturnog sustava 

prostornog uređenja i unos podataka 

 Kontinuirano ažuriranje internet stranice Zavoda www.zpuvpz.hr, što uključuje obradu i 

unošenje svih izmjena i dopuna prostorno planske dokumentacije 

 Priprema za sastanke Upravnog vijeća što uključuje pripremu svih akata, pravilnika i 

ostalih dokumenata koje donosi Upravno vijeće 

 Unošenje svih zahtjeva u  Upisnik o zahtjevima, postupcima i odlukama o ostvarivanju 

prava na pristup informacijama i ponovnu upotrebu informacija  

 Administrativni poslovi, urudžbiranje novih predmeta, zaprimanje i otpremanje pošte, 

arhiviranje predmeta, popis imovine, popis gradiva i rokovi čuvanja, računovodstvo, 

izjave o fiskalnoj odgovornosti i sl. 

 

 

4. FINANCIJSKO STANJE ZAVODA ZA PROSTORNO UREĐENJE 

 

Zavod za prostorno uređenje VPŽ je javna ustanova koja se financira uglavnom iz proračuna 

Virovitičko-podravske županije, te manjim dijelom iz vlastitih prihoda. 

 

 

 

http://www.zpuvpz.hr/


IZ PRORAČUNA ŽUPANIJE ZA 2021. GODINU 

 PLANIRANO UKUPNO ZA  2022. godinu 1.340.000,00 kn 

 UTROŠENO UKUPNO DO 31.12.2022. GODINE 1.224.027,20 kn 

 OSTALO SREDSTAVA IZ PRORAČUNA (stanje na dan 31.12.2022.) 115.972,80  kn 

 

VLASTITI PRIHODI 

 stanje na dan 30.06.2022. 54.096,31 kn 

 uplaćeno od 01.07. do 31.12.2022. god. 46.865,51 kn 

  UKUPNO: 100.961,82 kn 

 UTROŠENO DO 31.12.2022.  -40.629,91 kn 

 VLASTITI PRIHODI (stanje na dan 31.12.2022.) 60.331,91 kn 

 

Knjigovodstvene usluge vrši Poduzetnički inkubator Virovitičko-podravske županije d.o.o. 

Virovitica. 

 

5. DOKUMENTI ZAVODA  

 

 Odluka o osnivanju Zavoda za prostorno uređenje Virovitičko-podravske županije 
kao javne ustanove („Službeni glasnik VPŽ“ broj 01/08 i 08/09)  

 Statut Zavoda za prostorno uređenje KLASA: 011-02/22-01/01 URBROJ. 2189-79/1-

22-3 od 22.03.2022.    

 Pravilnik o unutarnjem ustrojstvu i načinu rada Zavoda za prostorno uređenje 

Virovitičko-podravske županije KLASA: 011-03/22-01/04 URBROJ. 2189-79/1-22-2 

od 09.12.2022. god.   

 Pravilnik o radu i plaćama radnika Zavoda za prostorno uređenje Virovitičko-

podravske županije KLASA: 011-03/22-01/03 URBROJ. 2189-79/1-22-2 od 

09.12.2022. god.   

 Pravilnik o stručnom osposobljavanju i usavršavanju djelatnika Zavoda za 

prostorno uređenje VPŽ KLASA: 130-01/11-01/01 URBROJ. 2189-79/1-11-1 od 

01.03.2011. god. 

 Poslovnik o radu Upravnog vijeća od KLASA: 023-01/11-01/05 URBROJ. 2189-79/1-

11-1 od 01.03.2011. god. 

 Pravilnik o načinu korištenja službenih automobila Zavoda za prostorno uređenje 

Virovitičko-podravske županije KLASA: 406-01/20-01/01 URBROJ. 2189-79/1-20-1 

od 24.03.2020. god. 

 Pravilnik o provedbi postupka jednostavne nabave robe, radova i usluga KLASA: 

011-03/22-01/01 URBROJ. 2189-79/1-22-1 od 15.06.2022. god. 

 Pravilnik o cijenama materijalnih troškova KLASA: 402-10/10-01/03 URBROJ. 2189-

79/1-10-1 od 08.03.3010. god. 

 Procedura naplate prihoda KLASA: 401-01/20-01/01 URBROJ. 2189-79/1-20-1 od 

23.04.2020. god.   

 Pravilnik o zaštiti osobnih podataka KLASA: 012-01/18-01/01 URBROJ: 2189-79/1-

18-1 od 20.12.2018. god.   

 Procedura stvaranja ugovornih obveza KLASA: 400-01/21-01/01 URBROJ. 2189-

79/1-21-1 od 22.12.2021. god.   

 Procedura o izdavanju i obračunu naloga za službeno putovanje KLASA: 113-01/20-

01/04 URBROJ. 2189-79/1-20-1 od 28.02.2020. god.   



 Procedura zaprimanja e-računa, njihove provjere i pravovremenog plaćanja 
KLASA: 400-01/19-01/04 URBROJ. 2189-79/1-19-1 od 25.07.2019. god.   

 Procedura blagajničkog poslovanja KLASA: 401-01/19-01/05 URBROJ. 2189-79/1-

19-1 od 25.07.2019. god.   

 Etički kodeks KLASA: 110-01/20-01/01 URBROJ. 2189-79/1-19-1 od 13.01.2020. god.   

 Akt o ostvarivanju i korištenju vlastitih prihoda KLASA: 402-01/21-01/01 URBROJ. 

2189-79/1-21-1 od 22.12.2021. god.   

 Otvorena dozvola za pristup informacijama KLASA: 008-02/21-01/01 URBROJ. 

2189-79/1-21-1 od 04.01.2021. god.   

 Obavijest o načinu i uvjetima ostvarivanja prava na pristup informacijama i 

ponovnu uporabu informacija KLASA: 023-13/20-01/12 URBROJ. 2189-79/1-20-1 od 

04.02.2020. god.   

 Obavijest o radnom vremenu sa strankama KLASA: 113-02/22-01/01 URBROJ. 2189-

79/1-22-1 od 03.01.2022. god.   

 

 
 

ZAKLJUČAK 

Podnoseći ovo Izvješće izvršava se zakonom utvrđena obvezu podnošenja izvješća o radu u rokovima 

određenim Statutom županije. Izvješće sadrži cjelovit prikaz aktivnosti kako župana kao izvršnog 

tijela županije tako i  upravnih tijela na izvršavanju poslova iz  nadležnosti Županije kao jedinice 

područne ( regionalne ) samouprave.  

U promatranom izvještajnom razdoblju  ove se aktivnosti  nastavljaju na  prethodno mandatno 

razdoblje  te  se u kontinuitetu  njima ostvaruju  postavljeni  ciljevi  - sveukupan razvoj županije, a 

posebno stvaranje poticajnog okruženja za gospodarstvo i poduzetništvo, investiranje u aktivnosti u 

području  školstva, zdravstva, izgradnju komunalne  i druge infrastrukture, poticanje razvoja 

poljoprivrede   i drugih djelatnosti  što će se uz potporu države i njenih institucija, a prvenstveno 

osloncem na vlastite  potencijale  i rad svih županijskih službi, agencija i ustanova  nastaviti i u 

narednom razdoblju na dobrobit Županije i svih njezinih žitelja. 

 

KLASA: 024 – 01/23 – 01/05 

URBROJ: 2189 – 04/1 – 23 - 2      

Virovitica,  1.ožujka 20232. 

ŽUPAN 

 Igor Andrović. dipl.oec.,v.r. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


